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 تنها راه پیروزی
دربرابر آمریکا 
مقاومت است

رهبر انقلاب در دیدار رئیس‌جمهوری ونزوئلا:

اکران در مشهد
بدون قرار قبلی

خستگی از جنگ؛ 
کابوس اوکراین

تفریح مرگبار 
در کنار آب

برنامه‌های ویژه برای 
محدودیت آبی

شکوه معماری ایرانی 
در ایستگاه جدید مترو  

  صد و چهل و سومین ایستگاه متروی تهران به نام ایستگاه هفده‌شهریور به بهره‌برداری رسید

در روزهای آتی شاهد قطار اکران 
 این فیلم در سراسر کشور 

خواهیم بود

ایران در مواقع خطر، خطر می‌کند 
و دست دوستان خود را می‌گیرد

طولانی‌شدن جنگ اوکراین 
می‌تواند به خستگی  کشورهای 

حامی کیی‌‌ف منجر شود

در جریان حوادث مختلف در 
کشور 7نفر در کمتر از 24ساعت 

غرق شدند
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... و بالاخره 
بازی دوستانه

  سرانجام از نخستین حریف تدارکاتی تیم 
ملی در مسیر آماده سازی برای جام جهانی 
رونمایی شده است اما هر چقدر جزئیات 
بیشتری را در مورد این مسابقه مرور می کنیم، 
بیشتر به این نتیجه می رسیم که تیم ملی یکی 
از عجیب ترین دوره های تاریخ اش را سپری 
می کند. بعد از مدت زیادی بلاتکلیفی و انتظار 
برای نخستین مسابقه دوستانه، حالا تیم 
ملی در حالی روبه روی الجزایر قرار می گیرد 
که شرایط برگزاری این مسابقه، اصلا شبیه 
نبردهای معمولی فوتبال نیست. چرا روبه روی 
الجزایر، با یک مسابقه عادی فوتبال روبه رو 
نیستیم؟ اول اینکه ساعت بازی تنها در فاصله 
یک روز با انجام آن قطعی شده است. دوم اینکه 
در صفحه رسمی فدراسیون فوتبال الجزایر  یا 
صفحه ویکی پدیای تیم ملی این کشور، هیچ 
نشانی از این مسابقه وجود ندارد. ماجرا زمانی 
عجیب تر می شود که بدانیم حتی در تقویم 
تیم ملی ایران در سایت رسمی فیفا، بازی با 
انگلیس »نخستین« بازی است و نشانی از 
این نبرد تدارکاتی دیده نمی شود. اگر ماجرا 
تا همین جا به اندازه کافی شوکه کننده به نظر 
نمی رسد، کافی است بدانیم که نرم افزارهای 
پوشش اینترنتی نتایج فوتبال که معمولا 
حتی زمان دیدار گمنام ترین تیم  های دنیای 
فوتبال را منتشر می کنند، کوچک ترین 
اطلاعاتی از این مسابقه منتشر نکرده اند. 
همه این جزئیات در کنار هم، نشان می دهند 
که این بازی شباهتی به نبردهای دوستانه 
معمول در دنیای فوتبال ندارد. تیم ملی در 
حالی برای انجام یک مسابقه، تا این حد زجر 
می کشد و به هر شرایطی تن می دهد که رقبای 
همگروه اش در جام جهانی در این فیفادی روی 
هم »13 بازی« در برنامه گنجانده اند. رقابت 
با چنین تیم هایی برای ایران، یک رقابت 
نابرابر است و مسئولیت اصلی نابرابر شدن 
آن نیز، با فدراسیونی است که ظاهرا حتی 
برای بدیهی ترین نیازهای تیم ملی قبل از 
شرکت در مهم ترین تورنمنت دنیای فوتبال، 

برنامه ای ندارد.
  درست در روزهایی که کره و ژاپن فهرست 
ستاره های پرشمار رقبای تدارکاتی شان را مرور 
می کنند، فوتبال ایران باید با فهرست غایبان 
پرشمار تیمی مثل الجزایر قبل از نبرد دوستانه 
روبه رو شود. بسیاری از ستاره های کلیدی 
این تیم روبه روی ایران به میدان نمی روند. 
ریاض محرز که در ترکیب من سیتی فاتح 
لیگ برتر شده و مهم ترین بازیکن حال حاضر 
الجزایر است، بخشی از ترکیب این مسابقه 
نخواهد بود. اسلام سلیمانی نیز که به عنوان 
یکی دیگر از مهم  ترین ستاره های این سال های 
الجزایر در اسپورتینگ پرتغال توپ می  زند، 
فعلا به استراحت می پردازد و روبه روی ایران به 
میدان نمی رود. هشام بوداوی، سفیان بن دیکه 
و رایس ام بولهی نیز دیگر مهره های مهمی 
هستند که روبه روی تیم ملی ایران در زمین 
دیده نمی شوند. در حقیقت به نظر می رسد که 
تیم اسکوچیچ روبه روی تیمی نصفه و نیمه از 
الجزایر به زمین می رود. این مسابقه هم بیشتر 
از آنکه یک محک جدی برای تیم ملی ایران 
باشد، محکی برای مهره های جوان الجزایر 
است که تجربه چندانی در تیم ملی ندارند. در 
واقع ایران بعد از مدت ها انتظار، در مسابقه ای 
ظاهر خواهد شد که بیشتر برای حریف اش 

مفید به نظر می رسد!
  همانند دوره قبلی، الجزایر به 
جام جهانی2022 نیز صعود نکرده است. 
بدون تردید اگر آنها راهی جام جهانی شده 
بودند، حالا یک برنامه تدارکاتی از پیش 
تعیین شده داشتند و بعید بود در یک نبرد 
ناگهانی روبه روی تیم ملی ایران قرار بگیرند. 
الجزایر در جام جهانی2014 نمایش های 
خوبی داشت اما بعد از چهارمین صعود به 
رقابت های جام جهانی، دیگر نتوانست خودش 
را در روسیه و قطر به این جام برساند. آخرین 
موفقیت بزرگ برای این تیم هم در سال2019 
با دومین قهرمانی در جام ملت های آفریقا 
به دست آمد. این تیم البته در سال2021 
قهرمان  عرب کاپ هم شد اما بسیاری از تیم ها 
با ترکیب اصلی شان در آن جام شرکت نکرده 
بودند. آنها صاحب یک نسل طلایی هستند 
که به آخرین سال های دوران فوتبال شان 
نزدیک شده اند. ستاره های این نسل طلایی 
البته روبه روی ایران در زمین مسابقه 
حضور نخواهند داشت. سفید و سبزها در 
رده چهل و چهارم رنکینگ فیفا هستند و در 
حقیقت 23پله پایین تر از تیم ملی ایران دیده 
می شوند. به هر حال تیمی که امروز روبه روی 
ایران قرار می گیرد، تنها سایه ای از تیم ملی 
الجزایر است. این در حالی است که مدیران 
فدراسیون مدعی رویارویی با تیم اصلی این 
کشور هستند. ظاهرا طرف مقابل هم روی 
ناآشنایی فدراسیون نشینان نسبت به مهره های 
ثابت تیم شان حساب باز کرده اند. تیمی که 
امروز در مقابل تیم ملی می ایستد، هرگز 
نمی تواند این تیم را در معرض یک محک بزرگ 
و کلیدی قرار بدهد. ظاهرا قرار است همچنان 
نکات مبهم زیادی در مورد این تیم برای اعضای 
کادر فنی وجود داشته باشد. ناشناخته بودن 

البته تا حدی برای هر 
تیمی مفید به نظر می رسد 

اما نه آنقدر که حتی خود سرمربی هم دیگر 
شناختی روی تیم اش نداشته باشد.
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سخت ترین کار دنیا 
هواداری از توست!

در مورد فرهاد مجیدی که انگار خودش را 
بیشتر از همه دوست دارد
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سرمربی این روزهای پرسپولیس داستان های 
عجیبیبا  مدافعان راستش داشته است

 دفاع راست 
 پنجره پرسپولیس؛ نفرین شده

همان همیشگی
بدهی به شهرخودرو بابت رضایت نامه 
گل محمدی پنجره پرسپولیس را بست 18

18

 زیدان
سر سفره قطر

چگونه به هر قيمتي، يک مسابقه 
تدارکاتي داشته باشيم؟

العجایب !

منابع نزدیک به باشگاه پاری سن ژرمن در حال 

خبرسازی درباره توافق زیزو با این باشگاه هستند

ZinedineZidane

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده روز

برنامه بازی

ایران 

ژاپن
20:30

لیگ ملت های والیبال

ایران  

بلغارستان
04:30

آمریکا 

ایران
21:30

ایران 

برزیل
18:00

کانادا 

ایران
15:00

لیگ ملت های والیبال

سه شنبه 31 خرداد 1401
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اسپانیا

جمهوری چک
23:15

سوییس

پرتغال
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A  - لیگ ملت های اروپا

نروژ

سوئد
20:30

اسلوونی

صربستان
23:15

B  - لیگ ملت های اروپا

ایران

الجزایر
22:30
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یادداشت
محسن محمدی‌الموتی؛  عضو هیأت‎علمی دانشگاه

از آغاز چالش هسته‎ای ایران در آژانس 
بین‎المللی انرژی‎اتمی و با وجود شفاف‎سازی و 
اعتمادسازی‎های مکرر ایران و تعهد آژانس برای انجام وظیفه براساس اساسنامه 
خود و بستن پرونده ادعایی موسوم بهPMD، به‌نظر می‎رسد تقابل و خصومت 
این نهاد بین‎المللی با نقش‎آفرینی آمریکا و متحدان آن علیه فعالیت‌های 

صلح‎آمیز هسته‎ای ایران همچنان ادامه دارد.
در آخرین دست از این اقدام‎ها، شورای‎حکام آژانس بین‎المللی انرژی اتمی هفته 
گذشته قطعنامه پیشنهادی کشورهای آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان درباره 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران را تصویب کرد و در آن بدون توجه به چارچوب 
زمانی و عملیاتی مورد توافق ایران و آژانس در اسفند1400درخصوص پاسخ 
به پرسش‎های آژانس، ضمن اعلام نگرانی عمیق از وجود مواد هسته‎ای اعلام 

نشده، از ایران خواست تعهدات قانونی خود را به‎صورت اضطراری اجرا کند.
تصویب این قطعنامه در پی گزارش رافائل گروسی، مدیرکل آژانس و آن ‎هم پس‎از 
سفر وی به سرزمین‌های اشغالی و گفت‎وگو با نخست‎وزیر رژیم صهیونیستی 
صورت گرفت و نفتالی بنت در استقبالی گرم از تصویب این قطعنامه گفت: این 
تصمیم مهمی است که چهره واقعی ایران را آشکار می‌کند. لوراهولگیت، نماینده 
آمریکا در شورای حکام نیز طی بیانیه‎ای مدعی شد که واشنگتن خواستار 

بازگشت به توافق است و این ایران است که باید تمایل خود را نشان دهد.
طنز تلخ ماجرا در رفتارهای آمریکا و آژانس بین‎المللی انرژی اتمی آنجاست که 
امروز جایگاه شاکی و متهم جابه‎جا شده‎است. ایران با وجود عضویت در پیمان 
ان.پی.تی و اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی و پذیرفتن بی‎سابقه‎ترین رژیم‎های 
بازرسی و نظارت در قالب برجام و توافق با آژانس در اسفند1400مبنی بر اینکه 
پاسخ پرسش‎های آژانس را در چارچوب همکاری‎های پادمانی خواهد داد، با 
قطعنامه آژانس و عدم‌انجام تعهدات آمریکا و همپیمانانش در موضوع هسته‎ای 
صلح‎آمیز خود مواجه می‌شود، اما برنامه‌های هسته‎ای نظامی رژیم صهیونیستی 
و در اختیار داشتن کلاهک‎های هسته‎ای، از نگاه آمریکا و آژانس بین‎المللی 
انرژی‎اتمی خطرناک نبوده و این رژیم نه‎تنها نباید برای توقف برنامه‌های 
هسته‎ای خود تحت فشار قرار گیرد، بلکه ادعاهای ساختگی آن نیز مبنای 

گزارش مدیرکل علیه ایران واقع می‌شود.
آمریکایی که جدا از عهدشکنی در دوره اجرای برجام، خود به‎طور کی‎جانبه از 
برجام خارج شده و این توافق را نقض کرده و شدیدترین تحریم‎های تاریخ را 
علیه ملت ایران احیا کرده‎است، با پررویی سخن از لزوم بازگشت ایران به برجام 
و در اختیار قراردادن تمام اطلاعات ثبت شده در دوربین‎های مداربسته به 
آژانس بر زبان می‎راند و در سوی دیگر، ایران که تا کی‎سال پس‎از خروج آمریکا 
از برجام، صبر و انتظار در پیش گرفت و درنهایت پس ‎از بی‎عملی اروپایی‎ها از 
انجام تعهداتی نظیر اینستکس، براساس مواد مندرج در خود برجام، کاهش 
تعهدات را در دستور کار قرار داد، متهم به کارشکنی در مذاکرات و عدم‎همکاری 

با آژانس می‌شود.
این دو نمونه و صدها مصادیق دیگر که در الگوی رفتاری آمریکا و متحدانش 
قابل مشاهده است، نشان‌دهنده واقعیت‎های امروز حاکم بر نظام بین‎الملل 
است که بر حاکمیت زور و قدرت و جنگ اراده‌ها بنا شده و به تعبیر رئالیست‎ها، 
قدرت‎های بزرگ مادام که منافع‎شان اقتضا کند، از معاهدات و هنجارهای 

بین‎المللی دم می‎زنند و هر کجا که مصلحت دیدند، از 
سازمان‎های بین‎المللی و سایر ابزارهای حقوقی در کنار 

ابزارهای سیاسی استفاده می‎کنند تا منافع خود را تأمین و به رفتارهایشان 
مشروعیت ببخشند.

‌قطعنامه آژانس
»شهر تهران نیاز به یک بازطراحی و نوسازی دارد. این و تغییر جایگاه شاکی و متهم

نوسازی ضمن به ارمغان آوردن امنیت، آسایش و رفاه باید 
چهره شهر را با هویت ایرانی-اسلامی به نمایش بگذارد. 
این نوسازی باید مجموعه‌های هویتی در محلات را به 
گونه‌ای در کنار هم قرار دهد که یک هویت یکپارچه از 
کلانشهر غرب آسیا به تصویر بکشد.«  علیرضا زاکانی 
افزود: قرارگاهی برای توسعه شهر بر محور حمل‌ونقل 
عمومی به‌ویژه مترو از 3ماه گذشته  تشکیل شده است.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:
تهران نیاز به بازطراحی و نوسازی دارد
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ماه‌عسل قهرمان لیگ برتر خیلی کوتاه‌تر از حد انتظار بود. 
امروز هواداران استقلال باید از قهرمانی بی‌شکست‌شان 
لذت می‌بردند و برای فتح جام بعدی نقشه می‌کشیدند، اما 
اتفاقی که رخ داده دقیقا برعکس است. شهد موفقیت به 
سرعت در کام آبی‌ها به زهر تبدیل شد. آنها حالا مستاصل 
و سراسیمه، بی‌سروسامانی تیم‌شان را سیاحت می‌کنند؛ 
تیمی که سرمربی ندارد و طبیعتا در بازار نقل‌وانتقالات 

هم فعال نیست...

»چوئه سون هوی«، طی تصمیمی بی‌سابقه منصوب شد
نخستین وزیر خارجه زن در کره‌شمالی

در مورد مجیدی که انگار خودش را بیشتر از همه دوست دارد
سخت‌ترین کار دنیا، هواداری از توست!
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خانه تولیدات جوان فعالیت خود را از سال97 شروع 
کرده، در این خانه مسیر استعدادیابی و رشد 
کارگردانان درنظر گرفته شده است. رسالت این 
گروه در خانه تولیدات جوان، پرورش استعدادها 
در حوزه‌های تله‌فیلم، سریال‌سازی‌، نماهنگ و 
تیزر است. تازه‌ترین محصول این خانه نگارش 
‌سریال و تولید آن در 11اپیزود به نام »تازه‌وارد« 

است...

 »تازه‌وارد« به موضوع فرزندآوری و مشکلات و موانع آن می‌پردازد
8کارگردان در 11 اپیزود

دیپلمات کهنه‌کار، »چوئه سون هوی«، طی تصمیمی بی‌سابقه 
به‌عنوان نخستین وزیر امور خارجه زن کره‌شمالی منصوب 
شد. این تصمیم رهبر کره‌شمالی در بحبوحه انجام 
تست‌های موشکی کره‌شمالی و تشدید تنش‌های میان 
این کشور و همسایه جنوبی خود اتخاذ شده است. چوئه که 
سابقا در سمت معاون وزیر امور خارجه کره‌شمالی مشغول 
به فعالیت بود، در نشست حزب حاکم به ریاست کیم 
جونگ اون، رهبر کره‌شمالی به این سمت منصوب شد...

ویژه‌های‌ امروز
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 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

شناسایی ۵۰۰ خانواده معتاد متجاهر در تهران
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در گفت‌وگو 
با همشهری آنلاین از شناسایی ۵۰۰ خانواده معتاد 
متجاهر در جلسه‌ کمیته قرارگاه آسیب‌های اجتماعی 
تهران خبر داد و گفت: پیش‌بینی ما این است که این 

رقم به ۲ تا ۳ هزار خانواده برسد.

۵ ایده جذاب برای دکوراسیون خانه 
ایران مرکز تولید ۲۹۷ نوع صنایع‌دستی است و در 
این میان فرش و میناکاری بیشترین شهرت جهانی 
را به‌دست آورده. جالب اینکه ۱۹۹ نوع از این آثار 
هنری در اصفهان خلق می‌شوند و در سال ۲۰۱۵، 
یونسکو این شهر را به‌عنوان شهری خاق در حوزه 

صنایع‌دستی جهان انتخاب کرد.

مصرف بیش از اندازه ویتامین دی این بلا را سرتان می‌آورد
ویتامین دی یک ویتامین بسیار ضروری در بدن ماست 
که در فرایندهای مختلفی در بدن مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. این ویتامین یک ویتامین محلول در چربی 
است؛ بنابراین، بدن نمی‌تواند مقادیر اضافه آن را 
به‌سرعت و به‌سادگی دفع کند. درصورتی‌که دریافت 
این ویتامین بیش‌ازحد باشد، در بدن انباشته می‌شود.

تأیید پولی شدن برخی خدمات تلگرام 
 مدت‌ها پس از شایعه‌هایی درخصوص پولی شدن 
برخی خدمات تلگرام، پاول دوروف، بنیانگذار و مدیر این 
پیام‌رسان تأیید کرد که برخی خدمات پولی خواهد شد. 
شاید در ابتدا برخی نگران شده‌ باشند که دیگر از خدمات 
رایگان این ‌پیام‌رسان با بیش از ‌۵۰۰میلیون کاربر فعال 

ماهانه محروم ‌می‌شوند، اما وضعیت اینگونه نیست.

8/5میلیارد تومان برای خرید نخستین خودروی خورشیدی جهان
شرکت هلندی »لایت‌یر« از نخستین خودروی 
خورشیدی آماده تولید جهان رونمایی کرده است. 
»لایت‌یر صفر« یک سدان خانوادگی با ۵ مترمربع پنل 
خورشیدی است که می‌تواند تا ۷۰کیلومتر رانندگی 
بدون شارژ در روز را تضمین کند. تصاویر و جزئیات 

بیشتر این خودروی هیجان‌انگیز را  ببینید.

شهر

جامعه

سلامت

فناوری

خودرو

داده‌نما
همشهری آنلاین/گرافیک: مهدی سلامی

پرتکرارترین خواسته‌های پایتخت‌نشینان
طعمه‌گذاری موش، آلودگی صوتی ناشی از ساخت و ساز، سد معبر 
دستفروشان و وانتی‌های دوره گرد و ترکیدگی لوله آب فضای‌سبز جزو 

پیام‌های پرتکرار ثبت شده در سامانه 137 پلاس هستند.

2000
پیام جداگانه برای طعمه‌گذاری موش

1957
پیام سد معبر دستفروشان و وانتی‌های دوره گرد

1680
پیام ترکیدگی لوله  آب فضای سبز

1125
 پیام درباره خاموشی پله‌های برقی

2000
پیام در مورد آلودگی صوتی ناشی از ساخت و ساز 

ادامه در 
صفحه2

6تالاب ایران، قربانی فعالیت انسانی‌شایعه‌سازی و دروغ‌پردازی درباره بنزین
پژوهشگران با بررسی تالاب‌‌های ایران نقش تغییر اقلیم در خشکیدگی آنها را ناچیز اعلام کردندنه سوخت گران می‌شود و نه کارت سوخت آزاد جایگاه‌داران در تیرماه حذف خواهد شد

صفحه14 صفحه4 صفحه15صفحه‌های 5 و 12

4000 زباله‌گرد 
در تهران داریم که اکثرا کودک 

هستند.

7500تن زباله 
روزانه در شهر تهران جمع‌آوری 

می‌شود.

5500تن زباله 
روزانه به مرکز  آرادکوه منتقل 

می‌شود.

۶۴مجموعه 
در نواحی،  پسماندها  را جمع‌آوری 

می‌کنند.

 ۲۲مجموعه 
در مناطق، زباله‌ خشک را 

تفکیک می‌کنند.

فصل ساماندهی 
کودکان زباله‌گرد

کارگروهی برای مقابله با کار کودکان 
در حوزه پسماند  تشکیل شد

 نان، تفریح
و تحصیل رایگان

 درباره نیازهای اولیه‌ای که منجر
به گسترش کار کودک می‌شود

دی
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د 
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ي/ 
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رحمان‌قهرمان‌پور،‌تحلیلگر  ارشد  مسائل بین‌الملل:
 آژانس تابع معادلات سیاسی است

 نه فنی 
شورای ‎حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، چهارشنبه گذشته 
با تصویب قطعنامه‎ای سیاسی 
و جهت‎دار، جمهوری ‎اسامی 
را به عدم‎همکاری با این نهاد 
بین‎المللی متهم کرد؛ رویکردی 
که اگرچه چندان دور از 

انتظار نبود، اما در شرایط کنونی به ابهام‎ها پیرامون سرانجام 
گفت‎وگوهای هسته‎ای ایران و 1+4دامن زده ‎‎است.

به‎گزارش همشهری،  اتخاذ رویکردهای دوگانه از سوی طرف‎های 
غربی همچنان ادامه دارد و تروئیکای اروپایی در بیانیه اخیر 
خود و با وجود بدعهدی در قبال جمهوری‎اسامی، همچنان 
از ادامه مذاکرات سخن می‎گویند و مدیرکل آژانس انرژی 
‎اتمی نیز در گفت‎وگو با شبکه خبری »الجزیره« تأکید کرد 
که »ازسرگیری مذاکرات همچنان عاقلانه‎ترین گزینه است«. ‌ 
رافائل گروسی به این موضوع هم اشاره کرده ‎است که با رسیدن 
دهم ژوئن )۲۰خرداد(، دقیقاً 3ماه از ایجاد وقفه در مذاکرات 
وین گذشت؛»در تاریخ دهم مارس )۱۹اسفند1400( متن 
توافق احیای برجام تکمیل و در بحث برداشتن تحریم‌ها، بیش 
‎از ۹۹درصد توافق حاصل شده بود و چیزهای کوچکی باقی مانده 
بود که می‌شد ظرف یکی، دو روز بر سر آنها توافق کرد. معتقدم 
این تصمیمی اشتباه از سوی هماهنگ‌کننده اتحادیه اروپا و 
هیأت‌های غربی بود و نیازی نبود انگیزه موجود تضعیف شود«.

وقتی نگاه فنی آژانس قربانی می‌شود 
یک تحلیلگر ارشد مسائل بین‎الملل در این باره به همشهری 
گفت: از سال 1381که موضوع فعالیت‌های صلح‎آمیز هسته‎ای 
ایران مطرح شده، همواره آژانس بین‎المللی انرژی‎ اتمی به موازات 
سیاست‎ و راهبردهای کشورهای غربی حرکت کرده‎ است. البته 
مقاطعی را می‌توان اشاره کرد که این نهاد بین‎المللی تلاش 
کرده نگاه فنی و مستقل به پرونده هسته‎ای جمهوری‎اسلامی 
داشته باشد. رحمان قهرمان‌پور افزود: این درحالی‎است که 
اگر معدل بگیریم، به این نتیجه می‎رسیم که آژانس بیشتر تابع 
معادلات سیاسی طرف‎های غربی بوده تا اینکه مستقلانه و فنی 

تصمیم‎گیری کرده باشد.
وی با اشاره به اهداف بهره‎گیری از اهرم آژانس بین‎المللی 
انرژی ‎اتمی علیه جمهوری ‎اسلامی گفت: به‎نظر می‎رسد هدف 
طرف‎های غربی از به‎کارگیری اهرم این نهاد بین‎المللی علیه 
ایران، اعمال فشار هرچه بیشتر بر تهران در جریان گفت‎وگوهای 
هسته‎ای است. آنها گمان می‎کنند در شرایط کنونی هرچه فشار 
را بر ایران بیشتر کنند، تهران از مواضع خود عقب‎نشینی خواهد 
کرد؛ درحالی‌که بررسی‎ها نشان می‎دهد اتخاذ چنین رویکردی 
از سوی طرف‎های غربی تنها بر پیچیدگی وضعیت موجود 

افزوده ‎است.

رویکرد همکاری‎جویانه در قبال آژانس
‌ قهرمان‌پور همچنین با اشاره به تلاش جمهوری ‎اسلامی برای 
تعامل مناسب با آژانس در سال‌های اخیر گفت: ایران از ابتدای 
طرح پرونده فعالیت‌های هسته‎ای‎اش در آژانس همواره تلاش 
کرده با اتخاذ رویکرد همکاری‎جویانه، این نهاد بین‎المللی را تا 
حدی دور از تأثیرپذیری از کشورهای غربی نگه دارد؛ البته اینکه 
تا چه میزان در این راهبرد موفق عمل کرده‎ایم، نیاز به بررسی و 

کنکاش جداگانه‎ای دارد. 
وی ادامه داد: نکته این است سیاستی که ایران تاکنون در قبال 
پرونده هسته‎ای در پیش گرفته، دقیقا همان رویکردی نیست که 
در مواجهه با آژانس اتخاذ کرده ‎است؛ جمهوری‎اسلامی همواره 
تلاش کرده با آژانس تعامل کند. بر همین اساس هم بوده که 
واکنش‎های تهران به گزارش‎های این نهاد بین‎المللی تاکنون 
خیلی تند نبوده و این رویه در سال‌های اخیر مدنظر بوده ‎است.

این کارشناس مسائل بین‎الملل عنوان کرد: جمهوری ‎اسلامی در 
مقابل فشارهای وارد شده از سوی آژانس، همکاری‎های داوطلبانه 
یا به ‌اصطلاح فراپادمانی خود را به‎طورکامل قطع نکرده ‎است؛ 
رویکردی که نشان می‎دهد روابط دوطرف همچنان وارد تنش 

حداکثری نشده‎ است. 

سید محمد حسینی
معاون امورمجلس رئیس‎جمهور

جمهوری اسامی ایران و عراق از 
اشتراکات تاریخی و فرهنگی فراوانی 
برخوردارند و تعامات فرهنگی و 
مذهبی بین دو ملت باید گسترش یابد. 
بدون تردید تعمیق و تحکیم تعاملات 
فرهنگی می‌تواند زمینه مناسبی برای 
توسعه روابط دوجانبه و منطقه‌ای 

تهران- بغداد فراهم کند. / فارس

مهدی صفری
معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر 

امورخارجه
مسیرهای ریلی و جاده‎ای ایران در زمره 
مطمئن‎ترین مسیرهای حمل‎ونقلی 
چشمگیر  ظرفیت‎های  هستند. 
ترانزیتی ایران درخدمت تسهیل 
ترانزیت بین‎المللی کالاها، به‎ویژه در 
شرایط فعلی است. وزارت امورخارجه 
آماده هرگونه همکاری درخصوص 
تسهیل در صدور روادید رانندگان 
کشورهای عضو تراسیکا )کمیسیون 
بین‎الدولی کریدورهای اروپا، قفقاز و 

آسیا( است. / مهر

سید محمدرضا میرتاج‌الدینی 
نماینده مجلس

افزایش قیمت کالاها در شرایط 
کنونی، نتیجه عملکرد اشتباه و 
سیاست‌های سوء دولت قبل است. 
دولت سیدابراهیم رئیسی تاوان 
اشتباه‎های اقتصادی دولت قبل را 
پس می‌دهد، چراکه آنها کشور را با 
مشکلات عدیده اقتصادی و با خزانه 
خالی و با بدهی ماهانه ۱۲هزار میلیارد 
تومانی به دولت سیزدهم تحویل 

دادند. / ایرنا

   واکنش ایران به اتهام‌زنی اردنی‎ها
پس‎از آنکه سخنگوی ارتش اردن گروه‌هایی 
وابسته به ایران را به تجارت مواد‌مخدر در مرزهای 
این کشور متهم کرد، یک مقام سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در امان ضمن رد این اتهام‎ها، آن را 
»غیرقابل‌قبول« خواند. به‎گزارش فارس، یک مقام 
سفارت ایران در اردن در گفت‌و‌گو با پایگاه خبری 
»میدل ایست‌ای« در واکنش به این اخبار گفت: 
ما شبه‌نظامی نداریم. اتهام‌زنی به ما درباره تجارت 
مواد‌مخدر یک اتهام بسیاربزرگ است. ما بیش از 
40سال است که در مرزهای شرقی ایران با قاچاق 
موادمخدر مبارزه می‌کنیم و بیش ‎از 3هزار نیروی 
پلیس ما دراین درگیری‌ها به شهادت رسیده‌اند. 
وی اضافه کرده‎است: ایران هیچ‎گاه تهدیدی برای 
اردن نخواهد بود. امنیت اردن بخشی از امنیت 
خاورمیانه است؛ خاورمیانه‌ای که خود اولویت 
امنیت ملی ایران به‎شمار می‌آید. حضور ایران 
در سوریه با دعوت کشور سوریه و با هماهنگی 
نیروهای این کشور در نقاط مشخصی است و 
هدف از آن مبارزه با گروه‌های تروریستی‌ مانند 
گروه‌های داعشی، جبهه النصره، انصارالدین و 

دیگر گروه‌هاست.

   جلسه فوق‎العاده مجمع تشخیص 
مصلحت نظام

مجمع تشخیص مصلحت نظام در جلسه‎ای 
فوق‎العاده به ریاست صادق آملی‎لاریجانی و با 
حضور رئیس مجلس، نمایندگانی از دولت و 
مجلس و شورای‎عالی انقلاب فرهنگی، به بحث و 
بررسی پیرامون تعیین اولویت سیاست‎های کلی 
برنامه هفتم توسعه کشور پرداخت. به‎گزارش 
روابط‌عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
آملی لاریجانی در این جلسه بر لزوم دقت همراه 
با تسریع در بررسی‎ها برای تصویب و ارائه جهت 
تدوین لایحه برنامه هفتم و نهایتا تهیه لایحه 
بودجه سال آینده کشور براساس قانون برنامه 

هفتم تأکید کرد.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

گفت‌وگو

اراده دولت در تعامل ویژه با کشورهای آفریقایی 
وزیر امورخارجه ایران گفت: عزم و اراده دولت سیزدهم بر تعامل و همکاری با 

سیاست 
خارجی

کشورهای آفریقایی به‌ویژه نیجریه در چارچوب سیاست است. به‎گزارش ایرنا، حسین 
امیرعبداللهیان در رایزنی‌های سیاسی با زبیرو دادا، وزیر مشاور در امور خارجی 
نیجریه، که برای برگزاری اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و نیجریه به 
تهران سفر کرده است، ضمن ابراز خرسندی از توسعه روابط فی‎مابین، به‎ویژه در زمینه اقتصادی و 
تجاری طی 2سال اخیر، گفت: حجم فعلی تعاملات بین 2 کشور متناسب با ظرفیت‌های موجود در 
2 کشور نبوده و با نقطه مطلوب فاصله زیادی دارد. وی با اشاره به عزم و اراده دولت جمهوری اسلامی 
برای تعامل و همکاری با کشورهای آفریقایی، به‎ویژه نیجریه در چارچوب سیاست‎خارجی دولت 
سیزدهم، گفت: ایران برای توسعه روابط و مناسبات با نیجریه هیچ محدودیتی قائل نیست و برگزاری 
این اجلاس به‌عنوان گام مهمی برای توسعه روابط دوجانبه قلمداد می‌شود. امیرعبداللهیان با ابلاغ 
سلام‌های گرم رئیس‌جمهور کشورمان به محمدبوهاری، همتای نیجریه‎ای‎اش، از رئیس‎جمهور 
نیجریه برای سفر به تهران به‌طور رسمی دعوت به‎عمل آورد. وزیر مشاور در امورخارجی نیجریه نیز 
با ابراز خرسندی از سفر به تهران و برگزاری موفق اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی 2کشور، از 
طرف ایرانی برای هماهنگی‎های انجام شده برای برگزاری موفق این اجلاس قدردانی کرد و افزود: با 
برنامه‎ریزی خوب، فرصت‌های زیادی در روابط 2کشور وجود دارد و امیدواریم اجرای توافق‎های 

حاصل دراین اجلاس، به افزایش سطح تعاملات تجاری 2کشور کمک شایانی کند.

براین اساس و به‎دنبال تصویب این قطعنامه، چه  ادامه از 
آمریکا و همپیمانان اروپایی‎اش بخواهند با صفحه اول

مشروع‎سازی اقدامات از طریق آن، خود را برای ورود به دوره 
جدیدی از تنش و تخاصم با جمهوری اسلامی ایران مهیا کنند یا 
در نقطه مقابل بخواهند با ایجاد شوک و فشار سیاسی از این 
قطعنامه برای عقب‎نشینی ایران و افزایش شانس به سرانجام 
رسیدن مذاکرات وین بهره‎برداری کنند، در هرصورت، پاسخ 
جمهوری اسلامی ایران متناسب و در خور ‌شأن اقدام آنها خواهد 

بود و طیفی از گزینه‌ها از خاموش کردن دوربین‎های فراپادمانی و 
نصب و راه‎اندازی سانتریفیوژهای نسل جدید تا متوقف کردن 

پروتکل الحاقی در این مقطع روی میز کشور خواهد بود.
الگوی رفتاری ایرانیان در مواجهه با آمریکا و غرب نشان می‎دهد 
آزموده را آزمودن خطاست. از تجربه دفاع‌مقدس 8‎ساله، واکنش 
ایران در برابر مخالفت با حق غنی‎سازی و مقاومت حداکثری در 
برابر فشارها گرفته تا اقدام متقابل دلاورمردان نیروی دریایی سپاه 
در توقیف نفتکش‎های انگلیسی و یونانی و عقب‎نشینی آنها، همه و 
همه نشان می‎دهد هرگونه فشار و زورگویی علیه ملت ایران نتیجه 

معکوس برای طرف مقابل به‎همراه خواهد داشت.
رئیس‎جمهور کشورمان نیز در سفر اخیر خود به استان 
چهارمحال‎وبختیاری با اشاره به این مهم تأکید کرد که با این 
اقدام‎ها نمی‌توان جمهوری اسامی ایران را وادار به عقب‎نشینی 

کرد. ما بر مواضع خود پافشاری خواهیم کرد تا حقوق ملت ایران 
به رسمیت شناخته شود؛ از این‌رو آمریکا و متحدان غربی آن باید 
دست از لجاجت به‎منظور تغییر جایگاه شاکی و متهم و فریب 
افکارعمومی ملت‎ها و دولت‎ها برداشته و نشانه و قصد عملی خود 
را برای بازگشت به برجام از طریق تضمین انتفاع اقتصادی ایران 

نشان دهند.
شورای حکام آژانس بین‎المللی انرژی‎اتمی نیز برای جلوگیری 
از بی‎اعتبارسازی این نهاد در دنیا باید دبیرخانه خود را موظف 
کند از دریافت هرگونه شواهد جدید ازسوی رژیم صهیونیستی 
و اعتباربخشی به مطالب جعلی سرویس‎های جاسوسی این 
رژیم - که خود متهم اصلی بی‎ثباتی و ناامنی در منطقه و جهان 
هستند- خودداری کند که در آن صورت، شاید بتوان امیدوار شد از 
تضعیف بیش‎ از پیش این نهاد بین‎المللی در دنیا پیشگیری شود. 

 قطعنامه آژانس
 و تغییر جایگاه شاکی و متهم

 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 

رهبری
معظم انقلاب اسامی عصر دیروز 
در دیدار آقای نیکلاس مادورو 
رئیس‌جمهور ونزوئ لاو هیأت همراه 
با اشاره به ایستادگی 2 کشور ایران و ونزوئ لادر 
مقابل فشارهای سنگین و جنگ ترکیبی آمریکا، 
تأکید کردند: تجربه موفقیت‌آمیز 2کشور نشان داد 
‌تنها راه مقابله با این فشارها مقاومت و

 ایستادگی است.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری، رهبر انقلاب اسامی با اشاره به پیروزی 
دولت و ملت ونزوئ لادر مبارزه‌ای سخت با آمریکا و 
جنگ ترکیبی و همه‌جانبه‌ای که بر ضد‌ ونزوئ لابه 
راه انداخته شده بود خطاب به آقای مادورو گفتند: 
مقاومت جنابعالی و ملت ونزوئ لابسیار باارزش 
است زیرا قدر و منزلت و لیاقت یک ملت و کشور و 
رهبران آن کشور را ارتقا می‌دهد و امروز قاعدتاً نگاه 

آمریکا به ونزوئ لامتفاوت از گذشته است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به 
پیشرفت‌ها و ابتکارهای علمی و فناوری جمهوری 
اسامی ایران در سال‌های اخیر افزودند: این 
گام‌های بلند در شرایطی برداشته شده است که 
سنگین‌ترین و بی‌سابقه‌ترین تحریم‌ها و فشارها بر 
ملت ایران تحمیل شد و آمریکایی‌ها خودشان نام 

آن را »فشار حداکثری« گذاشتند.
ایشان تأکید کردند: مقاومت ملت ایران باعث 
شکست سیاست فشار حداکثری شد، به‌گونه‌ای که 
یکی از مسئولان برجسته سیاسی آمریکا چندی 

پیش تعبیر »شکست مفتضحانه« را به‌کار برد.
رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: نتیجه‌ای 
که می‌توان از ایستادگی و موفقیت 2 ملت ایران 
و ونزوئ لاگرفت، این است که تنها راه علاج در 
مقابل فشارها، ایستادگی و مقاومت است ضمن 
آنکه باید همکاری‌ها و ارتباطات میان جمهوری 

اسلامی ایران و دولت بولیواری ونزوئ لابیش از پیش 
مستحکم و نزدیک شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با استقبال از امضای 
سند همکاری ۲۰ساله میان ایران و ونزوئ لاگفتند: 

لازمه همکاری‌های بلندمدت پیگیری توافقات و به 
سرانجام رساندن آنهاست.

ایشان با اشاره به همکاری‌های صمیمانه ایران و 
ونزوئلا، خاطرنشان کردند: 2کشور با هیچ کشوری                                         

اینگونه روابط نزدیک ندارند و جمهوری اسامی 
ایران نشان داده است که در مواقع خطر، خطر 

می‌کند و دست دوستان خود را می‌گیرد.
رهبر انقلاب همچنین از مواضع ضدصهیونیستی 
آقای مادورو تجلیل کردند و گفتند: 
موضع‌گیری‌های چندی قبل جنابعالی علیه رژیم 

صهیونیستی بسیار درست و شجاعانه بود.

تشکر مادورو از کمک‌های ایران
در این دیدار که آقای رئیسی رئیس‌جمهور 
کشورمان نیز حضور داشت، رئیس‌جمهور ونزوئ لا
از حمایت‌های ایران در مبارزه سخت ملت ونزوئ لا
با آمریکا قدردانی کرد و گفت: شما در هنگامی که 
شرایط ونزوئ لابسیار سخت بود و هیچ کشوری 
کمک نمی‌کرد به یاری ما آمدید و کمک کردید تا 

از آن شرایط خارج شویم.
رئیس‌جمهور ونزوئ لابا تشریح شرایط سخت 
اقتصادی این کشور در سال‌های اخیر افزود: 
همانطور که جنابعالی گفتید آمریکایی‌ها یک 
جنگ تدریجی و چندبعدی را علیه کشور ما آغاز 
کردند ولی ما توانستیم با ایستادگی و استفاده از 
فرصت‌هایی که تحریم‌ها در اختیار ما قرار داد، 
مقابله همه‌جانبه را با تهاجم آمریکا آغاز کنیم و 
اکنون شرایط ونزوئ لابهتر از چند سال قبل است.

آقای مادورو همچنین با اشاره به مذاکرات خود 
در تهران و امضای سند همکاری افزود: ما در 
حال طراحی یک نقشه‌راه دقیق برای همکاری با 
ایران در زمینه‌های مختلف به‌ویژه در بخش علم 

و فناوری هستیم.
رئیس‌جمهور ونزوئ لاهمچنین با تأکید بر اینکه 
کشورش موضوع فلسطین را یک موضوع مقدس 
بشری می‌داند، گفت: به‌علت همین اعتقاد، رژیم 
صهیونیستی از طریق موساد در حال توطئه مستمر 

بر ضد ‌ونزوئ لااست.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس‌جمهوری ونزوئ لاو هیأت همراه:

تنها راه پیروزی دربرابر آمریکا، مقاومت است

عزم ایران و ونزوئلا برای همکاری‌های مشترک 
ایران و ونزوئلا در جریان سفر نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا به تهران سند همکاری‌های 
جامع راهبردی 20ساله امضا کردند. این سند همکاری جامع بنا به توضیحات مقامات 2کشور در 
حوزه‌های انرژی، نیروگاه‌های حرارتی، صادرات خدمات فنی و مهندسی، کشاورزی و همچنین 
همکاری در حوزه‌های دفاعی است. سیدابراهیم رئیسی و نیکلاس مادورو، رؤسای جمهور 
ایران و ونزوئلا، روز شنبه در مجموعه فرهنگی-تاریخی سعدآباد سند همکاری‌های جامع 
راهبردی ‌۲۰ساله 2کشور را امضا کردند. بررسی‌های همشهری حکایت از آن دارد که مبادلات 
تجاری ایران و ونزوئلا در سال نخست فعالیت دولت سیزدهم نزدیک به 3برابر افزایش یافته 
است. ایران و ونزوئلا در سال1400 حدود 40میلیون دلار مبادلات تجاری غیرنفتی داشتند؛ 
سهم صادرات ایران از این رقم حدود 23میلیون دلار و سهم واردات حدود 17میلیون دلار 
بود. این حجم مبادله تجاری اگرچه ارزش دلاری کمی در مقایسه با 100میلیارد دلار تجارت 
خارجی )حدود 0.04درصد( ایران دارد، اما در مقایسه با 14میلیون دلار مبادله تجاری 2کشور 
در سال1399 افزایش به‌نسبت چشمگیری نشان می‌دهد. تور اوراسیایی مادورو به ترکیه، 
الجزایر و سپس ایران با هدف جلب مشارکت و بهسازی اوضاع اقتصادی این کشور پس از عبور 
از دوره بحران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا و فشارهای تحریمی 
او بر اقتصاد ونزوئلا صورت می‌گیرد. آخرین سفر نیکلاس مادورو به ایران در آبان۱۳۹۵ و در 
دوره برجام به ایران صورت گرفته بود. مادورو به‌طور مشخص با دستورکارهای ویژه‌ای در جلب 
همکاری‌های ایران در حوزه‌های مختلف اقتصادی به تهران آمده بود. وزرای امور خارجه، 
کشاورزی، ارتباطات، علوم و تکنولوژی، حمل‌ونقل و گردشگری ونزوئلا، مادورو را در سفر به 
کشورمان همراهی می‌کردند. روسای جمهور 2کشور در مقدمه سفر مادورو با یکدیگر دیدار 
داشتند و محتوای این گفت‌وگوها در نشست مطبوعاتی مشترک آنها با یکدیگر مطرح شد. 
رئیسی در این نشست خبری با بیان اینکه سیاست خارجی ایران همواره ارتباط با کشورهای 
مستقل بوده است، گفت: ونزوئلا نشان داد که در مقابل امپریالیسم و تحریم‌ها مقاومت داشته 
است. تحریم‌ها برای ملت ایران در این 4دهه فراوان بوده، اما ملت ایران تصمیم گرفته است که 

از این تحریم‌ها به‌عنوان فرصتی برای خود استفاده کند.
دومین کشتی نفتکش ساخت ایران  روز گذشته در جریان سفر مادورو به تهران به این کشور 
تحویل شد. مراسم تحویل کشتی نفتکش آفراماکس ساخت شرکت صنعتی دریایی ایران 
)صدرا( با حضور رئیسی و نیکلاس مادورو روسای جمهور ایران و ونزوئلا برگزار شد. روسای 
جمهور 2کشور به‌صورت ویدئوکنفرانس با عرشه این کشتی در خلیج‌فارس ارتباط برقرار کرده 
و در جریان مراحل ساخت و فعالیت این نفتکش اقیانوس‌پیما قرار گرفتند. اسناد تحویل نفتکش 
آفراماکس نیز در این جلسه ما بین مدیران شرکت صدرا و طرف ونزوئلایی به امضا رسید. این 
کشتی نفتکش دومین کشتی از سفارش سال‌های گذشته کشور ونزوئلا به ایران است. طبق 
قرارداد منعقد‌شده قرار است ایران ۲نفتکش دیگر نیز پس از ساخت به این کشور تحویل بدهد. 

مکث

مذاکرات هسته‎ای؛ وضعیت شکننده، نه 
بن‎بست

‌ قهرمان‌پور همچنین با اشاره به تأثیر قطعنامه اخیر 
شورای‎ حکام بر وضعیت گفت‎وگوهای هسته‎ای میان 
ایران و 1+4 گفت: این گزاره که برخی معتقدند قطعنامه 
اخیر چالش‌های ایجاد شده در مذاکرات را تعمیق 
می‌کند، به‎نظرم نکته درستی است. واقعیت این است 
که در مقطع کنونی مذاکرات هسته‎ای وضعیت خوبی 
ندارد و در شرایط شکننده‎ای به ‎سر می‎برد. وی افزود: اما 
نکته اینجاست که به‎نظرم تحلیل رفتار جهت‎دار اخیر 
آژانس به »بن‎بست قطعی« در مذاکرات، چندان درست 
نیست. اگر بخواهیم براساس شاخص‎های موجود در علم 
سیاست، عملکرد آژانس را مورد بررسی قرار دهیم، 
باید اذعان کرد که رفتار این نهاد بین‎المللی یک »متغیر 
مستقل« نیست، بلکه باید آن را »متغیر وابسته« ارزیابی 
کرد. این کارشناس مسائل بین‎الملل ادامه داد: این نشان 
می‎دهد تصمیم‎گیری‎های آژانس بیش ‎‎از هرچیز، تابع 
مناسبات و معادلات قدرت در خارج از این نهاد است؛ 
بنابراین باید نظاره‎ کرد که در فضای اصلی، چه اتفاقی 
می‎افتد و معادلات به کدام سو حرکت می‌کند. با توجه 
به این، معتقدم اکنون به کاربردن تعبیر »بن‎بست« 
برای مذاکرات هسته‎ای به‎دلیل رفتار آژانس، چندان 
دقیق نیست. قهرمان‌پور با بیان اینکه گره‎گشایی از 
مذاکرات هسته‎ای در بیرون از آژانس باید انجام شود، 
تأکید کرد: معتقدم اگر چنین شود، آژانس نیز همراهی 
 ‎تر هم سابقه داشته‎خواهد کرد، چرا که این موضوع پیش
است. پس‎از دستیابی به توافق برجام در سال2015شاهد 
بودیم که آژانس پرونده »ابعاد نظامی احتمالی« برنامه 
هسته‎ای ایران یا همان »مطالعات ادعایی«، موسوم به 
»PMD« را مختومه کرد. وی اضافه‎کرد: »PMD« یکی 
از سخت‎ترین و طولانی‎ترین پرونده‌های تاریخ آژانس 
بود که تغییر معادلات در فضای سیاسی، سبب شد این 
پرونده نیز به سود جمهوری‎اسلامی ایران مختومه شود؛ 
این درحالی‎است که در همان مقطع افرادی معتقد بودند 
این پرونده هیچ‌گاه حل نخواهد شد؛ بنابراین معتقدم اگر 
ایران بتواند فضای گفت‎وگوهای هسته‎ای را تغییر دهد، 

رفتار آژانس نیز تغییر خواهد کرد.
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ایستگاه شهدای 17 شهریور به‌عنوان نوزدهمین 
ایستگاه خط 7مترو و صدوچهل و سومین ایستگاه 
شبکه خطوط متروي تهران ظهر دیروز با حضور 
جمعی از مدیران شهری و برخی عوامل اجرایی پروژه 
به بهره‌برداری رسید. این ایستگاه در مرز مناطق ۱۲ 
و ۱۴ واقع شده و ایستگاهی تقاطعی با خط 6متروي 
تهران است؛ یعنی درست جایی که اهالی اطراف 
میدان خراسان، میانه خیابان 17 شهریور، بلوار قیام و 
محله اطراف سال‌ها انتظار امکان دسترسی آسان‌تر و 
سریع به ناوگان حمل‌ونقل زیرزمینی را می‌کشیدند. 
حالا این امکان فراهم شده تا آنها با ارزان‌ترین روش 
از طریق مترو یا مستقیما به سمت شمال‌غرب تهران 
بروند یا از طریق خط 6به غرب پایتخت برسند. این در 
حالی است که خطوط 6و 7 با خطوط یک، 2، 3و 4 هم 

در چند نقطه دیگر ایستگاه تبادلی دارند.

نیاز به اعتماد و مشارکت مردم داریم
اجرای پروژه احداث ایستگاه 17 شهریور از سال 
1394آغاز شد و پس از حدود 7سال سرانجام در 

دوره جدید مدیریت شهری به بهره‌برداری رسید.
شهردار تهران دیروز در مراسم بهره‌برداری از ایستگاه 
17 شهریور صحبت‌هایش را با تبریک سالروز میلاد 
امام هشتم آغاز کرد و گفت: » ایستگاه 17 شهریور 
با سرپنجه‌های هنرمندانه در قرارگاه خاتم و شرکت 
سریر عمران، پس از قریب به ۷ سال، به بهره‌برداری 
رسید. افتخار می‌کنم که بزرگ شده این محله هستم. 
گذشته این محل و سختی‌هایی که مردم می‌کشیدند 
در خاطرم هست و فاصله و بی‌عدالتی در این منطقه 
برای بنده ملموس است، امید است روزبه‌روز به سمتی 
حرکت کنیم که محصول آن ایجاد آرامش و امنیت، 
معنویت و پیشرفت شهر باشد.« علیرضا زاکانی افزود: 
»شهر تهران نیاز به یک بازطراحی و نوسازی دارد. این 
نوسازی ضمن به ارمغان آوردن امنیت، آسایش و رفاه 
باید چهره شهر را با هویت ایرانی-اسلامی به نمایش 
بگذارد. این نوسازی باید مجموعه‌های هویتی در 
محلات را به گونه‌ای در کنار هم قرار دهد که یک هویت 
یکپارچه از کلانشهر غرب آسیا به تصویر بکشد.«  او با 
اشاره به تشکیل قرارگاهی برای توسعه شهر بر محور 
حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه مترو از 3ماه گذشته گفت: 
»احداث خط ۱۰ آغاز شده و برای ساخت خط ۱۱ 
تفاهمنامه نوشته شده و برای خط ۸ و ۹ نیز باید اقدام 

جدی صورت گیرد تا فاصله ارائه خدمت از سال ۱۴۲۰ 
به ۱۴۰۵ منتقل شود. در حوزه احداث، کار و تلاش 

مشکلی نداریم بلکه مشکل اصلی منابع مالی است.«
شهردار پایتخت در ادامه به موضوعات شهرسازی فعلی 
تهران اشاره کرد و گفت: »شورای‌عالی شهرسازی، 
شهرداری تهران را الزام کرده است که باتوجه به 
بلندمرتبه‌سازی و ایجاد اقتضائات پیرامونی ایستگاه‌های 
مترو، شرایط جدید برای شهر فراهم کند. برای مثال اگر 
در میدان انقلاب ایستگاهی وجود دارد که پیرامون آن 
توسعه فرهنگی و کتاب‌فروشی‌ها مستقر هستند، بتوان 
برای تمام پارسل‌های پیرامونی آن، هویت تعریف کرد و 
همه بدانند که هویت اندیشه تهران در کدام نقطه است. 

 شکوه معماری ایرانی 
در ایستگاه جدید مترو 

زاکانی: تهران نیاز به یک بازطراحی و نوسازی دارد

صد و چهل و سومین ایستگاه متروی تهران به بهره‌برداری رسید

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

 توجه به معماری ایرانی-اسلامی 
در فضاهای جدید حمل‌ونقلی 

ایستگاه شهدای هفدهم شهریور می‌تواند 
جزو پرمخاطب‌ترین ایستگاه‌های تهران 
باشد. یکی از محورهای کلیدی که 
مدیریت شهری آن را پیگیری می‌کند، 
موضوع توجه به روح شهر در کنار کالبد 
شهر است. طی سال‌های گذشته توجه جدی به این موضوع 
نشده و سبب شده بسیاری از آسیب‌ها ناشی از همین 
کم‌توجهی باشد. همچنین یکی از مصادیقی که در عرصه 
خدماتی باید به آن توجه کنیم، توجه به معماری داخلی 
اماکن عمومی است. باید هویت معماری ایرانی-اسلامی در 
فضاهای جدید مورد توجه قرار گیرد و تلاش شده معماری 
داخلی ایستگاه 17شهریور مطابق با تأکیدات شهردار تهران 
و معماری ایرانی-اسامی باشد.  البته ممکن است فاصله 
بسیاری با طرح‌های ایده‌آل و معماری اصلی داشته باشیم اما 

تلاش می‌شود که این فاصله کم شود. 
ریل‌گذاری صورت‌گرفته در زمینه معماری ایرانی-اسلامی 
برای باقی ایستگاه‌ها و فضاهای شهری مدنظر خواهد بود 
تا روزبه‌روز به سمت معماری ایرانی-اسلامی حرکت کنیم. 
امروز متروی تهران جزو متروهای پیشرو در دنیا و ارزان‌ترین 
مترو در جهان و از نظر طول شبکه، تعداد ایستگاه و جابه‌جایی 
مسافر بین رتبه ۲۰ تا ۳۰ قرار دارد. این پارامترها نشان 

می‌دهد که متروی تهران جزو ۱۰رتبه اول دنیاست. 
موضوع بعدی تشکیل کمیته TOD )توسعه مبتنی بر 
حمل‌ونقل عمومی( با رویکرد جدید است. این‌کار با رویکرد 
جدید و منابع متفاوت نسبت به گذشته که باعث تحول در 
ساخت‌وساز حمل‌‌ونقل می‌شود، آغاز خواهد شد و به تکمیل 
طرح‌های باقیمانده از تکمیل خطوط هفتگانه فعلی و احداث 
خطوط چهارگانه کمک خواهد کرد. نکته بعدی انعقاد 
تفاهمنامه‌ای با شرکت مپنا برای ساخت کامل یکی از خطوط 
مترواست. امسال افتتاح حداقل 6ایستگاه، ورودی و پایانه‌ها و 
توسعه خطوط و رفع نواقص گذشته در دستور کار قرار گرفته 
است. طبق تأکیدات شهردار تهران، ایستگاه‌ها به‌صورت 
کامل افتتاح خواهند شد تا هیچ نقصی نباشد؛ موضوعی که 
سال‌های گذشته به آن توجه نشده و مدیریت شهری جدید 

در حال رفع آن است.
موضوع بعدی به استانداردسازی آسانسورهای ایستگاه‌های 
مترو برمی‌گردد. استانداردسازی آسانسورهای سازمان 
استاندارد مربوط به ساختمان‌های عادی است و آسانسور مترو 
از نظر عمق چاهک و حفاری متفاوت است. سازمان استاندارد 
باید این همکاری را داشته باشد که بتوانیم از آسانسورهای 
نصب‌شده و همچنین آسانسورهایی که در آینده نصب 

می‌شود، بهره‌برداری کنیم.

وحیدرضا محمدی
شهردار منطقه 22

در راستای ایمن‌سازی‌ معابر، عملیات 
ویژه‌ای در خیابان سامت که یکی از 
ورودی‌های جنوبی غرب شهر تهران به 
حساب می‌آید‌صورت گرفت. این محور 
از یک سو  به‌خاطر تردد خودروها به 
محله آزادشهر و پیکان و از سوی دیگر 
به‌دلیل وجود بوستان جنگلی چیتگر و 
ایستگاه مترو نیاز به ایمن‌سازی‌ داشت 
که از طریق اصلاح هندسی، اقدامات 

لازم انجام شد.

هادی حق‌بین
مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق 

شهرداری تهران
 عملیات اجرایی پروژه احداث بوستان 
سردار حاج قاسم سلیمانی به مساحت 
13هزار مترمربع در منطقه 17آغاز 
شده است و براساس برنامه‌ریزی‌های 
صورت‌ گرفته، پس از 3ماه این بوستان 
به بهره‌برداری می‌رسد. آب‌نمای 
دوطبقه، زمین‌بازی و مسیر پیاده‌روی، 
برخی از امکانات این بوستان هستند.

نخستین اغذیه‌فروشی غرب تهران با 
10کانکس در خیابان اجتماعی )انتهای 
بلوار استاد معین( منطقه 9عصر دیروز 
با حضور شهردار منطقه و مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر تهران بهره‌برداری شد.   در این 
خیابان، کانکس غذا، کافی‌شاپ، 

رستوران‌، فست‌فود و... وجود دارد.

شهردار منطقه 8با اشاره به وضعیت 
فرسودگی بافت‌ها گفت: »حدود 
143هکتار )11درصد( از بافت منطقه 
فرسوده است و تا‌کنون 60درصد نوسازی 
شده‌ است.« فاطمه تنهایی با بیان اینکه 
ناحیه 3شهرداری منطقه، 6محله کاملا 
فرسوده دارد، تأکید کرد که امیدواریم 
با تسهیلات و قانونگذاری در شورای شهر 
تهران‌، نوسازی این 6محله در دستور کار 

قرار گیرد.

10
کانکس

143
هکتار

نقل‌قول‌

عدد خبر

باید هویت و نوسازی جدید شکل بگیرد که با معنا باشد نگاه
و سود حاصل از آن به‌صورت مستقیم به مردم برگردد 
یا در توسعه مترو هزینه شود. با این کار از طرفی مشکل 
حمل‌ونقل و آلودگی هوا نیز مدیریت خواهد شد ؛ 
چراکه با این اقدام به جای ۱۴۳ ایستگاه، ۳۲۵ ایستگاه 
و به جای 1500واگن 4هزار واگن خواهیم داشت و 
مردم تسهیلات ویژه‌ای را دریافت خواهند کرد. تنها  
چیزی که این ماجرا و ایده خوب را تحقق‌پذیر می‌کند، 
اعتماد و مشارکت مردم است.« زاکانی همچنین از 
پیگیری عقد قرارداد سازمان‌های بیمه‌گر برای نصب 

آسانسورهای خاص ایستگاه‌های مترو خبر داد.

ناکامی در حمله سایبری
شهردار تهران با اشاره به این موضوع که ساعت ۱۲:۳۸ 
ظهر 12خرداد حمله سایبری به سامانه‌های شهرداری 
صورت گرفت، از ناکامی دشمنان خبر داد و گفت: »در 
همان زمان که این جنایت صورت گرفت، تیم‌های ما 
مستقر شدند و با بسیج نیروها، آنها در سایر برنامه‌های 
خود ناکام ماندند که تلاش شبانه‌روزی پرسنل جای 
تقدیر دارد. این اتفاق زمینه‌ای شد تا با پیشگیری 
جدی در آینده، صیانت بیشتری انجام شود. برای 
بررسی ابعاد ماجرا فعالیت سامانه‌ها براساس احتیاط 
متوقف شدند. از روز سه‌شنبه این سامانه‌ها آماده بود و 
به واسطه دریافت ضرایب امنیتی و فراهم کردن زمینه 
برای جبران تعبیه احتمالی بدافزارها، سیستم امروز 

)شنبه( وارد مدار شد.«

منطقه ۱۲ ؛ غنی‌ترین منطقه 
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت راه‌آهن شهری 
تهران و حومه هم در ابتدای مراسم دیروز گفت:» با 
افتتاح ایستگاه 17 شهریور، حدفاصل ایستگاه بسیج 
و میدان صنعت در خط ۷ یکپارچه خواهد شد و دیگر 
ایستگاه عبوری نخواهیم داشت. هم‌اکنون منطقه ۱۲ 
غنی‌ترین منطقه تهران از لحاظ ایستگاه‌های مترو 
به شمار می‌رود. همچنین این امکان وجود دارد که 
ورودی ایستگاه 17 شهریور در خط ۶ تا پایان خرداد 
سال ۱۴۰۲ به بهره‌برداری برسد.« به گفته او برای این 
ایستگاه در عمق 35متری، ۳۷۵ میلیارد تومان برای 

ساخت هزینه شده است.

سیدمجتبی شفیعی؛ معاون حمل‌ونقل شهرداری

آینده‌نگاری مترو
6 ایستگاه دیگر تا پایان سال افتتاح می‌شود.

۲ ایستگاه میدان کتاب و شهید دادمان تا آخر سال در خط ۷ افتتاح خواهد شد.
۶ هزار میلیارد تومان منابع تا پایان امسال برای مترو درنظر گرفته شده است.

 ۳۱ هزار میلیارد تومان زمینه برای جذب مشارکت‌های بخش خصوصی و توسعه مترو پیش‌بینی شده است.
325 ایستگاه با تکمیل هر 11خط مترو، در خدمت شهروندان خواهد بود.

۱۳۸  ایستگاه در مجموع برای خطوط 8، 9، 10و 11 پیش‌بینی شده است.
10 میليون نفر با تکمیل خطوط 11گانه مترو روزانه با متروی تهران سفر شهری خواهند داشت.

مکث
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در 22منطقه شهر تهران 3میلیون و 

مسکن
685واحد مسکونی وجود دارد و 
طبق آمارهایی که همشهری از 
اتحادیه مشاوران املاک دریافت کرده، به ازای هر 
263واحد مسکونی یک بنگاه مشاور املاک فعال 

است.
به گزارش همشهری، ناتوانی دولت‌ها در ایجاد 
اشتغال مولد و صنعتی در طول سالیان متمادی، 
باعث شده سهم حوزه خدمات از بازار کار ایران 
به حدود 50درصد برسد و اشتغال در بسیاری از 
بخش‌های حوزه خدمات نیز اشباع شود. در این 
وضعیت، حوزه دلالی ملک یا همان مشاوران املاک 
نیز مستثنا نبوده و با هجوم متقاضیان، به یک صنف 
شلوغ تبدیل شده است؛ درحالی‌که عملًا میزان 
تقاضای خدمات در این صنف مناسبتی با رشد تعداد 
واحدهای صنفی ندارد و همین مسئله به کاهش 
سرانه درآمد واحدهای فعال منجر می‌شود. نکته 
جالب اینجاست که اتحادیه مشاوران املاک نیز با 
رشد شتابان واحدهای صنفی خود مخالف است 
و دلیل تن دادن به آن را تورم بیکاری و فشارهای 

بیرونی برای تسهیل در صدور مجوز می‌داند.

پروسه 3ماهه دریافت مجوز املاک
کمتر خیابانی در شهر تهران از حضور بنگاه‌های 
مشاور املاک محروم است. طبق اظهارات رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک تهران، در پایتخت 12هزار 
واحد صنفی مشاور املاک با مجوز این اتحادیه 
فعالیت می‌کنند و حدود 2هزار واحد صنفی نیز در 
مرحله دریافت مجوز هستند. به‌عبارتی؛ به ازای هر 
263واحد مسکونی در مناطق 22گانه شهرداری 
تهران، یک بنگاه مشاور املاک دارای مجوز یا در حال 
دریافت مجوز وجود دارد. مصطفی‌قلی خسروی، 
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در گفت‌وگو 
با همشهری می‌گوید: اگر همین امروز یک نفر 
برای تأسیس یک دفتر مشاور املاک در شهر تهران 
دست‌به‌کار شود، حدود 3ماه زمان نیاز دارد تا طبق 

ماده 26قانون نظام صنفی کشور، مجوز مورد نیاز را 
از اتحادیه املاک بگیرد و دفتر کاری خود را مطابق 
با آیین‌نامه‌های اتحادیه مشاوران املاک افتتاح کند. 
البته افراد می‌توانند بدون طی کردن این مسیر 
نیز یک بنگاه ملکی غیرمجاز را دایر کنند که در 
این صورت به‌محض اطلاع بازرسان اتحادیه صنف 
مشاوران املاک، ماده ۲۷ قانون نظام صنفی کشور 
در مورد آنها اجرا شده و محل کسب آنها پلمب 
خواهد شد. خسروی در پاسخ به اینکه درصورت 
شناسایی واحدهای مشاور املاک غیرمجاز چه 
اقداماتی انجام می‌شود، می‌گوید: طبق قانون نظام 
صنفی، چنانچه این افراد بخواهند به فعالیت خود 
ادامه دهند، باید مجوز بگیرند که راه آن همان اجرای 
ماده‌26 و طی‌شدن دوره 3ماهه برای صدور مجوز 
است. در حقیقت قانون می‌گوید تا کسی جواز کسب 
نگرفته، اجازه فعالیت صنفی ندارد؛ اما یک تبصره 
اضافه کرده‌اند که اگر کسی پرونده دریافت مجوز 
را تشکیل داد، به‌خاطر وضعیت بیکاری، مساعدت 
کنید و مهلت بدهید که ما هم این کار را انجام 
می‌دهیم. او دلیل تسهیلگری اجباری اصناف در 
صدور مجوز را بالا بودن نرخ بیکاری عنوان می‌کند 
و می‌افزاید: ما نمی‌خواهیم با این سرعت به تعداد 
همکاران خود اضافه کنیم، اما اختیاری نداریم و باید 
به درخواست‌هایی که شرایط لازم را دارند، ترتیب اثر 
بدهیم. نکته قابل ‌توجه اینکه طبق اظهارات رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک، براساس قانون، شرط 
تحصیلاتی برای دریافت مجوز بنگاه ملکی، سواد 
خواندن و نوشتن است و داشتن هیچ‌گونه تخصص، 

سابقه یا تجربه‌ای ملاک نیست.

سرانه درآمد املاک
طبق آمار بانک مرکزی، در سال 1400میانگین 
قیمت اجاره یک مترمربع زیربنای مسکونی در 
شهر تهران معادل ۸۴هزار و ۸۰۰تومان بوده است. 
از سوی دیگر، در آمارهای صدور پروانه‌های ساخت 
مسکن شهر تهران در سال‌های اخیر، میانگین 

زیربنای واحدهای برنامه‌ریزی شده برای احداث، 
بیش از 100مترمربع بوده است. با این حساب، 
اگر میانگین زیربنای واحدهای استیجاری شهر 
تهران حدود 100مترمربع درنظر گرفته شود، 
میانگین اجاره ماهانه هر واحد استیجاری در سال 
1400معادل 8میلیون و 480هزار تومان بوده است. 
با توجه به اینکه حق کمیسیون مشاوران املاک در 
قراردادهای اجاره، یک‌چهارم مبلغ اجاره ماهانه از هر 
طرف معامله است، درآمد آنها در هر قرارداد حدود 
3تا4میلیون تومان خواهد بود. براساس آمارهای 
غیررسمی، تعداد معاملات بازار اجاره تهران به 
کمتر از 200هزار مورد در سال می‌رسد که با این 
حساب، میانگین درآمد مشاوران املاک از این محل 
به حدود 860میلیارد تومان خواهد رسید. با فرض 
سهم مساوی 14هزار مشاور املاک شهر تهران از این 
درآمد، سرانه هر بنگاه به 61.5میلیون تومان خواهد 
رسید. از سوی دیگر، طبق آمارهای بانک مرکزی، 
در سال 1400بالغ ‌بر 77هزار و 222واحد مسکونی 
در بنگاه‌های مشاور املاک شهر تهران ثبت شده که 
با فرض میانگین متراژ 100متر و میانگین قیمت 
31میلیون و 296هزار تومان برای هر مترمربع، حق 
کمیسیون نیم درصدی صنف مشاوران املاک شهر 
تهران از هر دو طرف معامله در سال 1400به حدود 
هزار و 200میلیارد تومان می‌رسد. با توجه به این 
رقم، سرانه درآمد هر بنگاه مشاور املاک شهر تهران 
در حوزه خرید و فروش ملک حدود 86.3میلیون 
تومان است. درمجموع، میانگین سرانه درآمد هر 
یک از واحدهای صنفی مشاور املاک شهر تهران 
در بازارهای مسکن و اجاره در سال 1400تقریباً 
147.8میلیون تومان برآورد می‌شود. البته این رقم 
با احتساب حق‌التحریر، انعقاد قراردادهای مشارکت 
و احداث می‌تواند تا حدودی افزایش پیدا کند و حتی 
برای آن دسته از مشاوران املاکی که واحدهای 
گران‌قیمت معامله می‌کنند می‌تواند ده‌ها و حتی 
صدها برابر بیشتر باشد، اما درمجموع درآمد قانونی 
همه مشاوران املاک بدون تخلف از قوانین صنفی، 

نمی‌تواند چندان بیش از رقم محاسبه شده باشد 
و همین مسئله از یک‌سو، پایداری کسب‌وکارهای 
تازه‌کار این صنف را افزایش می‌دهد و از سوی دیگر 
ضریب بروز تخلف از قواعد صنفی به‌خصوص در 
محاسبه، دریافت حق کمیسیون را بالا می‌برد؛ 
موضوعی که به‌گفته رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
درصورت منعکس شدن به واحد بازرسی اتحادیه، با 

تنبیه شدید واحدهای متخلف مواجه خواهد شد.
 

مشاوران املاک و گرانی ملک
بنگاه‌های مشاور املاک یا همان دلال‌های بازار ملک 
همیشه یکی از متهمان گرانی مسکن به‌خصوص در 
دوره‌های جهش قیمت معرفی شده‌اند، اما مسئولان 
صنف مشاوران املاک همواره این اتهام را رد کرده و 
می‌گویند: مشاوران املاک با دلالت معامله و جوش 
دادن آن به سود می‌رسند و گرچه وجود افراد متخلف 
در همه صنوف وجود دارند و نمی‌توان وقوع تخلف را 
منکر شد، اما درمجموع اینکه مشاوران املاک عامل 
گرانی مسکن معرفی شوند، هرگز واقعیت ندارد. 
مصطفی‌قلی خسروی، با تأکید بر اینکه مقصر بودن 
بنگاه‌ها در گرانی مسکن مبنا ندارد، می‌گوید: هرچه 
ثبات قیمتی بازار مسکن از سال91تا 96 دستاورد 
مشاوران املاک بوده، می‌توان گرانی مسکن از 
سال96 تاکنون را نیز به‌حساب آنها نوشت. او تأکید 
می‌کند که مسکن، جزء و تابعی از اقتصاد ایران است 
و با دستمزد، انرژی و نهاده‌های موجود در همین 
اقتصاد تولید می‌شود و نمی‌توان انتظار داشت که در 
شرایط تورمی، قیمت آن افزایش پیدا نکند. خسروی 
همچنین در مورد اینکه آیا تعداد بالای فعالان صنف 
مشاوران املاک کیفیت خدمات این صنف و نظارت 
بر آنها را کاهش می‌دهد یا نه، می‌گوید: اگر اجازه 
بدهند، من به‌عنوان رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
تهران، در اسرع زمان تعداد مشاوران املاک پایتخت 
را به یک‌سوم تعداد موجود کاهش می‌دهم؛ اما صنف 
مشاوران املاک تافته جدابافته نیست و نمی‌تواند 

تصمیمی در این حوزه بگیرد.

خیابان‌ها در محاصره  مشاوران املاك
در شهر تهران به ازای هر 263واحد مسکونی، یک بنگاه مشاور املاک وجود دارد

همشهری از بازار بنگاه‌های مشاور املاک گزارش می‌دهد

دولت مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی را کاهش داد

واکسن کاهش التهاب تورم خوراکی‌ها
دولت با هدف کاهش التهاب تورم خوراکی‌ها 

تورم
پس از حذف ارز 4200تومان کالاهای اساسی 
تصمیم گرفت تا مالیات بر ارزش افزوده این 
کالاهای وارداتی را از 9درصد به یک درصد کاهش دهد. 
همزمان وزیر جهادکشاورزی از تخلف واحدهای لبنی در 
کاهش برخی محصولات تولیدی خبر داده و سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها مجوز برداشت یارانه نقدی 300تا‌400هزار تومانی در 
مرحله دوم را صادر کرد. این تازه‌ترین واکسن دولت برای 

کاهش التهاب قیمت خوراکی‌هاست.
به‌گزارش همشهری، محسن رضایی، معاون اقتصادی 
رئیس‌جمهور در مکاتبه‌ای با سیداحسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد و سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر جهادکشاورزی، مصوبه 
جلسه ۶۶ شورای هماهنگی اقتصادی در زمینه کاهش نرخ 
مالیات ارزش افزوده واردات برخی اقلام اساسی را ابلاغ کرد. 
او اعلام کرد: کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده واردات برخی 
اقلام کالاهای اساسی به تشخیص سران سه قوه و به تأیید رهبر 

معظم انقلاب رسیده و برای اجرا ابلاغ شده است.
بر این اساس از تاریخ لازم الاجرا شدن قانون مالیات بر ارزش 
افزوده تا پایان سال‌۱۴۰۱، نرخ اخذ مالیات بر ارزش افزوده برای 
واردات گندم، برنج، دانه‌های روغنی، انواع روغن خام، حبوبات 
شامل عدس، نخود، لوبیا و ماش و همچنین قند، شکر، گوشت 
مرغ، گوشت قرمز و چای یک درصد تعیین می‌شود. همچنین 
نرخ اخذ مالیات بر ارزش افزوده قندوشکر تولید داخل نیز یک 

درصد تعیین شد.

افزایش نظارت بر قیمت‌ها
وزیر جهادکشاورزی هم یکی از تخلفات برخی کارخانه‌های 
لبنی را کاهش تولید چهار قلم اصلی خواند و گفت: قرار شد 

تحت هیچ شرایطی، تولیدات این 4قلم لبنیات کاهش نداشته 
باشد. ساداتی‌نژاد با اعلام آغاز مانور سراسری نظارت و بازرسی 
کالاهای اساسی در سراسر کشور افزود: نظارت بر کالاهای 
حوزه کشاورزی ازجمله لبنیات، حبوبات، برنج‌های وارداتی، 
شکر و روغن انجام می‌شود.او درباره تشدید، استمرار نظارت 
و بازرسی‌ها در کل زنجیره تامین گفت: در این مانور سراسری 
چهار هزار نفر در کشور کار تشدید، استمرار نظارت و بازرسی‌ها 

را در کل زنجیره تامین بر عهده دارند.
او با بیان اینکه از بسیج اصناف و بسیج وزارت جهادکشاورزی نیز 
در این مانور استفاده شده است، افزود: در بخشی از مردمی‌‌سازی‌ 
یارانه‌ها کنترل و نظارت بر بازار است و ما اعتقاد داریم که باید از 
حلقه اول زنجیره به‌خصوص کارخانه‌ها این کار را انجام دهیم 

که بحث نظارت به خوبی انجام شود.
وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه گزارش‌های مردمی اعلام 
شده نیز از حلقه اول زنجیره تامین مورد بررسی قرار می‌دهیم، 
تأکید کرد: سازمان تعزیرات حکومتی هم در این طرح با توجه 
به ضوابط جدید و اختیارات در این بخش می‌تواند با اعمال 
جریمه‌ها تسلط بیشتری در بازار داشته باشد و بر قیمت‌های 

بازار بررسی انجام دهند.
او گفت: نظارت مردمی پایدار‌کننده نظارت‌های ما است؛ مردم 
می‌توانند در سامانه ۱۲۴ تخلفات را گزارش کنند و در این 
خصوص بازرسان نظارت می‌کنند و تعزیرات هم درصورت نیاز 

اقدامات لازم را انجام خواهد داد.

قیمت برنج تعدیل می‌شود
وزیر جهادکشاورزی، درباره برنج گفت: در سال زراعی گذشته 
به‌دلیل خشکسالی کاهش تولید برنج ایرانی داشتیم و به‌دلیل 
عرضه پایین قیمت در بازار افزایش پیدا کرد، البته بخشی از آن 

هم سودجویی‌هایی بود که منجر به افزایش قیمت شد.
وی با بیان اینکه در فصل برداشت هستیم و قیمت برنج تعدیل 
خواهد شد: ما امسال در واردات برنج خارجی هیچ محدودیتی 
نداریم و تنوع و کیفیت در واردات برنج خارجی افزایش پیدا 
کرده است. وزیر جهادکشاورزی با تأکید بر واردات برنج توسط 
بخش خصوصی و شرکت بازرگانی دولتی که سبب تعدیل 
قیمت خواهد شد، افزود: بالغ بر ۵۰ هزار هکتار تولید قراردادی 
برنج توسط شرکت بازرگانی دولتی انجام شده که موجب 

شرایط پایدارتر در این زمینه خواهد شد.

برداشت یارانه دوم
سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها هم از قابلیت برداشت مبالغ 
یارانه مرحله‌۱۳۶ مربوط به خرداد ماه‌۱۴۰۱ که در ماه گذشته 
و همزمان با مرحله‌۱۳۵ به‌حساب یارانه بگیران واریز شده 
بود، خبر داد. این گزارش می‌افزاید: مرحله‌۱۳۶ نیز مانند 
اردیبهشت ماه و براساس دهک بندی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، برای سرپرستان خانوارهای دهک اول تا 
سوم ‌۴۰۰هزار تومان و برای دهک‌های چهارم تا نهم به ازای 
هر‌نفر، ‌۳۰۰هزار تومان خواهد بود. سازمان هدفمندی یارانه‌ها 
تأکید کرد:‌ سرپرستانی که نسبت به دهک بندی و قطع یارانه 
خود در اردیبهشت‌ماه‌۱۴۰۱ درخواست بازبینی داده‌اند 
همچنان جهت پیگیری و نتیجه به سامانه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی مراجعه کنند. طبق این گزارش، بررسی یارانه 
ثبت‌نام‌کنندگان و متقاضیان جدید یارانه تا اتمام فرایند ثبت‌نام 
و انجام دهک‌بندی توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ادامه دارد و متقاضیان جدیدی که هنوز موفق به ثبت‌نام 
نشده‌اند می‌توانند به آدرس الکترونیکی my.gov.ir مراجعه 

و نسبت به ثبت نام خانوار خود اقدام کنند.
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ادامه شایعه‌سازی درباره بنزین 
 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی: 

قرار نیست از تیرماه، کارت سوخت جایگاه‌داران برای 
سوخت‌گیری با نرخ آزاد حذف شود

بنزین گران نمی‌شود، قطع کارت سوخت جایگاه‌داران شایعه 
است، هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین روی میز 
تصمیم‌گیری قرار ندارد. این گزاره تکراری مسئولان دولتی 
در برابر موج شایعات بنزینی در شبکه‌های اجتماعی است و 
این موج حتی با انتشار یک فایل ویدئویی قدیمی دوباره شکل 

می‌گیرد. راه پایان دادن به این شایعات بنزینی چیست؟ 
به گزارش همشهری، شایعه افزایش قیمت بنزین در روزهای 
اخیر پس از انتشار یک فیلم قدیمی در فضای مجازی افزایش 
یافت که در آن فردی از جمع‌آوری کارت سوخت جایگاه‌داران 
برای سوخت‌گیری با قیمت آزاد خبر می‌دهد. انتشار این 
فیلم باعث شد تا همزمان با تغییر در نظام پرداخت یارانه و 
عادلانه‌کردن آن، برخی از افزایش قیمت بنزین خبر دهند. پیش 
از این، پس از تصمیم دولت برای اصلاح قیمت برخی کالاهای 
اساسی مشمول ارز 4200تومانی گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای به‌ویژه 
در شبکه‌های اجتماعی درباره احتمال افزایش قیمت بنزین 
شدت گرفت با این حال هم رئیس‌جمهوری و هم وزیر نفت به 
صراحت اعلام کردند هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت این 

فرآورده‌ نفتی گرفته نمی‌شود. 
دیروز در تازه‌ترین واکنش‌ به شایعات بنزینی، علی‌اکبر نژادعلی، 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران اعلام کرد: 
هیچ ابلاغیه‌ای درخصوص حذف کارت سوخت جایگاه‌داران از 
چرخه عرضه بنزین نداشته‌ایم و شایعاتی که در فضای مجازی 
منتشر شده، صحت ندارد. او افزود: روال عرضه بنزین مانند 
گذشته بوده و هیچ تغییری در شرایط ایجاد نشده است. او در 
پاسخ به شایعه‌ای كه در این‌باره منتشر شده اعلام کرد: قرار 
نیست از تیرماه، کارت سوخت جایگاه‌داران برای سوخت‌گیری 
با نرخ آزاد حذف شود. نژادعلی افزود: همه اخباری که در فضای 
مجازی و رسانه‌ای در این خصوص منتشر شده، فاقد صحت 
بوده و تکذیب می‌شود. هیچ تغییری در نحوه توزیع بنزین در 
جایگاه‌های عرضه سوخت ایجاد نخواهد شد و بنزین یارانه‌ای 
با قیمت ۱۵۰۰تومان و بنزین آزاد نیز همچنان با قیمت لیتری 
۳۰۰۰تومان عرضه می‌شود. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی تصریح کرد: سیستم سوخت‌رسانی مانند روال 
سابق خواهد بود و هیچ تغییری در برنامه‌ها و کارت‌های جایگاه‌ها 
ایجاد نشده است و مالکان وسایل نقلیه می‌توانند از سهمیه آزاد 
در کارت سوخت وسیله نقلیه استفاده کنند. این مقام نفتی 
تأکید کرد: جایگاه‌ها موظف به سوخت‌رسانی با قیمت‌های قبلی 
هستند و اگر مردم موردی مشاهده کردند باید این موضوع را به 

سامانه ۰۹۶۲۷ گزارش دهند.

کارت پمپ‌بنزین‌ها فعال است
رئیس صنف جایگاه‌داران سوخت می‌گوید: کارت‌های آزاد 
موجود در جایگاه‌ها فعال هستند و اخبار منتشر شده در فضای 
مجازی صحت ندارد. به‌گفته اسدالله قلی‌زاده در بخش گازوئیل 
و بنزین، همچنان کارت‌های آزاد با نرخ‌های ۶۰۰ و ۳۰۰۰تومان 
فعال است و جایگاه‌ها خدمات توزیع سوخت به مراجعان را انجام 
می‌دهند. رئیس هیأت‌مدیره انجمن صنفی صاحبان اماکن 
فروش و عرضه فرآورده‌های نفتی کشور می‌گوید: مردم اخبار را 
از رسانه‌های معتبر دنبال کنند و بلافاصله پس از شنیدن هر خبر 
غیرموثقی در پمپ‌بنزین‌ها برای سوخت‌گیری تجمع نکنند، 
قطعا اگر تصمیماتی در این حوزه اتخاذ شود، قبل از اجرا به مردم 
و این مجموعه صنفی اطلاع‌رسانی خواهد شد. به‌گفته او، تعداد 
کارت‌های آزاد جایگاه‌داران در بخش گازوئیل که کاهش یافته 
به بازنگری نیاز دارد و هرگونه اقدام برای تغییر تعداد کارت‌ها 
خصوصا در مورد کارت‌های آزاد بنزین، نیازمند دوراندیشی است 

تا برای مردم و جایگاه‌داران مشکلی ایجاد نشود.

کارت سوخت آزاد جایگاه‌داران جمع‌آوری نشده است
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران هم در پی شایعات 
مطرح‌شده در رسانه‌ها و فضای مجازی مبنی بر حذف کارت 
سوخت آزاد جایگاه‌داران، در اطلاعیه‌ای این ادعا را تکذیب 
و اعلام کرد: در پی انتشار برخی اخبار در رسانه‌ها و فضای 
مجازی درخصوص حذف کارت سوخت جایگاه‌داران از 
چرخه عرضه بنزین در جایگاه‌های عرضه سوخت کشور، به 
اطلاع می‌رساند موارد مورد اشاره شایعه‌ای بیش نیست و 
همچنان مطابق روال گذشته عرضه بنزین در تمام مناطق 
سی‌وهفت‌گانه شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
با نرخ اول به‌صورت یارانه‌ای)۱۵۰۰تومانی( و بنزین با نرخ 
غیریارانه‌ای)۳۰۰۰تومان( انجام می‌شود. همچنین درباره 
افزایش قیمت بنزین، به اطلاع هموطنان می‌رساند این موضوع 
نیز تکذیب می‌شود و هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین 
اتخاذ نشده است و از اساس چنین موضوعی هم مطرح نیست. 
این شرکت از مردم خواسته به شایعات منتشرشده در فضای 
مجازی توجه نکرده و اخبار صحیح را از سایت شرکت ملی پخش 

فرآورده‌های نفتی ایران به آدرس niopdc.ir دریافت کنند.

ماجرای صف‌های طولانی چیست؟
با این حال شکل‌گیری صف‌ها در برابر جایگاه‌های سوخت در 
منطقه چابهار در جنوب ایران به شایعات دامن زده اما عضو 
کمیسیون انرژی مجلس با تأکید بر اینکه دولت برنامه‌ای برای 
افزایش نرخ هیچ نوع سوختی ندارد، گفت: نمی‌توان صف‌های 
طویل ایجاد شده در جایگاه سوخت شهرستان چابهار را به این 
مسئله ربط دارد. علیرضا ورناصری توضیح داد: متأسفانه قاچاق 
سوخت ازجمله بنزین و گازوئیل مشکلاتی همچون کمبود 
سوخت در آن منطقه را به‌وجود ‌آورده است؛ بنابراین اصل 
موضوع یعنی تصمیم مسئولان برای افزایش قیمت سوخت 
گازوئیل تکذیب می‌شود لذا تصمیم خاصی در این زمینه وجود 
ندارد. او افزود: همچنین نمی‌توان صف‌های طویل ایجادشده در 
جایگاه‌های سوخت شهرستان چابهار را به نبود نظارت صحیح 
بر جایگاه‌های سوخت ربط داد بلکه آنچه سبب این موضوع شده 
سوءمدیریت در جلوگیری از قاچاق سوخت است نه نظارت 

صحیح بر جایگاه‌های سوخت.
این نماینده مجلس با تأکید بر اینکه دولت برنامه‌ای برای افزایش 
نرخ هیچ نوع سوختی ندارد، تأکید کرد: اگر مشکل صف‌های 
طویل برای دریافت سوخت در شهرها و جایگاه‌های سوخت دیگر 
شهرها نیز مشاهده شود آنگاه می‌توان سوءمدیریت و نبود نظارت 
صحیح بر جایگاه‌های سوخت را دلیل این مهم دانست. عضو 
کمیسیون انرژی اضافه کرد: با تمام این اوصاف کمیسیون انرژی 

مجلس موضوع را با حضور مسئولان امر پیگیری خواهد کرد.

حذف رانت ارزی با تمام قوا
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با بیان اینکه 
ارز ۴۲۰۰تومانی با تصمیم همگرایانه 3قوه 
حذف شده است، گفت: باید با همگرایی و 
همکاری 3قوه نقاط ضعف آن شناسایی و 

رفع شود و ما در حال شناسایی این نقاط هستیم.
اکنون که به ‌گفته سخنگوی اقتصادی دولت حذف ارز 
4200تومانی تصمیم سران قوای سه‌گانه مجریه، مقننه و 
قضاییه بوده، ضرورت دارد تا همه قوای یادشده در برابر اجرای 
دقیق و کم‌هزینه آن مسئولانه‌تر عمل کنند تا شوک قیمتی 
ناشی از این تصمیم به جامعه منتقل نشود. از این حیث مسئولیت 
دولت مضاعف است، چراکه میدان‌دار اجرا، قوه مجریه است و به 
همین دلیل انتظار می‌رود که مردان اقتصادی و سیاسی دولت 
قبل از سنجش همه جوانب ماجرا، از هرگونه اظهارنظر یا تصمیم 

نهایی‌نشده خودداری کنند. 
تجربه حذف یارانه درخصوص برخی کالاهای اساسی در ماه 
گذشته نشان داد که حساسیت افکار عمومی در صورت اتخاذ 
یک‌شبه تصمیم‌ها زیاد است و به همین سبب دولت ناچار شد 
به‌دلیل وجود احتمال خطای سنجش آثار قیمتی تصمیم 
خود، تصمیم به واریز یارانه نقدی بیشتر بگیرد. اکنون سؤال 
اینجاست که شناسایی نقاط ضعف ارز 4200تومانی تمام شده 
و راه‌های عبور از اثر قیمتی و روانی آن بر سفره مردم و انتظارات 
تورمی پیش‌بینی شده است یا نه؟ بی‌تردید خاندوزی می‌داند 
که هرگونه اصلاح قیمتی بدون تمهید روش‌های جبرانی و اقناع 
افکار عمومی، ممکن است دردسرساز شود. از این جهت ماه‌های 
پیش‌رو حساس و پیچیده است و شتابزدگی در اجرا یا تعلل در 
تصمیم‌گیری هزینه‌های اصلاحات اقتصادی را افزایش می‌دهد. 
فراموش نشود که با حذف ارز 4200تومانی رانت ارزی از بین 
نمی‌رود و شاهد این مدعا شکاف بین قیمت ارز در بازار آزاد، نیما 

و بازار متشکل ارزی است. دقت زیاد لازمه تصمیم‌گیری است.

تعدیل حق مسکن کارگری
  خبر: محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور، 
مصوبه هیأت وزیران مبنی بر تعیین حق مسکن 
550هزار تومانی کارگران در سال1401 را ابلاغ کرد. 
در اسفند ماه گذشته، شورای‌عالی کار با نظر موافق 
نمایندگان دولت، حق مسکن کارگری را از 450 به 

650هزار تومان افزایش داده بود.
  نقد: حق مسکن یکی از مؤلفه‌های دستمزد 
کارگران است مبلغ آن با توافق سه‌جانبه نمایندگان 
دولت، کارفرما و کارگر در شورای‌عالی کار تعيين 
می‌شود و هیأت وزیران بايد مصوبه آن را تنفیذ 
کند. این اتفاق در 4 دهه اخیر به‌ دفعات رخ داده 
و هیچ‌گاه دولت نسبت به تغییر رقم پیشنهادی 
شورای‌عالی کار اقدام نکرده است اما امسال برای 
نخستین‌بار، حق مسکن کارگران نیز مانند حقوق 
بازنشستگان و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی در 
هیأت وزیران تغییر کرد و رقم آن 100هزار تومان 
نسبت به پیشنهاد اولیه شرکای اجتماعی کاهش 
یافت. با این حساب، مجموع دریافتی مزد و مزایای 
یک کارگر که قرار بود با 53.3درصد افزایش نسبت 
به سال قبل معادل 5میلیون و 680هزار تومان 
باشد، به 5میلیون و 580هزار تومان کاهش یافت 
و این یعنی 2.7درصد از افزایش مزد او منتفی شد. 
نمایندگان کارگری این اقدام دولت را خلاف قانون 
و زمینه‌ساز تضعیف سه‌جانبه‌گرایی می‌دانند و 
می‌گویند: وقتي 3 نماینده دارای حق رأی از سوی 
دولت، در مذاکرات سه‌جانبه مزد حضور دارند و 
كي مصوبه را امضا ميك‌نند، توجیهی برای تغییر 

یکجانبه آن مصوبه وجود ندارد.

چهره روز

نقد ‌خبر

سوخت
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سال1373 بود که ایران پیمان‌نامه جهانی مبارزه با 
کار کودک را امضا کرد و به جمع کشورهایی پیوست 
که قرار بود در راستای منع کار کودکان قدم بردارد. 
گرچه این روزها که اتفاقا سالروز جهانی منع کار 
کودک است، آمار دقیقی از تعداد کودکان کار در 
ایران وجود ندارد، اما نشانه‌های افزایش جمعیت این 
کودکان در سال‌های گذشته را می‌توان به چشم دید. 
انجمن‌های مردم‌نهاد مختلفی در این سال‌ها فعالیت 
در حوزه کودکان کار را آغاز کرده‌اند که امروز یکی 
از مهم‌ترین دغدغه‌هایشان، اصلاح نگرش جامعه 
به کودک کار است‎. نگاهی که به جامعه تلقین 
می‌کند این کودکان عضوی از یک باند ساماندهی 
شده هستند. نگاهی که به‌زعم کارشناسان و فعالان 
حوزه کودکان کار، به نوعی سلب مسئولیت اجتماعی 
است و بیشترین آسیب را روانه این کودکان می‌کند. 
کار کودک‎، تنها به دستفروشی در چهارراه‌ها یا 
تکدی‌گری خلاصه نمی‌شود‎ و درواقع این تنها 
بخشی از جامعه کودکان کار است که در سطح شهر 

قابل رویت است. به گزارش ایسنا، تعداد کودکان کار 
و خیابان در سال1399 در کشور حدود 70هزار نفر 
بوده که به دلایلی همچون امرار معاش، نیاز خانواده 
به‌کار کودک، عدم‌دسترسی به آموزش و... ساعاتی 
از شبانه‌روز را در خیابان‌ می‌گذرانند. اما این تنها 
بخشی از کوه یخی است که در سطح آب شناور شده 
و می‌توان به چشم دید. گرچه آمارهای رسمی‌ای از 
تعداد کودکان کار در ایران منتشر نشده، اما آمارهای 
غیررسمی‌ای که از سوی فعالان این حوزه عنوان 
می‌شود، از رقم 2تا 3میلیون نفری جمعیت کودکان 
کار صحبت می‌شود. »علی‌اکبر اسماعیل‌پور« فعال 
حوزه کار کودک و مدیرعامل مؤسسه ندای ماندگار 
می‌گوید: »آمار غیررسمی کودکان کار را می‌توان با 
معیارهایی مثل فقر، مشکلات اقتصادی و اجتماعی، 
مهاجرت، تحصیل و دیگر سیاست‌های اجتماعی و 
اقتصادی سنجید. برای همین است که کارشناسان 
حوزه کار کودک، آمار این کودکان را در ایران بین 2 
تا 3میلیون نفر تخمین می‌زنند. اما واقعیت این است 

که آمار دقیقی وجود ندارد.«

خشونت علیه کودکان کار
سال1380 بود که ایران معاهده بین‌المللی دیگری 

در زمینه کار کودکان را پذیرفت‎. معاهده جهانی 
»محو بدترین شکل کار کودک« که از کارهای 
سخت و طاقت‌فرسا تا کار در کارگاه‌های زیرزمینی 
و... را شامل می‌شود‎؛ یعنی تمام فعالیت‌هایی که 
باعث می‌شود نه‌تنها کودک از حقوق اولیه خود 
محروم باشد، بلکه مورد خشونت، آزار، تعرض و 
استثمار شدید هم قرار بگیرد. روئه وامقی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت 
اجتماعی و پژوهشگر حوزه کودکان کار و خیابان 
با اشاره به پژوهش انجام شده در سال۱۳۹۶ در 
حوزه خشونت‌های وارده بر کودکان کار و خیابان با 
جامعه آماری ۸۵۰کودک خیابانی در ۶استان کشور 
می‌گوید: »۲۱درصد از کودکان خیابانی از سوی 
برخی مردم و 15.4درصد از سوی مأموران مورد 
توهین و کتک و  1.6درصد از آنها مورد آزار جنسی 
قرار گرفته‌اند.« توجه داشته باشیم که این آمار تنها 
مربوط به کودکان کاری است که در خیابان‌ها و سطح 
شهرها وجود دارند و کمتر گزارش و آماری درباره کار 

پنهان کودکان به چشم می‌خورد.

خطرناک‌ترین شکل کار کودک
»کودک کار« با تصویری از یک کودک در حال 

نان، تفریح و تحصیل رایگان
یک فعال حوزه کودکان کار، از نیازهای اولیه ‌منجر به گسترش کار کودک  می‌گوید

مرضیه موسویگزارش
روزنامه‌نگار

همایون سامه‌یح نجف‌آبادی
عضو کمیسیون بهداشت و درمان 

مجلس شورای اسلامی
 عدم ‌قیمت‌گذاری مناسب دارو موجب 
ایجاد مشکلاتی برای کارخانجات 
دارویی و کاهش و توقف تولید برخی 
داروهای داخلی شده است. اما باید 
قیمت‌گذاری به‌گونه‌ای باشد که ادامه 
تولید دارو در کشور امکان‌پذیر باشد. 
کارخانه علاوه بر سود، نیاز به تجهیز 
دستگاه‌ها دارد، اما متأسفانه در این 

بخش دچار مشکل شده‌اند. /ایلنا

محمد علوی تبار 
معاون توسعه منابع و پشتیبانی 

سازمان پژوهش 
سفارش کتاب‌های درسی دانش‌آموزان  
میان پایه )دوره ابتدایی پایه‌های دوم 
تا ششم و دوره اول متوسطه پایه‌های 
هفتم و هشتم و دوره دوم متوسطه 
پایه‌های یازدهم و دوازدهم( به‌مدت 
۱۰روز از ۲۱ تا ۳۱ خرداد سال‌جاری تمدید 

شد. /ایرنا

کودک کار در سال گذشته در سراسر 
جهان از سوی سازمان بین‌المللی کار 

و یونیسف گزارش شده است.
160
میلیون

کودک کار در آمار سال۱۳۹۹ در ایران 
اعام شده که شبانه روز را در خیابان‌ 

می‌گذرانند.

70
هزار

خیابانی در ۶ استان کشور در سال۱۳۹۶ 
در حوزه خشونت‌های وارده بر کودکان 
کار و خیابان در این جامعه آماری قرار 

گرفته‌اند.

850
کودک

کودکان کار جایی برای خواب ندارند 
و ۱۴درصد تصادف با خودرو را تجربه 

کرده‌اند.

3
درصد

نقل‌قول‌

عدد خبر

دستفروشی در چهارراه‌ها در ذهن اغلب ما جا سلامت
خوش کرده است. این در حالی است که به اذعان 
فعالان حوزه کودکان، کار در کارگاه‌های صنعتی 
و زیرزمینی، خطرناک‌ترین شکل کار کودکان است 
که اغلب با مشکلات و مسائل پیچیده‌ای همراه 
می‌شود‎؛ این کودکان نسبت به کودکان خیابانی، 
بیشتر در معرض آسیب‌ها و آزارهای فیزیکی و 
جنسی قرار دارند. اسماعیل‌پور می‌گوید: »یکی از 
مهم‌ترین اقداماتی که می‌تواند به جلوگیری از کار 
پنهان کودکان کمک کند، اصلاح قانون است. ما 
در ماده89 قانون اساسی به صراحت ممنوعیت کار 
کودکان زیر 15سال را داریم. این یعنی با کارگاه‌ها 
و صنایع و هر مجموعه صنعتی و تجاری‌ای که از 
کودکان بهره‌کشی می‌کند باید برخورد قانونی 
صورت بگیرد.«  به‌گفته اسماعیل‌پور در جای دیگری 
از قانون، موانعی برای بررسی قانونی کارگاه‌های 
کوچک به چشم می‌خورد؛ فضایی که معمولا بیش از 
سایر کارگاه‌های تولیدی و تجاری از حضور کودکان 
در آن استفاده می‌شود: »در مجلس ششم قانونی به 
تصویب رسید که کارگاه‌های دارای جمعیت کمتر 
از 10نفر را از شمول قانون کار خارج می‌کرد. تصویب 
این قانون باعث شد تا نظارت بر کارگاه‌های کوچک 
کمتر شود. درحالی‌که اتفاقا شواهد نشان می‌دهد 
در همین کارگاه‌های کوچک است که کارفرما 
برای پرداخت دستمزد کمتر و بهره‌کشی بیشتر، از 

کودکان استفاده می‌کند.«

تحصیل رایگان و همگانی
اصلاح قوانین، افزایش حمایت‌های اجتماعی، 
ایجاد اشتغال و امکان تحصیل رایگان و آزاد برای 
همه کودکان را از مهم‌ترین اقدامات زیرساختی‌ای 
می‌داند که می‌تواند به کم شدن جمعیت کودکان 
کار کمک کند. اسماعیل‌پور می‌گوید: »اینطور نیست 
که بگوییم دولت‌ها در زمینه کودکان کار هیچ اقدامی 
انجام نداده‌اند. اما به‌نظر می‌رسد تمام طرح‌های 
ساماندهی که تا‌کنون در این زمینه انجام شده به 
شکست منجر شده‌اند. نشانه‌اش هم افزایش روزافزون 
تعداد کودکان کار حداقل در خیابان‌هاست که ما هر 
روز شاهدش هستیم.« او آموزش و تحصیل رایگان 
همه کودکان، فارغ از هویت ملی آنها را قدم مهمی 
برای مبارزه با کار کودک می‌داند و می‌گوید: »خارج 
شدن کودکان از چرخه تحصیل یکی از مهم‌ترین 
نشانه‌ها برای سوق پیدا کردن آنها به سمت کار است. 
دسترسی آسان این کودکان به تحصیل می‌تواند جلو 
اتفاق‌های مهمی ازجمله مهاجرت به کلانشهرها برای 
کار، قرار گرفتن در معرض خشونت خانگی و خشونت 
اجتماعی، تولید روزانه فقر و... را بگیرد که این موارد از 
مهم‌ترین تبعاتی است که با توجه به تحصیل عمومی 

و رایگان می‌توان از آنها جلوگیری کرد.«

 طرح سرشماری اتباع افغانستان
 گامی در حفظ حقوق مهاجرین

شرکت اتباع در طرح سرشماری 

به معنی ثبت شدن حضور رسمی خبر
آنها بوده و زمینه دسترسی‌شان به 
حقوق اولیه در کشور میزبان را فراهم می‌کند و از 
سویی دیگر نیز موجودیت پناهجویان در یک کشور 
را معنی‌دار می‌کند. به گزارش فارس،‌در پی دستور 
رئیس‌جمهور برای تشکیل سازمان مهاجرین، 
اکنون وزارت کشور نیز اعلام کرده برای قانون‌مند 
شدن حضور اتباع افغانستانی در ایران طرح 
سرشماری را برگزار خواهد کرد. همزمان با موج 
جدید مهاجرت از سوی همسایه شرقی ایران یعنی 
افغانستان، مقامات جمهوری اسلامی ایران در 
اظهارنظرهایی به لزوم قانون‌مند کردن حضور اتباع 
افغانستانی در این کشور پرداختند. براساس اعلام 
گزارش‌هایی از سوی نهادهای مربوطه نزدیک به 
5میلیون تبعه افغانستانی هم‌اکنون در ایران حضور 
دارند که در میان بعضی مشکلات و چالش‌های 
موجود در زمینه زیست این افراد وجود دارد. البته 
بعضی آمارهای غیررسمی نیز از حضور نزدیک به 
7میلیون تبعه غیرقانونی در ایران حکایت دارند. 
مسائلی ازجمله اشتغال، مسکن، بیمه و... همگی در 

گرو قانون‌مند بودن و سازمانی شدن حضور این 
افراد در ایران است. متأسفانه با موج جدیدمهاجرت 
از سوی افغانستان، تعداد زیادی از راه‌های 
غیرقانونی وارد کشور شده‌اند که لزوم بررسی و 
مشکلات این موضوع از سوی دستگاه‌های مسئول 

از ضروریات است.   
بهرام صلواتی، رئیس رصدخانه مهاجرت ایران 
ابعاد و چرایی طرح سرشماری اتباع افغانستانی و 
اعطاي اقامت ۶ ماهه برای مهاجرین را اینگونه بیان 
می‌کند: افغانستان به‌دلیل داشتن مرز طولانی با 
ایران، مهاجرت‌های نامنظم و غیررسمی از این 
کشور به ایران داشته و از سویی دیگر نیز ایران از 
داشتن یک سیستم منظم برای جمع‌آوری آمار 
دقیق از آنان برای مدت‌ها غافل بوده است.  استقبال 
خوبی از این سرشماری‌ها شکل گرفته است. 
مهاجرین افغانستانی باید بدون هیچ ترسی در این 
طرح شرکت کنند و با رسمی شدن از امکانات و 
تسهیلات لازم برخوردار شوند. با سرشماری دقیق 
اتباع خارجی، ایران نیز در بخش رساندن خدمات 
به آنها بیشتر کار خواهد کرد و نمونه خوب آن را 

در اجرای واکسیناسیون کرونا می‌توان مثال زد. 
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 یک هفته بدون مرگ کرونایی 
در 21استان 

موارد بستری جدید بیماران مبتلا به کرونا در هفته 
120شیوع پاندمی در کشور نسبت به هفته اول خرداد 

۴۴ درصد کاهش یافت 
 مرگ‌های ناشی از کرونا در آغاز هفته 121پاندمی 
کوویدـ19در ایران طی 7روز اخیر همچنان تک‌رقمی 
مانده است؛ وضعیتی که سال گذشته همین زمان 
با وجود مرگ‌های 3رقمی دور از انتظار و پیش‌بینی 
به‌نظر می‌رسید. در 21خرداد 1400براساس اعلام 
وزارت بهداشت نزدیک به 10هزار بیمار قطعی مبتلا به 
کوویدـ19شناسایی شدند، بیش از 1300نفر بستری 
و 124نفر هم فوت کردند. اما روز گذشته معاونت 
بهداشت وزارت بهداشت از شناسایی 56بیمار جدید، 
11بستری و ثبت 6فوتی خبر داد. این در حالی است 
که سال گذشته همین زمان، ۲۲شهرستان در وضعیت 
قرمز، ۱۷۵شهرستان نارنجی و ۲۵۱شهرستان زرد در 
رنگ‌بندی شهرهای کشور ثبت شده بود و هیچ منطقه‌ای 
به رنگ آبی نبود، اما امروز نقشه ایران بدون رنگ قرمز و 
نارنجی با ۱۱۳شهر زرد و ۳۳۵شهر آبی قرار دارد. بررسی 
وضعیت استان‌های کشور در پایان هفته 120همه‌گیری 
کوویدـ19نشان می‌دهد که مرگ‌های ناشی از این 
بیماری کاهش یا ایستایی داشته‌اند و تنها افزایش مختصر 
بستری‌های ناشی از کرونا در 3استان گزارش شده است. 
تعداد موارد بستری جدید بیماران کرونا در هفته گذشته 
نسبت به هفته اول خرداد با کاهش ۴۴درصدی از ۳۱۹ به 
۱۷۸مورد رسیده و موارد فوت روزانه از ۲۹ به ۲۲نفر رسید 
که حدود ‌۲۵درصد کاهش داشته است. از مجموع 22فوتی 
در هفته گذشته، تهران با 9فوتی در صدر قرار دارد و آمار 
مرگ در استان‌های کردستان، سیستان و بلوچستان، 
زنجان، اردبیل، کرمانشاه، گلستان، مرکزی، هرمزگان، 
خوزستان، فارس، ایلام، همدان، اصفهان، گیلان، لرستان، 
بوشهر، خراسان جنوبی، سمنان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و خراسان شمالی صفر بوده است. 
تعداد موارد سرپایی شناسایی شده در هفته گذشته هم 
از هزار و ۱۶۲بیمار هفته اول خرداد به ۸۱۰نفر رسیده که 
کاهش حدود ۳۰درصدی را نشان می‌دهد و حاکی از کاهش 

بار بیماری در کشور است.

214کشور جهان بدون مرگ ناشی از کرونا
بررسی‌ها حاکی از آن است که بیماری کرونا در جهان، 
روند نسبتا کاهشی دارد و ثبت 2روز بدون فوتی در ایران 
طی خرداد امسال، همزمان در بیش از 170کشور دیگر 
جهان هم ثبت شده است. دیروز 214کشور جهان مرگ 
ناشی از کوویدـ19نداشتند و 489فوتی در ایران )6مرگ(، 
روسیه، کره‌جنوبی، ژاپن، استرالیا، لهستان، مکزیک، 
تایلند، اتریش، جمهوری چک، تایوان، اسلواکی، نیوزیلند، 
کرواسی، بولیوی، مالت ثبت شد که بیشترین آمار هم در 
تایوان با 211فوتی گزارش شد. این در حالی است که 
همچنان ۲۱میلیون و ۵۰هزار و ۵۸۷بیمار فعال در سراسر 
جهان وجود دارند که حال ۳۶هزار و ۶۸۴نفر آنها وخیم 
گزارش می‌شود. حالا برخی کشورهای دنیا محدودیت‌های 
کرونایی‌شان را در سفرهای بین‌المللی حذف کرده‌اند و 
مردم برای سفر به این کشورها دیگر نیازی به ارائه کارت 
واکسیناسیون یا تست منفی پی‌سی‌آر ندارند. براساس 
اطلاعیه‌های صادر شده از سوی آلمان و ترکیه که به همه 
شرکت‌های هواپیمایی ابلاغ شده است، همه محدودیت‌های 
کرونایی سفر به این کشورها لغو شده و مسافران می‌توانند 
با مجوزهای معتبر همانند گذشته به این کشورها سفر 
کنند. پیش از این نیز در هفته‌های گذشته اتریش همه 
محدودیت‌های کرونایی را برای مسافران ورودی‌اش لغو 
و اعلام کرد تمام محدودیت‌های مرتبط با همه‌گیری 
کووید۱۹ برای سفر به اتریش لغو شده و مسافران می‌توانند 
مانند گذشته با در اختیار داشتن مجوزهای معتبر به این 
کشور سفر کنند. علیرضا زالی، فرمانده ستاد مقابله با 
کرونا در تهران هم درباره لغو پروتکل‌های بهداشتی در 
ایران با وجود شرایط نسبتا باثبات کرونا در کشور گفته بود: 
»با وجود فروکش کردن طغیان‌های کرونایی در کشور، 
همچنان رعایت شیوه‌نامه‌ها باید ادامه داشته باشد، اما 
اگر نیاز باشد مردم در اجتماعات شیوه‌نامه‌های بهداشتی 
را رعایت نکنند، ستاد ملی کرونا یا وزارت بهداشت به‌طور 

رسمی اعلام خواهند کرد.«
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تفریح مرگبار 

جلوی شایعه‌‌سازان گرانی بنزین را بگیرید
زمزمه‌هایی از گران کردن بنزین و حذف سهمیه‌ها به 
گوش می‌رسد. اگر این خبر کذب است که مسئولان بارها 
گفته‌اند، با شایعه‌سازان آن برخورد قانونی و جدی کنند 
که اینگونه اعصاب و روان مردم را به بازی نگیرند. اگر خبر 
درست است شفاف و واضح اطلاع‌رسانی کنند تا ما تکلیف 
خود را بدانیم. کما اینکه گرانی این فرآورده بر تمامی 
اجناس و کالاهای مرتبط و غیرمرتبط تأثیر می‌گذارد و با 
این فشار اقتصادی، دیگر توانی برای تحمل گرانی بیشتر 

نداریم.
کلباسی از تهران

نظارتی بر قیمت قطعات یدکی و تعمیراتی نیست
اغلب قطعات یدکی دستگاه‌های برودتی و حرارتی، 
ماشین‌آلات، لوازم یدکی خودروها و وسایل مکانیکی 
به اندازه در بازار موجود است اما بسیار گران و اغلب از 
نامرغوب‌ترین نوع ممکن است. به‌گونه‌ای که پس از تعویض 
آن هم با دستمزد بالا در مدت کوتاهی دوباره خراب و 
غیرقابل استفاده می‌شود که این امر موجب وارد شدن 
خسارات مالی و حتی جانی بسیار به مردم می‌شود، در 
این میان به‌نظر می‌رسد سازمان‌های تعزیرات، استاندارد 
و نظارت بر کیفیت این کالاهای فنی وارداتی هم کوتاهی 
می‌کنند و پاسخگو نیستند وگرنه چنین روندی متوقف 
می‌شود. از این سازمان‌ها تقاضا می‌شود به‌طور جدی بر این 

موضوع نظارت کرده و متخلفان را جریمه کنند.
بلیغیان از اصفهان

در مسیر رفت به سفر اعلام کردند که قطار برگشت شما لغو 
شده است

مسافر مشهد مقدس به تاریخ 21خرداد با قطار شماره 397بودیم 
که در مسیر سفر با پیامک به ما اعلام شد که »مسافر گرامی با 
عرض پوزش قطار شما به‌علت مشکل فنی از برنامه حرکت قطارها 
حذف شده است. شما تا یک‌ماه فرصت دارید بلیت خود را استرداد 
بدون جریمه نمایید. درصورت تمایل می‌توانید از قطارهای 
دیگربلیت تهیه نمایید.« این درست است که بدون درنظر گرفتن 
قطار جایگزین چنین خبری به مسافرانی بدهند که عازم سفر 
هستند؟آژانس تهیه‌کننده بلیت و راه‌آهن هم می‌گویند به ما ربطی 
ندارد و فقط می‌توانید بروید و پول‌تان را پس بگیرید. آیا این روال 
اضطراب‌زا صحیح است؟ چرا هیچ مسئولی مسئولیت این وضعیت 

را نمی‌پذیرد؟
سهیلی مسافر مشهد مقدس

آبیاری فضای سبز خیابان‌ها و اتوبان‌ها، قطره‌ای شود
به دفعات شاهد بودم که ماشین‌های آبیاری فضای سبز سطح شهر، 
آب را به‌طور بی‌رویه ونامناسب مصرف کرده‌اند و متأسفانه حجم 
بالایی از آب در سطح خیابان هدر رفته است. پیشنهاد می‌کنم 
سیستم آبیاری فضای سبز خیابان‌ها و اتوبان‌ها قطره‌ای طراحی 
شود تا علاوه بر آبیاری منظم و درست از مصرف بیش از حد آب 

هم جلوگیری شود.
سرلک از تهران

قبض‌های تاریخ گذشته دولتی ارسال نشوند
اکثر قبض‌های دولتی مثل قبض پرداخت مالیات یا بیمه تأمین 
اجتماعی تاریخ مصرف دارند و اگر دیرتر پرداخت شوند، به‌حساب 
واریز نمی‌شوند و باید کلی زحمت کشید تا بتوان آن را به‌حساب 
مربوط واریز کرد. اگر از لحاظ فنی امکانش است قبض تاریخ گذشته 
بهتر است دریافت نشود. یعنی شماره قبض باطل و قبض جدید 

صادر شود تا هم مردم تکلیف خودشان را بدانند و هم سازمان‌ها. 
محمد از رشت

تعداد اتوبوس‌های تهرانسر بسیار کم است
محله تهرانسر واقع در منطقه ۲۱ با جمعیت بالا فقط 3خط 
اتوبوس دارد که شامل شهرک دریا به پایانه آزادی، شهرک 
دریا به متروی صادقیه و تهرانسر شرقی به متروی صادقیه 
است. این سه خط سرجمع حدود ۱۰ دستگاه اتوبوس فعال 
دارد. به این ترتیب در ساعات خلوت باید حداقل ۲۵ دقیقه و 
در ساعت شلوغ حدود ۴۰ دقیقه منتظر آمدن اتوبوس باشیم. 
از آن سر خط داخل پایانه آزادی هیچ وقت و هیچ ساعتی 
اتوبوس نیست و باید باز هم کلی معطل شویم. این قضیه 
حدود ۱۰ سالی که من در این مسیر آمد و شد می‌کنم اینگونه 
است و اغلب روزها مجبورم از تاکسی استفاده کنم که امسال 
حداقل کرایه‌اش 10هزار تومان شده و از عهده من به‌عنوان 
کارگر خارج است. نمی‌دانیم صدایمان را اتوبوسرانی می‌شنود 

یا نه اما امید داریم که مشکل‌مان حل شود.
حسین‌پور از تهرانسر

بنگاه‌های املاک سمت صاحبان ملک ایستاده‌اند
به‌رغم اینکه مصوبات خوبی در مورد سقف افزایش اجاره 
خانه‌ها اعلام شده اما تقریبا هیچ صاحبخانه‌ای این موضوع را 
جدی نمی‌گیرد و به جای 26درصد حتی تا 200درصد هم 
کرایه را افزایش داده‌اند و در جواب اعتراض آنها مستأجران را 
بیرون می‌کنند. درست است که شوراهای حل اختلاف حکم 
تخلیه را جز در موارد نادر صادر نمی‌کنند اما آیا مستأجرها 
نیاز به آرامش ندارند و باید در این جنگ اعصاب باقی بمانند. 
کدام نهاد باید بر این امر نظارت کند و چه‌کسی جلوی 
صاحبخانه‌های بی‌انصاف و املاکی‌های همراه آنها را می‌گیرد؟
کمالی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

3کشته و 20مصدوم در واژگونی 
اتوبوس‌های زائران

واژگونی 2اتوبوس زائران در خراسان رضوی جان 3نفر را 
گرفت و 20مصدوم برجا گذاشت. یکی از این اتوبوس‌ها از 
کرمان عازم مشهد بود و اتوبوس دیگر حامل زائرانی بود که 

از مشهد راهی کربلا بودند.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه ساعت 7:28 صبح 
دیروز در جاده بجستان- فیض‌آباد واقع در استان خراسان 
رضوی اتفاق افتاد. سرنشینان این اتوبوس زائرانی بودند که 
از کرمان به‌سوی مشهد در حال حرکت بودند که در منطقه 
مه‌ولات اتوبوس‌شان واژگون شد و 3نفر از آنها جان خود 
را از دست دادند. محمدجواد امیری، مدیر مرکز حوادث 
و فوریت‌های پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تربت‌حیدریه 
درباره این حادثه گفت: این اتوبوس 31سرنشین شامل 
6کودک داشت که 3نفر از آنها بر اثر شدت حادثه جان خود 
را از دست دادند و 21نفر دیگر مصدوم شدند که حال 2 نفر 
وخیم گزارش شده است. او ادامه داد: مصدومان این حادثه 

در کوتاه‌ترین زمان ممکن به مراکز درمانی منتقل شدند.
در شرایطی که چند ساعت از این حادثه مرگبار می‌گذشت 
باز هم اتوبوس دیگری در خراسان رضوی واژگون شد که 
سرنشینان این اتوبوس زائرانی بودند که از مشهد عازم 
کربلا بودند. ماجرا از این قرار بود که این اتوبوس حامل 
زائران مشهدی بود که قصد داشتند خودشان را برای زیارت 
به کربلا برسانند اما اتوبوس آنها در کیلومتر ۱۰ بزرگراه 
سبزوار- مشهد از مسیر منحرف و واژگون شد. عباس کافی، 
رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی و مدیر حوادث دانشگاه 
علوم پزشکی سبزوار در این‌باره گفت: این اتوبوس در حال 
حرکت بود که در محدوده روستای باغان براثر تخلف یک 
دستگاه خودروی نیسان از جاده منحرف و دچار حادثه شد.

او ادامه داد: در این حادثه ۹ نفر از سرنشینان اتوبوس مصدوم 
شدند و به‌دنبال آن بلافاصله 4 تیم امدادی به همراه 3 
دستگاه آمبولانس اورژانس و خودروی فرماندهی عملیات 
بحران دانشگاه علوم پزشکی سبزوار به محل اعزام شدند. 
به‌گفته کافی 4نفر از مصدومان در محل حادثه مداوا شدند 
و 5مصدوم دیگر به بیمارستان امداد و سوانح شهید بهشتی 

سبزوار انتقال یافتند.
 

قاتل آتش‌افروز 
تحت تعقیب پلیس آگاهی تهران قرار گرفت 

مرد کینه‌جو،
دوستانش را به آتش کشید 

دعوای 4دوست بر سر اختلافات مالی پایان تلخی داشت 
و با قتل آتشین یکی از آنها و سوختگی شدید 2نفر دیگر 

همراه شد.
به گزارش همشهری، عصر هجدهم اردیبهشت امسال اهالی 
خیابانی در جنوب تهران صدای چندمرد جوان را شنیدند 
که درخواست کمک می‌کردند. آنها فریاد می‌زدند که دچار 
سوختگی شده‌اند و اهالی محل وقتی متوجه شدند صدا از 
داخل خانه‌ای متروکه به گوش می‌رسد، وارد آنجا شدند.  
3مرد در میان شعله‌های آتش گرفتار شده و در حال تقلا 
بودند تا خودشان را نجات بدهند. لباس‌هایشان آتش گرفته 
بود و چون به این طرف و آن طرف دویده بودند شعله‌های 
آتش گسترش پیدا کرده بود. یکی از آنها روی زمین غلت 
می‌زد و همین موجب شده بود تا آتش گر بگیرد. مردم با 
دیدن این صحنه به کمک 3مرد جوان رفتند و پس از آنکه 
آتش خاموش شد، ‌هرسه مصدوم که به‌شدت دچار سوختگی 

شده بودند، برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند.

10روز بعد 
3 جوان مصدوم در بیمارستان سوانح سوختگی بستری 
شدند. اگرچه پلیس در جریان این حادثه قرار گرفته بود، 
اما هنوز مشخص نبود که ماجرا از چه قرار است و به چه 
علت 3مرد جوان دچار سوختگی شده‌اند. از سوی دیگر 
مصدومان نیز در وضعیتی نبودند که بتوانند صحبت کنند 
و در این شرایط هنوز مأموران پلیس با یک معمای پیچیده 

روبه‌رو بودند.
همچنان که تحقیقات برای کشف اسرار این حادثه مرموز 
ادامه داشت، 10روز بعد از حادثه یعنی عصر بیست‌وهشتم 
اردیبهشت‌ماه یکی از مصدومان به‌رغم تلاش پزشکان جانش 
را از دست داد و در این شرایط گزارش این حادثه مرگبار به 
قاضی محمدجواد شفیعی بازپرس جنایی تهران اعلام شد. 
این در حالی بود که تحقیقات نشان می‌داد فردی عمدا با 
ریختن بنزین به روی 3مرد جوان آنها را به آتش کشیده که 

به مرگ یکی از آنها منجر شده است.

تصمیم هولناک
عصر جمعه یکی از مصدومان به هوش آمد و قادر به صحبت 
شد. وی اسرار حادثه مرگبار را فاش و نام مرد آتش‌افروز 
را بازگو کرد. او گفت: مردی که من و دوستانم را به آتش 
کشید، حسن نام دارد. ما 4نفر سال‌ها بود که باهم دوست 
بودیم و از مدتی قبل تصمیم گرفتیم کاری را شروع کنیم 
و با هم شریک شدیم.  قرار شد حسن بعد از مدتی سهم‌ هر 
کدام را پرداخت کند اما امروز و فردا می‌کرد. همین باعث 
شد که با هم دچار اختلاف شویم تا اینکه روز حادثه حسن به 
ما زنگ زد و به بهانه صحبت درباره مسائل مالی در خیابانی 
حوالی جنوب تهران قرار گذاشت. وقتی سر قرار حاضر 
شدیم، او ما را به خانه‌ای متروکه  برد و در آنجا  شروع به 
صحبت کردیم اما به نتیجه‌ای نرسیدیم و وقتی جر و بحث 
میان ما و حسن شروع شد، ناگهان او محتویات یک بطری 
را که بنزین بود روی ما 3نفر پاشید و بعد کبریت کشید. 
در یک لحظه هرسه‌مان در میان شعله‌های آتش گرفتار 
شدیم و حسن نیز پیش از رسیدن اهالی محل فرار کرد. 
وی ادامه داد: وقتی به هوش آمدم متوجه مرگ دوستم 
شدم و فهمیدم که  زنده‌ماندن من و دوست دیگرم معجزه 
بوده است.  با  اظهارات جوان مصدوم و مشخص‌شدن هویت 
مرد آتش‌افروز، تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران جست‌و‌جوی خود را برای شناسایی مخفیگاه متهم و 

بازداشت وی آغاز کرده‌اند.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه

تنها مظنون قتل كي مرد ثروتمند در پايتخت كه قصد 
داشت مخفيانه از كشور خارج شود به دام پليس افتاد. 
به گزارش همشهري،مدتي قبل خانواده مردي 
ثروتمند به اداره پليس پايتخت رفتند و خبر از ناپديد شدن وي دادند. 
آنها گفتند که مرد گمشده آخرين بار با كيي از دوستانش به نام ياسر 
قرار صبحانه داشته و قصد داشتند با هم به كله پزي بروند و كله پاچه 

بخورند اما از آن پس، وی ناپديد شده است. 
با اعلام اين شكايت، گروهي از ماموران اداره چهارم پليس آگاهي 
تهران تحقيقات خود را براي يافتن ردي از مرد ناپديد شده شروع 
كردند تا اينكه چند روز بعد جسد سوخته او توسط چوپاني در 
بيابان‌هاي اطراف كرج كشف شد. مرد ثروتمند ابتدا هدف ضربات 
چاقو قرار گرفته و بعد جسدش را به آتش كشيده بودند. در ادامه 
تحقيقات مشخص شد كه همان روز ياسر)دوست مقتول( خودروي 
وي را به مقابل خانه آنها برده و پس از پارک ماشین، آنجا را ترک کرده 
است. سرايدار ساختمان مقتول که آن روز  ياسر را دیده بود، می‌گفت 
که وی به شدت دستپاچه و سراسيمه بود و ادعا كرد كه مقتول مشغول 
كارهايش است و از او خواسته ماشينش را به مقابل خانه اش منتقل 
كند. به اين ترتيب نام ياسر به عنوان مظنون اصلي در ليست افراد تحت 
تعقيب قرار گرفت. اما وي خانه و زندگي‌اش را ترك كرده و متواري 
شده بود. در اين شرايط حكم ممنوع الخروج شدن مرد مظنون نيز 

صادر شد تا اینکه براي پليس محرز شد كه او در جنايت دست دارد. 

انكار عجيب
تحقیقات نشان می‌داد که  یاسر پس از جنايت با تهيه بليت تريكه 
قصد خروج از كشور را داشته اما به محض حضور در فرودگاه متوجه 
شده كه ممنوع الخروج است. او سپس از تهران فرار كرده و خودش را 
به كي شهر مرزي رسانده و همه شواهد نشان می‌داد که قصد دارد به 

صورت غيرقانوني كشور را ترك كند. اما با حضور پليس، وی غافلگير و 
دستگير شد. متهم پس از انتقال به تهران، ديروز در دادسراي جنايي 
پيش‌روي قاضي محمد وهابي، بازپرس شعبه دوم قرار گرفت اما به طرز 
عجيبي قتل را انكار كرد. اين درحالي بود كه كارت‌هاي بانكي مقتول 
نيز در جيب‌هاي مرد مظنون كشف شد و بررسي‌ها نشان مي‌داد كه 
وي روزانه 50 تا 100 ميليون تومان از حساب مرد ثروتمند برداشت 
ميك‌رده است. با اين حال مرد جوان منكر قتل شد و گفت: من با مقتول 
در كي باشگاه ورزشي آشنا شدم و اگرچه تفاوت سني داشتيم اما به 
تدريج رابطه ما صميمي شد تا جايي كه او كارت‌هاي بانكي‌اش را در 
اختيارم قرار داد تا كارهاي مالي او را انجام بدهم. وي ادامه داد: البته 
خودم هم رستوران دار هستم و وضع مالي بدي ندارم. آخرين بار هم 
با مقتول براي صرف كله پاچه قرار گذاشتيم و با هم صبحانه خورديم. 
بعد از صرف صبحانه او را به كيي از مناطق تهران بردم و گفت بايد چند 
تا كار انجام بدهد. او از من خواست منتظرش نمانم و ماشينش را به 
مقابل خانه اش ببرم و تحويل سرايدار بدهم. من هم دستورش را اجرا 
كردم و بعد از آن ديگر از سرنوشت او بي‌خبر بودم. وي درباره برداشت 
پول از حساب مقتول گفت: ما با هم كار ميك‌رديم و مراوده‌هاي 
مالي داشتيم به همين دليل كارتش پيش من بود و با درخواست او 
از حسابش پول برداشت كردم. متهم در ادامه درباره نقشه اش براي 
خروج از كشور نیز گفت: من ازسرنوشت مرد گمشده بي‌خبر بودم و با 
تهيه بليت قصد داشتم به ديدن خواهرم که در ترکیه زندگي ميك‌ند 
بروم اما در فرودگاه متوجه شدم ممنوع‌الخروج هستم. بعد از آن به 
شهرستان سراب رفتم تا كيي از دوستانم را ببينم اما پليس تصور كرد 

كه مي‌خواهم قاچاقي و  از كشور خارج شوم و دستگیرم کرد. 
درحاليك‌ه متهم مدعي شده، از حساب مقتول زماني كه زنده بوده و 
با دستور خودش پول برداشت كرده است، اما ماموران متوجه شدند 
كه تمام برداشت پول از حساب‌هاي مقتول، بعد از مرگ او انجام شده 

است. دليل ديگري كه حكايت از قاتل بودن مرد مظنون دارد نقشه 
او براي فرار از كشور است. همچنين آخرين بار وي با مقتول قرار 
صبحانه داشته و پس از آن دیگر کسی مقتول را ندیده بود. حتي به 
گفته سرايدار آخرين بار متهم،‌خودروي مقتول را به مقابل خانه اش 
برده در حاليك‌ه سراسيمه و دستپاچه بوده است. تكه‌هاي پازل وقتی 
كنار هم چيده شد نشان داد كه كسي جز مرد مظنون، عامل جنايت 
نيست و در این شرایط وی  با دستور بازپرس جنايي بازداشت شده و 

تحقيقات از او ادامه دارد. 

در جریان حوادث مختلف در کشور 7نفر در کمتر از 24ساعت غرق شدند

بازداشت متهم به قتل پيش از فرار از كشور

روز جمعه برای بعضی از 
خانواده‌هایی که به‌خاطر تفریح به 
کنار رودخانه‌ها یا ساحل دریا رفته 
بودند، خوش‌یمن نبود و در جریان حوادث گوناگون 
در اصفهان، چالوس، آمل و لرستان 7نفر غرق شدند 

و شماری دیگر نیز تا یک قدمی مرگ پیش رفتند.
به گزارش همشهری، این روزها همزمان با گرم شدن 
هوا، شنا کردن در دریا، رودخانه‌ها و کانال‌های آب 
به یکی از تفریحات پرطرفدار تبدیل شده است و 
در تعطیلات آخر هفته، خانواده‌های زیادی برای 
گردش و تفریح شنا کردن را انتخاب می‌کنند. اما این 
کار بدون خطر نیست و گاهی به ماجرایی تلخ تبدیل 
می‌شود؛ درست مثل افرادی که روز جمعه گذشته در 

حوادث گوناگون جان خود را از دست دادند.
یکی از این حوادث، ساعت14:47 روز جمعه در 
رودخانه زاینده‌رود در منطقه چم حیدر باغ بهادران 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که اعضای یک 
خانواده مشغول تفریح در حاشیه رودخانه بودند، اما 
یکی از آنها که خانمی 24ساله بود، دچار حادثه شد. 
هرچند دیگر اعضای این خانواده و سایر افرادی که در 
محل حضور داشتند تلاش کردند این جوان را نجات 

دهند، اما سرانجام او در رودخانه غرق شد.
این شروع سریال حوادث آبی روز جمعه در استان 
اصفهان بود و در ادامه چندین بار دیگر نیز حوادث 
مربوط به غرق‌شدگی به اورژانس اصفهان گزارش 
شد. در شرایطی که عقربه‌های ساعت15:37 را 
نشان می‌داد، خبر رسید که مرد جوانی در منطقه 
آب مرداب چرمهین دچار حادثه شده است. آنطور 
که شواهد نشان می‌داد این جوان نیز قصد شنا کردن 
در رودخانه را داشت که حادثه سراغش آمد. عباس 
عابدی، سخنگوی اورژانس استان اصفهان در این‌باره 
به همشهری گفت: وقتی همکارانم خود را به محل 

حادثه رساندند، با مردی 30ساله مواجه شدند که 
در رودخانه غرق شده بود. با وجود این آنها تلاش 
زیادی برای احیای این جوان انجام دادند، اما فایده‌ای 

نداشت و او جانش را از دست داد.
سومین مورد از غرق‌شدگی‌های سریالی در استان 
اصفهان ساعت15:56 جمعه در منطقه نجف‌آباد رخ 
داد و بلافاصله گروهی از امدادگران اورژانس خود را 
به محل حادثه رساندند. غریق، کودکی 2ساله بود 
که هنگام بازی در کنار استخر سردخانه امیرآباد 
داخل آن افتاده بود؛ هرچند این کودک از آب بیرون 
آورده شده بود، اما شرایط وخیمی داشت؛ به همین 
دلیل امدادگران پس از انجام اقدامات اولیه کودک 
حادثه‌دیده را به بیمارستان فاطمه‌الزهرا منتقل کردند 

و این کودک از مرگ نجات یافت.
روز جمعه تلفن مرکز اورژانس استان اصفهان لحظه 
به لحظه زنگ می‌خورد و یکی از مهم‌ترین حوادث 
غرق‌شدگی بود. ساعت17:34 بار دیگر به این مرکز 
خبر رسید که کودکی در استخر کشاورزی افتاده و 
نیاز به امدادرسانی دارد. امدادگران در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن خود را به محل حادثه در شهر گرگاب 
رساندند. پسری 7ساله هنگام بازی در کنار استخر 
کشاورزی داخل آب افتاده بود و امدادگران تلاش 
کردند با انجام عملیات احیا و ماشاژ قلبی او را به 
زندگی برگردانند، اما تلاش‌هایشان بی‌ثمر بود تا این 

کودک جان خود را از دست دهد.
آخرین حادثه مربوط به غرق‌شدگی در آخرین روز 
هفته گذشته در استان اصفهان در منطقه باغ‌بهادران، 
در حوالی خیابان سروستان اتفاق افتاد. در این حادثه 
2پسر 17ساله برای شنا کردن وارد رودخانه شده 
بودند که به‌دلیل عدم‌تسلط به شنا دچار حادثه شدند. 
زمانی که امدادگران به محل حادثه رسیدند هر دو 
غریق از رودخانه بیرون کشیده شده بودند. یکی از 

آنها وضعیت بهتری داشت و دومین نفر نیاز به مداوا 
داشت. در این شرایط بود که یکی از آنها برای مداوا به 

بیمارستان شهدای لنجان منتقل شد و نجات یافت.
عباس عابدی، سخنگوی اورژانس استان اصفهان، 
ضمن هشدار درخصوص چنین حوادثی گفت: توصیه 
می‌شود شهروندان برای پیشگیری از وقوع چنین 
حوادثی از شنا کردن در مناطق خلوت خودداری 
کنند و درصورت وقوع حادثه در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن با 115تماس بگیرند.

سرنوشت متفاوت 2برادر
علاوه بر استان اصفهان روز جمعه چند استان دیگر 
نیز شاهد وقوع حوادث غرق‌شدگی بودند؛ ازجمله 
حادثه‌ای که در دورود استان لرستان اتفاق افتاد. 
مهدی غیبی، رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی 
لرستان‌ در این‌باره گفت: در این حادثه 2برادر 
دورودی، برای تفریح وارد رودخانه منطقه پیرعبدالله 
شهرستان دورود شده بودند که هر دو نفر دچار حادثه 
شدند. او در ادامه گفت: این حادثه ساعت۱۳:۱۵ 
جمعه رخ داد و تیم اورژانس۱۱۵ به محض مطلع 
شدن به محل حادثه اعزام شد، اما متأسفانه در 
این حادثه برادر ۴۴ساله فوت و برادر ۳۲ساله دچار 

مصدومیت شده بود که به بیمارستان انتقال یافت.

شنا در منطقه ممنوعه
2قربانی دیگر غرق‌شدگی پسری 11ساله و یک مأمور 
پلیس بودند که در منطقه شنا ممنوع چالوس جان 
خود را از دست دادند. سرهنگ علی‌اکبر خسروی، 
فرمانده انتظامی چالوس در این‌باره گفت: این پسر 
11ساله و یکی از مأموران ستاد فراجا در منطقه 
ممنوعه شنا در شهرستان چالوس جان باختند. او 
ادامه داد: استوار فرهاد کمری که به همراه خانواده در 
چالوس به‌سر می‌برد به‌دلیل عدم‌آشنایی به فنون شنا 
و مواج بودن دریا جان باخت. او به شهروندان توصیه 
کرد درصورت تمایل به شنا در تفرجگاه‌ها و طرح‌های 
سالم‌سازی دریا با حضور ناجیان غریق شنا کنند تا 
دچار حوادث دلخراش مرگ عزیزان خود نباشند 

و خاطره‌ای تلخ و غم‌انگیز برای خانواده رقم نزنند.

قایق بادی مرگ
یکی دیگر از حوادث تلخی که جمعه اتفاق افتاد 
مربوط به خانواده 3نفره‌‌ آملی بود که در ساحل 
محمودآباد سوار بر یک قایق بادی و بدون جلیقه 
نجات وارد دریا شده بودند، اما امواج دریا قایق آنها را 
واژگون کرد و حادثه تلخی را رقم زد. در این حادثه 
هرچند ناجیان غریق توانستند 2نفر را نجات دهند، 

اما سومین نفر که 45سال داشت در دریا غرق شد.

مأموران پلیس به‌دنبال یافتن پسربچه‌ای هستند 
که از 2هفته قبل در نزدیکی خانه‌شان در پایتخت 

گم ‌شده است.
به گزارش همشهری، این پسر 10ساله که فیاض 
احمدی نام دارد و از مهاجران افغان است 2هفته 
قبل درحالی‌که برای بازی به پارک نزدیک خانه‌شان 
در منطقه شمیران نو رفته بود ناپدید شد و دیگر 
به خانه بازنگشت. از آن زمان تلاش‌ها برای یافتن 
او آغاز شد اما بستگانش هرچه گشتند اثری از او 

پیدا نکردند.
فیاض که مدتی قبل پدرش توسط طالبان به قتل 
رسیده بود همراه مادر و خواهر 2ساله‌اش به ایران 
آمده و با عمویش زندگی می‌کرد. عموی او سرایدار 
مجتمعی مسکونی در شمیران‌نو بود و فیاض هم 
به او کمک می‌کرد. این پسر نوجوان حدود ساعت 

19:30روز چهارم خرداد ماه برای بازی از خانه‌شان 
خارج شد اما دیگر برنگشت و همان شب خانواده‌اش 
ماجرا را به کلانتری منطقه گزارش دادند و از 
مأموران پلیس برای پیدا کردن او کمک خواستند 
اما به‌رغم تلاش‌های گسترده مأموران پلیس تاکنون 
هیچ رد و نشانی از این پسر به‌دست نیامده است و 
به همین دلیل خانواده فیاض با انتشار تصویر او از 

شهروندان برای پیدا کردنش کمک خواستند.
فرزاد احمدی، داماد عموی فیاض که پیگیر این 
پرونده است در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
فیاض و عمویش از حدود 3ماه قبل در شمیران نو 
ساکن شدند. عمویش سرایدار بود و فیاض هم به او 
کمک می‌کرد. روز حادثه او گفت برای بازی به پارک 
شقایق که در آن نزدیکی است می‌رود اما بعد از 
خروج از خانه دیگر خبری از او نشد. درحالی‌که هوا 

تاریک شده و فیاض هنوز به خانه برنگشته بود نگران 
شدیم و به‌دنبالش رفتیم اما هیچ‌کس او را ندیده بود.
او ادامه می‌دهد: وقتی همه جا را جست‌وجو کردیم 
و نتوانستیم فیاض را پیدا کنیم، به ناچار به کلانتری 
رفتیم و گم‌شدن او را خبر دادیم. از آن روز مأموران 
تلاش‌های زیادی برای پیدا‌کردن فیاض انجام دادند 
و حتی پرونده به پلیس آگاهی فرستاده شد اما تا 
حالا که دو هفته از گم‌شدن او گذشته نتوانسته‌ایم 

او را پیدا کنیم.
این مرد در ادامه می‌گوید: در این مدت عکس فیاض 
را در فضای مجازی منتشر کردیم و از مردم کمک 
خواستیم. چند نفر هم تماس گرفتند و یکی از آنها 
گفت که فیاض را در بهزیستی دیده است. ما هم فورا 
به آنجا رفتیم اما وقتی مشخصات فیاض را دادیم 
گفتند چنین کودکی به آنجا منتقل نشده است. 

او درباره فرضیه ربوده شدن پسربچه می‌گوید: ما با 
هیچ‌کس خصومت و دشمنی نداشتیم که بخواهد 
دست به ربودن فیاض بزند. معلوم نیست چه بر سر 
او آمده است؛ اما امیدواریم که سلامت باشد و زودتر 
به خانه برگردد. او آخرین مرتبه یک لباس مشکی به 

تن داشت و یک کیف کمری بسته بود.
براساس این گزارش تحقیقات برای یافتن پسر 

گمشده توسط مأموران پلیس پایتخت ادامه دارد.

گزارش

جنایی

تحقیقات برای کشف اسرار مرگ پرستاری که جسدش در 
سرویس بهداشتی بیمارستانی در تهران پیدا شده، توسط تیم 
جنایی آغاز شده است. به گزارش همشهری، عصر روز جمعه 

به قاضی ساسان غلامی، بازپرس ویژه قتل خبر رسید که زن 
جوانی در یکی از بیمارستان‌های پایتخت جان باخته و مرگ 
او مشکوک به‌نظر می‌رسد. پس از اعلام این گزارش، بازپرس 
جنایی تهران به همراه تیم تجسس در محل حادثه حاضر و 
مشخص شد که متوفی پرستار بیمارستان بوده است. به‌گفته 
همکارانش، پیکر بی‌جان او در سرویس بهداشتی مخصوص 
کارکنان بیمارستان کشف شده بود. آنطور که همکارانش 

می‌گفتند، چند ساعتی از او بی‌خبر بودند تا اینکه پس از پرس 
و جو با جسد او در سرویس بهداشتی بیمارستان مواجه شدند. 
او بر اثر تزریق داروی مرگبار جان باخته و حتی محل تزریق 
دیده می‌شد و کنار او نیز سرنگی وجود داشت. در این شرایط 
جسد زن جوان برای بررسی علت مرگ به پزشکی قانونی 
فرستاده شد و تیمی از کارآگاهان جنایی تحقیقات خود را برای 

رازگشایی از مرگ اسرارآمیز وی آغاز کردند.

مرگ اسرارآمیز 
پرستارجوان در بیمارستان
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روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

رکورد 40ساله تورم در آمریکا
نیویورک‌تایمز نمودار تورم در آمریکا از سال 1981 تا 2022 
را در صفحه نخست خود منتشر کرده و هشدار داده که 
سرعت رشد قیمت‌ها در این کشور طی 40سال گذشته 
بی‌سابقه بوده است. طبق آمار دولت، تورم به 8.6درصد 
در ماه می ‌رسیده است. رشد تورم نسبت به ماه قبل از آن، 

یک‌درصد بوده است.

جنگ میان اوکراین و روسیه وارد 
چهارمین ماه خود شده؛ درحالی‌که 
اوکراین همچنان وابسته به 
کمک‌های غرب، نگران است خستگی ناشی از 

جنگ، غرب را نسبت به تداوم همکاری سرد کند.
اوکراین برای دوام‌آوردن در برابر روسیه به‌شدت 
وابسته به کمک کشورهای اروپایی و آمریکاست. 
همانطور که مقامات نظامی این کشور به‌تازگی اعلام 
کرده‌اند، تقریبا تمامی مهمات توپخانه‌ای ارتش 
اوکراین به پایان رسیده، بنابراین چشم اوکراینی‌ها 
بار دیگر به واشنگتن است. وب‌سایت الجزیره به 
نقل از وادیم اسکبیتسکی، معاون اطلاعات ارتش 
اوکراین نوشته که جنگ با روسیه، به یک جنگ 
توپخانه‌ای تبدیل شده و در این شرایط، اوکراین در 
ازای هر 10 تا 15قبضه توپ روسیه، فقط یک قبضه 
توپ در اختیار دارد. در این وضعیت بحرانی، مقامات 
اوکراینی نگران آن هستند که خستگی جنگ منجر 
به کاهش عزم غرب برای کمک به اوکراین برای 

مقابله با روسیه شود.
آمریکا و متحدانش تاکنون میلیون‌ها دلار تسلیحات 
در اختیار اوکراین قرار داده‌اند و اروپا میزبان 
میلیون‌ها نفر آواره از این کشور بوده است. از سوی 
دیگر اروپا برای اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه 
روسیه، اتحادی قابل توجه نشان داده که پس از جنگ 
جهانی دوم بی‌سابقه به‌شمار می‌رود. با این‌همه، در 
میان اروپایی‌ها شوک و بهت روزهای آغازین حمله 
روسیه به اوکراین دیگر وجود ندارد و تحلیلگران 
معتقدند این خو‌گرفتن به شرایط می‌تواند در کنار 
تداوم و ریشه‌دارشدن جنگ، میزان علاقه کشورهای 
غربی برای درگیر باقی‌ماندن در جنگ را کاهش دهد. 
کما اینکه در حال حاضر هم سیگنال‌های متناقضی 
از سوی اروپا درباره وضعیت جنگ اوکراین ارسال 

می‌شود.

سیگنال‌های متناقض اروپایی‌ها
اروپایی‌ها در قبال جنگ اوکراین در پشت پرده به 
2گروه تقسیم شده‌اند. کشورهایی نظیر انگلیس، 

لهستان و کشورهای حوزه بالتیک خواستار شکست 
روسیه به‌دست اوکراین هستند. »لیز تراس« وزیر 
امور خارجه انگلیس اخیرا بر لزوم بیرون راندن 
نیروهای روسیه از خاک اوکراین تأکید کرده است. 
انگلیس همپای آمریکا بیشترین حمایت تسلیحاتی را 
از اوکراین داشته است. اما در سویی دیگر، کشورهایی 
مانند آلمان، ایتالیا و فرانسه رویکردی متفاوت 
دارند؛ رویکردی که گاه موجب خشم مقام‌های 
اوکراینی شده است. امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه به‌تازگی خواستار آتش‌بس میان اوکراین و 
روسیه شده و به غرب تأکید کرده که تسلیم وسوسه 
انتقام‌جویی یا تحقیر روسیه نشود. او هفته گذشته 
به رسانه‌های فرانسوی گفت که روسیه نباید تحقیر 
شود تا پس از توقف جنگ، بتوان از طریق ابزارهای 
دیپلماتیک راهی برای برون‌رفت از بحران پیدا کرد.  
ماریو دراگی، نخست‌وزیر ایتالیا هم در نشستی در 
کاخ سفید تأکید کرد که مردم در اروپا خواستار 
بررسی احتمال آتش‌بس و آغاز مذاکرات صلح 
هستند. این اظهارات به علاوه مکالمه تلفنی امانوئل 
مکرون و اولاف شولتز، صدراعظم آلمان با ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه بر سر شیوه‌های عملی 
صادرات غله از اوکراین از مسیر دریای سیاه با واکنش 
تند مقام‌های اوکراینی و اروپایی مواجه شده است. 
دیمیترو کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین درخواست‌ 
مکرون برای خودداری از تحقیر روسیه را محکوم 
کرده و گفته که فرانسه با این موضع، خود را تحقیر 
می‌کند. ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین 
هم در واکنش به رویکرد سازش‌پذیری برخی 
کشورهای اروپایی، از مواضع آنها انتقاد کرده و گفته 

که اوکراین شرایط صلح را خود تعیین خواهد کرد.

غرب در حال فرسایش
اوکراین به‌دنبال بیرون راندن روسیه از مناطق 
شرقی و جنوبی و بازپس‌گیری کریمه و بخش‌هایی 
از منطقه جدایی‌طلب دونباس است. کریمه 
شبه‌جزیره‌ای است که روسیه در سال2014 آن 
را به‌خود الحاق کرد. هرماه که از جنگ می‌گذرد، 

5میلیارد دلار هزینه بر دوش اوکراین می‌گذارد 
و همین هزینه گزاف است که کی‌یف را نیازمند 
رویکرد تثبیت‌شده و یکپارچه غرب در قبال 
بحران اوکراین می‌سازد. اوکراین برای پیروزشدن 
در این جنگ به تسلیحات پیشرفته‌تر و تعهد 
تزلزل‌ناپذیر غرب برای تداوم تحریم‌های اقتصادی 
علیه روسیه برای تضعیف مسکو نیاز خواهد داشت. 
اما کارشناسان باور دارند طولانی‌شدن جنگ 
-استراتژی‌ای که احتمالا مسکو برای پیروزی در 
پیش گرفته باشد- غرب را خسته خواهد کرد و 
به‌تدریج لفاظی‌های نظامی کشورهای اروپایی را به 

ادبیاتی سازش‌پذیرتر تغییر خواهد داد.
جنگ اوکراین نه به اندازه روزهای اول، اما هنوز در 
اروپا و آمریکا پوشش خبری بالایی دارد و غربی‌ها 
هنوز از دیدن تصاویر یکی از بزرگ‌ترین نبردهای 
قاره اروپا پس از جنگ جهانی دوم وحشت‌زده 
می‌شوند. جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا هفته 
گذشته اعلام کرد آمریکا به کمک‌های خود به 
اوکراین ادامه خواهد داد و به‌تازگی از ارسال سامانه 
موشکی پیشرفته‌ای برای ارتش اوکراین خبر 
داده است. بایدن همچنین اخیرا در مقاله‌ای در 
نیویورک‌تایمز تأکید کرده که هرگز به‌دنبال آن 
نیست که علنا یا در خفا اوکراین را برای دادن 
امتیازات ارضی به روسیه تحت فشار بگذارد. با 
این‌همه، حتی آمریکا هم سیگنال‌های متناقضی 
در قبال اوکراین از خود نشان داده است، زیرا پیش 
از اعلام خبر ارسال سامانه‌های موشکی پیشرفته 
میان‌برد به اوکراین، بایدن علنا اعلام کرده بود که 
قصد ندارد تجهیزاتی در اختیار اوکراین قرار دهد 
که این کشور را قادر سازد خاک روسیه را هدف 

قرار دهد.
آلمان و انگلیس هم قصد ارسال تجهیزات نظامی 
پیشرفته به اوکراین دارند. برهمین اساس، الجزیره 
به نقل از نایجل گولد دیویس کارشناس ارشد حوزه 
روسیه و اوراسیا در مؤسسه بین‌المللی پژوهش‌های 
استراتژیک می‌نویسد که در حال حاضر خستگی و 
فرسایش قابل توجهی در روند حمایت از اوکراین 

در جهان دیده نمی‌شود، اما نشانه‌هایی از وجود 
تنش‌های مختلف و کاهش اتحاد در غرب وجود دارد؛ 
موضوعی که روسیه برای پیروزی در جنگ روی آن 

حساب کرده است.

کاهش اتحاد در اروپا
نگرانی‌های داخلی اروپا باعث شده که تمایل به 
گفت‌وگو در میان این کشورها افزایش پیدا کند؛ 
به‌ویژه در دورانی که افزایش قیمت انرژی و کمبود 
مواد خام خسارات زیادی به اقتصاد اروپا وارد کرده 
و شهروندان اروپایی را با افزایش هزینه زندگی، 
بالارفتن قیمت سوخت، برق و مواد غذایی مواجه 

ساخته است.
رهبران اروپایی 2هفته قبل به توافق برای تحریم 
90درصد از واردات نفت روسیه تا پایان سال‌جاری 
دست پیدا کردند، اما دستیابی به این توافق 4هفته 
طول کشید و تنها پس از آن میسر شد که اروپا 
مجارستان را از ممنوعیت واردات نفت روسیه 

معاف کند.
مجارستان یکی از نزدیک‌ترین متحدان روسیه در 
اتحادیه اروپا به‌شمار می‌رود. در ادامه هم اجرای 
توافقنامه به چندین هفته تنظیمات و برنامه‌ریزی 
دقیق سیاسی نیاز خواهد داشت. وضعیتی که از 
نظر کارشناسان نشان‌دهنده تضعیف اتحاد در اروپا 
بر سر موضوع هجوم روسیه به اوکراین است. به 
بیانی دیگر، کشورهای عضو اتحادیه اروپا از یافتن 
شیوه‌های جدید تحریم روسیه درمانده‌اند و در 
میان آنها تمایل کشورهایی مانند فرانسه یا ایتالیا 
برای ادامه تحریم‌ها هرلحظه کاهش پیدا می‌کند؛ 
به‌ویژه زمانی که صحبت از تحریم گاز روسیه به میان 
می‌آید. در همین راستا کمیسیون اروپا که رویکردی 
احتیاط‌آمیز نسبت به تأثیرات اقتصادی اعمال 
تحریم‌های بیشتر در حوزه انرژی دارد، اعلام کرده که 
برای تحریم گاز روسیه عجله‌ای نخواهد کرد. پیش‌تر، 
رهبران کشورهای مختلف اروپایی تأکید کرده بودند 
که حرکت‌دادن مسیر تحریم‌ها به‌ سوی گاز روسیه 

کاری دشوار و بعید است.

خستگی از جنگ؛ کابوس اوکراین
طولانی‌شدن جنگ اوکراین می‌تواند به خستگی کشورهای حامی کی‌‌یف منجر شده و در نهایت‌ آنها را به سمت سازش با مسکو سوق دهد

رأی دیوان عالی انگلیس: پناهجویان به روآندا تبعید شوند

انتصاب نخستین وزیر خارجه زن در کره‌شمالی

دیوان عالی انگلیس با رد درخواست‌ سازمان‌های 
حقوق بشری، طرح جنجالی دولت این کشور برای 

انتقال پناهجویان به روآندا را تأیید کرد.
به گزارش یورونیوز، دادگاه اعلام کرده که این رأی با هدف حمایت 
از برنامه وزارت کشور در زمینه کنترل مهاجرت غیرقانونی به 
انگلیس صادر شده است. دادگاه گفته که خطراتی که سازمان‌های 
حقوق بشری در زمینه انتقال پناهجویان به روآندا مطرح می‌کنند، 
بر مبنای حدس و گمان است. نخستین گروه از پناهجویان، روز 
دوشنبه به روآندا در مرکز آفریقا منتقل خواهند شد. طرح دولت 
بوریس جانسون برای تبعید پناهجویان به نقطه‌ای دوردست، 
شبیه طرحی است که سال‌هاست از سوی استرالیا اجرا می‌شود. 
دولت استرالیا نیز پناهجویان را به کمپ‌های واقع درجزایر 
اقیانوس آرام تبعید می‌کند. انگلیس قرار است در قبال پذیرش 
پناهجویان، 150 میلیون دلار به روآندا پرداخت کند. تصمیم 

دولت محافظه‌کار انگلیس با مخالفت حزب کارگر روبه‌رو شده 
است. از آغاز سال‌جاری میلادی یعنی طی 6ماه، بیش از ۱۰ 
هزار پناهجو به‌طور غیرقانونی از کانال مانش عبور کرده و خود 

را با قایق‌های کوچک از فرانسه به سواحل انگلیس رسانده‌اند؛ 
آماری که نسبت به سال‌های گذشته افزایش قابل توجهی داشته 
است. طبق طرح دولت انگلیس، هر کسی که از اول ژانویه به‌طور 
غیرقانونی وارد این کشور شده احتمالا به روآندا منتقل می‌شود. 
جمهوری روآندا، کشوری محصور در خشکی بین کنگو، تانزانیا، 
بروندی و اوگانداست. در سال ۱۹۹۴ ظرف تنها ۱۰۰ روز حدود 
۸۰۰ هزار نفر از اقلیت قومی توتسی در جنگ داخلی به‌دست 
شبه‌نظامیان قوم هوتو به قتل رسیدند. روآندا از سال ۱۸۹۷ تا 
۱۹۱۸ بخشی از مستعمرات امپراتوری آلمان بود اما بعد از جنگ 
جهانی اول با موافقت »جامعه ملل«، روآندا به بلژیک واگذار 
شد. در دوره استعماری روآندا، بلژیکی‌ها بیشتر طرفدار اقلیت 
توتسی بودند و حکومت این اقلیت بر اکثریت را پشتیبانی کردند؛ 
موضوعی که میراثی از تنش ریشه‌ای میان این دو قوم بر جا 

گذاشت. روآندا در سال ۱۹۶۲ از بلژیک مستقل شد.

رویداد

گزارش

آسیا

چپ‌ها در کمین پارلمان فرانسه
ژان لوک ملانشن قصد دارد با کسب اکثریت 

کرسی‌های پارلمان، نخست‌وزیری را به چنگ آورد

در انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه که 2ماه قبل برگزار شد، 
امانوئل مکرون موفق شد از سد راست‌های افراطی به رهبری 
مارین لوپن عبور کند. در انتخابات پارلمانی که از امروز به‌مدت 
یک هفته آغاز می‌شود اما چالش اصلی پیش روی مکرون، عبور 
از ائتلاف چپ‌هاست؛ ائتلافی که با محوریت ژان لوک ملانشن 
شکل گرفته است. چپ‌های فرانسه با هدف به‌دست گرفتن 
کنترل پارلمان، یک ائتلاف تازه تحت عنوان »اتحادیه جدید 

مردمی اکولوژیکی و اجتماعی« شکل داده‌اند.
مکرون برای پیشبرد طرح‌های اصلاحی خود در دولت، نیازمند 
در دست داشتن اکثریت در پارلمان است. با این حال، ژان لوک 
ملانشن که در انتخابات ریاست‌جمهوری هم یکی از 2رقیب 
اصلی مکرون بود، خود را از هم‌اکنون نخست‌وزیر می‌داند. او 
رأی‌دهندگان فرانسوی را دعوت کرده که در انتخابات پیش‌رو 
به چپ‌ها رأی دهند تا پارلمان بتواند سیاست‌های دولت را 
کنترل کند. چنین وضعیتی در فضای سیاسی فرانسه، »نظام 
همزیستی« خوانده می‌شود. زمانی که رئیس‌جمهور از حمایت 
اکثریت پارلمان برخوردار نباشد، مجبور می‌شود از حزب 
برنده در انتخابات پارلمانی، نخست‌وزیر را انتخاب کند تا میان 
رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر، برنامه‌ای مبتنی بر مصالحه برای 

اداره کشور تعیین شود.

ساز و کار برگزاری انتخابات چگونه است؟
از سال 2002که دوره ریاست‌جمهوری از 7سال به 5سال تغییر 
پیدا کرد، انتخابات پارلمانی هم با فاصله کوتاهی بعد از انتخابات 
ریاست‌جمهوری برگزار شد؛ به همین دلیل، انتخابات پارلمانی 
همیشه زیر سایه رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری بوده 

است.

پارلمان 577کرسی دارد؛ ازجمله 11کرسی برای اتباع فرانسوی 
خارج از کشور. حزب مکرون  همراه متحدانش در پارلمان فعلی 
با345کرسی، اکثریت مطلق را در اختیار دارند. انتخابات در 
2دور برگزار می‌شود. یک نامزد درصورتی در دور اول انتخابات 
پیروز اعلام می‌شود که اکثریت مطلق آرا را کسب کند. این تعداد 
رأی نباید کمتر از 25درصد از واجدان شرایط رأی‌دهی باشد. 
معمولا انتخابات در اغلب 577حوزه انتخابیه به دور دوم کشیده 
می‌شود. دور دوم 7روز بعد برگزار می‌شود. در دور دوم، قاعده 
اکثریت نسبی حاکم است. در دور قبلی انتخابات در سال 2017، 
در دور اول فقط تکلیف 4کرسی پارلمان مشخص شد. سناریوی 

مشابهی برای این انتخابات پیش‌بینی شده است.

احزاب اصلی کدامند؟
مکرون رهبری یک ائتلاف میانه‌رو را بر عهده دارد و برای کسب 
مجدد اکثریت باید چپ‌ها و راست‌ها را شکست دهد. اگر ائتلاف 
او نتواند اکثریت را به‌دست آورد، ممکن است مجبور شود با 
احزاب راست میانه متحد شود. درصورتی که او مجبور به ائتلاف 

با راست‌های میانه شود، تغییر ترکیب کابینه ناگزیر است.
غیر از چپ‌ها به رهبری ملانشن و راست‌ها به رهبری لوپن، 
احزاب راست سنتی جمهوریخواه و چپ سنتی سوسیالیست‌ 
هم در انتخابات حضور دارند. هر دوی این احزاب در انتخابات 
ریاست‌جمهوری نتیجه بسیار بدی کسب کردند و انتخابات 
پارلمانی برای آنها حکم مرگ و زندگی را دارد. آنها باید ثابت 
کنند که نفس‌شان در جامعه فرانسه به شماره نیفتاده و هنوز 

هواداران خود را دارند.

محورهای اصلی انتخابات کدام است؟
قیمت انرژی و موادغذایی در فرانسه در حال افزایش است. تورم 
زیر سایه جنگ اوکراین و بحران کرونا، اقتصادهای سراسر اروپا را 
مختل کرده است. سیاست‌های مکرون در مواجهه با همه‌گیری 
کرونا توانست اقتصاد فرانسه را تقویت کند. اقتصاد این کشور 
در سال گذشته میلادی رشدی 7درصدی را تجربه کرد که 
بالاتر از رشد اقتصادی آلمان، ایتالیا و اسپانیا بود. نرخ بیکاری 
در 3ماهه چهارم سال به 7.8درصد کاهش یافت که این نرخ 
هم پایین‌ترین نرخ بیکاری از سال 2008به بعد بود. با این‌همه، 
افزایش جهانی قیمت‌ها تمامی دستاورد‌های اقتصادی مکرون 
را با افزایش هزینه زندگی در فرانسه بر باد داد؛ تا حدی که نرخ 
تورم از 4درصد هم گذشت. لوپن با انتقاد گسترده از همین 
موضوع توانست در انتخابات ریاست‌جمهوری میان طبقه کارگر 
محبوبیت زیادی کسب کند. مکرون در مقابل، وعده ارائه لایحه 
ویژه هزینه زندگی را داد تا با کمک آن حقوق بازنشستگان 
را با نرخ تورم متناسب‌سازی کند و هزینه‌های جاری برای 
خود‌اشتغال‌ها را کاهش دهد. به اعتقاد تحلیلگران، مدیریت 
افزایش هزینه زندگی در فرانسه یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های 
پیش‌روی دولت جدید مکرون است و اگر او در مدیریت این 
بحران دقت کافی را به خرج ندهد، باید در انتظار فصل جدید 

جنبش جلیقه‌زرد‌ها باشد.
وعده اصلاح نظام بازنشستگی فرانسه از سال 2017مطرح شده 
است؛ ‌نظامی که نقص‌های آن در سال‌های 2019و 2020به 
آغاز بزرگ‌ترین موج اعتراضات نیم قرن اخیر تاریخ فرانسه 
منجر شد. اما همه‌‌گیری کرونا تحقق وعده‌های مکرون را برای 
مدتی نامشخص به تعویق انداخت. مکرون به‌تازگی و پس از به 
تعویق انداختن اجرای طرح افزایش سن بازنشستگی تا سال 
2027اعلام آمادگی کرده است تا سن بازنشستگی را از 62به 
64- یک سال کمتر از طرح اولیه- افزایش دهد. سرنوشت طرح 

اصلاح قانون بازنشستگی در فرانسه اما هنوز نامشخص است.
بسیاری خارج از مرزهای فرانسه از مکرون به‌خاطر مدارا در برابر 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، پس از جنگ اوکراین 
انتقاد می‌کنند، اما این رویکرد احتمالا در داخل برای او رأی 
جمع خواهد کرد. رأی‌دهندگان چپ و راست با این سیاست 

مکرون در قبال روسیه و جنگ اوکراین همراه هستند.

تامیر پاردو
رئیس پیشین موساد

بزرگترین تهدید برای اسرائیل خود 
اسرائیلی‌ها هستند نه فلسطین 
یا ایران. اسرائیل از زمان جنگ 
ژوئن۱۹۶۷ یک دولت بدون استراتژی 
است و هیچ مسئول اسرائیلی 
نیست که بتواند درباره دیدگاهش 
درخصوص تشکیل کشور یهود 
نابودی  روش  کند.  صحبت 
خودبه‌خودی که طی سال‌های اخیر 
در داخل اسرائیل شکل گرفته است، 
بزرگترین تهدید محسوب می‌شود. 

)یدیعوت‌آحارونوت(

ولادیمیر پوتین
رئیس‌جمهور روسیه

کشور  این  متحدان  و  آمریکا   
باید هزینه‌های اصلی بازسازی 
افغانستان پس از جنگ را برعهده 
بگیرند. معتقدم تعهدات اصلی 
در زمینه بازسازی افغانستان باید 
برعهده آمریکا و متحدانش باشد 
که حضور 20ساله آنها این کشور را 
به این وضع بحرانی کشانده است.

)خبرگزاری تاس(

عبدالله عبدالله به کابل 
بازگشت

عبدالله عبدالله، رئیس شورای‌عالی مصالحه 
حکومت پیشین افغانستان، بامداد دیروز از 
هند به افغانستان بازگشت. او ۴۳روز قبل برای 
نخستین‌بار بعد از سقوط حکومت افغانستان از 
این کشور خارج شد و برای دیدار با خانواده‌اش 
به هند رفت. پیش از آن، گزارش‌های متعدد 
در مورد حصر خانگی عبدالله و حامد کرزای، 
رئیس‌جمهور پیشین افغانستان، منتشر شده 
بود. تصور می‌شد عبدالله دیگر به افغانستان 
بازنگردد. به گزارش تلویزیون طلوع افغانستان 
برخی از اعضای طالبان برای استقبال از عبدالله 
به فرودگاه کابل رفته بودند. طالبان هنوز به حامد 
کرزای اجازه سفر نداده است. اخیرا قرار بود 
کرزای در مراسم خاکسپاری حاکم دوبی شرکت 
کند اما طالبان مانع سفر او به امارات شد. طالبان 
از مقام‌هاي دولتي حكومت ساقط شده افغانستان 
دعوت كرده به اين كشور بازگردند. تاكنون افراد 

بازگشته انگشت‌شمار بوده‌اند.

نقل‌قول‌ جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

دیپلمات کهنه‌کار، »چوئه 
سون هوی«، طی تصمیمی 
بی‌سابقه به‌عنوان نخستین 
وزیر امور خارجه زن کره‌شمالی منصوب شد.

این تصمیم رهبر کره‌شمالی در بحبوحه 
انجام تست‌های موشکی کره‌شمالی و تشدید 
تنش‌های میان این کشور و همسایه جنوبی 
خود اتخاذ شده است. چوئه که سابقا در سمت 
معاون وزیر امور خارجه کره‌شمالی مشغول 
به فعالیت بود، در نشست حزب حاکم به 
ریاست کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی به 
این سمت منصوب شد. به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، خانم چوئه جایگزین »ری سون 
گوون« شده است. ری سون گوون یک مقام 
نظامی تندرو بود که پیش‌ از این مدیریت 

مذاکرات با کره‌جنوبی را به‌عهده داشت. 
چوئه دیپلماتی حرفه‌ای و مسلط به زبان 
انگلیسی است و در طول مذاکرات هسته‌ای 
کره‌شمالی با آمریکا از همراهان و مشاوران 
نزدیک به رهبر کره‌شمالی بوده است. چوئه در 
شبی که نشست هانوی در سال2019 میان 
دونالد ترامپ و کیم جونگ اون با شکست 
مواجه شد، در یک کنفرانس خبری شرکت 
کرده و آمریکا را مقصر شکست مذاکرات 
معرفی کرد. او گفت که آمریکا با رد پیشنهاد 
کره‌شمالی، فرصتی طلایی را از دست 
داده است. دیپلماسی میان پیونگ‌یانگ و 
واشنگتن از زمانی به بن‌بست رسید که دولت 
آمریکا حاضر نشد تحریم‌های کره‌شمالی 
را در قبال خلع ساح پیونگ‌یانگ لغو کند. 

مقامات آمریکایی و کره‌ای نسبت به آماده‌ 
شدن کره‌شمالی برای اجرای هفتمین 
آزمایش هسته‌ای خود هشدار داده‌اند. 
کره‌جنوبی هفته گذشته در یک چرخش 
معنادار در مقابل همسایه شمالی خود، 
8موشک کروز میان‌برد به سمت دریا شلیک 
کرد تا اعام کند که بعد از این، در مقابل 
آزمایش‌های موشکی پیونگ یانگ ساکت 
نخواهد نشست. کره‌شمالی پیش از آن، 
به‌طور همزمان 8موشک بالستیک آزمایش 
کرده بود. یون سوک یول، که به تازگی کرسی 
ریاست‌جمهوری کره‌جنوبی را در اختیار 
گرفته، به شمالی‌ها هشدار داده که کشورش 
بعد از این، هرگونه رفتار تحریک‌آمیز آنها را 

»با قاطعیت« پاسخ خواهد داد. 
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گرينويچ

سخت‌تر شدن قوانین شنگن

 

پاریس: شورای اتحادیه اروپا روز با کلیات طرحی 
موافقت کرد که هدف آن تقویت منطقه شنگن در 
مواجهه با چالش‌های جدید از طریق اصلاح قوانین 
است. طبق گزارش سایت شورای اتحادیه اروپا 
این اصلاحات اقدامات جدیدی را برای مبارزه با 
ابزارسازی موج مهاجران فراهم می‌کند. هدف دوم 
ارائه شده در این طرح ایجاد یک چارچوب قانونی 
جدید برای انجام اقدامات در مرزهای خارجی 
درصورت بروز یک بحران بهداشتی است. در این 
بخش تأکید شده است که باید از تجربه‌های بحران 
بیماری همه‌گیری کرونا در این زمینه استفاده شود. 
این نهاد هدف سوم را به روز کردن چارچوب قانونی 
برای بازگرداندن کنترل‌های مرزی داخلی عنوان 
کرده است. شورای اتحادیه اروپا با توجه به‌نظر 
مثبت روی کلیات این طرح، می‌تواند پس از دریافت 

نظر پارلمان اروپا مذاکرات را با این نهاد آغاز کند.

تهران در گروه ارزان‌ترین شهرهای دنیا

کشف راز گران‌ترین ویولن
 

رم: محققان موفق شده‌اند با بررسی چوب به‌کار رفته 
در ‌ویولن‌های مشهور »استرادیواریوس«، به یکی از 
 اسرار ساخت آلات کمیاب موسیقی جهان پی ببرند. 
به گزارش یورونیوز، این ‌ویولن‌ها که در قرن ۱۷ میلادی 
تولید شده‌اند، به لحاظ طراحی و صدادهی باارزش‌ترین 
‌ویولن‌های جهان به شمار می‌روند. کوین کلی، سازنده 
ویولن در بوستون و متخصص سازهای استرادیواریوس، 
می‌گوید: »به‌طور کلی ‌ساز استرادیواری به‌عنوان 
بهترین‌ساز ویولن تمام دوران محسوب می‌شود.« از 
مجموع بیش از هزار‌ساز زهی ساخت استرادیواری، تنها 
حدود ۶۵۰ شاهکار امروزه باقی مانده است و یک ویولن 
استرادیواریوس در حراجی تا ۲۰میلیون دلار فروخته شد. 
گروهی از محققان اکنون با تجزیه و تحلیل چوب دو‌ساز 
زهی قرن هفدهمی شواهدی را کشف کردند که نشان 
می‌دهد ‌ساز ساخت استرادیواری جوان با ‌ساز دست‌ساز 
نیکولا آماتی، از استادان سازنده‌ساز در ایتالیا مطابقت 
دارد. هرچند الهام‌گیری از آماتی در نخستین سازهای 
ساخته‌شده توسط استرادیواری مشهود است، با این حال 
وجود پیوند میان این دو صنعتگر تحسین‌شده دنیای 

موسیقی پیش‌تر تنها به‌صورت فرضیه مطرح شده بود.

مرکز تست تقلبی میلیون‌دلاری
 

فرایبورگ: پسر 17ساله‌ای در آلمان با راه‌اندازی مرکز ارائه تست 
کووید- 19حدود 6میلیون دلار درآمد غیرقانونی کسب کرد و 
البته بعد از آن دادگاهی شد. به گزارش آدیتی سنترال، او با چند 
تبلیغ ساده در اینترنت و خیابان توانست افراد ساده‌لوح و بعضا 
خواهان مدرک جعلی را به‌خود جلب کند و در مدت حدود 2سال 
5هزار گواهی تست کرونا صادر کند. او ادعا کرده بود که دارای مرکز 
خصوصی تست کووید است و در کوتاه‌ترین زمان ممکن جواب 
تست را تحویل می‌دهد. سرانجام یک کارمند بانک که به وظایف 
اجتماعی خود آگاه بود درباره این پسر به پلیس خبر داد. او طی 
تماس با پلیس گفته بود یک دانش‌آموز ساده در اکانت بانکی‌اش 
معادل 6میلیون دلار آمریکا موجودی دارد و به این موجودی هر 
روز افزوده می‌شود و بنابراین ممکن است کاری غیرقانونی انجام 
‌دهد. تجسس های پلیس خیلی زود منشا این درآمد را پیدا کرد. 
نکته مهم اما این است که مهمترین مراجعان اینترنتی به این جوان 
آلمانی، ضدواکسن ها و آنهایی بودند که به خاطر عدم تزریق 

واکسن از برخی خدمات اجتماعی محروم شده اند.

رفوی روزگار- بازار فرش‌فروشان تهران   عكس/ همشهری: منا عادل اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

یکشنبه

  در روزگار انتقام‌های اشتباه

مجازات بی‌واکسنی در راه است

در جایی از رمان1984 نوشته جورج 
اورول که تصویری تاریک و ویران 
شهری )در مقابل آرمان شهری( از آینده انسانی ارائه می‌دهد، 
صحبت از پدیده‌ای می‌شود با عنوان »دو دقیقه تنفر« این پدیده 
در واقع آیینی جمعی است که در آن افراد در مقابل صفحه بزرگ 
نمایشی قرار می‌گیرند که در آن به‌مدت 2 دقیقه تصاویری پخش 
می‌شود و همه ملزم هستند نسبت به آن تصاویر ابراز نفرت کنند. 
فحاشی و فریاد و عصبیت کاملا آزاد است و در طول این زمان 
محدودیتی در ابراز انزجار و نفرت ورزی وجود ندارد. این مراسم 
جمعی اگرچه مثل بسیاری از دیگر رفتارهای توصیف شده در 
جهان این رمان اجباری است، اما اورول در توصیف آن از زبان 
شخصیت اول داستان این گونه می‌نویسد: »مسئله وحشتناک 
درباره دو دقیقه نفرت این نبود که مردم مجبور بودند به‌عنوان 
عضوی از آن عمل کنند و به تقلیدش بپردازند، بلکه این بود که 
پرهیز از آن غیرممکن بود. نوعی وجد خوفناکی برآمده از هراس 
و انتقام، میل به کشتن، شکنجه کردن، به‌نظر می‌آمد همچون 

جریان برق در بین مردم جاری است.«
تصور می‌کنم چنین فضایی امروز برای ما که کاربران شبکه‌های 
اجتماعی هستیم بسیار آشناست. رفتار جمعی خشونت بار و 
پرتاب کلمات پر از کینه و نفرت به دیگری امروز بخشی از روزمره 
کاربران توییتر و اینستاگرام و دیگر پلتفرم‌های اجتماعی را شکل 
می‌دهد. انگار که هر روز، قرعه به نام فردی، نهادی، گروهی، یا 
حتی رفتاری اصابت می‌کند و بعد سیل فحاشی و نفرت پراکنی 
و تخریب به راه می‌افتد. گاهی دلیل این هجوم بی‌امان، تصمیم 
یک دولتمرد یا اظهارنظر یک فرد سیاسی است. گاهی هم قرعه 
به اسم یک شهروند عادی و بی‌آزار در می‌آید که صرفا از سر 
ناآگاهی کلمه‌ای یا جمله‌ای را در زمان نامناسب نوشته است. 
هجوم سلحشوران مجازی با ساح توهین، تحقیر و ناسزا و 
انواع خشونت کلامی و تهدید آغاز می‌شود و گاهی چند روز 

ادامه پیدا می‌کند.
چیزی که هر بار موقع دیدن چنین حمله‌هایی توجهم را جلب 
می‌کند، همان چیزی است که در توصیف اورول از مراسم »دو 
دقیقه تنفر« می‌بینیم. وجد خوفناک یک جمعیت از میل به 
انتقام و شکنجه و آزار دادن دیگری. میلی که به سرعت تکثیر 
می‌شود، از کاربری به کاربر دیگر سرایت می‌کند و انگار که 
انجام دادن آن لذتی به آدم‌ها می‌بخشد. نمی‌توان منکر این شد 
که جامعه ایرانی زیر فشارهای داخلی و خارجی کم سابقه‌ای 
زندگی می‌کند و این شرایط می‌تواند هرکسی را به سرعت 
عصبی و برآشفته کند. این نکته هم وجود دارد که گاهی باید 
با سخنان نادرست، مواضع مخرب و تحلیل‌های پرخطا مقابله 
کرد. اما آنچه در روزمره فضای کاربران شبکه‌های اجتماعی 
فارسی زبان می‌بینیم، مراسم دو دقیقه تنفری است که زمان 
آن کش آمده و مدام طولانی‌تر می‌شود. انبوه کاربران عصبی و 
برآشفته بر دیگری می‌تازند و نفرت می‌ورزند و افراد دیگری نیز 
به سرعت به این مراسم اضافه می‌شوند. بدون آنکه کسی توجه 
کند نتیجه چنین رفتاری، تنها از بین رفتن امکان گفت‌وگو و 
ایجاد شکاف‌های عمیق میان آدم‌هاست. شکاف‌هایی که وقتی 
ایجاد می‌شوند، دیگر به این راحتی نمی‌شود آنها را پر کرد. دفعه 
دیگر که خودمان را در میان جمعیت خشمگینی یافتیم که در 
حال حمله و هجوم به فرد دیگری است، یاد مراسم دو دقیقه تنفر 
بیفتیم. کمی از وضعیت وجدناک و ترسناک حمله دور شویم و 
خودمان را با فاصله تماشا کنیم و از خودمان بپرسیم، پرتاب این 
کلمات نفرت انگیز به جز لذت انتقام از فرد اغلب اشتباه، آیا به 

چیز دیگری هم کمک می‌کند؟

  با اینکه دیگر ژل‌های 
ضدعفونی‌کننده و ماسک و الکل 
جای ثابتی برای خود در خانه‌ها 
پیدا کرده‌اند، اما این روزها خبرهای خوبی از فروکش کردن 
کرونا در کشور شنیده می‌شود. قرنطینه مدتی است برداشته 
شده و محدودیت‌ها کمرنگ شده است و همه این اتفاقات خوب 

به‌خاطر تأثیرات واکسن کروناست.
  احتمالا یادتان هست که همین چند ماه پیش وزارت 
بهداشت به کسانی که واکسن نزده بودند هشدار داد که این افراد 
نمی‌توانند با وسایل حمل‌ونقل عمومی سفر کنند و به‌زودی از 
خدمات اجتماعی هم محروم خواهند شد. حالا که چند ماهی 
از این هشدار گذشته و دوز سوم واکسن کرونا هم تزریق شده، 
وزارت بهداشت یک‌بار دیگر به شهروندانی که تاکنون واکسن 
کرونا را تزریق نکرده‌اند، اعلام کرده که این گروه از شهروندان از 
دریافت خدمات دولتی محروم خواهند شد. وزیر بهداشت هم 
در تازه‌ترین اظهارات خود گفته: برنامه ما این است که از مردم 
بخواهیم برای تزریق واکسن دوز سوم مراجعه کنند و به‌عنوان 
مثال افرادی که برای حج تمتع امسال اعزام می‌شوند، باید حتما 
3دوز واکسن را تزریق کرده باشند. همچنین یکسری از خدماتی 
 که دولت به افراد ارائه می‌دهد منوط بر این است که افراد 
3 دوز واکسن زده باشند و طبیعتا کسانی که 3 دوز واکسن خود 

را نزده باشند از این خدمات محروم می‌شوند.
  به جز آن ۱۴ میلیون نفری که کلا واکسن کرونا را تزریق 
نکرده‌اند، هستند عده‌ای که بعد از تزریق دوز اول، بی‌خیال 
تزریق واکسن در دوز دوم و سوم شده‌اند و بعضی هم هر دو دوز 
واکسن را زده‌اند اما برای دوز سوم مراجعه نکرده‌اند. این افراد هم 
مثل کسانی که پایشان به هیچ مرکز واکسیناسیونی باز نشده، از 
خدمات دولتی محروم خواهند شد و قطعا برای مسافرت کردن 
هم با مشکل مواجه می‌شوند. به جز این، سلامتی‌شان هم در 
خطر است و می‌توانند برای افراد دیگر هم تهدید محسوب شوند. 
به هر حال کرونا هنوز به‌طور کامل از بین نرفته و همه مردم 
همچنان باید صددرصد شیوه‌نامه‌های بهداشتی را جدی بگیرند. 
احتمالا به‌زودی کرونا هم از حالت پاندمی یعنی همه‌گیری به 
حالتی درمی‌آید که فقط افراد به صورت محدود مبتلا می‌شوند 
و بنابراین واکسیناسیون کرونا تا سال‌ها ادامه خواهد یافت، ولی 
در سال‌های آینده به‌صورت داوطلبی مانند واکسن آنفلوآنزا 

تزریق می‌شود.

وقتی کسی که نگهداری 
خانه را انجام می‌دهد 
بیمار می‌شود، خانه هم همراهش بیمار می‌شود. 
کافی است که 24ساعت از جایش بلند نشود و 
به خانه رسیدگی نکند، همه‌‌چیز تغییر می‌کند. 
حجم کاری که برای حفظ ثبات خانه انجام 
می‌شود برای خیلی‌ها قابل‌تجسم نیست. برای 
اینکه نمود بیرونی آن، فقط حفظ وضع موجود 

است.
یک خانه مرتب و آرام حاصل قدم‌های کسی 
است که در خانه از این طرف به آن طرف می‌رود 
و اشیا را جابه‌جا می‌کند. تخت‌ها را مرتب 
می‌کند. لباس‌های شسته را تا می‌کند و به 
کمد برمی‌گرداند. ظرف‌های کثیف را می‌شوید 
و تمیزها را جابه جا می‌کند. روی کابینت‌ها را 
دستمال می‌کشد. گردگیری می‌کند. خانه را 
جارو می‌کشد. کوسن‌های روی مبل‌ها را مرتب 
می‌کند. لیوان‌های سرگردان چای را از سراسر 
خانه جمع می‌کند. جوراب‌های گره خورده 
گمشده را از گوشه و کنار خانه پیدا می‌کند و 
می‌اندازد توی سبد رخت‌چرک‌ها. سبد را چک 
می‌کند که پر نشده باشد. حواسش هست که در 
روزهای گرم به گلدان‌های روی هره آشپزخانه 
2بار آب بدهد؛ یک‌بار قبل از طلوع آفتاب و 

بار دوم عصر که هوا خنک 
شده. حواسش هست 

که چه چیزهایی در 
یخچال خانه هست و 
چه چیزهایی نیست. 

می‌داند که کی شیر و پنیر 
تمام می‌شود. می‌داند برنج را از 
کجا باید بخرد، نان سنگک را از 
کجا. می‌داند کدام مرغ‌فروشی 

محل مرغ‌های تازه‌تر 

و بهتری می‌آورد و کدام سوپرمارکت محل 
تخم‌مرغ‌ها را توی یخچال نگه می‌دارد.

همه اینهایی که نوشتم فقط بخش کوچکی 
از کارهایی است که برای نگهداری یک خانه 
انجام می‌شود. نگهداری خانه بخش بیرونی 
هم دارد. کسی هم هست که می‌دود و چرخی 
را می‌چرخاند که خانه‌اش را بتواند حفظ کند. 
نگه‌داشتن یک خانه و امن نگه‌داشتنش کار 
آسانی نیست مخصوصا در این روزهایی که 
سختی‌ها در کمین نشسته‌اند و خانه تنها حریم 

امن باقی مانده است.
در خانه و بیرون خانه هزاران کار کوچک و بزرگ 
انجام می‌شود که خانه، خانه بماند. این کارها را 
گاهی یک نفر و گاهی چند نفر با کمک هم انجام 
می‌دهند؛ گاهی زنی، گاهی مردی و گاهی زن و 
مردی با هم. گاهی کسی فقط عهده‌دار کارهای 
داخل خانه و دیگری عهده‌دار کارهای بیرون 
خانه می‌شود. گاهی هم نه. مهم نیست. هر 
خانواده قوانین خودش را دارد. آنچه مهم است 
این است که خانه، مهم‌ترین چیزی است که 
داریم. مهم‌ترین جزء زندگی ماست که بر کل 
زندگی اثر می‌گذارد و از آن اثر می‌گیرد. اگر 
جزئی از این چرخه حفظ ثبات نیستید احتمالا 
یکی از افرادی هستید که جمله قدیمی»حالا 
مگر یک خانه چقدر کار 
دارد؟« را به‌کار می‌برید 
و کافی است کسی 
که کار نگهداری 
خانه را انجام می‌دهد 
فقط یک روز بیمار شود تا 
بفهمید که یک خانه، چقدر کار 
دارد و وقتی کسی نباشد که 
ثباتش را حفظ کند چه سریع 

آشفته می‌شود.

مان

شیدا اعتماد

دویدنی مدام برای حفظ یک ثبات

تقویم/ زاد روزعدد خبر

 روز بیچاره

اصغر بیچاره پیش از هر چیز عکاس بود؛ 
قدیمی‌ترین عکاس سینمای ایران. هنرپیشگی 
هم کرده بود، کارگردانی و نویسندگی 
هم می‌کرد، اما همه او را به‌عنوان عکاس 
می‌شناختند. از ۱۳سالگی در یک عکاسی 
کار می‌کرد و بعد از چندسال در لاله‌زار تهران 
مغازه‌ای باز کرد که نام آن عکاسخانه شهرزاد 
بود و خیلی زود تبدیل به پاتوق هنرمندان و 
نویسندگان معروف آن زمان شد. رادیو تهران 
که تاسیس شد، اصغر بیچاره در آنجا به‌عنوان 
گوینده مشغول به‌کار شد. بعد از مدتی به‌عنوان 
عکاس، از تئاتر و صحنه‌های نمایشی مختلفي 
که در تهران اجرا می‌شد، عکس می‌گرفت. در 
همان سال‌ها، در برخی از نمایش‌ها نقش‌های 
کوچکی هم بازی می‌کرد. در عکاسخانه‌اش با 
عبدالحسین سپنتا، نویسنده فیلم دختر لر آشنا 
شد و با کپی گرفتن از تمام عکس‌های فیلم دختر 

لر برای او، رسماً وارد دنیای هنر شد.
بیچاره صاحب کیی از بزرگ‌ترین آرشیوهای 
شخصی عکس‌های سینما و تئاتر ایران بود که 
آنها را در خانه خود نگه می‌داشت. او در موزه 
شخصی‌اش مجموعه‌ای از دوربین‌ها و تجهیزات 
قدیمی و تاریخی سینما و عکاسی ایران از 
قدیمی‌ترین عکاسان ایران همچون دوربین 
ماشاءالله خان عکاسباشی را هم نگهداری 
می‌کرد. او 3جلد کتاب درباره تاریخ سینمای 
ایران نوشته است و علاوه بر عکاسی از ۳۸فیلم، 
سابقه بازی در ۲۳فیلم سینمایی را هم در کارنامه 
خود دارد. اصغر بیچاره در سال 1359به‌عنوان 
نویسنده و کارگردان، فیلم مستند »سند زنده« 
را ساخت که در مورد تاریخ سیاسی معاصر ایران 
بود. تهیه‌کنندگی، گریم و عکاسی صحنه را هم 
در سینما تجربه کرد. بیچاره در سال‌های آخر 
عمر به سرطان حنجره دچار شد و سرانجام 
در ۸۹سالگی در 22خرداد، یعنی درست در 
سالروز تولدش در آپارتمانش درگذشت. پیکر 
او سال 1395از آمرکیا به ایران منتقل و در قطعه 
هنرمندان قبرستان بهشت زهراي تهران به 

خاک سپرده شد.

حافظ

بلبلی خونِ دلی خورد و گلی حاصل کرد

بادِ غیرت به صدش خار پریشان دل کرد

هر ساله به محض اعلام نتایج و فهرست سالانه 
گران‌ترین و ارزان‌ترین شهرهای جهان توسط 
سازمان اکا اینترنشنال و مشاهده تهران در صدر 
ارزان ترین شهرهای دنیا، برای مردم عادی که در 
حال خرید هستند این سوال پیش می آید که پاسخ 
به این پرسش ساده است. برای تعیین شهرهای گران 
جهان بیش از ۱۵۰ قلم مانند غذا، نوشیدنی، هزینه 
رفت‌وآمد، قبض برق و گاز، اجاره ماهانه خانه در ۱۳۳ 
شهر مختلف لحاظ شده است. اما تمام این هزینه‌ها 
به نسبت شخصی برآورد می‌شود که یک دسته دلار 
به ‌دست دارد و هنگامی که ارزش ریال در برابر دلار 
را در نظر می‌گیریم، متوجه می‌شویم که چرا تهران 
همچنان کیی از ارزان‌ترین شهرهای دنیا لقب گرفته 
است. برای نمونه طی چند سال گذشته، ما بین رتبه 
115 تا 120 گران ترین‌ها دسته بندی می‌شدیم که در 
قعر جدول گرانی قرار داریم. با این توضیح مختصر اما 
گویا، سراغ نتایج سال 2022سازمان اکا اینترنشنال 

برویم. در این فهرست بار دیگر هنگ‌کنگ در صدر 
قرار گرفته است. این سومین سال متوالی است که 
هنگ‌کنگ عنوان نه چندان خوشنام گران‌ترین شهر 
جهان را به‌خود اختصاص می‌دهد. پس از هنگ‌کنگ 
شهرهای نیویورک، ژنو و لندن قرار گرفته‌اند. با این 
حال با نگاهی به فهرست منتشره می‌توان آسیا را 
 گران‌ترین قاره نامید؛ چرا که علاوه بر هنگ‌کنگ،

 4 شهر آسیایی توکیو، شانگهای، گوانگژو و سئول نیز 
در بین ۱۰ شهر بالای لیست قرار دارند. در رده‌بندی 
امسال اکا اینترنشنال پایتخت‌های اروپایی از رتبه‌های 
بالای فهرست خارج شده‌اند. پاریس که در گذشته 
 معمولا در بالای لیست قرار داشت، دیگر در بین

 ۳۰ شهر اول حضور ندارد و رتبه مادرید، رم و بروکسل 
همگی سقوط کرده است. لی‌ کوان، رئیس بخش 
منطقه‌ای شرکت اکا اینترنشنال، درباره علت این امر 

می‌گوید: »تقریباً همه شهرهای بزرگ منطقه یورو، 
امسال شاهد کاهش رتبه‌بندی بودند؛ چرا که یورو 
در ‌۱۲ماه گذشته بدتر از دلار آمرکیا و پوند انگلیس 
عمل کرده است.« 2 شهر ژنو )رتبه ۳( و زوریخ )رتبه 
۷( که در 10 شهر بالای جدول قرار گرفته‌اند هرچند 
از کشورهای اروپایی هستند، اما از فرانک سوئیس 
به‌عنوان واحد پول استفاده می‌کنند. در فهرست 
منتشر شده امسال، عوامل خارجی مانند سیاست و 
درگیری‌های بین‌المللی نیز در رده‌بندی شهرها نقش 
داشته‌اند. تهاجم روسیه به اوکراین و تحریم‌های 
اعمال‌شده علیه مسکو، باعث شده‌ است که پایتخت 
روسیه در جایگاه ۶۲ و سن‌پترزبورگ در رده ۱۴۷ قرار 
گیرد. همه‌گیری ویروس کرونا و بروز اخلال در وضعیت 
زنجیره‌های اقتصادی تامین مواد غذایی نیز در این 

میان نقش داشته است. 

آلزایمر، بیماری مزمنی است که 116سال 
پیش توسط دکتر آلویس آلزایمر 
روان‌پزشک آلمانی کشف شد؛ یک بیماری سخت پیش‌رونده که باعث 
از بین رفتن تدریجی نورون‌ها در بخش‌هایی از مغز انسان می‌شود که 
توانایی‌های خاصی مثل حافظه، تکلم، استدلال و توجه را مدیریت 
می‌کنند. به این ترتیب استقلال فرد بیمار کاهش یافته و با ایجاد 
مشکلات رفتاری و جسمانی، خانواده وی هم درگیر مستقیم این 

بیماری مرموز می‌شود.
ازجمله علل شناسایی‌شده بیماری آلزایمر که در وب‌سایت فرانسوی 
آلزایمر www.francealzheimer.org درج شده، می‌توان به سبک 
زندگی کم‌تحرک، بیماری‌های قلبی- عروقی و تنهایی اشاره کرد و 
برخلاف نظریه عمومی، مطالعات نشان داده که در 99درصد موارد این 
بیماری ارثی نیست و آن یک درصد افرادی که وارث این ژن معیوب 
هستند نیز در سنین پایین‌تر از 65سال درگیر آلزایمر موروثی می‌شوند.
میانسالی مهم‌ترین دوره زندگی هر فرد در مسیر جلوگیری از ابتلای 
تدریجی به آلزایمر است؛ بیماری کم و بیش ناشناخته‌ای که مثل 
سایه در کمین انسان بوده و وقتی خود را نشان می‌دهد، شانسی برای 
بازگشت به زندگی نرمال وجود نخواهد داشت. سن ابتلا به زوال عقل 
هم متأسفانه رو به کاهش است و به‌نظر تنها خود شخص می‌تواند مانع 
از بروز این مصیبت شود. ضمن اینکه فراگیری آنچه تاکنون افراد با آن 
همراه و ملازم نبوده‌اند )مثلا یادگیری زبان آلمانی( می‌تواند مانع از 

پیشرفت سریع بیماری شود.
آلزایمر در دنیای هنر مفهومی هم به شکلی جدی نقش‌آفرین 
بوده و برخی هنرمندان روی بوم نقاشی و یا صحنه اجرا و پرده 
 سینما به آن پرداخته‌اند. ازجمله تابلوی »اینجا اما جای دیگر«

)ici mais ailleurs( »فابین روک‌رین« نقاش فرانسوی ساکن 
مونترال که نشان از آرامش و حرکت و سکوت و فریاد دارد؛ نیاز به 
ایستادگی و پرواز به جایی که باید رفت. رنگ‌های غالب این تابلو به 
سردی آبی و خاکستری بروز می‌کنند، اما نور زردرنگ پس‌زمینه آن، 

دریچه امید به ادامه راه در مسیری دیگر را نشان می‌دهد.
تابلوی قطعات Les Oeuvres »ژوزه سن‌آمان« هنرمند اهل کبک 
کانادا هم به زبان سیال و گاه سوررئالیستی، بین زمزمه‌ها و فریادها در 
نوسان است که نشان از مهارت طراحی در اوج حساسیت موضوع دارد.

بر و برگ

شهنام صفاجو

اینجا اما جای دیگر

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کارکیاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 

شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

سیدجواد رسولی
کارشناس رسانه

فاطمه عباسی
روزنامه‌نگار

سامان رضایینگاه
روزنامه‌نگار



نکته ها

101112

   یکشنبه     22 خرداد  1401     12  ذی‌القعده  1443    ‌  سال سی‌ام        ‌ شماره  8517

90درصد داروی 
 بیماران نادر

 وارداتی است

تعداد رسمی بیماری‌های نادر در کشور 366نوع 
است، اما با تخمین وجود ۲۵ بیمار مبتلا به 
»سندروم ویلیامز« در کشور تعداد بیماری‌های 
نادر به 367مورد هم می‌رسد. با وجود این، 
چالش جدی این بیماران در تامین نشدن به‌موقع 
داروها همچنان برقرار است چرا که 90درصد 
داروهای مورد نیاز آنها وارداتی است و دلایلی 
از جمله تحریم، ابهام در تخصيص ارز ترجیحی، 
گرانی ارز و ... دسترسی این بیماران به داروهای 
حیاتی‌شان را کمتر کرده است. این در حالی است 
که به‌گفته همایون سامه‌یح نجف‌آبادی، عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس »هم‌اکنون 
داروهای وارداتی با کمبود مواجه شده‌اند، چرا که 
حداقل تا ۱۵ روز قبل، اختصاص ارز ترجیحی در 
ابهام قرار داشت و مشخص نبود که ارز ترجیحی 
باقی می‌ماند یا حذف می‌شود. به همین دلیل 
کسی برای واردات دارو یا مواد اولیه اقدام نکرد، 
این مسئله داروهای وارداتی را تحت‌تأثیر قرار 
داده است.« البته امسال 5هزار میلیارد تومان 
بودجه برای تامین داروی بیماران نادر درنظر 
گرفته شده که درصورت اختصاص به‌موقع و 
مداوم و همچنین وارد نشدن داروهای دیگر به 
فهرست بیماری‌های نادر تا حدودی می‌تواند 
مشکلات این بیماران را کاهش دهد. طبق 
گزارش سازمان جهانی بهداشت حدود 3میلیون 
نفر بیمار نادر در ایران زندگی می‌کنند، اما به‌گفته 
حمیدرضا ادراکی، مدیرعامل بنیاد بیماری‌های 
نادر، آمار سازمان بهداشت جهانی بر اساس تنوع 
اپیدمیولوژیک ایران و برخی فاکتورهای دیگر 
ازجمله ازدواج‌های فامیلی و سنین بالای بارداری 
اعلام شده و احتمالا ۵۰ تا ۶۰ هزار نفر مبتلا به 
بیماری نادر در ایران زندگی می‌کنند که تاکنون 
تنها 4850نفر از این بیماران شناسایی و در سامانه 

بیماری نادر ایران )سبنا( ثبت و تأیید شده‌اند.
ادراکی درباره مشکلات تامین داروی بیماران 
نادر به همشهری می‌گوید: »بسیاری از داروهای 
بیماری‌های نادر، تولید داخلی ندارند و 90درصد 
آنها وارداتی هستند. در کشورهای خارجی، 
بودجه‌ای برای تولید داروی بیماران نادر درنظر 
گرفته می‌شود اما قیمت تمام‌شده این داروها 
گران است. خرید این داروها هم از سوی کشور ما 
با ارز صورت می‌گیرد و گران شدن لحظه‌به‌لحظه 
ارز، مشکل بزرگی را برای تامین داروی بیماران 
نادر به‌وجود آورده است. برای انتقال دارو به 
کشور هم چالش‌هایی وجود دارد. با وجود اینکه 
می‌گویند دارو جزو شرایط تحریم نیست، اما به 
هر حال آثار منفی خودش را روی رساندن سریع 
و به‌موقع داروی بیماران نادر گذاشته است.« او 
ادامه می‌دهد: »مشکل هم اینجاست که درباره 
سایر بیماری‌ها ممکن است تأخیر در تامین دارو 
یا نرسیدن به‌موقع، مشکل حادی برای بیمار 
به‌وجود نیاید، اما درباره بیماران نادر، حیات این 
بیماران به مصرف روزانه دارو وابسته است و یک 
روز دیر رسیدن دارو آثار جبران‌ناپذیری را برای 
آنها خواهد داشت.« ادراکی همچنین با اشاره به 
تصویب بودجه 5هزار میلیارد تومان تامین داروی 
بیماران نادر هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »این 
بودجه تا حدودی می‌تواند مشکلات این بیماران را 
کاهش دهد؛ به شرطی که تنها برای تامین داروی 
این بیماران هزینه شود. نباید بیماری‌های دیگری 
که هیچ جایگاهی در واژگان پزشکی بیماری‌های 
نادر ندارند، وارد این فهرست شده و حقوق این 
بیماران را تضییع کنند. یکی دیگر از شرایطی 
که باعث می‌شود مشکلات این بیماران کاهش 
پیدا کند، اجرای مفاد سند ملی بیماری‌های نادر 
است که تصویب و به دستگاه‌ها ابلاغ شده است، 
دستگاه‌های مسئول باید حمایت‌های لازم در 
این‌باره را نسبت به بیماران نادر داشته باشند.« 
ادراکی در پاسخ به این سؤال که آیا این بودجه 
برای رفع مشکلات تامین داروی بیماری‌های 
نادر کافی است هم توضیح می‌دهد: »این 
شرایط وابسته به چند فاکتور است؛ اول اینکه 
وابستگی تامین این داروها به ارز باعث می‌شود 
که چشم‌انداز قطعی در این‌باره نداشته باشیم 
چرا که قیمت ارز فعلا ثبات ندارد. دوم اینکه 
تعداد بیماران نادر در حال افزایش است. تاکنون 
حدود 5هزار بیمار نادر در کشور شناسایی شده‌، 
اما جمعیت آنها بسیار بیشتر از این عدد است و در 
اقصی نقاط کشور زندگی می‌کنند. ما به‌تدریج آنها 
را شناسایی و پس از ثبت‌نام در سامانه »سبنا« به 
وزارت بهداشت معرفی می‌کنیم تا داروی مورد 
نیازشان از سوی سازمان غذا و دارو تامین شود. 
به همین دلیل میزان و هزینه‌های دارویی این 
بیماران کامل نیست، اما همین بودجه‌ای که 
هم‌اکنون از سوی مجلس تصویب شده با این 
تعداد بیماران شناسایی و معرفی شده، جوابگوی 
نیاز این بیماران است.« این مسئول همچنین به 
ضرورت تسریع در پوشش کامل بیمه‌ای بیماران 
نادر هم تأکید می‌کند و می‌گوید: »هم‌اکنون بیمه 
سلامت موظف شده تا تمام بیماران نادر را طبق 
فهرست ارسالی از سوی بنیاد بیماری‌های نادر 
بیمه کامل و تکمیلی درنظر بگیرد، اما تا‌کنون 
براساس آنچه بیماران نادر به ما اعلام کرده‌اند، 
هنوز کامل تحت پوشش این بیمه قرار نگرفته‌اند. 
بیماران نادر معمولا داروهای گران وارداتی 
مصرف می‌کنند و بیشتر خانواده‌ها قادر به تأمین 

هزینه آنها نیستند.«

مریم سرخوش سلامت
روزنامه‌نگار

بيماران »متخصص‌زده«
»مردم حتي براي يك 
سرماخوردگي ساده هم به 
متخصص و فوق متخصص 
مراجعه ميك‌نند.« اين 
انتفاد فعالان نظام سامت از وضعيت درمان 
كشور است. بخشي از ماجرا به اجرا نشدن نظام 
ارجاع و پزشك خانواده بر مي‌گردد و بخش 
ديگر به تمايل پزشكان براي تحصيل و فعاليت 
در برخي از رشته‌هاي تخصصی پزشکی 
 درآمدزا، كم‌خطر و بي‌دردسر. اسحاق حسيني، 
فوق تخصص گوارش و استاد دانشگاه علوم 
پزشکی تهران كيي از پزشكاني است كه نسبت 
به اين موضوع انتقاد جدي دارد. او مي‌گويد مردم 
»متخصص‌زده« و »فوق‌تخصص‌زده« شده‌اند. 
جاي اينكه اول به پزشك عمومي و بعد به متخصص 
مراجعه كنند، از همان ابتدا به فوق تخصص يا 
فلوشيپ مراجعه ميك‌نند:» چون پزشک فوق 
تخصص در دسترس و سهل‌الوصول است، مردم هم 
مستقيم براي هر دردي به او مراجعه ميك‌نند. نظام 
ارجاع درست اجرا نمی‌شود و جایگاه پزشک عمومی 
و پزشک خانواده در نظام ارجاع تعریف نشده است.«

 مشکل، اجرا نشدن نظام ارجاع
 و پزشک خانواده

محمدرضا واعظ مهدوی، کارشناس اقتصاد سلامت 
است و ماجرای بالا بودن میزان مراجعه مردم به 
متخصصان و فوق متخصصان رشته‌های پزشکی 
را ریشه‌یابی می‌کند. به‌گفته او، یکی از دلایل این 
ماجرا، نبود پزشک خانواده و نظام ارجاع در کشور 
است. واعظ مهدوی در توضیح بیشتر به همشهری 
می‌گوید: »نظام سامت یعنی ارائه خدمات 
سیستماتیک در چارچوب مشخص. این خدمات 
سیستماتیک باید براساس سلسله مراتب و الگوریتم 
مشخصی، تنظیم و در اختیار مردم قرار گیرد. نکته 
اینجاست که در کشورهای جهان سوم و توسعه 
نیافته، نظام بهداشت و درمان، سیستماتیک نیست 
و این مسئله سبب می‌شود تا مردم، خودشان بیماری‌ 
را تشخیص دهند و به پزشکی که تصور می‌کنند 
مناسب است، مراجعه کنند.« او ادامه می‌دهد: 
»در چنین نظامی، ممکن است فرد تشخیص 
درستی از بیماری نداشته باشد، یا دیر به پزشک 
مراجعه کند و این مسئله بعدا مشکلات جدی‌تری 
برایش ایجاد کند. از سوی دیگر، در چنین نظامی، 
بخشی از مراجعات غیرضروری است و تنها منجر به 
تحمیل هزینه و اتلاف وقت و انرژی پزشک و بیمار 
می‌شود.« او در توضیح بیشتر درباره جزئیات نظام 
ارجاع می‌گوید: »نظام ارجاع به این معنی نیست که 
مردم برای مراجعه به پزشک محدود شوند. یک 
نظام سیستماتیک ارائه‌دهنده خدمات بهداشت 
و درمان، براساس یک مثلث تعریف می‌شود که 
اضلاع آن را جمعیت تعریف شده، خدمات تعریف 
شده و فرایندهای درمانی تعریف شده تشکیل 
می‌دهند.« براساس اعلام این کارشناس اقتصاد 
سلامت، بنابراین نظام، حتی اگر فرد، در وقت مقرر 
مراجعه نکند، بهورز به سراغش می‌رود و برای انجام 

روند درمان، به او هشدار و آگاهی می‌دهد. از همین 
نظام است که فرد به بخش‌های تخصصی‌تر درمان 
ارجاع داده می‌شود. بنابراین در بخش پیشگیری 
می‌تواند نقش مهمی ایفا کند. واعظ مهدوی درباره 
اینکه گفته می‌شود اجرای نظام ارجاع درآمدزایی 
پزشکان را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد یا هزینه‌ها را کم 
می‌کند توضیح بیشتری می‌دهد. به‌گفته او، به‌دلیل 
نداشتن شناخت دقیق از فرایندهای سیستماتیک 
ارائه خدمات، مردم تصور می‌کنند که اجرای این 
طرح‌ها برای کاهش هزینه‌هاست. درحالی‌که 
اصل ماجرا نظم‌دهی به ارائه خدمات است. گاهی 
دیده می‌شود که متخصص غدد، بیمار مبتلا به 
سرماخوردگی را ویزیت می‌کند، این هم هزینه‌ای 
برای بیمار دارد و هم وقت و انرژی پزشک هدر 
می‌رود. براساس نظام ارجاع، این بیمار در ابتدا باید به 
پزشک عمومی مراجعه کند و همان پزشک درصورت 
نیاز او را به مراحل تخصصی‌تر درمان ارجاع دهد. با 
این همه اما چنین نظامی در کشور اجرا نمی‌شود و 
به‌گفته واعظ مهدوی، چند دلیل دارد: »اول اینکه 
افراد و مدیران، نظم را به خوبی نمی‌شناسند و توان 
اعمال آن را ندارند. دوم، ضعف مدیریتی وجود 
دارد. سوم، مقاومت‌هایی در برابر ایجاد نظم دیده 
می‌شود. چهارم، منافع مالی در میان است. البته 
بخش منافع مالی، تنها 10 تا 25درصد مانع ایجاد 
کرده است، بخش مهم همان نبود و نشناختن نظم 
است. در کشورهای دیگر هم مسئله منافع مالی 
وجود دارد، اما به‌دلیل نظمی که این سیستم دارد، 
آن را اجرا کرده‌اند. مثل کشورهای ترکیه، انگلستان، 
سنگاپور و مالزی.« این کارشناس اقتصاد سلامت 
به نکته دیگری اشاره می‌کند. او می‌گوید در کشور، 
نظام بهداشت و درمان آنقدر درگیر مسائل عمومی 
است که دیگر فرصت اصلاح درون ساختاری ندارد: 
»نظام سلامت ما درگیر مسائل عمومی مثل افزایش 
قیمت ارز و تأثیر آن بر دارو و تجهیزات پزشکی، 
پایین بودن حقوق استادان، پایین بودن تعرفه‌های 
درمان، ناتوانی در خرید تجهیزات جدید و پیامدهای 
ناشی از آزادسازی قیمت‌ها و... است، در این شرایط 
دیگر نمی‌تواند نظامی مانند ارجاع یا پزشک خانواده 

را اجرا کند. یعنی دیگر فرصت آن را ندارد.«

گرایش به تخصص‌های گوش و حلق و بینی
ماجرا اما تنها به بيماران و مراجعه مستقيم‌شان به 
پزشك محدود نمي‌شود. دانشجويان پزشكي هم 
پيش از آزمون دستياري، شرايط اقتصادي رشته‌هاي 
مختلف و آينده‌ كاري و بي‌دردسر بودن آن را 
مي‌سنجند و بر اساس آن دست به انتخاب مي‌زنند. 
رضا لاری‌پور، سخنگوی سازمان نظام‌پزشکی 
درباره جزئیات رشته‌های پرطرفدار و رشته‌های 
کم‌طرفدار پزشکی و دلایل استقبال از برخی رشته‌ها 
به همشهری می‌گوید: »آمار شکایت در برخی 
رشته‌های پزشکی بالاست و احتمال اینکه پزشک 
درگیر دادگاه و دیه شود، زیاد است؛ به همین دلیل 
یکی از معیارهای انتخاب یک رشته، کم‌خطرتر بودن 
آن است؛ یعنی رشته ساده‌تر با درآمدزایی بالاتر 
تعیین‌کننده انتخاب تخصص افراد در رشته‌های 
پزشکی است.« به‌گفته او در 4،3 دهه گذشته، 
4رشته اصلی مثل کودکان، زنان و زایمان، داخلی و 
جراحی رشته‌های‌ پرطرفداری بودند، اما با گذشت 
زمان، رشته‌های پزشکی، تقسیم‌بندی زیادی در 
مقطع تخصصی و فوق تخصصی پیدا کردند و خود 
این تقسیم‌بندی، یکی از عواملی شد که افراد را به 
سمت تخصص‌های مختلف سوق داد؛ درحالی‌که 
بعدها مشخص شد واقعا نیازی به این میزان 
تقسیم‌بندی نبود: »افرادی که برای فوق‌تخصص 
اقدام کردند، گویی در رشته تخصصی‌شان نامتبحر 
بودند و صرفا به رشته فوق‌تخصصی‌شان پرداختند؛ 
این هم آسیبی بود در حوزه سامت؛ چراکه هم 
پرهزینه است و هم کم‌فایده.«  به‌گفته او، رشته‌های 
پزشکی 2مدل هستند؛ یکسری از رشته‌ها محدود 
به  نسخه‌نویسی‌اند و یکسری هم جراحی و فراینددار؛ 
یعنی خدمات تشخیصی ارائه می‌دهند. میزان 
استقبال از مدل دوم بیشتر است؛ یکی از این رشته‌ها 
تخصص گوارش است که فراینددار است؛ یعنی 
پزشک می‌تواند کولونوسکوپی، آندوسکوپی و... 
تجویز کند که قطعا با درآمدزایی برای پزشک 
همراه است. این رشته نسبت به رشته روماتولوژی 

و ریه پرطرفدارتر است؛ چراکه این دو رشته آخر، 
نسخه‌نویسی هستند. او ادامه می‌دهد: »برخی از 
رشته‌های جراحی، درآمدزایی بالایی دارند؛ مثل 
گوش و حلق و بینی، چشم و... اینها تعرفه بالاتری 
دارند و بیشتر مراجعه‌کنندگان برای اقدامات زیبایی 
این خدمات را می‌گیرند؛ این در حالی است که 
رشته‌هایی مثل جراحی قلب و قفسه صدری، 
کودکان و عروق، کم‌درآمدترند و دانشجویان رشته 
پزشکی استقبال کمتری هم از آنها می‌کنند. به هر 
حال این رشته‌ها هم زمان‌بر هستند و هم آینده 
شغلی چندانی ندارند.« به‌گفته لاری‌پور، برخی 
رشته‌ها مثل جراحی قلب، پرریسک‌ هستند؛ مثلا 
جراحی قلب باز ‌می‌تواند خطرناک باشد و قطعا با 
رشته‌ای مثل گوش و حلق و بینی که جراح، عمل 
زیبایی انجام می‌دهد، قابل مقایسه نیست: »مثلا 
رشته‌ای مانند کودکان، بسیار سخت است، اما میزان 
درآمد آن پایین است یا مثلا طب اورژانس به‌دلیل 
سختی کار و ساعت‌های طولانی کشیک‌ها، کمتر 
مورد استقبال قرار می‌گیرد. طب داخلی هم با وجود 
گرایش‌های متعددی که دارد، کمتر مورد استقبال 
است. یکی از دلایل آن هم سخت بودن این رشته و 

کم‌درآمد بودنش است.«
او به رشته‌های پرطرفدار پزشکی اشاره می‌کند: 
»متخصصان زنان و زایمان، با اینکه تعدادشان 
بالاست، اما تخصص‌شان هنوز جزو رشته‌های 
پردرآمد به شمار می‌رود. این پزشکان اغلب 
مراجعه‌کنندگان ثابت دارند، زنان باردار به‌طور 
مرتب مراجعه می‌کنند، برایشان سونوگرافی و سایر 
آزمایش‌ها تجویز می‌شود و... بنابراین همانطور که 
گفته شد رشته‌های فراینددار، درآمدزاتر هستند. 
در مقابل میزان مراجعه به متخصص معده کمتر 
است و اغلب افراد برای درمان این درد، خوددرمانی 
می‌کنند.« بنا بر اعلام او، در میان رشته‌های پزشکی، 
رادیولوژی بسیار پرطرفدار است. یکی از دلایلش 
پایین بودن میزان شکایت بیماران است؛ درواقع 
رشته‌ای است که میزان تعامل با بیمار کم است و 
درآمد خوبی دارد. هم‌اکنون این رشته، بسیار مورد 
استقبال پزشکان است. در کنار آن ارتوپدی هم 

به‌دلیل آمار بالای تصادفات، نزاع و چاقی در کشور، 
پرطرفدار است. متخصصان و جراحان ارتوپدی، 
مراجعه‌کننده‌های بالایی دارند و عمل‌های سنگینی 
هم انجام می‌دهند. چشم‌پزشکی هم در این گروه 
قرار می‌‌گیرد. جراحی‌های چشم عمدتا زمان کمتری 
می‌برد و مراجعه‌کننده‌های بالایی دارد. تعرفه‌هایش 

هم بالاست.

نگرانی از آینده چند رشته پزشکی
به‌گفته لاری‌پور با ادامه این روند، در 10سال آینده، 
کمبود زیادی در رشته‌های متخصص کودکان، 
جراحی کودکان، جراحی قلب نوزادان، بیهوشی، 
طب داخلی، جراحی قلب و عروق، رشته‌های 
مرتبط با تروما، جراحی توراکس یا قفسه صدری 
و ... ایجاد می‌شود.گفته می‌شود برخی از رشته‌ها 
زنانه شده‌اند؛ یکی از آنها طب داخلی است که 
در سال‌های گذشته با استقبال کم مردان مواجه 
شده است. حالا لاری‌پور درباره زنانه یا مردانه‌شدن 
برخی از رشته‌های پزشکی هم توضیح می‌دهد و 
می‌گوید که به‌طور کلی جمعیت غالب شرکت‌کننده 
در آزمون رزیدنتی، زنان هستند؛ حتی ورودی 
رشته‌های پزشکی هم در 2دهه اخیر، بیشتر از میان 
زنان بوده است؛ به همین دلیل به‌طور کلی در تمام 
رشته‌ها، میزان حضور زنان بالا رفته است، زنان 
درس‌خوان‌تر هستند و بیشتر رشته‌های کم‌خطر 
را انتخاب می‌کنند؛ به همین دلیل تعدادشان در 
برخی رشته‌ها بالا رفته است، اما در مقابل کمتر 
برای ورود به رشته‌های جراحی‌ عمومی و ارتوپدی 

علاقه نشان می‌دهند.

دستیاری؛ دوره‌ای سخت و کم‌درآمد
سخنگوی سازمان نظام‌پزشکی برای حل این 
وضعیت می‌گوید که وزارت بهداشت باید ظرفیت 
ورودی آزمون رزیدنتی را بالا ببرد: »ما کمبود پزشک 
نداریم، همین ظرفیت، برای کشور کافی است، 
اما می‌توان پذیرش رزیدنتی را بالا برد. بهتر است 
تفاوت تعرفه‌ای برداشته شود و افراد بتوانند به‌طور 
مستقیم تخصص و فوق‌تخصص بگیرند؛ یعنی مسیر 
فارغ‌التحصیلی تا این اندازه طولانی نباشد.« به‌گفته 
او، به‌طور کلی در سال‌های گذشته، میزان تمایل 
افراد برای پذیرش در دستیاری، کاهش پیدا کرده 
است؛ به5دلیل؛ یک اینکه دوره دستیاری بسیار 
سخت است و دوم، طرح اجباری پس از دستیاری، 
سوم دریافتی‌های پایین در این دوره، چهارم، تمرکز 
بر درمان به جای آموزش و پنجم، نبود بازار مناسب 
برای کار. لاری‌پور در توضیح بیشتر به همشهری 
می‌گوید: »افراد در دوره دستیاری نگران وضعیت 
کارشان پس از پایان دوره هستند؛ چون اغلب 
متناسب با زحمتی که می‌کشند، بازار کار خوبی 
انتظارشان را نمی‌کشد. البته به همه اینها باید 
این را هم اضافه کرد که در دوره دستیاری، افراد 
متاهل دچار مشکل زیادی می‌شوند؛ چون معمولا 

محل کار با محل سکونت متفاوت 
است و درصورت بارداری، زنان با 
مشکل زیادی مواجه می‌شوند.« 

دسترسی آسان به متخصص
پیش از این محمود اسحاق حسینی، فوق تخصص گوارش و استاد دانشگاه 
علوم پزشکی تهران نسبت به استقبال کم پزشکان از رشته طب داخلی 
هشدار داده بود و حالا به همشهری می‌گوید که هم‌اکنون درآمدزایی، عامل 
اصلی در انتخاب رشته‌های پزشکی است؛ موضوعی که در گذشته دیده 
نمی‌شد. به‌گفته این استاد دانشگاه، کمبود متخصص داخلی یکی از معضلاتی 
است که در آینده کشور را درگیر می‌کند: »متخصص داخلی، پزشکی است که 
در زمینه‌های مختلفی ازجمله قلب، ریه، گوارش و غدد تخصص دارد، آزمونی 
که از این افراد در ایران گرفته می‌شود سخت‌ترین آزمون دنیاست. اما پس از 
فارغ‌التحصیلی، این پزشکان، از نظر مالی تامین نمی‌شوند.« به‌گفته او، حالا 
به رشته‌های رادیولوژی، چشم و پوست در گروه پرطرفدارها قرار دارند: »در 
دوران شیوع کرونا، متخصصان عفونی، با افزایش میزان مراجعه مواجه شدند، 
درحالی‌که قبلا اینطور نبود. با فروکش کردن کرونا، بار دیگر، میزان مراجعه به 
این پزشکان کم می‌شود. به‌طور کلی این تخصص، درآمدزایی بالایی ندارد. در 
بخش دولتی که عملا درآمد چندانی ندارند. اگر هم مطب داشته باشند، آنقدر 
هزینه‌ها بالاست که توانایی اداره آن را ندارند. این نگرانی وجود دارد که در‌ 
سال‌های آینده، بسیاری از مطب‌ها تعطیل شوند.« به‌گفته او، پیامدهای این 
مسئله در 10، 15سال آینده مشخص می‌شود: »روند درمان با این وضعیت، 
مختل می‌شود. ما توزیع مناسبی برای تمام رشته‌ها در مقطع تخصص و فوق 

تخصص نداریم. باید ظرفیت ورود به برخی رشته‌ها افزایش پیدا کند.« او 
می‌گوید» رشته‌های داخلی در طول دوره آموزش، شیفت‌های شب زیادی 
دارند و در نهایت به پزشک در دوره دستیاری، 8 تا 10میلیون تومان حقوق داده 
می‌شود. این رقم آن‌هم برای پزشکی که دیگر سنش به بالای 30سال رسیده، 
بسیار پایین است، درحالی‌که حقوق این افراد نباید کمتر از 20میلیون تومان 
باشد.« براساس تعرفه‌های اعلام شده برای امسال، هزینه ویزیت متخصصان 
و فوق متخصصان در بخش دولتی از 34هزار تومان تا 42هزار تومان و در بخش 
خصوصی از 100هزار تومان تا 158هزارتومان است. با اینکه تعرفه متخصص 
از پزشک عمومی بالاتر است اما نکته اینجاست که بیماران در همان ابتدا 
برای درمان به پزشک متخصص مراجعه می‌کنند. این استاد دانشگاه هم به 
همین موضوع اشاره می‌کند. او پیش از این گفته بود که مردم فوق‌تخصص 
زده شده‌اند. اغلب مردم به‌دنبال درمان مشکلات خود، مراجعه به پزشکان 
فلوشیپ و فوق‌تخصص رشته‌های مختلف را ترجیح می‌دهند. درحالی‌که 
اول باید پزشک عمومی سپس یک متخصص بیمار را ویزیت کند و درصورت 
نیاز، به فوق تخصص یا فلوشیپ مربوطه ارجاع شود: »نظام ارجاع درست اجرا 
نمی‌شود و حتی برخی مردم برای یک سرماخوردگی ساده به پزشک فوق 
تخصص مراجعه می‌کنند. چون پزشک فوق‌تخصص در دسترس و سهل‌الوصول 
است و جایگاه پزشک عمومی و پزشک خانواده در نظام ارجاع تعریف نشده 
است.« او به ضعف بیمه‌ها هم اشاره می‌کند: »سازمان‌های بیمه‌گر ضعیف عمل 

می‌کنند، آنها تنها به‌دنبال سود بیشتر و حمایت کمتر هستند.«
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تحریم، ابهام در اختصاص ارز ترجیحی و 
گرانی ارز، تامین داروی بیماری‌های نادر را 
سخت کرده، اما امسال 5هزار میلیارد تومان 
بودجه برای این بیماران اختصاص یافته که 

می‌تواند مشکلات آنها را کاهش دهد

رضا لاری‌پور، 
سخنگوی سازمان 

نظام‌پزشكی:
آمار شكایت در 

برخی رشته‌های 
پزشكی بالاست 
و احتمال اینكه 

پزشك درگیر 
دادگاه و دیه 

شود، زیاد است. 
به همین دلیل 

یكی از معیارهای 
انتخاب یك رشته، 

كم‌خطرتر بودن 
آن است، یعنی 
رشته ساده‌تر با 

درآمدزایی بالاتر 
تعیین‌كننده انتخاب 

تخصص افراد در 
رشته‌های پزشكی 

است

رشته‌های پزشكی 
2 مدل هستند، 

یكسری از رشته‌ها، 
نسخه‌نویسی‌اند و 

یكسری هم جراحی 
و فرآینددار؛ یعنی 

خدمات تشخیصی 
ارائه می‌دهند. 

میزان استقبال از 
مدل دوم بیشتر 

است، یكی از آنها 
تخصص گوارش 

است كه فرآینددار 
است، یعنی 

پزشك می‌تواند 
کولونوسکوپی، 

آندوسکوپی و ... 
تجویز كند كه قطعا 

با درآمدزایی‌ای برای 
پزشك همراه است

در سال‌های 
گذشته، میزان 

تمایل افراد 
برای پذیرش در 

دستیاری، كاهش 
پیدا كرده است؛ 

به5 دلیل. یك اینكه 
دوره دستیاری 

بسیار سخت است 
و دوم، طرح اجباری 

پس از دستیاری، 
سوم دریافتی‌های 
پایین در این دوره، 

چهارم، تمركز بر 
درمان به جای 

آموزش و پنجم، 
نبود بازار مناسب 

برای كار

 محمدرضا 
واعظ مهدوی، 

كارشناس اقتصاد 
سلامت:

نظام سلامت 
ما درگیر مسائل 

عمومی مثل 
افزایش قیمت ارز 
وتاثیر آن بر دارو و 

تجهیزات پزشكی، 
پایین بودن حقوق 

اساتید، پایین بودن 
تعرفه‌های درمان، 

ناتوانی در خرید 
تجهیزات جدید و 

پیامدهای ناشی از 
آزادسازی قیمت‌ها 

و ... است، در 
این شرایط دیگر 
نمی‌تواند نظامی 

مانند ارجاع یا 
پزشك خانواده را 

اجرا كند. یعنی دیگر 
فرصت آن را ندارد

انقلاب ما انقلابی عقلانی و به انتخاب و 
اراده مردم بود

گزارش مرکز پژوهش‌ها نشان می‌دهد که مصرف 
ماینینگ ها  از 2هزار مگاوات فراتر نمی‌رود

 کارگروهی برای مقابله با کار کودکان در 
حوزه پسماند شهر تهران تشکیل شد

هوشیاری و تهاجم؛ رمز 
پیروزی در جنگ نرم

 آدرس غلط برق
 برای ماینینگ

 فصل ساماندهی
 کودکان زباله‌گرد

 بررسي‌ها نشان مي‌دهد ميزان مراجعه بيماران به پزشكان متخصص و فوق متخصص، افزايش یافته است؛ كارشناسان
 نظام سلامت مي‌گويند اين اتفاق به دليل اجرا نشدن نظام ارجاع و پزشك خانواده رخ داده است
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از این‌رو عرصه تهدید در اینجا عرصه نامتقارنی است که 
هر لحظه باید دیدبانی و پویش محیطی شود.

ابزارهای عملیات روانی
 بیش از 300رسانه خارجی علیه ایران در حال 
خبرپراکنی هستند. معمولا نیز در جایگاه اپوزیسیون 
این کار را انجام می‌دهند. پول‌های هنگفتی را نیز کسب 
می‌کنند تا بر افکار عمومی داخل ایران تأثیر بگذارند و در 
نهایت بگویند که شما »بدبخت هستید« و »ما درست 
می‌گوییم«. تا جایی که کوچک‌ترین واقعه درون کشور 
را بزرگ جلوه می‌دهند و از آن یک بحران می‌سازند. با 
وقوع یک مطالبه صنفی داخلی، یک اعتراض گسترده را 
تصویر می‌کنند و همزمان با هشتگ‌سازی‌‌ها افق تاریکی 

را تفسیر می‌کنند.
از این‌رو ابزارهای جنگ روانی دشمنان علیه کشور ما 
در چارچوب بحران‌سازی‌، تصویر‌سازی‌، اغراق کردن 
و فریب افکار عمومی قابل بررسی است. ضمن اینکه 
مزدوران زیادی نیز در این اهداف کسب درآمد می‌کنند. 
فتح‌الله کلانتری، تحلیلگر مسائل نظامی، دفاعی و 
امنیتی در این زمینه به همشهری گفته است که پس از 
شکست‌های مختلف جریان غرب در ضربه زدن به کیان 
انقلاب با استفاده از ابزار جنگ سخت، دشمنان انقلاب 

به این نتیجه رسیدند که با ابزار سخت نظامی نمی‌توانند 
جلوی جمهوری اسلامی ایران بایستند. اینگونه بود 
که تهدیدات نرم آنها علیه ایران و انقلاب آغاز شد. 
نمونه‌های آن نیز اندک نیستند؛ مثل حملات رسانه‌ای 
 که در قالب جنگ نرم و عملیات روانی علیه کشور ما

 انجام می‌شود.
در واقع رسانه‌های دیداری، شنیداری و در بستر وب از 
جانب دشمنان کشور ما، از تکنیک‌هایی همچون دو 
قطبی‌سازی‌ با هدف تضعیف افکار عمومی و کاهش 
سرمایه اجتماعی، پاره حقیقت‌گویی، کانال انحرافی، 
مقصر‌نمایی، تعمیم افراطی، شایعه‌سازی‌، واهمه‌افکنی، 
اهریمن‌سازی‌، ابهام‌آفرینی و سیاه‌نمایی استفاده 
می‌کنند. هدف این اقدامات علیه ایران تزریق این تفکر 
است که ایران میل به فروپاشی فرهنگی و امنیتی دارد. 
در واقع آنها می‌خواهند امنیت اجتماعی و فرهنگی 
داخل را از بین ببرند. در راستای این هدف هر حرکت، 
خبر و رخدادی را بزرگ‌نمایی می‌کنند. آنها به خوبی 
می‌دانند که اگر کشوری امنیت فرهنگی نداشته باشد 
دچار فروپاشی هویتی می‌شود. زمانی که هویت یک 
کشور نشانه رود، هرج و مرج و آنارشی دامنگیر آن 
می‌شود و این همان هدفی است که دشمنان جمهوری 
اسلامی ایران می‌خواهند. دشمنان می‌خواهند مردم 

را با استفاده از عملیات روانی در مقابل نظام قرار 
 دهند. نکته‌ای که رهبر حکیم انقلاب آن را بسیار 

یادآوری کرده‌اند.

 ابزارهای مقابله 
 با وجود حملات رسانه‌ای دشمنان، غرب گرایان و 
مزدوران آنها در طول این چند دهه هیچ‌گاه نتوانسته‌اند 
خدشه‌ای به گفتمان انقلاب اسلامی وارد کنند. انقلابی 
که بر مبنای اراده و انتخاب عقلانی مردم باشد تحت‌تأثیر 
عملیات نامتقارن و چند سطحی و حتی غافلگیر‌کننده 
روانی هیچ‌گاه از بین نمی‌رود. غربی‌ها و مزدوران آنها 
محاسبه اشتباه می‌کنند. اما با این همه باید در عرصه 
جنگ نرم تهاجمی عمل کنیم. در واقع دفاع در این 
عرصه تنها مؤثر نیست. بلکه باید عرصه تقابل و جدال را 
به نفع خود تصویر‌سازی‌ کنیم. باید درنظر داشته باشیم 
که عرصه جنگ نرم  مانند جنگ سخت و نظامی دارای 
درجه بازدارندگی نمی‌شود. در واقع کشور ما در زمینه 
نظامی و دفاعی اکنون در بالاترین سطح بازدارندگی 
است یعنی توان ضربه اول را دارد اما در عرصه پدیده‌های 
نوظهور و مجازی که مرتب رفتارهای فناورانه آنها تغییر 
می‌کند، بازدارندگی معنایی ندارد و تنها تهاجم است که 

معنادار می شود.

هوشیاری و تهاجم؛ رمز پیروزی در جنگ نرم
انقلاب ما انقلابی عقلانی و به انتخاب و اراده مردم بود. از این‌رو هیچ عملیات روانی از سوی دشمن نمی‌تواند خدشه‌ای به گفتمان آن وارد سازد

صفیه رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

مدیریت هوشمندانه رهبری
 در بحران‌ها

در دومین سلسله از یادداشت‌های مروری بر بیش از 
3دهه رهبری حکیمانه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به 
بررسی یکی ازمهم‌ترین فرازهای دوران رهبری معظم‌له 
می‌پردازیم. فرازی از تاریخ انقاب که در آن برخی 
رسانه‌ها در قالب پروژه‌ای رسانه‌ای دست به اجرای 
طرحی زدند که در ادبیات سیاسی کشور به فشار از پایین 

و چانه‌زنی از بالا مشهور شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درحالی توسط خبرگان این ملت 
برای رهبری نظام اسلامی برگزیده شد که کشور آبستن 
حوادث و مشکلات بسیار بود. رحلت امام)ره( یک شوک 
سهمگین به دولت و ملت ایران وارد ساخته بود و دشمنان 
برای نظام نوپا، چنگ و دندان‌ها تیز کرده بودند. تأسیسات 
زیربنایی کشور همچون آب، برق، گاز، مخابرات، راه‌ها، 
فرودگاه‌ها، خطوط راه‌آهن، پالایشگاه‌ها و صنایع مادر، در 
دوران جنگ تحمیلی خسارات فراوان دیده بودند، ذخایر 
ارزی کشور به پایین‌ترین میزان خود رسیده بود و تأمین 
نیازهای اساسی و اولیه مردم، تبدیل به یک دغدغه جدی 
شده بود. تنظیم سیاست‌ها و اولویت‌‌های بازسازی کشور 
با عنوان برنامه اول توسعه اقتصادی کشور از چالش‌های 
نفسگیری بود که در نخستین سال رهبری ایشان اتفاق افتاد. 
برنامه‌ای که به‌دلیل ماهیت ابزاری و سرمایه‌ای خود، موجبات 
بروز برخی ناعدالتی‌ها و تبعیض‌ها را فراهم می‌ساخت 
اما این امر دلیلی بر سکوت ‌یا شانه خالی‌کردن ایشان از 
زیربار مسئولیت نبود و بارها ضمن هشدار نسبت به اتخاذ 
برخی سیاست‌های اقتصادی، درمواردی از سرعت‌گرفتن 
برنامه‌های موسوم به توسعه اقتصادی به‌دلیل فشاری که 
بر گرده اقشار آسیب‌پذیر و محروم جامعه وارد می‌آمد، 

جلوگیری به عمل آوردند.

مطبوعات زنجیره‌ای و پروژه فشار
شکل‌گیری مطبوعات زنجیره‌ای که درجهت اجرای 
پروژه‌هایی چون نافرمانی مدنی، استحاله از درون، دیپلماسی 
مسیر دو، براندازی خاموش، پروژه خندق، تعادل ویرانگر، 
مقاومت مدنی، مشروعیت دوگانه، فشار از پایین و چانه‌زنی 
در بالا، عبور از خاتمی و مانند آن تدارک دیده شده بود، 
با شجاعت و میدان‌داری رهبری به تسخیر نیروهای نظام 
درآمدند تا یکی از مستحکم‌ترین و مؤثرترین پایگاه‌های 
دشمن که عبدالله‌بن‌ابی‌ها در آن موضع گرفته و فروپاشی 
نظام اسامی را نشانه گرفته بودند، دچار اضمحلال و 
فروپاشی شود. برخورد هوشمندانه رهبرمعظم انقلاب با 
پروژه‌هایی چون فشار از پایین و چانه‌زنی در بالا‌ یا پروژه 
فروپاشی از درون، گواهی دیگر بر برخورد امام‌گونه ایشان با 

مخاطرات پیش روی انقلاب است. 

علیرضا تنگسیری
فرمانده نیروی دریایی سپاه

اگر کسی به هر دلیلی پای رژیم 
مفلوک، کودک‌کش و دشمن شماره 
یک صهیونیستی را به این منطقه باز 
نماید، هم خودش و هم این منطقه را 
دچار ناامنی، نابسامانی و بی‌ثباتی 

امنیتی دچار می‌کند. / مهر 

 امتیاز نمی دهیم
دست به ترور می زنند

دبیرکل جمعیت ایثارگران با محکوم کردن 
قطعنامه ضد‌ایرانی اخیر شورای حکام گفت: در 
مواقعی که کشوری حاضر به امتیازدهی براساس 
فشارهای وارده‌شان نیست، قطعنامه‌هایی را بر 

ضد‌آن کشور ایجاد می‌کنند.
محمدجواد عامری درخصوص تصویب قطعنامه 
ضد‌ایرانی اخیر شورای حکام انرژی اتمی گفت: 
اگر به روند برخورد کشورهای استعماری که به حق 
خود قانع نیستند و می‌خواهند حقوق ملت‌های 
دیگر را ضایع کنند، نگاه کنیم، متوجه می‌شویم 
زمانی که کشوری با وجود فشارهای وارده حاضر 
نمی‌شود به آنها امتیازدهی کنند، دست به ترور 
می‌زنند، بین مردم شایعاتی را مطرح می‌کنند یا 

قطعنامه‌هایی را برضد‌آن کشور صادر می‌کنند.
وی افزود: غرب در دور جدید مذاکرات می‌خواست 
همچون دولت قبل، از ایران امتیاز بگیرد تا مشکلات 
اقتصادی شدیدتری را تحمیل کند. حالا که غرب 
به این خواسته خود نرسیده است، ادعا می‌کند که 

ایران، حقوق بشر را رعایت نمی‌کند./ مهر

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

یادداشت

روزگاری جنگ چنان در پیچ و خم‌های سنگرها و 
صدای گلوله‌ها و تفنگ‌ها شنیده می‌شد که کمتر کسی 
باور می‌کرد روزی جنگ در بستری معنا پیدا کند که 
نیازی به سلاح‌های گرم نباشد؛ هنوز هم برای بسیاری 
از مردم باور به جنگ‌های نرم، سخت است؛ با وجود این 
باید دانست که امروز عرصه تقابل و جدال در بستری 
از فضای مجازی با مؤلفه‌های نرم معنا پیدا می‌کند که 
شاید کم هزینه‌تر و قدرت تأثیرگذاری آن بالاتر است. 
به باور دیگر، قدرت فضای مجازی و تأثیر عملیات روانی 
گاه به موازات تصرف یا تسخیر یک سرزمین برآورد 
می‌شود. از این‌رو مبارزان عرصه جنگ نرم امروز 
باید مدیریت جنگ نرم را بیش از پیش بدانند و به آن 
هوشیار باشند. رهبر حکیم انقلاب نیز در بیانات اخیر 
خود بر اهمیت این مسئله و استفاده دشمنان از فضای 
مجازی برای ضربه زدن به کیان انقلاب تأکید کرده‌اند. 
شاخصه اصلی و ابزار آن نیز مزدورپروری است. در واقع 
عملیات روانی به‌گونه‌ای ذره‌بینی و ظریف، طراحی 
می‌شود که هدف آن نیز تخریب، از بین بردن امنیت 
فرهنگی و در نهایت فروپاشی یک جامعه است. این 
فروپاشی چنان در مقیاس بلندمدت از جانب دشمنان 
ترسیم می‌شود که هر حرکت مخرب مجازی و اینترنتی 
تاکتیکی در راستای این هدف است. همه اینها در 
راستای سیاست‌های تقابلی غرب و عناصر آن با تمدن 
اسلامی است که انقلاب اسلامی طلایه‌دار آن است. از 
این‌رو رهبری معظم انقلاب همواره این نکته را در بیانات 

خود به دفعات گوشزد کرده‌اند.

 از مدیریت جنگ نرم تا مدیریت تهدید
جنگ نرم در ادبیات سیاسی مدرن طی سال‌های 
1990به‌کار گرفته شده است. این تلقی نتیجه فروپاشی 
نظام دوقطبی و شکل‌گیری الگوهای جدید منازعه 
بوده است. در این فضا نیروهای رقیب از طریق ابزارهای 
رسانه‌ای بر همدیگر تأثیر می‌گذارند. در واقع رسانه‌ها، 
نمادها و اسطوره‌ها در فضای مجازی قرار می‌گیرند. 
از این‌رو جنگ نرم در شاکله جنگ‌های نامتقارن، 
چندسطحی و غافلگیر‌کننده قابل تعریف است. چرا که 
عرصه تهدید و منازعه در این جنگ بالاست. پدیده‌های 
نوظهور همچون فناوری‌های مجازی روزبه‌روز پیشرفت 
می‌کنند و دامنه تأثیر عملیات‌های روانی بالاتر می‌رود. 

 حسین جلالی
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

ساماندهی فضای مجازی یکی از 
مطالبات بسیار مهم است و باید فضای 
مجازی قانونمند شود. متأسفانه عده‌ای 
نگذاشتند که مجلس شورای اسلامی 
این موضوع را تعیین تکلیف کند. باید 
این موضوع در این مجلس تعیین 

تکلیف شود./ مهر 

محمد حسن رحمانی؛ کارشناس سیاسی
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طی سال‌های اخیر، استخراج‌کنندگان رمزارز یا همان 
ماینینگ‌‌ها به‌عنوان متهم ردیف اول خاموشی‌ها و 
قطع برق در روزهای پرمصرف سال از سوی وزارت 
نیرو معرفی می‌شدند. این در حالی است که گزارش 
اخیر مرکز پژوهش‌های مجلس به‌عنوان یک نهاد 
پژوهشی بی‌طرف نشان داد که سهم مصرف برق 
ماینینگ‌ها بسیار کمتر از آن چیزی است که عنوان 
می‌شد. این گزارش مشخص کرد که مصرف برق 
ماینرهای غیرمجاز 650مگاوات و ماینرهای مجاز 
حدود 200مگاوات طی سال‌99 بوده است. درواقع، 
حتی با فرض ضریب خطای 50درصد، این مقدار دو 
برابر می‌شود و مصرف برق برای استخراج بیت‌کوین 
و اتریوم از 2هزار مگاوات فراتر نمی‌رود. این گزارش 
همچنین با ارائه آمار و ارقام مستند، سیاست ممنوعیت 

ماینینگ را شکست‌خورده اعلام کرده است.

نگاه واقع‌بینانه دولت
علی بابک‌نیا، رئیس کارگروه استخراج انجمن 
بلاکچین ایران در گفت‌وگو با همشهری با اشاره 
به تنها یک مصاحبه علیه ماینینگ در دولت فعلی، 
رویکرد وزارت نیروی کنونی را نسبت به دولت قبلی 
در مورد منشأ خاموشی‌ها که پیش از این ماینینگ‌ها 
عنوان می‌شدند، واقع‌بینانه‌تر می‌داند. بابک‌نیا معتقد 
است که وزارت نیروی فعلی در مقایسه با دولت قبل 
نسبت به موضوع برق نگاه کارشناسی‌تری دارد. او  به 
شهریور سال گذشته اشاره می‌کند که پس از دستور 
رئیس‌جمهور مبنی بر رفع محدودیت ماینینگ، 
نخستین وزارتخانه‌ای که برای برخورد منطقی با 

ماینینگ اعلام آمادگی کرد، وزارت نیرو بود.
او با اشاره به اینکه اکنون هم با فرارسیدن فصل گرما 
تعامل بهتری نسبت به دوره قبلی درباره موضوع 
ماینینگ مشاهده می‌شود، اظهار امیدواری می‌کند 
که ماینینگ‌ها در ساعات کم‌باری )10شب تا 

10صبح( بتوانند فعالیت کنند.

چالش‌های صنعت برق
رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین به منشأ 

چالش‌های فعلی صنعت برق اشاره می‌کند و 
مهم‌ترین آن را کمبود تولید می‌داند که به معنی 
عدم‌سرمایه‌گذاری در تولید برق طی 5 تا 6سال 

گذشته است.
بابک‌نیا همچنین نادیده‌گرفتن رشد و تقاضای 
مصرف طی 6سال گذشته را به‌عنوان عامل دوم 
مطرح می‌کند و معتقد است، با افزایش صدور 
جوازهای ساخت، افزایش تراکم و احداث فازهای 
صنعتی جدید قطعا ظرفیت‌های جدیدی به 

ظرفیت‌های قبلی اضافه می‌شود.
او فرسودگی و اتلاف شبکه را عامل سوم می‌داند و 
می‌‌گوید: »بدیهی است که هر سال با درصدی از 

فرسودگی و استهلاک شبکه روبه‌رو باشیم.«

تعرفه فروش 2سال پیش
این کارشناس همچنین عدم‌حمایت از سرمایه‌‌گذار، 
ایجاد انحصار و رانت در صادرات برق را به موارد فوق 

اضافه می‌کند.
بابک‌نیا با اشاره به آزادسازی قیمت‌ها در تقریبا 
همه صنایع و حوزه‌ها یادآوری می‌کند که یک 
نیروگاه‌‌دار نمی‌تواند تعرفه برق خود را تعیین کند، 

چراکه سازوکار بورس در این حوزه تعطیل است 
و نیروگاه‌دار با نرخ خرید تضمینی و دستوری 
تعیین‌شده از سوی وزارت نیرو موظف به فروش 
است. او با اظهار تأسف از اینکه افزایش قیمت 
قابل‌توجهی در این بخش ندیده‌ایم، تأکید می‌کند 
یک نیروگاه‌داری که با بهای 2سال پیش برق خود را 
به دولت می‌فروشد، در تورم 2سال اخیر تراز منفی 
دارد که بعضا منجر به ورشکستگی و خاموشی 
نیروگاه‌های مقیاس‌کوچک و مقیاس‌متوسط 

شده است.

مصرف‌کننده مقصر نیست
رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین 
چالش‌های فعلی را چندان دور از انتظار نمی‌داند 
و معتقد است که می‌توانستیم برای رفع آنها 

برنامه‌ریزی کنیم.
بابک‌نیا با اشاره به مجموع این عوامل معتقد است 
که نمی‌توان ماینرها، صنعت فولاد و به‌طور کلی 

مصرف‌کننده را مقصر جلوه داد.
به‌گفته او »مقصر اصلی تولیدکننده است که دیماند، 
بهای انشعاب، نیرورسانی و خطوط انتقال را می‌گیرد 

و دست آخر هم عنوان می‌کند تعهداتی را که متقبل 
شدم نمی‌توانم انجام دهم.« 

بابک‌نیا نتیجه می‌گیرد که گزارش‌ها و اعلام نظر 
کسانی که خارج از وزارت نیرو هستند، در مقایسه 
با گزارش دوستان وزارت نیرو که طی 6سال گذشته 

کم‌کاری کرده‌اند، قابل استنادتر است.

راهکار رفع کمبود برق
رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین راهکار 
رفع چالش برق برای ماینینگ را حمایت از 

نیروگاه‌های »تولیدپراکنده« و »گازسوز« دانست.
بابک‌نیا می‌گوید: »این نیروگاه‌ها نه‌تنها می‌توانند در 
ایام معمول سال برق خود را تامین کنند و فشاری به 
شبکه وارد نکنند، بلکه در ایام اوج بحران مصرف هم 

می‌توانند برق خود را تحویل شبکه بدهند.«
این در حالی است که او مشکل را در سامانه خدمات 
الکترونیک مولدهای مقیاس‌کوچک وزارت 
نیرو)iranchp( می‌بیند که به‌گفته او »معمولا 
یا خدمات‌رسانی نمی‌کند یا اگر هم دایر باشد، به 
ماینینگ‌ها مجوز نمی‌دهد که به‌نظر ما نشان از 

علاقه وزارت نیرو به ایجاد انحصار است.«

آدرس غلط برق برای ماینینگ
درحالی‌که طی سال‌های گذشته، ماینینگ عامل خاموشی‌ها معرفی می‌شد، گزارش مرکز پژوهش‌ها نشان می‌دهد که 

مصرف آنها در بدترین حالت از 2هزار مگاوات فراتر نمی‌رود

 نخستین خودروی خورشیدی
با شارژ طولانی

شرکت هلندی لایتیر که یک 

فناوری
استارت‌آپ با فناوری پیشرفته 
به‌حساب می‌آید، از نخستین 
 Lightyear خودروی خورشیدی خود به نام
صفر رونمایی کرد. این خودروی خورشیدی 
قرار است امسال پس از 6سال تحقیق و 
توسعه، طراحی، مهندسی و نمونه‌سازی‌ اولیه 

و آزمایش‌های متعدد، وارد تولید شود.
این شرکت نتیجه کار 5دانشجوی دانشکده 
فناوری آیندهوون است که نه‌تنها چهاربار در 
چالش جهانی خورشیدی برنده شدند، بلکه 
ماشین مسابقه برنده خود را به یک ماشین 
سواری واقعی با انرژی خورشیدی تبدیل 
کردند. ماموریت لایتیر این است که حمل‌ونقل 
تمیز را برای همه و در همه‌جا در دسترس قرار 
دهد. هدف از طراحی ماشین‌های سلول‌های 
خورشیدی یکپارچه حل 2مورد از رایج‌‌ترین 
مشکلات خودروهای الکتریکی است: شارژ و 
برد. خودروی خورشیدی Lightyear صفر 
5مترمربع پنل‌های خورشیدی اختصاصی با 
منحنی دوگانه دارد که به آن اجازه می‌دهد 
هنگام رانندگی یا به سادگی در هنگام پارک 
در فضای باز، خود را شارژ کند. در شرایط 
ایده‌آل، این میزان شارژ به Lightyear صفر 
اجازه می‌دهد هر روز 70کیلومتر برد را به برد 
625کیلومتری WLTP پیش‌بینی‌شده خود 

اضافه کند.
Light�  به گزارش ‌موتوروان، رانندگانی که از 
year صفر برای رفت‌وآمد روزانه استفاده 
می‌کنند، در تابستان ممکن است نیازی به 
شارژرهای عمومی یا برق خانگی نداشته 
باشند؛ درحالی‌که در فصول پاییز و زمستان 
این نیاز احساس می‌شود. Lightyear صفر 

دارای یک بسته باتری 60کیلووات‌ساعتی 
است و از 4موتور الکتریکی که 174اسب‌بخار 
قدرت و 1269پوند فوت گشتاور تولید 
می‌کنند، نیرو می‌گیرد. طبق گفته شرکت 
لایتیر، سرعت این وسیله نقلیه در 10ثانیه 
از صفر به 100کیلومتر و به حداکثر سرعت 

160کیلومتر در ساعت می‌رسد.
ظرفیت باتری این خودرو چشمگیر است. در 
آزمایش WLTP، این خودروی خورشیدی 
موفق شد مسافت 625کیلومتر را طی کند. 
 Long Range AWD در مقایسه با خودروی
 Lightyear تسا ، خودروی خورشیدی
صفر حدود 4درصد مسافت بیشتری را طی 

کرده است.
شرکت لایتیر گفته است این باتری را می‌توان 
پیشرفته‌ترین پیشرانه الکتریکی دانست 
که تاکنون تولید شده است. این حقیقت که 
چنین مسافتی تنها به کمک یک باتری با 
ظرفیت 60کیلووات ساعت طی می‌شود، 
واقعا شگفت‌انگیز است. جالب است بدانید، 
خودروی LRA تسلا دارای باتری با ظرفیت 

82کیلووات ساعت است.
ظاهر خودروی خورشیدی Lightyear صفر 
هم شگفت‌انگیز است. 5نشیمن با فضای 
کافی در صندوق عقب، روکش‌هایی از جنس 
چرم گیاهی و بطری‌های PET بازیافتی از 
زیبایی‌های این خودرو هستند. یک صفحه 
نمایش لمسی 10.1اینچی نیز در اختیار 
راننده قرار داده شده است. اما قیمت این 
خودرو نیز مانند ویژگی‌هایش سرسام‌آور 
است. کارخانه سازنده فقط 946عدد از این 
خودرو خواهد ساخت و از ماه آبان آن را با 

قیمت 266هزار دلار به بازار ارائه می‌کند.

عمادالدین قاسمی‌پناهرمزارز
روزنامه‌نگار

 خطر جهانی یک بیماری 
همه‌گیر جدید

با انتشار ویروس آبله میمونی در برخی از نقاط جهان، 
درحالی‌که هنوز از همه‌گیری بیماری کووید-19 به‌طور 
کامل خاص نشده‌ایم، نگرانی‌هايي از افزایش موج 
همه‌گیری بیماری‌های منتقله از حیوان به انسان را به همراه 

داشته است.
به‌گزارش فرانس24، این بیماری‌ها هزاران سال است که در 
پیرامون بشر وجود دارد اما ‌در دهه‌های اخیر بیشتر شایع 
شده است که به‌گفته کارشناسان به‌دلیل جنگل‌زدایی، 
پرورش انبوه دام، تغییرات آب و هوایی و سایر تحولات ناشی 
از انسان در دنیای حیوانات است. به جز بیماری‌های ذکر شده 
و شایع امروز، سایر بیماری‌هایی که از حیوان به انسان منتقل 
شده است شامل ایدز، ابولا، زیکا، سارس، مرس، آنفلوآنزای 

پرندگان و طاعون خیارکی است.

شواهد عجیب انتقال بیماری از حیوان به انسان
سازمان بهداشت جهانی روز پنجشنبه اعلام کرد که 
همچنان تحقیقات درباره ریشه کووید در حال انجام است 
و عجیب‌ترین شواهد را درباره انتقال بیماری‌های حیوان به 

انسان نشان می‌دهد.
با بیش از 1200مورد ابتلا به آبله میمونی در سراسر جهان در 
یک ماه گذشته، این سازمان هشدار داد که خطر واقعی این 
بیماری بسیاری از کشورها را تهدید می‌کند. مایکل رایان، 
مدیر بخش فوریت‌های سازمان بهداشت جهانی هفته گذشته 
گفته بود که این نگرانی فقط درباره آبله میمونی نیست، بلکه 

شیوه تعامل انسان‌ها و حیوانات ناپایدار شده است.

او گفت: تعداد دفعاتی که این بیماری‌‌ها به انسان‌‌ها سرایت 
می‌‌کنند در حال افزایش است و در نتیجه توانایی ما برای 
تقویت آن بیماری و انتقال آن در جوامع بشری افزایش 

می‌‌یابد.
آبله میمونی بیماری جدیدی نیست، نخستین مورد انسانی از 
این بیماری سال1970 در کنگو شناسایی شد و از آن زمان در 
مناطق مرکزی و غربی آفریقا شایع شد. به‌رغم نامش، شیوع 
اخیر آبله میمونی هیچ ربطی به میمون ندارد. این را الیویر 
رستیف، اپیدمیولوژیست دانشگاه کمبریج می‌گوید. او به 
خبرگزاری فرانسه گفت درحالی‌که نخستین بار این بیماری 
در ماکاک‌ها )نوعی از میمون‌ها( کشف شد، انتقال بیماری 
مشترک انسان و دام اغلب از جوندگان است و پس از آن شیوع 

بیماری از طریق تماس فرد به فرد منتشر می‌شود.

عامل اصلی بیماری‌های مشترک حیوان و انسان
حدود 60درصد از تمام عفونت‌های شناخته شده انسانی 
و همچنین 75درصد از همه بیماری‌های عفونی جدید و 
نوظهور، بیماری مشترک انسان و دام هستند. رستیف گفت 
که تعداد پاتوژن‌های مشترک بین انسان و دام و شیوع آن 
در چند دهه گذشته به‌دلیل رشد جمعیت، رشد دام و تجاوز 
به زیستگاه‌های حیات وحش افزایش یافته است. او گفت: 
حیوانات وحشی رفتارهای خود را به‌شدت در واکنش به 
فعالیت‌های انسانی تغییر داده‌اند و از زیستگاه‌های فرسوده 
خود مهاجرت می‌کنند. حیواناتی با سیستم ایمنی ضعیف 
که در اطراف انسان‌ها و حیوانات اهلی یافت می‌شوند، راه 
مطمئنی برای انتقال بیشتر پاتوژن‌هاست. بنجامین راش، 
متخصص بیماری‌های مشترک انسان و دام در مؤسسه 
تحقیقات توسعه فرانسه، گفت که جنگل‌زدایی تأثیر 
عمده‌ای در روند شیوع این بیماری‌ها داشته است. او گفت: 
جنگل‌زدایی تنوع زیستی را کاهش می‌دهد. ما حیواناتی 
را از دست می‌‌دهیم که به‌طور طبیعی ویروس‌ها را تنظیم 
می‌‌کنند، که به آنها اجازه می‌‌دهد ویروس‌ها راحت‌تر پخش 

شوند.
مطالعه بزرگی اوایل سال‌جاری منتشر شد و هشدار داد 
که تغییرات آب و هوایی خطر یک بیماری همه‌گیر دیگر را 
افزایش می‌دهد. طبق این مطالعه، هنگامی که حیوانات از 
زیستگاه‌های طبیعی خود که در حال گرم شدن هستند فرار 
می‌‌کنند، برای نخستین بار با گونه‌های دیگر ملاقات می‌کنند 
و به‌طور بالقوه با برخی از هزاران ویروس مشترک انسان و دام 
که احتمالا در میان پستانداران وحشی، عمدتا در جنگل‌های 
استوایی هستند، آلوده می‌شوند. گرگ آلبری، اکولوژیست 
بیماری در دانشگاه جورج تاون که یکی از نویسندگان این 
مطالعه است، معتقد است شبکه میزبان- بیمارگر در شرف 

تغییر اساسی است.

آمادگی برای یک همه‌گیری جدید
آلبری گفت: ما باید نظارت بر حیوانات اهلی و وحشی را 
بهبود ببخشیم تا بتوانیم شناسایی کنیم چه زمانی یک 
پاتوژن از گونه‌ای به‌گونه‌ای دیگر جهش می‌کند و اگر میزبان 
دریافت‌کننده یک حیوان اهلی یا در مجاورت انسان باشد، 
باید به‌طور ویژه‌تری نگران باشیم. اریک فور، متخصص 
بیماری‌‌های عفونی در دانشگاه لیورپول بریتانیا و مؤسسه 
تحقیقات بین‌المللی دام در کنیا، معتقد است احتمال ظهور 
طیف وسیعی از بیماری‌های جدید و بالقوه خطرناک وجود 
دارد و ما باید آماده باشیم. این مراقبت‌ها باید شامل تمرکز 
بر سلامت عمومی جمعیت‌ها در مناطق محروم و دورافتاده 
و مطالعه بهتر اکولوژی این مناطق طبیعی برای درک نحوه 

تعامل گونه‌های مختلف باشد.
یک گروه مشاوره علمی از سازمان بهداشت جهانی گزارش 
اولیه‌ای را منتشر کرد که در آن به تشریح اقداماتی که باید در 
هنگام ظهور یک بیماری حیوان به انسان جدید انجام شود، 
پرداخته است. این مجموعه طیف وسیعی از تحقیقات اولیه 
را در مورد چگونگی و مکان انتقال پاتوژن به انسان، تعیین 
خطر بالقوه و همچنین اثرات طولانی‌مدت زیست‌محیطی 

شامل می‌شود.

محققان گوگل Cloud مدعی هستند 
که رکورد 3سال پیش خود در محاسبه 
ارقام عدد پی را شکسته‌اند. این شرکت 
در سال2019 گفته بود که توانسته 
31.4تریلیون رقم از عدد پی را محاسبه 
کند اما حالا اعام شده که محققان 
توانسته‌اند عدد پی را تا 100تریلیون رقم 
پیدا کنند. اما هاروکا ایوائو از گوگل کلود 
در ماه اکتبر سال 2021 فرآیند جدید 
محاسبه ارقام عدد پی را آغاز کرد و پس 
از 157 روز در ماه مارس توانست به رقم 

100 تریلیون دست یابد.

 ۱۰۰
تریلیون 

مایکروسافت می‌خواهد تولیدکنندگان 
کامپیوترهای شخصی و لپ‌تاپ‌های 
با سیستم عامل ویندوز را وادار کند 
که از سال 2023یا 2024در همه 
 SSD کامپیوترهای ویندوزی از حافظه
استفاده کنند. با این تصمیم، احتمالا 
دوران هارد‌درایوهای چرخشی در بازار 
کامپیوترهای شخصی به پایان می‌رسد.

2023
میلادی

اینترنت

عدد خبر

زهرا خلجی؛ روزنامه‌نگاردانش

از راه رسیدن تلگرام پریمیوم با 
پرداخت هزینه 

پس از گمانه‌زنی‌های فراوان و پاک شدن شعار »رایگان برای 
همیشه« از نماد تلگرام، سرانجام مدیرعامل این پیام‌رسان 
مشهور، آمدن سرویس پولی آن را تأیید کرده است. قرار است این 
سرویس در ‌ماه جاری میلادی عرضه شود. پاول دورف در کانال 
رسمی‌اش در تلگرام این موضوع را اعلام کرده و گفته کاربران 
سرویس پریمیوم به قابلیت‌های جدید ازجمله سرعت بالاتر و 
امکان ارسال فایل‌های با حجم بالا دست پیدا می‌کنند. مقام‌های 
تلگرام می‌گویند عرضه این سرویس به‌معنای پولی شدن 
قابلیت‌های کنونی نیست و کاربران همچنان به تمام ویژگی‌های 
کنونی این پیام‌رسان به‌صورت رایگان دسترسی خواهند داشت. 
مدیرعامل تلگرام اشاره‌ای به قیمت این سرویس نکرده اما 
شایعات می‌گویند این پیام‌رسان برای سرویس پریمیوم از 
کاربران ماهانه 4.99دلار هزینه می‌گیرد. براساس سیستم‌های 
بازاریابی پس از جذب اولیه کاربر شما باید برای سود اقتصادی، 
آنها را به سمت استفاده از سرویس‌های پولی تشویق کنید. برای 
همین بعید نیست به‌تدریج قابلیت‌های مهمی به سرویس پولی 

اضافه شوند که در سرویس رایگان در دسترس نخواهند بود.
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امروز، روز توجه و آگاهی‌بخشی برای مبارزه با کار 
کودکان است. هر سال در 22خردادماه روز جهانی 
مبارزه با کار کودکان قلمداد می‌شود؛ روزی که 
موضوع »کودکان کار« در رسانه‌های مختلف در 
سرتاسر جهان مخابره می‌شود تا مقابله جدی با کار 
کودکان صورت بگیرد. البته نه اینکه کودکان کار 
آسیب ببیند، بلکه به کودکی آنها توجه شود که نباید 
در سنین پایین وقت خود را صرف کار کنند. با این 
حال، هر روز در جای جای شهرهای دنیا کودکان کار 
رویت می‌شوند که به جای تحصیل و بازی مشغول 
کار هستند. در کلانشهر تهران فعالیت کودکان 
کار یک معضل محسوب می‌شود؛ به‌ویژه در بحث 
زباله‌گردی. چنان‌که استفاده از فناوری‌های نوین 
و هوشمندسازی، تجمیع پیمانکاران، تعریف ۸پهنه 
جمع‌آوری و توجه به کودکان زباله‌گرد از مهم‌ترین 
اهداف شهرداری تهران در حوزه پسماند در این دوره 

از مدیریت شهری است.
شهرداری تهران به‌عنوان یکی از متولیان اصلی حوزه 
پسماند در شهر تهران در این دوره، پسماند و حل 
معضلات و استفاده از فرصت‌های آن را در سرفصل 
اقدامات و یکی از اولویت‌های خود قرار داده است. 
شهردار تهران نیز در صحبت‌های خود معمولا به 
حوزه پسماند و مسئله زباله‌گردی اشاره می‌کند؛ زیرا 
۱۳میلیون نفر جمعیت روزانه تهران است و مدیریت 
پسماند آن با مشکلاتی روبه‌‌روست. اینکه این طلای 
سیاه به بلای جان شهروندان تهرانی تبدیل شده 
حکایت از این دارد که نیازمند یک طریق درست و 

اراده صحیح برای عبور از مشکلات است.
شهردار تهران در این رابطه گفت: »رویه جمع‌آوری 
پسماند در حال تغییر است و پرونده آن جمع خواهد 
شد. 8پهنه ایجاد شده و مسیر مشخصی را دنبال 
می‌کنیم که امکان کار برای کودکان خیابانی جمع 

خواهد شد.«
علیرضا زاکانی همچنین از تشکیل یک کارگروه 
برای کودکان پسماند خبر داد و اینکه برای برطرف 
کردن این معضل نیاز به ایجاد نوآوری پسماند است. 
شهرداری تهران درصدد همکاری با معاونت علمی 
و فناوری رئیس‌جمهوری برای ایجاد مرکز نوآوری 

پسماند است. در عین حال، تفاهمنامه بین شهرداری 
تهران و شهرداری گوانجوی چین به مدیریت پسماند 
نیز ارتباط دارد و همچنین در دیدار شهردار تهران 
با سفیر ایتالیا درباره مشارکت، سرمایه‌گذاری و 
انتقال دانش و تجربه شرکت‌های ایتالیایی در زمینه 
انرژی‌های تجدیدپذیر و مدیریت پسماند مذاکراتی 
انجام شده است؛ چنان‌که سفیر ایتالیا نیز در این 
دیدار عنوان کرد شرکت‌های ایتالیایی می‌توانند در 
زمینه مدیریت پسماند هم با شرکت‌های ایرانی در 

تهران همکاری کنند.
علیرضا زاکانی در دیدار با آیکاوا کازوتوشی، سفیر 
ژاپن در ایران نیز بر استفاده تهران از تجارب ژاپن در 
حوزه حمل‌ونقل، محیط‌زیست، »پسماند«، ساخت و 
ساز، ابنیه، تکنولوژی و حوزه‌های مختلف تأکید کرد.

تفکیک زباله از مبداء
روزانه ۶۷درصد زباله تهران، معادل ۵هزار و ۵۰۰تن 
پسماند در شهر تهران دفن می‌شود. دفن پسماند 
سالیان متمادی است که در شهر تهران انجام 
می‌شود. شهرداری تهران درصدد است تا این 
عدد را به زیر ۱۰درصد کاهش دهد. البته این اتفاق 

قرار است با همکاری شهرداری تهران و وزارت نفت 
صورت بگیرد. پسماند موجود در شهر تهران بیش از 
۴هزار میلیارد تومان قیمت دارد. شهرداری تهران نیز 
هزار و ۲۰۰میلیارد تومان هزینه می‌کند تا ۶۷درصد 
زباله را به آرادکوه منتقل و دفن کند. در این میان 
‌۶۴پیمانکار در ۱۲۳ ناحیه و ۲۲پیمانکار برای 
پسماند خشک در ۲۲منطقه تهران وجود دارد که در 
مجموع با فعالیت آنها، ۵هزار و ۵۰۰تن زباله روزانه 

به آرادکوه منتقل می‌شود.
بدین‌ترتیب، قرار است تجمیع و انتقال پسماند به 
8حوزه پهنه‌ای تبدیل شود که هر حوزه پهنه‌ای، 
2 تا 3منطقه را شامل می‌شود. تفکیک از درون 
خانه از طریق فرهنگسازی‌، پیمانکار، مشارکت 
و سرمایه‌گذاری با فناوری‌های نوین در هر پهنه 
شکل می‌گیرد تا انتقال زباله به آرادکوه حدود ۵ تا 

۱۰درصد از ۶۷درصد کاهش یابد.

فصل ساماندهی کودکان زباله‌گرد
کارگروهی برای مقابله با کار کودکان در حوزه پسماند شهر تهران تشکیل و ۸پهنه جمع‌آوری زباله و استفاده از یک پیمانکار 

مشترک در این پهنه‌ها تعریف شد

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

 کار کودک
مقابله، پیشگیری و فرهنگسازی

باوجود تاش‌ دولت‌ها و نهادهای  
بین‌المللی طی دهه‌های گذشته »کار 
کودکان« کماکان پدیده‌ای است که 
اغلب جوامع را درگیر کرده است. مطابق 
تعاریف رسمی سازمان بین‌المللی کار: »کار کودکان معادل 
به‌کارگیری کودکان در فعالیت‌های اقتصادی است که باعث 
آسیب به‌سلامت جسمی، روانی، اخلاقی یا اجتماعی کودکان 
می‌شود و تحصیل آنها را از 3طریق دچار مشکل می‌کند؛ 
محروم‌کردن از فرصت تحصیل، مجبور به ترک تحصیل و اجبار 
به تحصیل ضمن انجام کار سنگین و طولانی.« در قوانین ایران، 
کار کودکان منع شده و کشورمان کنوانسیون‌های مترتب بر 

ممانعت از کار کودک را امضا یا تصویب کرده است.
گرچه متولی اصلی ساماندهی کودکان کار، سازمان بهزیستی 
است اما شهرداری تهران پیرو مسئولیت اجتماعی خود، به این 
حوزه ورود کرده و در قالب ۲۸مرکز ساماندهی کودکان کار و 
خیابان »پرتو«، از آنان حمایت می‌کند. همچنین در این دوره 
مدیریت شهری، برای اولین‌بار بودجه‌ای بالغ بر ۱۸میلیارد تومان 
به‌طور ویژه، به ساماندهی کودکان کار و خیابان اختصاص‌یافته 
است. درخصوص نحوه مواجهه با کار کودکان به‌دلیل تنوع 
وضعیت این گروه‌ها و تفاوت شرایط زندگی آنها نمی‌توان به 
یک برنامه بسنده کرد. عمده اقدامات پیشگیرانه، فرهنگسازی و 
مقابله با این وضعیت را می‌توان در محورهای ذیل خلاصه کرد.

  در موضوع نظارت و مقابله با کار کودکان، مقابله اداره کار 
با به‌کارگماری کودکان در واحدهای صنفی و تولیدی یکی از 

مهم‌ترین الزامات این حوزه است.
  از منظر پیشگیری، رویکردهای قهری به‌تنهایی اثربخش 
نیست. بسیاری از خانواده‌ها به‌دلیل مشکلات مالی مجبور 
به استفاده از نیروی کار کودکان می‌شوند. مشخص است که 
حمایت از خانواده کودکان کار به‌ویژه قبل از ترک تحصیل 
کودک و درگیرشدن او با این معضل، باید در دستور کار قرار 
گیرد. این حمایت‌ها باید مشروط به‌ خودداری خانواده از کار 
کودک یا کاهش معنادار ساعت کار کودک یا نوع کار او )کارهای 

سنگین( باشد.
  فرهنگسازی و آموزش شهروندی یکی از مهم‌ترین برنامه‌هایی 
است که در خصوص کار کودک باید در دستور کار قرار گیرد. 
بسیاری از شهروندان اطلاعی از پیامد خرید یا کمکی که به 
کودکان می‌کنند، ندارند. ازاین‌رو با فرهنگسازی می‌توان 
مانع از ترحم نابجای شهروندان و هدایت کمک‌های آنها به 
سازمان‌های مردم‌نهاد شد. در طراحی این پیام‌ها باید دقت شود 
پیام طراحی‌شده مبتنی بر واقعیت باشد. ضمن اینکه بعضاً شاهد 
این هستیم که تمام مسئله کودکان کار را به ‌اشتباه به باندها و 
شبکه‌های پنهانی محدود می‌کنند. این خطای راهبردی باعث 
می‌شود که وقتی مردم با مثال‌های بسیار نقض چنین ادعایی 

مواجه می‌شوند، نسبت به این آموزش‌ها بی‌اعتماد شوند.

داوود گودرزی
رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران

تعدد آیین‌نامه‌ها و ایجاد تشریفات زائد 
به جای شفافیت‌های واقعی مدیران 
را خسته می‌کند؛ بنابراین عدم‌رعایت 
تشریفات به‌عنوان تخلف اداری حتما 
با فساد مالی و اخذ رشوه در نگاه ما 
متفاوت است؛ لذا باید کاری کنیم یک 
مدیر بدون تخلفات اداری و تشریفات 

بتواند به‌صورت جهادی کار کند.

عباس شعبانی
معاون فنی و عمرانی شهردار تهران

پروژه ساخت ادامه یادگار امام)ره(، 
دفاع،  )وزارت  اصلی  3معارض 
آموزش‌وپرورش و ارتش( دارد که زمین 
معارض وزارت دفاع خریداری شده، 
اما با وزارت آموزش‌وپرورش و ارتش 
همچنان در حال مذاکره هستیم؛ چراکه 
در طول مسیر این دو معارض چند سوله 
دارند و پیگیر هستیم یا سوله معوض 

دهیم یا هزینه آنها را پرداخت کنیم.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

زهرا شمس احسان؛ عضو شورای شهر تهراننگاه

مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 
شهرداری تهران اعام کرد که سالانه 
60هزار رأس دام زنده از مراکز بهداشتی 
دام خریداری و در آنجا ذبح می‌شود. 
ایوب فصاحت گفت: »برای پیشگیری 
از انتشار بیماری‌های مشترک بین 
دام و انسان، حفظ سامت و ارائه 
خدمات مطلوب به شهروندان، تهران 
به 7جایگاه ثابت عرضه بهداشتی دام 
مجهز خواهد شد که اکنون 3جایگاه در 

مناطق 4، 15و 18وجود دارد.«

60000
رأس دام

به‌گفته معاون فنی و عمران شهرداری 
از کانال  300متر  منطقه2 حدود 
خیابان سازمان آب محله صادقیه برای 
جلوگیری از بروز حوادث، ایمن‌سازی 
و رفع خطر شد. حمیدرضا رنجبر 
گفت: »محله صادقیه به‌دلیل وجود 
مجتمع‌های تجاری و اداری با حجم بالای 
تردد مواجه است و بر همین اساس طرح 
ایمن‌سازی کانال صادقیه در دستور کار 

مدیریت شهری قرار گرفت.«

300
 متر

۸ پهنه جمع‌آوری پسماند
  7500تن زباله روزانه در تهران جمع‌آوری شده و 5000تا 5500تن آن به مرکز تجمع و پردازش 

آرادکوه منتقل می‌شود.
   ۸مرکز MRF تجهیز شده و با بهره‌مندی از فناوری این ۵۵۰۰تن به ۳۵۰تن و به زیر ۵درصد 
می‌رسد. )به‌زودی نخستین قرارداد بسته شده و نوع جمع‌آوری زباله بر مبنای فناوری از درون خانه 

تا آرادکوه به یک مدیریت واحد خواهد رسید.(
   ۶۴مجموعه در نواحی پسماندهای شهر تهران را جمع‌آوری کرده و ۲۲مجموعه نیز در مناطق 

زباله‌های خشک را تفکیک می‌کنند و در ۸مجموعه جمع‌آوری و به آرادکوه منتقل می‌شود.
    ۸مرکز هرکدام با ۸۰۰میلیارد تومان سرمایه‌گذاری، زباله دریافتی را به انرژی، کمپوست و موارد 

قابل بازیافت تبدیل خواهند کرد.
   ۳۰درصد پسماندی که براساس طرح پیشین قرار بود به آرادکوه منتقل شود، با کارخانه‌های 
M.R.F به ۵درصد می‌رسد. )در اجرای این طرح شرایط به‌گونه‌ای درنظر گرفته شده که پیمانکار 
پسماند از محل تولید زباله در خانه تا کارخانه یک نفر باشد و درواقع این ۸پهنه پیمانکاران متفاوتی 

نداشته باشند.(

مکث
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چرا نمی‌توانیم تصمیم بگیریم؟
تصمیم‌گیری و انتخاب؛ سخت‌ترین و مهم‌ترین تجربه زندگی هر انسان

پیلاتس؛ ورزشی ضروری برای مردان 
در دنیای ورزش، پیلاتس به‌عنوان یک روش تناسب اندام محبوب 
که بر افزایش قدرت، انعطاف‌پذیری، اصلاح ساختار بدن و تعادل 

تمرکز دارد، معروف شده است.
تمرینات پیلاتس هم شامل تمریناتی است که با وزن بدن )بدون 
وسیله ورزشی( انجام می‌شود و هم شامل تمریناتی است که در آن 

از دستگاه‌های مخصوص پیلاتس استفاده می‌شود.
تمرینات پیلاتس مت که با وزن بدن و معمولا بدون وسیله 
انجام می‌شوند، در حالت‌های ایستاده، نشسته و خوابیده تمرین 
می‌شوند. بیشترین تأکید پیلاتس بر تقویت عضلات مرکزی بدن 
است و هدف آن افزایش انعطاف ستون فقرات، بهبود دامنه حرکتی 

مفاصل و در عین حال تقویت عضلات عمقی است.
مطالعات نشان می‌دهند که انجام پیلاتس می‌تواند قدرت و 
انعطاف‌پذیری را بهبود بخشد، کمردرد را کاهش دهد، به کاهش 
سطح گلوکز، کاهش درد آرتریت، بهبود تعادل، افزایش عملکرد 

ورزشی و حتی افزایش خلق و خوی شما نیز کمک کند.
پیلاتس به‌عنوان یک روش تمرینی منطقی، الگوهای حرکتی 
اشتباه را با متعادل کردن قدرت و انعطاف، برطرف می‌کند؛ چراکه 
وقتی بدن ما متقارن باشد و قدرت عضلات یکپارچه باشد، آسیبی 
اتفاق نمی‌افتد. پیلاتس بر حرکت از مرکز بدن برای تثبیت 

وضعیت بدن و محافظت از ستون مهره‌ها نیز تأکید خاصی دارد.
 

پیلاتس باعث یکپارچگی قدرت می‌شود
بسیاری از مردان هر هفته ساعت‌های طولانی را صرف وزنه زدن 
می‌کنند و گروه‌های عضلانی بزرگ را هدف قرار می‌دهند. یا روزانه 
کیلومترها دوچرخه‌سواری می‌کنند یا می‌دوند اما قادر نیستند 
چند حرکت ساده‌ای که بر عضلات مرکزی بدن تمرکز دارد را 
انجام دهند! متأسفانه، این عزیزان سایر عضلات مهم را که برای 
یکپارچگی قدرت ضروری هستند، نادیده می‌گیرند. پیلاتس در 

هر قسمت از بدن قدرت یکنواخت ایجاد می‌کند.
 

پیلاتس انعطاف پذیری را افزایش می‌دهد
این روزها بسیاری از ما زندگی کم‌تحرکی داریم. کم‌تحرکی باعث 
خشکی و سفتی عضلات می‌شود. این مسئله به‌طور جدی زندگی 
مردان را تحت‌تأثیر قرار خواهد داد، چراکه ساختار آناتومیک 
مردان بیشتر از زنان مستعد گرفتگی، اسپاسم و خشکی است. 
برای رهایی از این مشکل بهترین راه، انجام مداوم تمرینات تمام 

بدنی و کششی مانند تمرینات پیلاتس است.

پیلاتس به پیشگیری و ترمیم آسیب‌ها کمک می‌کند
 می‌توان گفت که افزایش فشارهای عصبی و تحمل اضطراب در 
طولانی‌مدت، یکی از شایع‌ترین دلایل بروز کمردرد در مردان 
است. پیلاتس به تقویت ساختار بدن شما کمک می‌کند و از 
نقاط‌ضعفی که ممکن است در طول سال‌ها بی‌توجهی ایجاد شده 
باشند، حمایت می‌کند. و از طریق تمرینات مقاومتی، عضلات 
عمقی شما را تقویت می‌کند و بدن را برای جلوگیری از آسیب 

آماده می‌سازد.

کتابی برای زمین
»کتاب زمین« از مجموعه کتاب 
»دنیای دوست‌داشتنی من« و 
درباره کره زمین، محل زندگی ما، 
و رابطه ما با آن است. این کتاب 
مناسب کودکان 3تا 6سال است 

و چنین آغاز می‌شود: »من از زمین مراقبت می‌کنم؛ 
چون می‌دانم که می‌توانم هر روز کارهای کوچکی 
انجام بدهم تا تغییرهای بزرگی ایجاد کنم«. در 
ادامه،کودک با فعالیت‌هایی ساده‌ای آشنا می‌شود؛ از 
کاشت درخت و استفاده از دو‌طرف برگه‌های کاغذ تا 
مصرف بهینه انرژی و استفاده دوباره از وسایل قدیمی 
به شکلی نو. »تاد پار«، نویسنده کتاب، تصاویر کتاب 
را با رنگ‌های شاد و روشن و خط‌های ضخیم مشکی 
نقاشی کرده است. تصاویر کتاب با متنی یک جمله‌ای 
و ساده در هر صفحه ترکیب شده‌اند. کتاب زمین را 
شقایق خوش‌نشین ترجمه کرده و انتشارات شهرقلم 

با همکاری نشر چکه آن را به چاپ رسانده است.

بلای کولر
شاید فکر کنید این حرف خیلی مسخره است ولی استفاده 
از کولر در تابستان، بدترین بلایی است که ما می‌توانیم سر 

خودمان بیاوریم.
 وقتی هوا گرم می‌شود، به‌تبع دمای خون بدن نیز بالا می‌رود 
و افرادی که طبیعت گرمی دارد، خاصه آقایان تنها راه‌حل را 
استفاده از کولر می‌دانند و با افزایش دما، دور کولر را هم تند 
می‌کنند. کولر اگرچه هوای خنکی برای ما ایجاد می‌کند اما 
از آنجا که با طبیعت بدن سازگار نیست ترکیبش با کمترین 
تعریق می‌تواند موجب ایجاد سرماخوردگی و بیماری‌های 

ناشی از آن شود. 
در عوض استفاده از ترکیباتی که دمای داخلی بدن را پایین 
می‌آورد بسیار مفید و مؤثرتر است. استفاده از سبزیجات و 
میوه‌های دارای طبیعت سرد و ‌تر بسیار مفید است. پیشنهاد 
ویژه هم استفاده از شربت خیار است. برای این شربت، خیار 
را رنده کنید. سبزی ساتوری شده نعناع به آن اضافه کنید. 
با اندکی عسل و عرق بیدمشک آن را شیرین و معطر کنید 
و با آب خنک )بدون یخ( میل کنید. این شربت علاوه بر 
کاهش سریع دما، هیچ عارضه‌ منفی ایجاد نمی‌کند و بهترین 

خنک‌کننده بدن از گرمای تابستان است.

حکیم باشی

راهنما

سید محمد فخارحسن موسوی؛ مربی ورزش حرکت

شاید بتوان گفت تصمیم‌گیری یکی از مهم‌ترین و البته 
سخت‌ترین کارهایی است که در طول زندگی خود انجام 
می‌دهیم چون در واقع ما با تصمیم‌هایی که می‌گیریم زندگی 
خود را شکل می‌دهیم و راه خود را مشخص می‌کنیم. تصمیم‌گیری در اصطلاح فرایند ذهنی انتخاب 
و قضاوت از میان راه‌حل‌ها و گزینه‌های مختلف قبل از انجام هرگونه عمل در موقعیت‌های پیش‌روی 
ماست. تصمیم‌گیری شامل درنظر گرفتن و بررسی اطلاعات موجود، ارزیابی گزینه‌ها و راه‌های 
گوناگون و در نهایت انتخاب مناسب‌ترین گزینه و انجام آن است که بسیار مهم و تعیین‌کننده 

است. به بیانی ساده‌تر، زندگی هر انسان را تصمیمات او شکل می‌دهد.

تمرکز بر فرایند به جای نتیجه
پارسامند می‌گوید كه هنگام تصمیم‌گیری و برای اینکه چنین فرایندی برای ما آسان‌تر شود باید 
به جای توجه و تمرکز بر نتیجه، به فرایندی توجه داشت که بر اثر این تصمیم تجربه خواهیم کرد. 
مثلا وقتی می‌خواهیم شغل یا رشته‌ای را انتخاب کنیم، توجه ما نباید فقط بر نتیجه‌ای باشد که در 
آینده از آن حاصل می‌شود بلکه باید ببینیم آیا می‌توانیم با چنین انتخابی از طول مسیر لذت ببریم یا 
نه؟یعنی هنگام تصمیم‌گیری باید از خود شناخت داشته باشیم و بدانیم از چه چیزهایی لذت می‌بریم 
و امکان انجام و تجربه آنها را داریم. به این ترتیب یک تصمیم برای همه مناسب یا نامناسب نخواهد 
بود. فراموش نکنیم هنگام تصمیم‌گیری باید به درون خود توجه داشته باشیم. چون معمولا وقتی ما 
از درون چیزی را که به آن اشتیاق داشته باشیم انتخاب می‌کنیم، درنهایت اگر نتیجه مطلوب و مورد 
نظر خودمان را هم از آن دریافت نکنیم، حداقل پشیمانی سنگینی را هم تجربه نخواهیم کرد چون 
از طول مسیر و تجربه‌خود لذت برده‌ و چیزهایی را یاد گرفته‌ایم که می‌توانیم بگوییم دیگر آدم قبل 
از آن تجربه نیستیم و همچنین باعث رشد و تغییر دیدگاه ما نسبت به زندگی شده است. درصورتی 
که در بسیاری از موارد وقتی انتخاب را به دیگران می‌سپاریم نه‌تنها نمی‌توانیم از طول تجربه مسیر 
لذت ببریم بلکه احساس پشیمانی بیشتری خواهیم داشت. مثلا وقتی مطابق نظر دیگران، شغل 
یا رشته تحصیلی خود را انتخاب کرده باشیم ممکن است سال‌ها در حسرت تجربه رشته یا شغل 
موردعلاقه خود بمانیم. به این ترتیب با کمک‌گرفتن و دریافت اطلاعات از دیگران، در نهایت این 

خود ما هستیم که باید تصمیم نهایی را بگیریم.

مکث

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

هراس از تجربه ناکامی‌ها
به‌گفته پارسامند هیچ تضمینی وجود ندارد که اوضاع همیشه مطابق میل ما پیش برود. این امکان که در 
مسیر ما ناملایماتی وجود داشته باشد همیشه وجود خواهد داشت. این ناملایمات و مشکلات هم با خود، 
رنجی به‌دنبال خواهند آورد که همه ما را آزار می‌دهند. ولی حساسیت بعضی افراد به این ناکامی‌ها بیشتر 
است؛ ضمن‌آنکه قدرت تحمل و پذیرش آنها نیز از تجربه این ناکامی‌ها کمتر است؛ به‌گونه‌ای که انگار 
از آن هراس دارند و از احتمال اینکه شکست بخورند یا ناکام شوند می‌ترسند و نگرانند. چنین افرادی 
در مقابل اتفاقات زندگی حالت تدافعی دارند و با نوعی هراس مواجه هستند، بنابراین تصمیم‌گیری 
برای آنها سخت خواهد شد. پارسامند می‌گوید كه ریشه این ترس‌ها نیز معمولا به دوران کودکی و 
سختگیری‌های والدین مبنی بر خطا‌نکردن بچه‌ها و شکست نخوردن آنها بر می‌گردد. به این ترتیب 
چنین هراس‌هایی مانع از راحت تصمیم‌گرفتن افراد می‌شود و نمی‌توانند راحت تصمیم بگیرند چون 
می‌ترسند اشتباه کنند. البته تجربه سختی‌ها و از دست‌دادن عزیزان در کودکی می‌تواند شدت این 

ترس‌ها را بیشتر کند و بر آنها دامن بزند.

اشتباه حق شماست
به‌گفته این روانشناس وقتی در کودکی به این نتیجه می‌رسیم که حق نداریم اشتباه کنیم در آینده 
تصمیم‌گیری برایمان بسیار سخت خواهد شد. در واقع ما مطابق شناخت خود از دنیا و تجربه‌هایمان 
انتخاب می‌کنیم و تصمیم می‌گیریم. توجه داشته باشیم در نهایت با هر تصمیمی که بگیریم و هر انتخابی 
که داشته باشیم، چیزهایی را به‌دست می‌آوریم و بعضی چیزها را هم از دست می‌دهیم. وقتی انتخاب و 
تصمیم ما منجر به از دست‌دادن بعضی گزینه‌ها شود نباید از آنها واهمه داشته باشیم و بترسیم. ما باید 
قدرت پذیرش آن را داشته باشیم که با هر تصمیمی قطعا چیزهایی را از دست خواهیم داد، در غیر این 
صورت نمی‌توانیم پیشرفت کنیم. همچنین هرچه فرد کمتر تحمل شکست و ناکامی را داشته باشد، 

سخت‌تر هم تصمیم خواهد گرفت. اما توجه داشته باشیم هیچ اشکالی ندارد گاهی اشتباه کنیم.

انتظارات و خواسته‌های ما  از خودمان و اطرافیان
دکتر تینا پارسامند، روانشناس بالینی از دانشگاه شهید بهشتی و وسترن سیدنی، در مورد تصمیم‌گیری 
می‌گوید: »ما در دنیایی زندگی می‌کنیم که انتظارات و خواسته‌های زیادی را پیش‌روی ما قرار می‌دهد. 
علاوه بر اینکه ما از خودمان هم انتظار داریم بتوانیم موفقیت‌های زیادی در زمینه‌های مختلف به‌دست 
آوریم، در ارتباطات‌مان موفق ظاهر شویم و دیگران هم رفتار مناسبی با ما داشته باشند. همچنین 
می‌خواهیم در دنیایی امن همراه با آرامش زندگی کنیم«. اغلب تا وقتی انتظارات ما برآورده شود حال ما 
خوب است اما هنگامی که اوضاع مطابق میل ما پیش نمی‌رود احساس خوبی نخواهیم داشت و مشکلات 

نیز معمولا از همین جا  آغاز می‌شوند.

نگران قضاوت دیگران نباشیم
پارسامند می‌گوید كه یکی از مشکلات و موانع ما در تصمیم‌گیری، نگرانی و ترس ما از قضاوت دیگران است 
و فکر اینکه نکند مورد تأیید دیگران نباشیم و هنگام خطا یا شکست، مورد شماتت آنها واقع شویم. این افراد 
برای رهاشدن از چنین تفکرات و قید و بندهایی باید بینش و فلسفه خود نسبت به زندگی، اتفاقات و روابط 
خود با دیگران و اهمیت نظر و قضاوت آنها را تغییر دهند. بنابراین باید به این نتیجه برسیم که همیشه و در هر 
مرحله‌ای از زندگی امکان بروز ناکامی، شکست و خطا در انتخاب و تصمیم‌های ما وجود خواهد داشت. ضمن 

اینکه در بسیاری موارد هم می‌توانیم احساس خوب موفقیت را تجربه كنيم.
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 بررسی تیمی از محققان نشان می‌دهد که سهم 
تغییرات اقلیمي بر خشک‌شدن 6تالاب‌ مهم کشور، 
بسیار کمتر از سهم عوامل انسانی است. این تحقیق 
این امید را می‌دهد در شرایطی که از سیاستگذار تا 
مصرف‌کننده منابع آبی، درک درستی از محدودیت‌های 
منابع آب داشته باشند، می‌توان عامل تغییرات اقلیمی را 

در خشکیدگی تالاب‌ها کم‌اثرتر دانست.
داوود مشیرپناهی، پژوهشگر منابع آب و از محققان این 
پژوهش در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: تالاب‌های 
ایران امروزه با شرایط نگران‌کننده‌ای مواجه هستند. ‌جز 
دریاچه ارومیه که به‌دلیل وسعت زیاد آن )بزرگ‌ترین 
دریاچه ایران و دومین دریاچه شور دنیا( مطالعات زیادی 
برای تعیین نقش عوامل مختلف مؤثر در کاهش وسعت 
آن انجام شده است و عمده این تحقیقات نیز تأکید بر 
نقش پررنگ‌‌تر انسان و توسعه )توسعه ناپایدار( در این 
افت دراماتیک مساحت دریاچه ارومیه ‌دارند. اما در 
نقطه مقابل سایر تالاب‌های ایران کمتر مورد توجه واقع 
شده‌اند. لذا با توجه به این خلأ تحقیقاتی تیم ما تصمیم بر 
انجام یک مطالعه با روشی یکسان روی 6تالاب )بختگان 
و مهارلو، گاوخونی، دریاچه نمک، هورالعظیم، خلیج 
گرگان و دریاچه ارومیه( از مناطق مختلف اقلیمی ایران 
را آغاز کرد. هدف از این تحقیق جواب به این سؤال بوده 
‌که آیا عامل اصلی تغییرات مساحت )کاهش( تالاب‌های 
مورد بررسی تغییرات اقلیمی بوده ‌‌یا فعالیت‌های انسانی؟ 
با توجه به عدم‌دردسترس‌بودن اطلاعات عمق این 
تالاب‌ها، از اطلاعات ماهواره‌ای در دسترس مرتبط 
با مساحت تالاب‌های مذکور استفاده شده است. 
باید درنظر داشت 2منبع تغذیه اصلی تالاب‌ها بارش 
روی تالاب‌ها و رواناب‌های وارد‌شده به آنها از حوضه 
آبریز بالادست هستند. همچنین تغییرات دما نقش 
کنترل‌کننده‌ای در شار خروجی از تالاب‌ها به‌صورت 

تبخیر را دارا هستند. 
او درباره نتیجه این تحقیق می‌گوید: »نتایج این تحقیق 
نشان داد تمام تالاب‌های مورد مطالعه، کاهش مساحت 
تالاب‌ها به مقدار کمی با افزایش دما و کاهش بارش 
همبستگی دارند، البته در حوضه آبریز دریاچه‌های 
مهارلو و بختگان درجاتی از همبستگی بین تغییرات 
دمایی و تغییرات مساحت قابل مشاهده است.  در 
این تحقیق با استفاده از متدهای در دسترس و البته 

توسعه آنها، درصد تغییرات میزان رواناب ناشی از 
فعالیت‌های انسانی و تأثیر تغییر اقلیم بر تالاب‌ها به 
تفکیک حوضه‌های آبریز مشخص شد. درنتیجه آن، 
ابتدا مشخص شد که در تمام حوضه‌های مورد بررسی 
رواناب ورودی به تالاب‌ها کاهش چشمگیری داشته‌اند. 
در این کاهش نیز نقش توسعه‌های اراضی بالادست 
)شهری و کشاورزی( و سایر فعالیت‌های انسانی به‌طور 
میانگین بیش از 60درصد بوده ‌و نقش تغییرات اقلیمی 
در کاهش رواناب‌های خروجی از حوضه آبریز )ورودی 
به تالاب‌ها( کمتر است. داوود مشیرپناهی، درباره سایر 
تالاب‌ها می‌گوید: وضعیت در سایر تالاب‌ها مشابه 
است هرچند در روند کاهش مساحت آنها تفاوت‌هایی 
قابل مشاهده است. سرعت خشک‌شدن خلیج گرگان 
به‌دلیل ارتباطی که با دریا دارد، به نسبت سایر تالاب‌ها 
کند‌تر است اما به‌دلیل جنگل‌زدایی و جایگزینی با 
اراضی کشاورزی و شهری مقدار روانابی که باید از 
بالادست حوضه به خلیج وارد شود، بسیار محدود شده 
است. عمده دلیل خشک‌شدن دریاچه نمک به توسعه 
صنعت و کشاورزی در بالادست و برداشت بی‌رویه 
از چاه‌ها برمی‌گردد. رواناب وارد‌شده به این دریاچه 
اگرچه در مقایسه با سایر حوضه‌های آبریز ایران بسیار 
کمتر است، ولی وجود آن باعث حفظ رطوبت خاک و 
تثبیت آن در گستره این دریاچه می‌شود. اما کاهش 
رواناب به این دریاچه زمینه بروز توفان‌های گردوغبار 
که در مناطق مجاور آن را فراهم می‌آورد. در حوضه 

آبریز مهارلو و بختگان نقش اقلیم کمی بیشتر از سایر 
حوضه‌هاست؛ اما همچنان از تأثیر عامل انسانی جلو 
نمی‌افتد. در هورالعظیم که تالاب مشترک بین ایران 
و عراق است، به‌دلیل احداث دایک مرزی، تالاب به 
دو نیمه تقسیم شده است به همین دلیل مطالعات و 
داده‌ها در این تحقیق بر قسمت ایرانی تالاب متمرکز 
شد. حوضه بالادست این تالاب در کرخه متاثر از 
سدسازی‌های مکرر و ذخیره آب برای بخش کشاورزی 
است. در نتیجه سیلاب‌های فصلی که نقش مهمی 
در تغذیه این تالاب داشته‌اند، حذف شده‌اند. بررسی 
تغییرات کاربری اراضی و همبستگی آنها با تغییرات 
مساحت تالاب‌ها حاکی از این مطلب است که در تمام 
حوضه‌های آبریز مورد بررسی، توسعه اراضی کشاورزی 
و شهری بیشترین همبستگی را با کاهش مساحت 
تالاب‌ها دارا هستند. در دوره مورد مطالعه )3دهه 
اخیر( توسعه شهری ‌به‌طور میانگین در تمام حوضه 
بیش از 140درصد رشد ‌داشته است. این امر منجر به 
فشار بر منابع آب در راستای تامین آب مورد نیاز خدمات 
شهری بوده است. همچنین رشد اراضی کشاورزی به دو 
طریق1- افزایش مساحت و 2- تغییر کاربری اراضی 
دیم و سایر اراضی به کشاورزی آبی و باغ‌ها، منجر به 
فشار بر منابع آب سطحی و زیرسطحی بیش از ظرفیت 
آب قابل تجدید سالانه شده است. در نتیجه این امر 
رواناب‌های خروجی از حوضه‌های آبریز همان‌گونه که 
پیش‌تر گفته شد، با کاهش چشمگیری مواجه بوده‌اند.

او اصلی‌ترین راه برای مقابله با خشکیدگی تالاب‌ها 
را قبول مشکل و درک از شرایط اقلیمی ایران و ایجاد 
برنامه‌های سازگاری با شرایط اقلیمی، همچنین 
تأکید بر پرداخت حقابه‌های طبیعی می‌داند و 
می‌گوید: »درک این مطلب که ایران در اقلیم خشک 
و نیمه‌خشک قرار دارد، میزان »آب تجدید‌پذیر« در 
کشور محدود است و بخش‌ مهمی از این آب متعلق به 
طبیعت است، می‌تواند کارساز باشد. برنامه‌های توسعه 
باید براساس محدودیت‌های منابع آبی طرح‌ریزی 
شود. گام اول )سیاستگذاران و مصرف‌کنندگان آب( 
سازگاری با شرایط اقلیمی در کشور و مشارکت تمام 

جامعه است.«
»درک محدودیت منابع آبی« ابرچالش محیط‌زیست 
کشور شده است. فراوانی پروژه‌های انتقال آب 
بین‌حوضه‌ای، نه‌تنها برای شرب که برای توسعه 
کشاورزی و صنعت، توسعه سطح زیرکشت در همه 
مناطق، کشت محصولات آب‌بر در پایاب سدها و 
بالادست حوضه آبریز و... نشان می‌دهد که چنین درک 
مشترکی از شرایط موجود هنوز حاکم نشده است. در 
شرایطی که تجربه نشان داده است بخش کشاورزی به 
هر میزان آب در اختیار داشته باشد، آن را صرف توسعه 
سطح زیرکشت می‌کند، صحبت از شرایط عادی دشوار 
است، اما می‌تواند این امید را ایجاد کند که درصورت 
مدیریت صحیح در مصرف بهینه آب، مي‌توان بر تأثیر 

اجتناب‌ناپذیر تغییرات اقلیمی غلبه کرد.

6تالاب ایران، قربانی فعالیت انسانی 
پژوهشگران با بررسی تالاب‌‌های ایران نقش تغییر اقلیم در خشکیدگی آنها را ناچیز اعلام کردند

انتقال آب دریای خزر منتفی شد
پروژه انتقال آب دریای خزر به سمنان منتفی شده است. 
این خبر مهم را علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اعلام کرد. طی سال‌های اخیر بارها از سوی 
مسئولان رسمی کشور این طرح حمایت شده بود اما 
دیروز ساجقه خط بطلان بر همه این اظهارنظرهای 

غیرکارشناسی کشید.
 به‌گزارش همشهری، وی در این‌باره گفت: منابع آبی در کشور 
محدود است بنابراین باید از تمام ظرفیت‌هایی که وجود 
دارد در تامین آب شرب، صنعت، کشاورزی و محیط‌زیست 
استفاده کنیم و البته در این مسیر باید نیازها اولویت بندی 
شوند. همچنین درباره استفاده از آب‌های ژرف هم باید دقیق 
عمل کنیم و تمام زوایا سنجیده و حتی استفاده از این منبع 
هم باید اولویت‌بندی شود. سلاجقه درباره انتقال آب دریای 
عمان به سیستان و بلوچستان گفت: در مجموع اگر قرار است 
انتقال بین حوضه‌ای صورت گیرد باید براساس مجوزهای 
محیط‌زیستی باشد، همچنین حقابه محیط‌زیستی در مبدا 
و مسیر تامین شود. مسئله آب در کشور یکی از دغدغه‌های 
اصلی دولت است. در بحث آب آن چیزی که امروز در 
محیط‌زیست می‌گذرد نتیجه یک روز یا ۱۰سال نیست بلکه 
نتیجه سال‌ها عدم‌مدیریت صحیح منابع است به‌طوری‌که 
امروز منابع آبی به آستانه تحمل رسیده‌اند، در واقع همیشه 
با آب به‌عنوان سرمایه‌ای که همیشه ساری و جاری است 
برخورد کردیم اما دیدیم این سرمایه در حال کم شدن است و 
اکنون با مشکل روبه‌رو هستیم، زمان بارش در کشور جابه‌جا 
شده و کشور دچار خشکسالی شده است، در واقع با منابع آب 
چه آب‌های سطحی و چه آب‌های زیرزمینی خوب برخورد 
نکردیم، حتی امروزه هم باوجود اینکه مدام گفته می‌شود 
منابع آبی محدود است اما می‌بینیم که برخی خانواده‌ها از 

آب به درستی استفاده نمی‌کنند.
 رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در این‌باره تأکید کرد: 
به‌طور مداوم از وزارت نیرو پیگیر تامین حقابه محیط‌زیست 
هستیم البته این مسئله همواره مدنظر وزیر نیرو است، 
همچنین در زمینه کشاورزی هم از وزارت جهادکشاورزی 
خواستیم تا در زمینه کشت‌های جایگزین یعنی کشت‌هایی 
که نسبت به کم آبی و خشکی مقاوم هستند اقدام کنند. 
سلاجقه در ادامه با اشاره به سفر اخیر هیأت دولت به استان 
چهارمحال و بختیاری گفت: این استان یکی از سرشاخه‌های 
رود کارون است و در سفر رئیس‌جمهوری نیز به موضوع آب 
در این استان اشاره شد، اینجا گره‌های آب زیاد است از این‌رو 
یک بسته کامل در بخش تامین آب شرب، کشاورزی، صنعت 
و محیط‌زیست و گردشگری در چهارمحال و بختیاری تهیه 
شده است که به‌زودی توسط وزارت نیرو رونمایی می‌شود 
تا بتوانیم داشته‌های فعلی را حفظ کنیم و چالش‌ها را با 
استفاده از ظرفیت دانش‌بنیانی به فرصت تبدیل کنیم و از 

این شرایط فاصله بگیریم.

مجتبی ذوالجودی
معاون محیط‌زیست دریایی سازمان 

حفاظت محیط‌زیست
استقرار صنایع در سواحل جنوبی 
بدون مکان‌یابی صحیح امکانپذیر 
نیست. پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها 
آلودگی‌های زیادی را وارد خلیج‌فارس 
می‌کنند، بر این اساس آنطور که باید 

به این پهنه‌های آبی توجه نکرده‌ایم.

علی‌محمد طهماسبی بیرگانی
دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار

مدیریت نامناسب ترکیه بر منابع 
آبی بالادست و احداث سد موجب 
تشدید پدیده گردوغبار در منطقه 
و پایین دست رودخانه‌های دجله و 
فرات به‌ویژه در کاربری‌های اراضی 
کشاورزی و تالاب‌ها شده است. 
عملکرد نادرست ترکیه روی منابع آبی 
و احداث سد مشکل گردوغبار در عراق 

و سوریه را تشدید کرده است.

نقل‌قول‌خبر

قطعه بچه ماهی بومی در سد 
تنظیمی حمیدیه رهاسازی شد. به 
گزارش ایرنا، سیدموسی فاضلی‌راد 
رئیس اداره شیلات حمیدیه گفت: 
با رهاسازی این تعداد بچه ماهی، 
مجموع ماهیان رها شده در ماه 
خرداد امسال در دریاچه سد تنظیمی 
حمیدیه، به یک‌میلیون و‌۳۸۴ هزار 

بچه‌ماهی بومی رسید.

یک 
میلیون 

گونه دوزیست در ایران زیست 
می‌کنند که ۲گونه  آنها در آستانه 
انقراض و ۳گونه دیگر در رده گونه‌های 
آسیب‌پذیر قرار دارند. سازمان 
حفاظت محیط‌زیست نیز اعام 
کرده است، بیشترین تنوع گونه‌ای 
دوزیستان در کشور ایران مربوط 
به دو ناحیه از جنگل‌های زاگرس 
و  جنگل‌های خزری - هیرکانی با 
برخورداری از ۱۸گونه دوزیست است.
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سیده‌زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

کمتر از 2هفته به رسیدن تابستان باقی‌مانده و 
زمزمه‌های نگرانی از کمبود آب و برق در ماه‌های پیش 
رو حالا جدی‌تر مطرح شده است. در این میان، معاون 
هماهنگی، نظارت اقتصادی و زیربنایی معاون اول 
رئیس‌جمهوری از محدودیت جدی آبی یزد، خوزستان، 
چهارمحال و بختیاری و اصفهان خبر داده و تأکید 
کرده است برای این 4استان کشور، برنامه‌های خاص 

کوتاه‌مدت درنظر گرفته شده.

برنامه‌های یزد برای عبور از بحران 
بیش از نیمی از روستاهای یزد سال گذشته با بحران 
آبی مواجه بودند و این عدد امسال با توجه به کاهش 
30درصدی بارندگی افزایش قابل توجه خواهد داشت.
مدیرعامل آبی منطقه‌ای یزد با بیان اینکه فلات مرکزی 
همیشه میزان بارش‌ها و منابع آب زیرزمینی کمی دارد 
به همشهری می‌گوید: یزد در مرکز این فلات همیشه با 

تنش آبی بیشتری مواجه است.
محمدمهدی جوادیان‌زاده با بیان اینکه بارندگی‌ها در 
این استان طی 2سال گذشته حدود 30درصد کمتر از 
میانگین بلندمدت بوده است، می‌افزاید: از سوی دیگر 
منابع آب زیرزمینی هم افت شدیدی داشته است 
و کیفیت لازم را ندارد. در این شرایط ما محدودیت 
زیادی برای تامین آب داریم. او با اشاره به تلاش بی‌وقفه 
در بخش‌های مختلف برای رفع تنش آبی در ماه‌های 
پیش رو تأکید می‌کند: برای رفع کوتاه‌مدت تنش آبی 
در ماه‌های گرم سال از 8ماه پیش صدور مجوز حفر 
چاه‌های جدید در دستور کار قرار گرفته است و طی آن، 

بیش از 50چاه جدید مجوز گرفتند.
باز تخصیصی آب برنامه‌ کوتاه‌مدت دیگر یزد برای رفع 
تنش آبی است که جوادیان‌زاده به آن اشاره می‌کند و 
توضیح می‌دهد: سعی کردیم بخشی از آب کیفی که 
در اختیار شهرداری‌ها یا صنایع بوده را به منابع آب 
آشامیدنی برگردانیم و به جای آن آب‌های با کیفیت 

پایین‌تر را اختصاص دهیم.
مدیرعامل آبی منطقه‌ای یزد با اشاره به مذاکره با 
جهادکشاورزی، کشاورزان و آب و فاضلاب توضیح 
می‌دهد: چاه‌های کشاورزی که امکان استفاده به‌عنوان 
آب آشامیدنی دارند نیز شناسایی شده‌اند و مذاکره 
برای در اختیار گرفتن آنها در 6-5 ماه پیک مصرف 

‌انجام شده است تا پس از گندزدایی وارد شبکه
آشامیدنی شوند.

کاهش 56درصدی ذخیره سدهای اصفهان 
سد زاینده‌رود به‌عنوان مهم‌ترین منبع تامین آب 
آشامیدنی و کشاورزی اصفهان هم اوضاع خوبی ندارد 
و این استان در همسایگی یزد نیز روزهای سختی را 
پیش رو خواهد داشت. میزان پرشدگی سدهای استان 
اصفهان هم‌اکنون 33درصد است که نسبت به میانگین 

بلندمدت با کاهشی معادل 56درصد مواجه بوده.
مدیر دفتر بهره‌برداری از خطوط انتقال آب آبفای 
اصفهان در این‌باره می‌گوید: میزان کمبود آب در 
روزهای بسیار گرم به ۳۲۰۰ تا ۴۳۰۰لیتر در ثانیه 
می‌رسد و تامین آب آشامیدنی جمعیت بیش از 
4میلیون نفری ساکن در ۵۸شهر و ۳۸۰روستای تحت 
پوشش سامانه اول آبرسانی اصفهان بزرگ را به مخاطره 
می‌اندازد. مجتبی اورنگی می‌افزاید: نیاز آب آشامیدنی 
شهرها و روستاهای تحت‌پوشش این سامانه در روزهای 
گرم تابستان ۱۶هزار و ۵۰۰لیتر در ثانیه است و برای 
تامین کمبود آب مورد نیاز باید فاز اضطراری سامانه 
دوم آبرسانی اصفهان با ظرفیت ۱۶۰۰لیتر در ثانیه ‌ 
هر چه زودتر به بهره‌برداری برسد. بحران خوزستان، 

دامن کرخه را گرفت و خوزستان را می‌توان استانی 
با بیشترین تنش آبی در کشور دانست که طی چند 
سال گذشته همیشه روزهای بحرانی‌ای را در تابستان 
پشت سر گذاشته است. امسال اوضاع بارندگی و ذخیره 
سدهای این استان به قدری بحرانی است که کشت 
تابستانه در حوزه کرخه به‌طور کامل ممنوع اعلام شده 
و علاوه بر همه استان که تنش آبی را تجربه می‌کند 
100روستای حوضه کرخه اوضاع بحرانی‌تری دارند. 
مدیرعامل آبفای خوزستان اما در گفت‌وگو با همشهری 
تأکید می‌کند با درنظر گرفتن برنامه‌های کوتاه‌مدت 
و بلندمدت و اجرای پروژه‌های مختلف این روستاها 

تابستان امسال با مشکل خاصی مواجه نخواهند بود.
محمدرضا کرمی‌نژاد می‌افزاید: با توجه به تنش آبی در 
کرخه، آبرسانی حدود ۱۰۰روستا را از محل رودخانه 
خارج کردیم و با خط انتقال آب غدیر آبرسانی به این 
روستاها را انجام داده‌‌ایم. به جز برنامه‌های کوتاه‌مدت 
در حوضه کرخه، دولت ۳۶۰هزار میلیارد ریال به 
طرح‌های آب و فاضلاب این استان اختصاص داده است.

تنش آبی 6شهرستان چهارمحال و بختیاری
با وجود اینکه مسئولان قول داده‌ بودند تنش‌های آبی 
در چهارمحال و بختیاری امسال به پایان برسد، اما 

همچنان با کاهش بارش‌ها و تشدید خشکسالی  نیمی 
از مردم این استان با مشکل تامین آب آشامیدنی مواجه 
هستند. معاون بهره‌برداری و توسعه آب شرکت آب و 
فاضلاب چهارمحال و بختیاری در این‌باره می‌گوید: 
شهرها و روستاهای ۶شهرستان استان با تنش آبی 
روبه‌رو هستند. مراد محمودی می‌افزاید: هم‌اکنون 
در‌شهرستان‌های شهرکرد، بروجن و بن و روستاهای 
خانمیرزا، لردگان و اردل تنش آبی داریم و پیش‌بینی 
می‌شود تعداد شهرها و روستاهای با تنش آبی در 
تابستان افزایش پیدا کند. وی با بیان اینکه هم‌اکنون 
۷۰روستا در استان با تانکر آبرسانی سیار می‌شود، 
می‌گوید: این تعداد در تابستان به ۲۰۰روستا افزایش 

پیدا می‌کند.
وارد مدار کردن و اجاره چاه جدید و افزایش پمپاژ 
چاه‌ها از راهکارهای این استان برای عبور از تنش است.

     
سال گذشته 282شهر تنش آبی داشتند و این رقم 
در بهار امسال به 300مورد رسید و با توجه به کاهش 
9درصد ذخیره آبی سدهای کشور نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته پیش‌بینی می‌شود تابستان امسال تعداد 

بیشتری از شهرهای کشور درگیر تنش آبی باشند.‌

برنامه‌های ویژه برای 4 استان با محدودیت آبی 
‌یزد، خوزستان، چهارمحال و بختیاری و اصفهان 4استان با محدودیت جدی آبی مواجه هستند

حادثه

خبر کوتاه

عدد خبر

استاندار لرستان گفت: ۱۰۰هزار‌میلیارد 
تومان طرح نیمه‌تمام با پیشرفت 
فیزیکی ۳۰تا ۸۰درصد در این استان 
وجود دارد. به گزارش ایرنا، فرهاد زیویار  
گفت: اگر تاکنون این میزان طرح به 
بهره‌برداری می‌رسید زمینه اشتغال 
۱۰هزار نفر در لرستان فراهم می‌شد. 
وی تأکید کرد که تمام تلاش برای به 
نتیجه رسیدن پروژه‌های نیمه‌تمام انجام 

خواهد شد.

100
هزار‌ 

لرستان

معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
البرز گفت: تا ۲۳خرداد مرحله دوم 
عملیات ایمن‌سازی تکمیلی سالانه 
برای کودکان اتباع خارجی )افغانستانی، 
پاکستانی( در برابر بیماری فلج اطفال در 
استان البرز انجام می‌شود. به گزارش 
ایسنا، شهاب مستوفی افزود: در مرحله 
اول ایمن‌سازی فلج اطفال، بیش از 
۲۱هزار کودک اتباع خارجی زیر 5سال 
توسط کارشناسان مراکز بهداشت 

واکسن فلج اطفال را دریافت کردند.

21000
کودک

اصفهان

سیلاب در مشهد قربانی گرفت
ناپایداری هوا و ورود ابرهای کومولونیمبوس )کومه‌ای‌بارا( 
در مشهد عصر روز جمعه، ۲۰خرداد موجب ریزش بارش 
باران همراه با تگرگ در سطح شهر شد به‌طوری که طی 
۳۰دقیقه شاهد ۱۲میلی‌متر بارش بودیم؛ عددی که در 
سال‌جاری بی‌سابقه و در دوره بلندمدت نیز کم‌سابقه 

است.
به گزارش همشهری، این میزان بارندگی طی سال‌جاری 
بی‌سابقه و در دوره بلندمدت نیز کم سابقه بوده است و 
‌از همین رو، موجب آب‌گرفتگی معابر در 50نقطه شهر 

مشهد شد.
معاون محیط‌زیست و خدمات شهری شهرداری 
مشهد بیشترین علت آب‌گرفتگی معابر شهری در 
پی این بارش‌ها را حجم زیاد بارش و پاسخگو نبودن 
کانال‌های جمع‌آوری آب‌های سطحی دانست و گفت: 
زیرساخت‌های شهری مشهد براساس این حجم از 
بارندگی طراحی نشده ‌و به همین دلیل درصورت وقوع 
چنین بارش‌هایی برای دقایقی برخی از معابر دچار آب 

افتادگی می‌شوند.
علی نجفی با بیان اینکه با توجه به‌شدت وزش باد بیش 
از ۱۰۰درخت در شهر سقوط کرد، افزود: برخی از این 
سقوط‌ها باعث آسیب‌رساندن به‌خودروهای شهروندان و 

قطع برق در برخی مناطق شد.
به‌گفته معاون شهردار مشهد، آتش‌نشانان بیش از 

۲۰۰عملیات مرتبط با توفان و بارندگی انجام دادند.
‌ در همین زمان خارج از شهر مشهد و در مسیر 
مشهد-کلات سیلاب به راه افتاد و موجب گرفتار شدن 

یک خودروی سواری شد.
سرهنگ حسین میش‌مست، رئیس پلیس راه خراسان 
رضوی در این‌باره گفت: این خودرو هنگام بارندگی در 
بستر رودخانه متوقف بود و جسد راننده کشف شد، اما 

همسر وی هنوز پیدا نشده است.
هواشناسی خراسان رضوی پیش از این با صدور 
اطلاعیه‌ای وزش باد شدید در برخی نقاط استان همراه 
با گرد و خاک، کاهش میدان دید و کاهش کیفیت هوا 
با احتمال بروز خسارت، وقوع بارش‌های رگباری همراه 
با رعد و برق در برخی نقاط و بارش تگرگ از بعدازظهر 

جمعه تا روز یکشنبه را پیش‌بینی کرده بود.

تصویب طرح جامع منطقه ویژه 
اقتصادی سبزوار 

نماینده سبزوار در مجلس شورای اسلامی گفت: طرح جامع 
منطقه ویژه اقتصادی سبزوار در نشست شورای‌عالی مناطق 

آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی کشور تصویب شد.
به گزارش ایسنا، علی‌اصغر عنابستانی با بیان اینکه طرح 
جامع منطقه ویژه اقتصادی از مدت‌ها قبل منتظر یک 
مصوبه در شورای‌عالی بود، افزود: پس از رایزنی‌های پیاپی 
با رئیس‌جمهوری و دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی کشور در شورای‌عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی 

و ویژه اقتصادی کشور تصویب شد.
نماینده سبزوار در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: با آغاز 
عملیات اجرایی طرح جامع منطقه ویژه اقتصادی سبزوار، 
زمین و بستر لازم برای جذب سرمایه‌گذاران و به‌وجود 
آمدن عرصه فعالیت‌های تولیدی و تجاری و افزایش صادرات 
کالا فراهم می‌شود. عنابستانی افزود: منطقه ویژه اقتصادی 
سبزوار در مسیر راه‌آهن و مجاورت جاده تهران- مشهد قرار 
دارد که با فعال شدن این منطقه تحولی اساسی در حوزه 

اقتصاد منطقه ایجاد خواهد شد.

پرداخت تسهیلات به مرغداران در قلب ایران
سخنگوی سازمان جهادکشاورزی سمنان آخرین اخبار و جزئیات از روند پرداخت 

تسهیلات حمایتی به بهره‌برداران پرورش مرغ گوشتی در این استان را تشریح کرد. کشاورزی
به گزارش تسنیم، خدابخش عرب گفت: پرداخت تسهیلات حمایتی خرید نهاده‌های 
دامی به بهره‌برداران دام و طیور در روستاها و مناطق عشایری در دستور کار وزارت جهادکشاورزی و 
سازمان جهادکشاورزی سمنان قرارگرفته است. وی افزود: بیش از 2هفته است اجرای این طرح 
حمایتی آغاز شده و تا‌کنون 3700نفر از تولیدکنندگان در حوزه دام و طیور و شیلات در سامانه سیتا 
ثبت‌نام کردند و تقریبا 2هزار نفر از افرادی که ثبت‌نام کردند به بانک کشاورزی به‌عنوان بانک عامل 
پرداخت‌کننده تسهیلات معرفی شدند. سخنگوی سازمان جهادکشاورزی سمنان با تأکید بر اینکه 
تسهیلات حمایتی برای همه فعالان دام و طیور و بدون محدودیت است، عنوان کرد: فعالان عرصه دام 
و طیور چه در روستا فعالیت داشته باشند و چه در عرصه‌های عشایری، مشمول دریافت تسهیلات 
هستند. عرب ادامه داد: در بررسی‌های انجام شده، سمنان درباره پرداخت تسهیلات حمایتی به 
دامداران و مرغداران، در رتبه هفتم کشور قرارگرفته است که با توجه به تعداد بهره‌برداران این استان 

نسبت به استان‌های دیگر، یک موفقیت برای جهادکشاورزی و بانک عامل محسوب می‌شود.

مازندرانعکس خبر

مازندران، قطب تولید گل و گیاه 
توسعه کشت گل وگیاه و توجه به احداث گلخانه‌ها در مازندران 
برای دست یافتن به اشتغال و بهره‌مندی از شغلی متناسب با 

زیست‌بوم و طبیعت استان، این بخش را به ظرفیتی ناب در حوزه 
اشتغال تبدیل کرده است. مازندران به‌دلیل قرار گرفتن در حاشیه 

دریای خزر از شرایط اقلیمی مناسبی برخوردار است و به همین 
منظور جایگاه ممتازی نیز در تولید انواع محصولات دارد.‌

صنعت گل و گیاه یکی از ظرفیت‌های بالقوه در این خطه است 
که کارآفرینی و ایجاد اشتغال برای جوانان، افزایش درآمدهای 

غیرنفتی و توسعه اقتصاد کشور را  به همراه دارد. منبع:‌ مهر‌

خراسان رضوی

خراسان رضوی
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آمارها نشان می‌دهد به‌دلیل 
رشد قیمت اوراق تسهیلات مسکن

مسکن هزینه تامین مالی 
وام مسکن با رشد زیادی مواجه شده است. 
طبق آمار‌های موجود یک زوج تهرانی برای 
دریافت 480میلیون تومان وام مسکن باید 
132میلیون تومان پرداخت کند. نرخ بهره 
مؤثر این اوراق هم‌اکنون به 26.5درصد 

رسیده است.
به گزارش همشهری، قیمت اوراق تسهیلات 
مسکن از نیمه دوم سال گذشته شروع به 
رشد کرد. این روند صعودی اگرچه درابتدای 
سال یک دور نزول کرد اما از اردیبهشت 
ماه دوباره شیب صعودی پیدا کرده و به‌طور 
مداوم در حال افزایش است. اهمیت نوسان 
قیمت این اوراق در این است که متقاضیان 
خرید مسکن برای دریافت وام مسکن ابتدا 
باید این اوراق را خریداری کنند و سپس با 
ارائه این اوراق به بانک مسکن وام خود را 

دریافت کنند. 
اعتبار هر برگ از این اوراق معادل 500هزار 
تومان است یعنی برای دریافت یک وام 
200میلیون تومانی متقاضی باید 400برگ 
از این اوراق را خریداری کند و با ارائه آن 
به بانک وام خود را دریافت کند. در چنین 
شرایطی هر چه نرخ این اوراق در بازار 
افزایش یابد هزینه تامین مالی مسکن 

افزایش می‌یابد.

رشد قیمت‌‌ها
اسفند ماه سال گذشته قیمت هر برگ از 
اوراق تسهیلات مسکن به 170تا 180هزار 
تومان رسیده بود که این نرخ در فروردین 
ماه تا محدوده 75هزار تومان نزول کرد اما 
این روند چندان پایدار نبود و روند صعودی 
که از اردیبهشت ماه آغاز شده است از یک 
هفته پیش دوباره شتاب گرفته ‌ و طبق آخرین 
آمار‌ها هم‌اکنون قیمت اوراق تسهیلات 
مسکن به‌طور میانگین به 137هزار تومان 
رسیده است. هم‌اکنون بالاترین نرخ این 
اوراق مربوط به اوراق تسهیلات مسکن1401 
است که دیروز به قیمت 138هزار تومان 
دادوستد شد و پایین‌ترین نرخ نیز مربوط 
به اوراق تسهیلات مسکن بهمن1399 است 
که به قیمت 135هزارو400تومان دادوستد 
شد. مهلت استفاده از این اوراق 2سال است. 
این افزایش نرخ به‌معنای آن است که هزینه 
تامین مالی مسکن و همینطور نرخ بهره مؤثر 

این اوراق افزایش یافته است.

افزایش نرخ بهره اوراق 
هم‌اکنون بالاترین میزان پرداخت وام 
مسکن مربوط به زوجین در شهر تهران 
است که می‌توانند جمعا 480میلیون تومان 
وام مسکن در قبال خرید اوراق تسهیلات 
مسکن دریافت کنند. یک زوج تهرانی باید 
960برگ اوراق تسهیلات مسکن را که ارزش 

هر برگ آن 500هزار تومان است، بخرند تا 
بتوانند وام 480میلیون تومانی دریافت کنند. 
بانک مسکن نرخ بازده پرداخت این اوراق را 
17.5درصد برای یک دوره 12ساله تعیین 
کرده است. اما نکته اینجاست که خریداران 
باید هم‌اکنون برای خرید این اوراق  به‌طور 
میانگین 132میلیون تومان هزینه کنند تا 
بتوانند با ارائه این اوراق به بانک مسکن وام 
خود را دریافت کنند؛ در نتیجه نرخ بهره مؤثر 
این اوراق با افزایش قیمت اوراق تسهیلات 
مسکن افزایش می‌یابد یعنی اینکه صرف‌نظر 
از 17.5درصدی که متقاضیان باید در یک 
دوره 12ساله پرداخت کنند باید مبلغی را 
نیز صرف خرید اوراق کنند که به افزایش 
نرخ بهره این اوراق منجر می‌شود که به نرخ 
بهره مؤثر معروف است. محاسبات همشهری 
نشان می‌دهد با افزایش قیمت این اوراق 
هم‌اکنون نرخ بهره مؤثر این اوراق به محدوده 

26.5درصد رسیده است.

دلایل رشد هزینه وام مسکن
بررسی دلایل رشد قیمت وام مسکن نشان 
می‌دهد بخشی از دلایل رشد قیمت وام 
مسکن به افزایش تقاضا برای خرید اوراق 
بازمی‌گردد زیرا با افزایش سقف وام مسکن 
اکنون متقاضیان باید اوراق بیشتری را برای 
دریافت وام خریداری کنند. به‌طور مثال یک 
زوج در تهران اکنون برای دریافت وام مسکن 

باید 960برگ اوراق خریداری کند درحالی‌که 
سال گذشته باید نصف این میزان را خریداری 
می‌کرد. این موضوع به‌دلیل افزایش سقف 
وام مسکن بوده که به‌خودی خود به افزایش 
تقاضا برای خرید اوراق تسهیلات مسکن 
منجر شده است اما ماجرا به همین جا ختم 
نمی‌شود. برخی اطلاعات نشان می‌دهد 
حجم عرضه اوراق از بانک مسکن نیز نسبت 
به افزایش تقاضا رشد نکرده است. تنها 
عرضه‌کننده این اوراق بانک مسکن است که 
داده‌های موجود نشان می‌دهد حجم انتشار 
این اوراق را افزایش نداده است. هنوز به‌طور 
دقیق مشخص نیست چرا بانک مسکن اوراق 
جدید تسهیلات مسکن منتشر نمی‌کند 
اما برخی خبر‌ها نشان می‌دهد تفاهم‌هاي 
اولیه برای این کار با فرابورس ایران که محل 
مبادلات این اوراق است، انجام نشده است. 
دیروز خبرگزاری فارس به نقل از یک مقام 
بانک مسکن نوشت: تفاهم بانک مسکن و 
فرابورس به‌منظور خروج تقاضای سوداگرانه 
از این بازار به نتیجه خاصی نرسیده و قیمت 
اوراق از برگه‌ای 80هزار تومان در زمان تفاهم 
به 135هزار تومان رسیده است. با توجه به 
شرایطی افزایش هزینه تامین مالی مسکن 
به یک مانع بزرگ برای متقاضیان خرید وام 
مسکن تبدیل شده زیرا خریداران این اوراق 
باید بهره‌های سنگینی را برای خرید خانه 

پرداخت کنند.

افزایش هزینه اوراق تأمین مالی مسکن
نرخ بهره مؤثر اوراق وام مسکن به 26.5درصد رسید

متقاضیان خرید مسکن باید برای دریافت وام 480میلیون تومانی 132میلیون تومان اوراق تسهیلات مسکن خریداری کنند

مسئولان صنفی: ساعت کار نانوایی‌ها مشخص و در واحد صنفی نصب 
شده است و نانوایان نمی‌توانند کمتر از این ساعت پخت کنند

در هفته‌های اخیر فعالیت برخی از نانوایی‌ها در مناطق مختلف کاهش 
یافته و به تشکیل صف‌های طولانی در ساعاتی از روز منجر شده است

معمای کاهش ساعت کار نانوایی‌ها 

 »ساعت کار نانوایی‌ها تغییر نکرده و این واحدهای 
گزارش

صنفی باید مطابق ساعت کاری که برای آنها مشخص و 
در واحد صنفی نصب شده در طول روز فعالیت کنند.« 
این پاسخی است که یکی از مسئولان صنفی حوزه نان سنتی تهران در 
پاسخ به سؤال همشهری درباره بی‌نظمی‌های اخیر در فعالیت نانوایی‌ها 
می‌دهد. در هفته‌های اخیر گزارش‌های متعددی از کاهش فعالیت 
نانوایی‌های سنتی در مناطق مختلف تهران و شهرستان‌های حاشیه 
تهران به همشهری رسیده که نشان می‌دهد بعضی از این واحدهای 
صنفی که پیش از این از نخستین ساعات روز تا 8شب فعال بودند، حالا 
ساعات و حتی تعداد روز فعالیت خود در هفته را کاهش داده‌اند. در کنار 
تغییر ساعات فعالیت، گزارش‌های میدانی خبرنگاران همشهری حاکی 
از آن است که برخی نانوایی‌های سنتی اعم از سنگکی، بربری، لواش و 
تافتون در مناطق مختلفی از تهران طی هفته گذشته میزان پخت خود 
را کاهش داده‌اند و مردم در مراجعات بعدازظهر با نانوایی‌هایی مواجه 
می‌شوند که نانی برای عرضه ندارند. کاهش ساعت کاری نانوایی‌های 
سنتی و تعطیلی‌های طولانی این واحدهای صنفی در طول روز در حالی 
است که قیمت نان در یک‌سال اخیر تغییری نکرده و در نتیجه کاهش 
فعالیت را نمی‌توان تابعی از کاهش تقاضا دانست، برعکس، کاهش میزان 
پخت نانوایی‌‌ها باعث ایجاد ازدحام در ساعاتی از روز در بسیاری از 
واحدهای صنفی شده و شکایت‌های متعددی را به‌دنبال داشته که 
شهروندان برای تهیه نان باید ساعات بیشتری را در صف بگذرانند. برخی 
شهروندان در گفت‌وگو با خبرنگار همشهری اعلام کردند به‌ویژه در 
روزهای پایانی هفته و با رشد تقاضا به‌دلیل تعطیلی آخر هفته، با مراجعه 
به نانوایی‌های متعدد در یکی از مناطق تهران، موفق به تهیه نان نشده‌اند. 
بعد از تغییرات قیمت آرد صنف و صنعت و افزایش نگرانی‌ها درخصوص 
افزایش قیمت نان، دولت اعلام کرد نرخ نان‌های سنتی به هیچ عنوان 
تغییر نخواهد کرد و مابه‌التفاوت نرخ آرد به نانوایان پرداخت می‌شود تا 

نان گران نشود.

چرا بعضی نانوایی‌ها کار نمی‌کنند؟
یک ماه پیش همزمان با عملی شدن تغییرات قیمت گندم و آرد، گرچه 
نانوایی‌های سنتی از افزایش قیمت آرد صنف و صنعت مستثنی‌ شدند 
اما پیش‌بینی‌ کارشناسان این حوزه نشان می‌داد معاف نشدن نانوایی‌های 
سنتی از این مزیت، باعث سرازیر شدن بخشی از آرد یارانه‌ای از سمت 
سنتی‌ها به‌سوی صنعتی‌ها و فانتزی‌ها خواهد شد و بهتر این بود که برای 
حفظ سلامت کاری، تمام واحدهای صنفی مرتبط با نان یکسان دیده 
شوند. حالا که یک‌ماه از اجرای سیاست جدید دولت در ساماندهی نرخ 
آرد با هدف کاهش قاچاق این کالا به خارج از کشور گذشته، مشکلات 
دیگری دراین حوزه بروز کرده که به‌نظر می‌رسد بی‌ارتباط با نرخ آرد 
نیست. گرچه نانوایی‌ها کاهش میزان پخت را به نبود تقاضا و افزایش 
هزینه تولید نسبت می‌دهند، اما کارشناسان و البته مردم معتقدند 
فروش آردهای یارانه‌ای‌ سود بیشتر و زحمت کمتری برای نانوایی‌ها 
دارد. فعالان صنفی اما این موضوع را به‌شدت تکذیب می‌کنند. رئیس 
اتحادیه نانوایان سنگکی تهران در گفت‌وگو با همشهری، با رد این ادعا 
گفت: تمام نانوایی‌های سنگکی بدون وقفه و تمام ساعت در حال فعالیت 
هستند و حتی بعضی از واحدهای صنفی به‌دلیل بالا بودن تقاضا ناچارند 
علاوه بر سهمیه خود، آرد بیشتری تهیه کنند تا مردم بدون نان نمانند. 

علی‌اصغر پابرجا با اشاره به مشخص بودن ساعت کاری نانوایی‌ها از سوی 
اتحادیه افزود: ساعت کاری واحد صنفی متفاوت و از 6صبح تا 9، 10 یا 
11شب متغیر است اما این ساعت کاری هرچه که هست در واحدهای 
صنفی نصب شده و نانوایی نمی‌تواند کمتر از این ساعت فعالیت کند. 
وی با تأکید بر برخورد با واحدهای صنفی متخلف درصورت گزارش از 
سوی مردم افزود: نان سنگک بازار آرامی دارد و در هفته‌های گذشته 
هم تغییری درآن مشاهده نشده، ممکن است شکایت‌ها مربوط به دیگر 
نانوایی‌ها و به‌دلیل افزایش تقاضا باشد. تماس‌های همشهری با رئیس 
اتحادیه نان‌های سنتی تهران برای پیگیری این موضوع درباره دیگر 
نانوایی‌های سنتی، روز گذشته حاصلی نداشت و مسئولان این اتحادیه 

پاسخگو نبودند.

تثبیت قیمت و تعطیلی نانوایی‌ها
به صرفه نبودن فعالیت، دلیلی دیگری است که برای کم شدن فعالیت 
نانوایی‌ها اعلام می‌شود. آخرین تغییرات نرخ نان به خرداد سال 
گذشته برمی‌گردد که در آن زمان قیمت هر عدد نان بربری حداکثر 
2500تومان، هر عدد نان سنگک 3هزار تومان، تافتون حداکثر هزار 
تومان و لواش 600تومان تعیین شد. بعد از این تاریخ نانوایی‌ها تغییر نرخ 
نداشته‌اند و در طول یک‌سال گذشته بارها نسبت به تثبیت قیمت نان 
با وجود رشد هزینه‌های تولید گلایه داشته‌اند. رئیس اتحادیه نانوایان 
سنگکی تهران، تثبیت قیمت نان را یکی از دلایل کاهش تمایل واحدهای 
صنفی به فعالیت در این حوزه اعلام کرد و گفت: هزینه‌های نانوایی‌ها 
بالا رفته و تنها با تثبیت نرخ آرد نمی‌توان انتظار داشت قیمت نان ثابت 
بماند. پابرجا افزود: آنالیز نرخ نان فرمول دارد و باید همه‌چیز در آن دیده 
شود، وقتی دولت هر کیسه آرد را 600هزار تومان به نانوایی‌ها می‌فروشد 
و نرخ نان را برای بیش از یک‌سال تعیین می‌کند، چنین روندی فعالیت 
نانوایی‌ها را از صرفه خارج می‌کند و منجر به تعطیلی واحدهای صنفی 

می‌شود، اتفاقی که در یک‌سال اخیر رو به افزایش بوده است.

گوشت قرمز بدون تغییر قیمت
قیمت گوشت قرمز گرم و منجمد در میادین میوه و تره‌بار، طی 
یک ماه گذشته بدون تغییر بوده است. به گزارش همشهری، بعد 
از تغییراتی که اردیبهشت ماه در قیمت گوشت قرمز صورت 
گرفت و قیمت این محصول را در میادین پس از 3ماه تثبیت، 
اندکی افزایش داد، در یک‌ماه اخیر این محصول تغییر نرخ 
نداشته و همچنان با قیمت‌های پیشین در دسترس شهروندان 
است. گوشت منجمد وارداتی نیز با قیمت کیلویی 115هزار 
تومان و گوشت منجمد داخلی با حداکثر قیمت کیلویی 

160هزار تومان در حال عرضه است.

راسته 
بی‌استخوان

177.000

 راسته
با استخوان
125.600

 سردست
با ماهیچه
138.500

کف دست 
بدون ماهیچه
132.200

راسته 
بی‌استخوان

139.000
ماهیچه 
گوساله

139.000
سردست 
پاک کرده

137.000
 ران 

گوساله

139.000

گوسفندی

گوساله

کیلوگرم/ تومان

قیمت جدید نان‌های شرکتی
نان‌های بسته‌بندی شرکتی که در سوپرمارکت‌ها 
عرضه می‌شوند، در فاصله یک ‌ماه اخیر 35درصد 
افزایش قیمت داشته‌اند. اردیبهشت ماه با تغییر 
قیمت آرد صنایع و نانوایی‌های فانتزی‌پز، قیمت 
نان‌های صنعتی و فانتزی نیز برای مصرف‌کنندگان 
افزایش یافت. هم‌اکنون قیمت متوسط هر بسته 
500گرمی نان تست سفید 35هزار تومان و هر 
بسته تست غنی شده تا 36هزار تومان افزایش 
یافته است. این قیمت در اردیبهشت‌ماه 30هزار 

تومان بوده است.

قیمت‌ها به تومان

16.500تست مینی سیاه- 270گرمینان آوران

29.500تست غلات- 500گرمینان آوران

34.200تست هفت غله- 530گرمیسه نان

12.750تافتون طلایی- 450گرمسه نان

10.800پیتا 5+1- 370گرمیسه نان

32.000سوخاری جو و شوید- 400گرمیتلاش

16.500تست جو- 280گرمینان آوران

20.000گاتای گردویی- 180گرمینان آوران

میادین

بازارها

چهره‌ها

سوپرمارکت

تالار شیشه‌ای

1.521.000

1.520.500

1.520.000

1.519.500

1.519.000

1.518.500

1.518.000

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 2هزار و 8واحد، 
معادل 0.13درصد نزول کرد و به یک میلیون و 518هزارو 
290واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 1535واحد 

نزول به 419هزار و 866واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
200شرکت رشد و 365شرکت کاهش یافت. قیمت 

سهام 20شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

194

370

1436

1260

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات روزگذشته سهامداران حقیقی هزارو 
260میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به هزارو 436میلیارد تومان 
رسید. سهامداران حقیقی دیروز 176میلیارد تومان 

نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس در 
مبادلات دیروز 10هزارمیلیاردتومان نزول کردو به 7195هزار 
میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار سهام ایران با 
توجه به قیمت روز گذشته هردلار آمریکا دربازار تهران، که 
در محدوده 32هزار و750تومان دادوستد شد، هم‌اکنون 

معادل 219میلیارد و 690میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 7هزارو 699میلیارد تومان اوراق بهادار 
دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان هزارو 630میلیارد 
تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق بدهی و معاملات 
عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان می‌دهد که ارزش 
کل معاملات خرد در دادو ستد‌های روز گذشته 1623میلیارد 

تومان معادل 50درصد نزول کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر

17

4

62
34

83

قيمت پايانينامنماد
1,354,090امتياز تسهيلات مسكن بهمن99تسه9911
1,356,021امتياز تسهيلات مسكن ارديبهشت1400تسه0002
1,357,709امتياز تسهيلات مسكن تير99تسه9904
1,359,655امتياز تسهيلات مسكن دي99تسه9910
1,360,454امتياز تسهيلات مسكن آبان99تسه9908
1,360,881امتياز تسهيلات مسكن آبان1400تسه0008
1,361,623امتياز تسهيلات مسكن آذر99تسه9909
1,363,042امتياز تسهيلات مسكن مهر1400تسه0007

قيمت پايانينامنماد
1,363,563امتياز تسهيلات مسكن مرداد 1400تسه0005
1,364,697امتياز تسهيلات مسكن تير1400تسه0004
1,365,725امتياز تسهيلات مسكن دي1400تسه0010
1,366,541امتياز تسهيلات مسكن آذر 1400تسه0009
1,367,143امتياز تسهيلات مسكن بهمن 1400تسه0011
1,370,111امتياز تسهيلات مسكن شهريور1400تسه0006
1,370,505امتياز تسهيلات مسكن مرداد99تسه9905
1,370,662امتياز تسهيلات مسكن فروردين1400تسه0001

قيمت پايانينامنماد
1,374,046امتياز تسهيلات مسكن اسفند99تسه9912
1,375,779امتياز تسهيلات مسكن شهريور99تسه9906
1,375,854امتياز تسهيلات مسكن خرداد1400تسه0003
1,376,229امتياز تسهيلات مسكن سال1400تسه1400
1,380,115امتياز تسهيلات مسكن مهر99تسه9907

1,380,583امتياز تسهيلات مسكن سال1401تسه1401

آخرین قیمت اوراق تسهیلات مسکن در فرابورس - ارقام به ریال

     فروش ارز مسافرتی به چه کسانی ممنوع است؟ 
براساس بخشنامه بانک مرکزی به صرافی‌ها، فروش ارز 
مسافرتی به افراد دوتابعیتی و کسانی که در خارج از کشور 
اقامت دارند، ممنوع است. کامران سلطانی‌زاده، عضو 
کانون صرافان ایران گفت: طبق بخشنامه بانک مرکزی، 
ارز مسافرتی به افرادی تعلق می‌گیرد که فقط ویزای 
توریستی یا مسافرتی داشته باشند و کسانی که در خارج 
از کشور اقامت داشته باشند، مشمول دریافت ارز مسافرتی 

نمی‌شوند. 
براساس بخشنامه بانک مرکزی، حداکثر میزان فروش 
ارز توسط شرکت‌های صرافی به هر ایرانی بالای ۱۸سال 
و یک‌بار در سال تا سقف مقرر برای کشورهای با ویزا 
به‌صورت هوایی معادل 2هزار یورو، برای کشورهای بدون 
ویزا به‌صورت هوایی ۳۰۰یورو و مسافرتی به‌صورت زمینی، 
ریلی و دریایی نیز ۳۰۰یورو یا معادل آن به سایر ارزهاست.

     قیمت تن ماهی و رب گوجه‌فرنگی تغییر نکرده است
دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: عرضه تن ماهی 
و رب گوجه‌فرنگی از سوی تولیدکنندگان در بازار محدود 
شده، اما هنوز افزایش قیمتی برای این دو کالا رخ نداده 
است. قاسمعلی حسنی افزود: تن ماهی و رب گوجه‌فرنگی از 
اقلامی است که تا پیش از آزادسازی قیمت روغن خوراکی 
به‌صورت تحمیلی به بنکداران داده می‌شد و بنکداران 
برای تامین روغن خوراکی در بازار مجبور به خرید رب 
گوجه‌فرنگی و تن ماهی از تولیدکنندگان می‌شدند، اما در 
یک ماه گذشته این محصولات از تحمیلی بودن خارج شده و 
عرضه آن به بازار محدود شده است. بنکداران پیگیری‌هایی 
برای خرید کالا از تولیدکنندگان کرده‌اند، اما با عرضه 
محدود و اندک به دستشان می‌رسد و تولیدکنندگان 
در انتظار تصمیم برای اصلاح قیمت این دو کالا از سوی 
سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان هستند.

جعفر قادری 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 

فروش کیلویی نان هیچ ارتباطی با 
یارانه نان ندارد و یک بحث مکمل 
تصمیمات برای فروش نان است و 
اصلا جزو برنامه‌های هدفمندی‌ یارانه 
نیست.وقتی افراد نان را خریداری 
می‌کنند از حجم نان به فروش رسیده 
مطمئن باشند که از فروش زیاد و کم 
نان جلوگیری می‌شود. قیمت نان 
را مانند همین روال به نانوا پرداخت 
می‌کنند اما مابه التفاوت نرخ آرد با ارز 
آزاد را با یارانه 4200تومانی دولت به 

نانوا پرداخت خواهد کرد.

مهدی دادفر
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو

تا زمانی که دستورالعمل به‌صورت 
جامع و نهایی منتشر نشود، اینکه 
بخواهیم بگوییم چه خودروهایی وارد 
خواهد شد یا چه خودروهایی امکان 
واردات ندارند، به‌صورت کلی اشتباه 
است؛ زیرا تا زمانی که نرخ عوارض، 
نرخ تعرفه و همچنین دیگر موارد 
فزاینده قیمت تمام‌شده کالاهای 
وارداتی تعیین نشود، هیچ قطعیتی 
وجود نخواهد داشت و نمی‌توان 
اظهارنظر کرد. با توجه به اینکه هنوز 
دستورالعمل واردات خودرو مشخص 
نیست، واردکنندگان نیز اقدامی برای 
واردات انجام نداده‌اند. اگر قرار باشد از 
شهریور ماه امسال واردات آغاز شود، 
باید از همین امروز واردات آزاد شده 
باشد و ثبت سفارش‌ها صورت گیرد تا 

مراحل واردات خودرو طی شود.



... و بالاخره 
بازی دوستانه

  سرانجام از نخستین حریف تدارکاتی تیم 
ملی در مسیر آماده‌سازی برای جام‌جهانی 
رونمایی شد، اما هر چقدر جزئیات بیشتری 
را در مورد این مسابقه مرور می‌کنیم، بیشتر 
به این نتیجه می‌رسیم که تیم ملی یکی از 
عجیب‌ترین دوره‌های تاریخ‌اش را سپری 
می‌کند. بعد از مدت زیادی بلاتکلیفی و انتظار 
برای نخستین مسابقه دوستانه، حالا تیم 
ملی در حالی روبه‌روی الجزایر قرار می‌گیرد 
که شرایط برگزاری این مسابقه، اصلا شبیه 
نبردهای معمولی فوتبال نیست. چرا روبه‌روی 
الجزایر، با یک مسابقه عادی فوتبال روبه‌رو 
نیستیم؟ اول اینکه ساعت بازی تنها در فاصله 
یک روز با انجام آن قطعی شده است. دوم اینکه 
در صفحه رسمی فدراسیون فوتبال الجزایر ‌یا 
صفحه ویکی‌پدیای تیم ملی این کشور، هیچ 
نشانی از این مسابقه وجود ندارد. ماجرا زمانی 
عجیب‌تر می‌شود که بدانیم حتی در تقویم 
تیم ملی ایران در سایت رسمی فیفا، بازی با 
انگلیس »نخستین« بازی است و نشانی از 
این نبرد تدارکاتی دیده نمی‌شود. اگر ماجرا 
تا همین‌جا به اندازه کافی شوکه‌کننده به‌نظر 
نمی‌رسد، کافی است بدانیم که نرم‌افزارهای 
پوشش اینترنتی نتایج فوتبال که معمولا 
حتی زمان دیدار گمنام‌ترین تیم‌‌های دنیای 
فوتبال را منتشر می‌کنند، کوچک‌ترین 
اطلاعاتی از این مسابقه منتشر نکرده‌اند. 
همه این جزئیات در کنار هم، نشان می‌دهند 
که این بازی شباهتی به نبردهای دوستانه 
معمول در دنیای فوتبال ندارد. تیم ملی در 
حالی برای انجام یک مسابقه، تا این حد زجر 
می‌کشد و به هر شرایطی تن می‌دهد که رقبای 
همگروه‌اش در جام‌جهانی در این فیفادی روی 
هم »13 بازی« در برنامه گنجانده‌اند. رقابت 
با چنین تیم‌هایی برای ایران، یک رقابت 
نابرابر است و مسئولیت اصلی نابرابر‌شدن 
آن نیز، با فدراسیونی است که ظاهرا حتی 
برای بدیهی‌ترین نیازهای تیم ملی قبل از 
شرکت در مهم‌ترین تورنمنت دنیای فوتبال، 

برنامه‌ای ندارد.
  درست در روزهایی که کره و ژاپن فهرست 
ستاره‌های پرشمار رقبای تدارکاتی‌شان را مرور 
می‌کنند، فوتبال ایران باید با فهرست غایبان 
پرشمار تیمی مثل الجزایر قبل از نبرد دوستانه 
روبه‌رو شود. بسیاری از ستاره‌های کلیدی 
این تیم روبه‌روی ایران به میدان نمی‌روند. 
ریاض محرز که در ترکیب من‌سیتی فاتح 
لیگ برتر شده و مهم‌ترین بازیکن حال حاضر 
الجزایر است، بخشی از ترکیب این مسابقه 
نخواهد بود. اسلام سلیمانی نیز که به‌عنوان 
یکی دیگر از مهم‌‌ترین ستاره‌های این سال‌های 
الجزایر در اسپورتینگ پرتغال توپ می‌‌زند، 
فعلا به استراحت می‌پردازد و روبه‌روی ایران به 
میدان نمی‌رود. هشام بوداوی، سفیان بن‌دیکه 
و رایس ام‌بولهی نیز دیگر مهره‌های مهمی 
هستند که روبه‌روی تیم ملی ایران در زمین 
دیده نمی‌شوند. در حقیقت به‌نظر می‌رسد که 
تیم اسکوچیچ روبه‌روی تیمی نصفه و نیمه از 
الجزایر به زمین می‌رود. این مسابقه هم بیشتر 
از آنکه یک محک جدی برای تیم ملی ایران 
باشد، محکی برای مهره‌های جوان الجزایر 
است که تجربه چندانی در تیم ملی ندارند. در 
واقع ایران بعد از مدت‌ها انتظار، در مسابقه‌ای 
ظاهر خواهد شد که بیشتر برای حریف‌اش 

مفید به‌نظر می‌رسد!
  همانند دوره قبلی، الجزایر به 
جام‌جهانی2022 نیز صعود نکرده است. 
بدون تردید اگر آنها راهی جام‌جهانی شده 
بودند، حالا یک برنامه تدارکاتی از پیش 
تعیین‌شده داشتند و بعید بود در یک نبرد 
ناگهانی روبه‌روی تیم ملی ایران قرار بگیرند. 
الجزایر در جام‌جهانی2014 نمایش‌های 
خوبی داشت اما بعد از چهارمین صعود به 
رقابت‌های جام‌جهانی، دیگر نتوانست خودش 
را در روسیه و قطر به این جام برساند. آخرین 
موفقیت بزرگ برای این تیم هم در سال2019 
با دومین قهرمانی در جام‌ملت‌های آفریقا 
به‌دست آمد. این تیم البته در سال2021 
قهرمان‌ عرب‌کاپ هم شد اما بسیاری از تیم‌ها 
با ترکیب اصلی‌شان در آن جام شرکت نکرده 
بودند. آنها صاحب یک نسل طلایی هستند 
که به آخرین سال‌های دوران فوتبال‌شان 
نزدیک شده‌اند. ستاره‌های این نسل طلایی 
البته روبه‌روی ایران در زمین مسابقه 
حضور نخواهند داشت. سفید و سبزها در 
رده چهل‌و‌چهارم رنکینگ فیفا هستند و در 
حقیقت 23پله پایین‌تر از تیم ملی ایران دیده 
می‌شوند. به هر حال تیمی که امروز روبه‌روی 
ایران قرار می‌گیرد، تنها سایه‌ای از تیم ملی 
الجزایر است. این در حالی است که مدیران 
فدراسیون مدعی رویارویی با تیم اصلی این 
کشور هستند. ظاهرا طرف مقابل هم روی 
ناآشنایی فدراسیون‌نشینان نسبت به مهره‌های 
ثابت تیم‌شان حساب باز کرده‌اند. تیمی که 
امروز در مقابل تیم ملی می‌ایستد، هرگز 
نمی‌تواند این تیم را در معرض یک محک بزرگ 
و کلیدی قرار بدهد. ظاهرا قرار است همچنان 
نکات مبهم زیادی در مورد این تیم برای اعضای 
کادر فنی وجود داشته باشد. ناشناخته‌بودن 

البته تا حدی برای هر 
تیمی مفید به‌نظر می‌رسد 

اما نه آنقدر که حتی خود سرمربی هم دیگر 
شناختی روی تیم‌اش نداشته باشد.
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سخت‌ترین کار دنیا 
هواداری از توست!

در مورد فرهاد مجیدی که انگار خودش را 
بیشتر از همه دوست دارد
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اتفاق روز

العجایب !
چگونه به هر قيمتي، يک مسابقه 

تدارکاتي داشته باشيم؟ 
تيم ملی امشب در اولين بازی 

دوستانه‌اش به مصاف الجزاير می‌رود 
که ستاره‌هايش را در اختيار ندارد
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داستان حافظه

چیزی از سپاهان باقی می‌ماند؟

چیزی از این بازیکن کم شد؟

کمتر کسی فکر می‌کرد یحیی 
گل‌محمدی برای بقا در پرسپولیس 
از دستیارانش بگذرد و به نوعی آنها 
را فدا کند، اما این اتفاق رخ داد. او 
از مدت‌ها قبل با اتهام ناکارآمدی 
دستیارانش مواجه بود، هرچند خیلی 
زیر بار آن نمی‌رفت. نهایتا اما وقتی اعتراض‌ها اوج گرفت و کار 
به جایی رسید که اخراج خود یحیی ترند توییتر شد، سرمربی 
پرسپولیس قبول کرد مربی دروازه‌بان‌ها و بدنساز این تیم تغییر 
کنند. به این ترتیب داوود فنایی که این اواخر زمزمه‌های زیادی 
در مورد اختلاف‌نظرش با حامد لک وجود داشت، از پرسپولیس 
رفت. جالب است که فنایی بعد از شکست پرسپولیس در دربی 
حذفی، در یک استوری اینستاگرامی منتقدان یحیی را متهم 

کرده بود که مثل ماهی حافظه ضعیفی دارند.

سپاهان اصفهان که طی سال‌های 
گذشته بیشتر با جذب بازیکن از 
تیم‌های مختلف شناخته می‌شد، 
امسال در مسیری معکوس قرار 
گرفته است. بلافاصله بعد از پایان 
فصل شاهد جدایی محرم نویدکیا از این 
تیم بودیم تا آنها حالا دنبال سرمربی جدید باشند. در همین فاصله 
دانیال اسماعیلی‌فر به پرسپولیس پیوست و سجاد شهباززاده، 
سروش رفیعی و گئورگی ولسیانی هم در آستانه انتخاب تیم‌های 
جدیدشان هستند. قرارداد هر سه بازیکن تمام شده؛ درست مثل 
یاسین سلمانی پدیده جوان این تیم که بازیکن آزاد است و می‌گوید 
از اروپا پیشنهاد دارد. این وسط میلاد جهانی هم به پیونیک 
ارمنستان پیوست که البته این یکی موقتی و برای انجام مسابقات 
پلی‌آف لیگ قهرمانان اروپاست. اینطوری پیش برویم، تا پایان 

نقل‌وانتقالات چیز زیادی از سپاهان باقی نخواهد ماند.

دانیال اسماعیلی‌فر بعد از پیوستن 
به پرسپولیس دست به یک 
حرکت زیبا زد و از عوامل باشگاه 
سپاهان تشکر کرد. او چند فصل 
در تیم اصفهانی توپ زد و با پایان 
قراردادش سرخپوش شد. دانیال اما 
حرمت نگه داشت و قدردان آن باشگاه و هوادارانش بود. از این 
کارها در فوتبال ایران کمتر می‌بینیم. فصل گذشته همین 
روزها شهریار مغانلو از پرسپولیس به سپاهان رفت، اما نه‌تنها 
چنین رفتاری انجام نداد، بلکه تصاویرش با پیراهن پرسپولیس 
را از صفحه اینستاگرامش پاک کرد؛ رفتاری بیهوده و جنجالی 
که کلی سر‌و‌صدا به پا کرد و دلخوری به‌وجود آورد. این کارها 
واقعا زائد است. الان که اسماعیلی‌فر از سپاهانی‌ها تشکر کرده، 
چیزی از او کم شده؟ هم هواداران تیم سابقش خوشحال شدند 

و هم پرسپولیسی‌ها از شخصیت بالای او لذت بردند.

حامد لک روز گذشته با حضور در باشگاه 
پرسپولیس برگه فسخ قرارداد خود را 
دریافت کرد تا رسما از این تیم جدا شود. 
دروازه‌بان پرسپولیس با توجه به بازگشت 
علیرضا بیرانوند قراردادش را فسخ کرد تا احتمالا به یکی از تیم‌های 
استان کرمان ملحق شود. لک در فصل گذشته یکی از دروازه‌بان‌های 
ضعیف لیگ برتر بود و نقش زیادی در افت پرسپولیس و از دست رفتن 
قهرمانی این تیم داشت. او در 25بازی لیگ و حذفی برای تیمش به زمین 
رفت و در مجموع نمره‌اش کمتر از احمد گوهری بود که 6بازی برای 
سرخپوشان انجام داد. این دو گلر مجموعا در 31بازی لیگ و حذفی از 
دروازه پرسپولیس حراست کردند و 2بازی باقیمانده هم به رادوشویچ 

رسید که در میانه فصل پرسپولیس را ترک کرد.

کارنامه حامد لک در فصل گذشته نشان 
می‌دهد او در لیگ برتر طی 23بازی 
16گل دریافت کرد و فقط در 10بازی 
موفق به کلین‌شیت شد. البته یکی 
از این 10بازی هم دیدار با تراکتور بود که هرگز به پایان نرسید و 
لک فقط در همان 50دقیقه‌ای که بازی جریان داشت کلین‌شیت 
کرد. او در جریان هر 3باخت این فصل پرسپولیس مقابل تیم‌های 

آلومینیوم، نفت آبادان و سپاهان درون دروازه قرار داشت و اتفاقا در 
هر 3بازی هم اشتباهات فاحشی داشت که بدترین آنها روی گل اول بازی 
با نفت آبادان بود. او البته بازی‌‌های خوب هم در این فصل داشت اما تعداد 
آنها بسیار انگشت‌شمار بود. مثلا بازی رفت مقابل سپاهان که با برتری 
یک بر صفر پرسپولیس تمام شد و بازی برگشت مقابل فولاد که این بازی 

را هم قرمزها یک بر صفر بردند.

حامد لک در بازی با فولاد نمره 7.44و در 
بازی با سپاهان نمره 7.40را از متریکا 
گرفت که بهترین نمرات او در طول فصل 
بودند. نمره 5.80در بازی با نفت آبادان 
)بعد از آن اشتباهات معروف( هم بدترین نمره او در طول فصل بوده است. 
میانگین نمرات حامد لک در طول فصل 6.84شد که او را در رتبه سیزدهم 
جدول دروازه‌بان‌ها قرار داد. یعنی در لیگ بیست‌ویکم 12دروازه‌بان 
عملکردی بهتر از لک داشتند که نام صادقی )فجرسپاسی(، محسن‌زاده 
)نفت مسجدسلیمان(، حق‌شناس و بشاگردی )هوادار(، فرعباسی 
)ذوب‌آهن( و البته احمد گوهری هم در میان آنها دیده می‌شود. گوهری 
با 5بازی برای پرسپولیس و 12بازی برای نفت آبادان به نمره 7.03در 

سایت متریکا رسید و ششمین دروازه‌بان برتر این فصل شد.

در فصل گذشته استقلال و نساجی به‌ترتیب قهرمان 
مسابقات لیگ و جام‌حذفی شدند و طبیعتا پیش از 

شروع فصل جاری باید سوپرجام را برگزار کنند. 
سهیل مهدی، مسئول برگزاری مسابقات گفته 
تلاش سازمان لیگ بر این است که سوپرجام را در 
هفته اول مرداد برگزار کند. البته از این حرف‌ها زیاد 

زده می‌شود و باید ببینیم در مرحله عمل چه اتفاقی 
رخ می‌دهد. با این حال نکته جالب به شرایط مشابه 

قهرمانان لیگ و حذفی مربوط می‌‎شود؛ دو تیمی 
که به شکلی عجیب و غیرمنتظره درگیر مشکلات 
جانبی شدند. مهم‌ترین مسئله استقلال و نساجی 

هم‌اکنون این است که سرمربی ندارند. داستان 
استقلال که سوژه داغ این روزهاست؛ جایی که فرهاد مجیدی 

بعد از قهرمان کردن این تیم به شکل ناگهانی از جمع 
آبی‌ها جدا شد و هدایت الاتحاد کلبا در لیگ امارات 
را پذیرفت. تلاش مدیران باشگاه برای پیدا کردن 
جانشین او ادامه دارد و البته تا زمان تنظیم این 
مطلب به جایی نرسیده است. نساجی هم بعد 
از قهرمانی تاریخی‌اش در جام حذفی درگیر 
مشکلات زیادی با ساکت الهامی شد و نهایتا بعد 
از اختلاف با مدیران باشگاه از سمتش کنار رفت. 
در نتیجه هر دو تیم درگیر در سوپرجام مشکلات 
زیادی دارند و البته محل برگزاری این مسابقه 
هم مشخص نیست. فصل گذشته سوپرجام در 
سیرجان برگزار شد و فولاد با شکست پرسپولیس 

کاپ قهرمانی را بالای سر برد.

نكته بازی

متركياآماربازی

بلاتکلیفی سوپرجامی‌ها
وجه تشابه جالب قهرمانان لیگ و حذفی

رسول بهروش| ماه‌عسل قهرمان 
لیگ برتر خیلی کوتاه‌تر از حد 
انتظار بود. امروز هواداران استقلال 
باید از قهرمانی بی‌شکست‌شان 
لذت می‌بردند و برای فتح جام 
بعدی نقشه می‌کشیدند، اما اتفاقی 
که رخ داده دقیقا برعکس است. شهد 
موفقیت به سرعت در کام آبی‌ها به زهر 
تبدیل شد. آنها حالا مستاصل و سراسیمه، 
بی‌سروسامانی تیم‌شان را سیاحت می‌کنند؛ 
تیمی که سرمربی ندارد و طبیعتا در بازار 
نقل‌وانتقالات هم فعال نیست. حالا اینکه 
مربی بعدی چه‌کسی باشد، چه تیمی ببندد و 
چه نتایجی بگیرد، خودش یک داستان مفصل 

دیگر است.
نقش اول هرج‌ومرج این روزهای استقلال 
اما کسی نیست جز فرهاد مجیدی؛ مردی 
که انگار غافلگیر کردن دیگران را نوعی 
»قدرت‌نمایی« می‌داند و از آن لذت 
می‌برد. این مربی در روزهای پایانی 
فصل هیچ واکنشی به شایعه 
جدایی‌اش از استقلال نشان نداد. 
تازه یک هفته بعد از جشن قهرمانی بود 

که مجیدی تأیید کرد با وجود باقی ماندن 2فصل از 
قراردادش، از استقلال جدا شده است. او تنها 48ساعت 
بعد به‌عنوان سرمربی جدید الاتحادکلبا معرفی شد تا 
روشن شود توافقش با باشگاه اماراتی از مدت‌ها قبل 
نهایی شده بود. این یعنی قرارداد فرهاد با استقلال 
از نظر آقای مجیدی ارزش چندانی نداشته و او اصلا 
باشگاه را در موقعیتی ندانسته که بخواهد با جدایی‌اش 

مخالفت کند؛ همین‌قدر خودخواه!
در جهان فوتبال بسیار مرسوم است که مربیان پیش 
از پایان فصل خبر جدایی‌شان را اعلام کنند تا دست 
باشگاه را برای برنامه‌ریزی باز بگذارند. این همان کاری 
است که اریک تن‌هاخ هلندی همین اواخر انجام داد 
و به اطلاع همه مردم جهان رساند که در پایان فصل 
با ترک آژاکس، سرمربی منچستریونایتد خواهد 
شد. شبیه این کار را هانسی فلیک پیش از ترک 
بایرن‌مونیخ انجام داد و البته مارکو رزه، سرمربی 
مونشن‌گلادباخ هم ‌4ماه زودتر اعلام کرد در پایان 
فصل راهی دورتموند می‌شود. اینها آداب و  اصول 
کار است؛ هم از نظر حرفه‌ای و هم از حیث اخلاقی 
و مسئولیت اجتماعی نزد هواداران. مجیدی اما با 
وجود اینکه تیمش 3هفته زودتر قهرمان لیگ شده 
بود و حتی بهانه استرس هم وجود نداشت، باز خبر 
جدایی‌اش را به باشگاه نداد. یک پرسش دیگر؛ به‌نظر 

شما فرهاد مجیدی بزرگ‌تر است یا ژاوی هرناندس؟ 
ژاوی چون تحت قرارداد السد بود، مدیران بارسا 
به قطر رفتند، کلی با مدیران السد مذاکره کردند و 
نهایتا با پرداخت رقمی برای دریافت رضایتنامه ژاوی، 
یکی از بزرگ‌ترین ستاره‌های تاریخ‌شان را به نوکمپ 
بازگرداندند. الاتحادکلبا اما یک ای‌میل هم به استقلال 
نزد و سرمربی این تیم را گرفت!‌شأن و شئون تیم 

ایرانی چه می‌شود پس؟
همیشه حامی صفر تا صدی یک آدم بودن و از او قدیس 
بی‌خطا ساختن، سخت‌ترین کار دنیاست؛ چون به هر 
حال همه آدم‌ها اشتباه می‌کنند و نهایتا بار توجیه 
خطای آنها روی دوش حامیان متعصب سنگینی خواهد 
کرد. چنین تکلیفی اما در قبال یکی مثل فرهاد مجیدی 
صد برابر سخت‌تر است؛ آدمی که گویا خودش را بیشتر 
از همه دوست دارد و نسبت به هیچ موقعیتی چندان 
متعهد نیست. هر بار که او وسط کار ول کرده و رفته، 
هوادارانش رنج زیادی برای توجیه این بی‌وفایی تحمل 
کرده‌اند. حالا هم باید به هزار ریسمان چنگ بیندازند 
تا کوچ سرمربی قهرمان ایران به باشگاه ته‌جدولی لیگ 
امارات را موجه جلوه بدهند؛ تیمی که در رنکینگ 
باشگاه‌ها، 2500پله پایین‌تر از استقلال ایستاده. به 
 راستی که چقدر سخت است هوادار فرهاد مجیدی

 بودن!
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... و بالاخره بازی 
دوستانه

برگزاری بازی دوستانه بدون 
یک برنامه مدون و درازمدت، 
معمولا چنین نتایج فاجعه‌باری به همراه دارد. 
پسران تیم ملی مدت‌ها مشغول دریبل‌زدن موانع 
تمرینی بوده‌اند و با دیوارهای دفاعی پلاستیکی 
روبه‌رو شده‌اند تا بالاخره روبه‌روی حریفی قرار 
بگیرند که احتمالا حتی به اندازه یک مسابقه 
تمرینی درون اردویی، به بازیکنان تیم فشار 
نخواهد آورد. این فرصت که از دست رفت اما 
کاش مدیران ارشد فوتبال ایران از همین حالا به 
فیفادی بعدی فکر کنند. آنها فعلا همه‌‌چیز را به 
بازگشت سرمربی تیم ملی به ایران ربط داده‌اند 
و زمان همچنان به سرعت در حال سپری‌شدن 
است. بیشتر تیم‌های حاضر در جام‌جهانی حداقل 
4بازی را در این فیفادی طولانی در برنامه قرار 
داده‌اند و سهم تیم ملی تنها یک مسابقه با ترکیبی 
نصفه و نیمه از الجزایر بوده است. اگر فیفادی 
بعدی در تقویم نیز به همین سادگی از دست 
برود، تیم ملی فاصله چندانی با زنگ تفریح‌شدن 
در جام‌جهانی نخواهد داشت. کنایه‌آمیز است 
که صعود زودهنگام تیم ملی به جام‌جهانی 
قرار بود نمایش اقتدار فوتبال ایران باشد اما 
عملا به ویترینی برای نمایش ضعف‌های بزرگ 

اداره‌کنندگان فوتبال در ایران بدل شده است.

آقای گل مصاحبه‌ها
عبدی همچنان می‌درخشد، اما 

فقط در رسانه‌ها
در روزهایی که زمزمه جدایی مهدی عبدی از 
پرسپولیس سر زبان‌ها افتاده، این بازیکن یک 
مصاحبه بلند بالای دیگر انجام داده و گفته: »تا وقتی 
آقای گل نشوم، از پرسپولیس نمی‌روم.« حقیقت آن 
است که در 2 سال گذشته انبوهی از مصاحبه‌های 
مختلف با این مضمون از عبدی منتشر شده است. 
او مدام وعده درخشش و آقای گلی می‌دهد، اما در 
عمل پله به پله در حال تنزل است و این اواخر حتی از 
اینکه نیمکت‌نشین همیشگی تیم باشد هم احساس 
ناراحتی نمی‌کند. به شکلی عجیب حتی شایعه 
شد غیبت او در بازی پایانی فصل برابر فجرسپاسی 
به‌دلیل جراحی زیبایی بینی بوده که اگر صحت 

داشته باشد، واقعا نوبر است!
این روزها درخشش‌های مهدی عبدی فقط به 
عرصه رسانه‌ها محدود شده است. اساسا در یکی 
از همین مصاحبه‌های پرشمار بود که او به‌خودش 
لقب »مار زخمی« داد و حسابی بین هواداران رقیب 
سوژه شد. همه اینها در حالی است که از یکی مثل 
عبدی انتظار می‌رود به جای تمرکز روی حرف زدن، 
توان و انرژی‌اش را معطوف به موفقیت و اثرگذاری 
در زمین مسابقه کند. او قبلا به وضوح نشان داده از 
استعداد کافی برخوردار است، اما غالبا متهم می‌شود 
به اینکه به اندازه کافی دونده و جنگنده نیست و 
بیش از حد در فضای مجازی پرسه می‌زند. در همین 
راستا، هر مصاحبه جدیدی هم که از عبدی بیرون 
می‌آید و او برای رقبا خط و نشان می‌کشد، بیشتر 
مطمئن می‌شویم که در زمین خبری از آقای ستاره 

نخواهد بود!

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( -فصل بیست ویکم
امتیاز تفاضل گل گل خورد‌ه گل زد‌ه باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه
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دفاع راست 
نفرین ‌شده

یحیی گل‌محمدی و داستان عجیب مدافعان راستش
بهروز رسایلی| شاید نفرین شده‌ترین پست پرسپولیس در زمان حضور یحیی گل‌محمدی 
روی نیمکت سرخپوشان، پست دفاع راست بوده باشد. به شکلی عجیب تعامل او با 
بازیکنان این پست به مشکل خورده و حاشیه‌های عجیب و غریب داشته است. جالب 

اینجاست که هر دو دوره کار این مربی در پرسپولیس هم همین داستان را داشته است.

مهدی مهدوی‌کیا

این یکی از مشهورترین داستان‌های تاریخ فوتبال 
ایران است که اصلا نیازی به بازگویی ندارد. مشکلات 
یحیی گل‌محمدی با مهدوی‌کیا در نیم‌فصل دوم لیگ 
دوازدهم منجر به خداحافظی غریبانه و غم‌انگیز کیا 
شد. مهدی شاید بهترین دفاع راست تاریخ فوتبال 
ایران باشد. او حتی روز خداحافظی‌اش برابر سپاهان 
هم طی چند دقیقه حضور در زمین، دو سانتر خیلی 
خطرناک انجام داد تا ثابت کند حقش بوده بیشتر 

مورد استفاده قرار بگیرد.

مهدی شیری

مدافع راستی که همیشه زیر تیغ انتقادات بود، 
ازجمله بازیکنان محبوب و مورد اعتماد یحیی به 
شمار می‌آمد. حتی با آنکه هند پنالتی مشهور شیری 
در بازی با اولسان هیوندای فرصت قهرمانی در آسیا 
را از پرسپولیس گرفت، او از چشم گل‌محمدی نیفتاد 
و قراردادش با نظر این سرمربی تمدید شد. با این 
همه اخراج در بازی سوپرجام، حوصله یحیی را سر 
برد و او به شکلی عجیب این بازیکن را اخراج کرد. 
خیلی‌ها از سرمربی پرسپولیس ایراد گرفتند که اگر 

شیری را نمی‌خواست، چرا 3 ماه 
قبلش با او تمدید کرد؟

منوچهر صفروف

مدافع راست تاجیکستانی اواسط نیم‌فصل 
اول جذب شد. او و وحدت هنانوف با هم آمدند، اما 

تا نیم‌فصل پشت پنجره بسته سرخ‌ها ماندند. بعدتر 
وحدت هرازگاهی به بازی گرفته شد اما منوچهر 
کلا چیزی حدود 150دقیقه به میدان رفت. حالا 
درخشش منوچهر در بازی دوستانه تاجیکستان 

و میانمار بهانه‌ای شده تا رسانه‌های تاجیک به انتقاد 
از کادر فنی پرسپولیس بپردازند. آنها عقیده دارند 
یحیی گل‌محمدی نتوانسته به‌خوبی از ظرفیت‌های 
صفروف استفاده کند. از این طرف هم کسانی که 
به منوچهر ایمان ندارند می‌گویند اصلا چرا یحیی 
چنین مهره‌ای جذب کرد که بعدا بخواهد او را 

نیمکت‌نشین کند؟

رامین رضاییان

این هم دردسر آخر گل‌محمدی است. او یکی از 
بهترین مدافعان راست این سالیان فوتبال ایران 

را که بین هواداران هم محبوبیت دارد نپسندیده و 
دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب نسبت به حذف 
او مصمم است. یحیی حتی دانیال اسماعیلی‌فر را 
برای پست دفاع راست جذب کرده تا شاید نشان 
بدهد کار رامین تمام است. حذف رضاییان چالش 
ساده‌ای برای گل‌محمدی نخواهد بود. مسلما 
اگر اسماعیلی‌فر به اندازه کافی خوب نباشد یا 
رضاییان در تیمی دیگر بدرخشد، گل‌محمدی 
باید منتظر انتقادات زیادی باشد. حتی در صورت 
حفظ رامین هم انتخاب یک نفر از بین او و دانیال 
برای بازی یا تغییر پست هر کدام از آنها ساده 

نخواهد بود.

سخت‌ترین کار دنیا، هواداری از توست!
در مورد فرهاد مجیدی که انگار خودش را بیشتر از همه دوست دارد

ادامه از 
صفحه 17
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   بیلد ادعا کرد که باشگاه بایرن مونیخ درحال 
بررسی معاوضه فرنکی دی‌یونگ و رابرت 
لواندوفسکی است، هافبک هلندی بارسلونا از 
پیوستن به جمع باواریایی‌ها استقبال خواهد 
کرد. روز گذشته خبر رسید باشگاه بایرن که 
نتوانسته تا به امروز لوا را به ماندن راضی کند، 
شرایط انتقال هری‌کین به مونیخ را از تاتنهام 
جویا شده است. کین فصل 
گذشته تا آستانه حضور در 
منچسترسیتی پیش رفت 
و حالا باید دید امسال 
چه سرنوشتی پیدا 

می‌کند.
  دنیلو، هافبک 
دفاعی پالمیراس، 
مورد توجه بارسلونا 
قرار گرفته. بارسا دنبال 
روبن نوس است اما اگر در 

این راه شکست بخورد، سراغ هافبک برزیلی 
خواهد رفت که قیمت او 20تا ‌25میلیون یورو 

است.
  ایجنت کولیبالی به ناپولی اطلاع داده است 
که این بازیکن می‌خواهد تابستان امسال به 

بارسلونا برود.
  کپا، دروازه‌بان چلسی که گران‌ترین دروازه‌بان 
تاریخ فوتبال است، می‌خواهد چلسی را به مقصد 
لاتزیو ترک کند اما مشکل بزرگ دستمزدی 
است که می‌گیرد. دروازه‌بان اسپانیایی باید کلی 
در حقوقش تخفیف بدهد. او در چلسی هفته‌ای 
190هزار پوند می‌گرفت و این در حالی است که 
مندی کمترین دستمزد را بین بازیکنان این تیم 

می‌گیرد.
  چلسی و منچستریونایتد هم به دنبال استفان 
دفرای هستند. او می‌تواند اینتر را در پنجره 
نقل و انتقالات تابستانی ترک کند. قراردادش 
در سال 2023به پایان می‌رسد و توافقی برای 

تمدید وجود ندارد. مدافع میانی هلندی پیشنهاد 
نیوکاسل را رد کرده است.

  پاری‌سن‌ژرمن به اشکرینیار علاقه دارد و برای 
خرید او 50میلیون یورو به اینترمیلان پیشنهاد 
داده اما اینتر برای مدافعش 60میلیون می‌خواهد.

  آسنسیو می‌خواهد به سال آخر قراردادش در 
رئال مادرید عمل کند و رایگان جدا شود اما شاید 

در همین تابستان به منچستر‌یونایتد بپیوندد.
  آندره‌آ پیرلو با قراردادی تا سال 2024هدایت 
فاتح کاراگومروک را برعهده گرفت. او با سابقه 
تنها یک‌فصل مربیگری در یوونتوس و از دست 
دادن قهرمانی و پاره کردن نوار قهرمانی‌های 

9ساله این تیم، رزومه‌ای برای خودش ساخته.
  باشگاه لیل درحال مذاکره با پائولو فونسکا 
سرمربی سابق آاسِ رم است تا او را به‌عنوان 
سرمربی جدید خود منصوب کند و دو طرف به 
توافق نزدیک هستند. این مربی پرتغالی تا به حال 

در لیگ فرانسه مربیگری نکرده است.

تصمیم خنده‌دار بارسا
بارسلونا سرانجام با سرخی روبرتو تمدید کرد. بازیکنی که از 19سالگی در 

باشگاه بوده و گل ششم بارسلونا در ریمونتادای تاریخی مقابل پاری‌سن‌ژرمن 
را به ثمر رسانده، تنها یک سال اعتبار دارد تا در این تیم بماند. اتفاق خنده‌دار 
این است که باشگاه برای او رقم فسخ قرارداد 400میلیون یورویی تعیین 

کرده تا هیچ باشگاهی نتواند روبرتو را برباید. بازیکنی که یک‌سال است فوتبال 
بازی نکرده و تنها قرار است یک‌سال بماند چرا باید رقم فسخ به این بالایی داشته 

باشد؟ شاید اگر بند فسخ 40میلیون یورویی برایش می‌گذاشتند، یک باشگاه 
وسوسه می‌شد و با پرداخت این رقم او را به خدمت می‌گرفت. فراموش نکنیم اگر باشگاهی 
علاقه به این کار داشت، می‌توانست سرخی روبرتو را در همین هفته‌هایی که بازیکن آزاد بود 
به خدمت بگیرد. بازیکن سال آینده در همین موقع آزاد و رایگان می‌شود، بنابراین تعیین 

چنین رقمی برای بند فسخ او عجیب و خنده‌دار است.

فرنکی دی‌یونگ
باشگاه منچستریونایتد نخستین پیشنهاد خود به ارزش 
‌60میلیون یورو به عاوه ‌10میلیون پاداش را برای جذب 
فرنکی دی‌یونگ ارائه کرده اما بارسلونا در بدترین اوضاع 
اقتصادی تاریخش این پیشنهاد را نپذیرفته و درخواست 
‌100میلیون کرده است. باشگاه‌های منچسترسیتی، 
پاری‌سن ژرمن و بایرن مونیخ نیز به جذب فرنکی ‌25ساله 
علاقه‌مندند اما رقم درخواستی کاتالان‌ها بالاست. بارسا می‌تواند 
با همین 60میلیون یورو و پس‌اندازی که از محل دستمزد بالای دی‌یونگ 
صورت می‌گیرد، قرارداد بازیکنان جدیدش را ثبت کند. کریستنسن و 
فرانک کسیه آماده بستن قرارداد با بارسلونا هستند اما فیرپلی مالی 
اجازه این کار را به باشگاه نمی‌دهد. بازیکنان دیگری نظير آسپلیکوئتا، 

مارکوس آلونسو و لواندوفسکی هم معطل این گشایش هستند اما لاپورتا 
در حال در پیش گرفتن رویه بارتومئو است و انگار دوست ندارد مشکلات 
اقتصادی را حل کند. بارسلونا هم‌اکنون 560میلیون یورو حقوق می‌دهد 
که اگر مسی مانده بود، این رقم به 630میلیون یورو در سال می‌رسید. 
رئال‌مادرید در این فصل 400میلیون یورو حقوق داد که با جدایی گرت 
بیل، ایسکو، مارسلو و احتمالا چند بازیکن دیگر، کاهش چشمگیری در 
این لیست هزینه خواهد داشت. بایرن‌مونیخ که به ستارگانش خوب پول 
می‌دهد، در مجموع 300میلیون یورو برای دستمزدها هزینه می‌کند. 
این شرایط در حالی است که بارسا ستاره‌های دیگری نظیر ژول کنده، 
کولیبالی و برناردو سیلوا را هم می‌خواهد اما حاضر نیست قدمی برای 

تراز مالی بردارد.

لیگ ملت‌ها ادامه دارد
در ادامه لیگ ملت‌های اروپا و در هفته سوم این رقابت‌ها 
فرانسه باز هم مساوی کرد، این‌بار با بنزما و امباپه و همه 
ستارگانش به تساوی یک-یک با اتریش رضایت داد تا با 
2امتیاز در قعر جدول گروه جای بگیرد؛ گروهی که در 
آن دانمارک با 6 و کرواسی و اتریش با 4امتیاز بالاتر از 
فرانسه ایستاده‌اند. کرواسی که توانست دانمارک را ببرد، 
وضعیتش را در جدول سروسامان داد. لوکا مودریچ بازی 
شماره151 ملی خود را برای کروات‌ها انجام داد و یک 
نیمه در این مسابقه به میدان رفت. این پنجاه‌وپنجمین 
بازی این بازیکن در آستانه 37سالگی در این فصل در 
همه رقابت‌ها بود؛ او بیش از 4هزاردقیقه در این فصل به 

میدان رفته که برای بازیکنی در این سن عجیب است.
امشب در همین چارچوب ‌2بازی دیگر به‌صورت همزمان 
برگزار می‌شود. اسپانیا بار دیگر با جمهوری چک بازی 
می‌کند. ماتادورها در بازی رفت ‌2بار در دقایق پایانی هر 
نیمه گل تساوی را به این تیم زدند. وضعیت اسپانیا در 
جدول بد نیست اما ‌3امتیاز از پرتغال عقب است. پرتغال 
که بازی رفت را 4 بر صفر از سوئیس برده، بار دیگر با این 
تیم بازی می‌‌کند. تیم ملی پرتغال با فرناندو سانتوس به 

100بازی ملی رسید. او یک یورو و یک‌لیگ ملت‌های 
اروپا را برای پرتغالی‌‌ها به ارمغان آورده و هم‌اکنون 
یکی از پرستاره‌ترین تیم‌های ملی جهان را در اختیار 
دارد. کریستیانو رونالدو در مراسم تجلیل از سانتوس 
برای رسیدن به 100بازی با تیم پرتغال در حضور 
رئیس‌جمهور پرتغال شرکت کرد. رونالدو هم در این 
بازی به 190بازی ملی می‌رسد که همچنان بین بازیکنان 
اروپایی یک‌رکورد است اما بیشترین تعداد بازی در تاریخ 
فوتبال نیست. او برای رسیدن به این افتخار 5بازی دیگر 
هم می‌خواهد تا با نفر اول جدول برابر شود. فهرست 

بازیکنانی که بیشترین بازی ملی را در کارنامه دارند: 
1  سو چین آن��������������������������������������������� 195بازی
������������������������������������������������� 194بازی 2  بادرالمتوا
������������������������������������������������189بازی 3  کریستیانو
4  احمد حسن����������������������������������������������184بازی
5  احمد مبارک��������������������������������������������183بازی
6  سرخیو راموس�����������������������������������������180بازی
������������������������������������������178بازی 7  محمد الدعایه
8  کلودیو سوارس����������������������������������������177بازی

پنجره پرسپولیس؛ 
همان همیشگی

پرونده بدهی پرسپولیس به باشگاه شهرخودرو بالاخره پنجره 
نقل‌وانتقالاتی این تیم را بست. این البته اتفاقی است که سرخپوشان 
به آن عادت دارند و پنجره آنها در  بیشتر اوقات سال بسته است! 
پرسپولیس یک بدهی قدیمی به باشگاه شهرخودرو دارد که مربوط 
به زمان انتقال یحیی گل‌محمدی از مشهد به تهران است. یحیی 
در نیم‌فصل لیگ نوزدهم یعنی دی‌ماه98به پرسپولیس پیوست 
و سرخپوشان قرار بود مبلغی بابت صدور رضایتنامه او به باشگاه 
شهرخودرو بپردازند که این مبلغ با وجود گذشت 2سال و نیم هرگز 
پرداخت نشد. کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال در تمام این مدت 
به شکایت‌های باشگاه مشهدی کم‌توجهی کرد و دیروز در حالی علیه 
پرسپولیس حکم داد که شهرخودرو به لیگ‌یک سقوط کرده است! در 
حکم کمیته انضباطی مقرر شده پرسپولیس تا زمانی که بدهی‌اش را 
به شهرخودرو نپردازد حق ثبت قرارداد بازیکنان جدیدش را نخواهد 
داشت. سرخپوشان پیش از این هم به‌خاطر شکایت آنتونی استوکس با 
پنجره بسته مواجه بودند و حالا پنجره‌شان دوقبضه بسته شده که البته 
به‌زودی آن را باز خواهند کرد تا قرارداد ستاره‌های جدیدشان را ثبت 
کنند. رضا درویش مدیرعامل پرسپولیس دیروز در واکنش به حکم 
کمیته انضباطی گفت: »قبلا استیناف در این‌باره رأی خود را صادر 
کرده بود و جای نگرانی نیست. قبل از این با مدیران باشگاه شهر خودرو 
توافق کردیم و طبق توافق هم مطالبات را واریز کردیم. امروز هم بخشی 
دیگر از این طلب را به‌حساب این باشگاه ریختیم و این روند ادامه خواهد 

داشت.« بله، این روند ادامه خواهد داشت.

صمد خوشبخت می‌شود؟
انتخاب صمد مرفاوي به عنوان سرمربي تيم ملي جوانان ايران كيي 
از اتفاقات عجيب روز گذشته بود. سابقه مرفاوي و كارنامه‌اي كه او 
در سال‌هاي آخر مربيگري‌اش در فوتبال ايران به جا گذاشته، به هيچ 
عنوان انتخاب او را به عنوان سرمربي كيي از تيم‌هاي ملي رده پايه 
توجيه نميك‌ند. آخرين فعاليت مربيگري مرفاوي، حضور در كادر 
فني محمود فكري در تيم‌هاي نساجي و استقلال بوده است. صمد 
كه خودش سال‌ها در ليگ برتر ايران سرمربيگري كرده بود در اين 
سال‌ها به‌دليل نداشتن پيشنهاد سرمربيگري حتي حاضر شد دستيار 
محمود فكري شود كه روزگاري در استقلال شاگرد خودش بوده 
است. البته براي حفظ كسوت مرفاوي در كادر محمود فكري از او نه 
به عنوان دستيار بلكه به عنوان مدير فني ياد مي‌شد. او پيش از اينكه 
با اين عنوان به روي نيمكت‌هاي ليگ برگردد، آخرين بار در سال‌96 
توانسته بود نيمكتي براي سرمربيگري پيدا كند اما آخرين سال‌هاي 
سرمربيگري‌اش با انداختن ‌2تيم از ليگ برتر به پايان رسيدند. مرفاوي 
در نيم فصل ليگ چهاردهم به پكيان رفت و در پايان فصل اين تيم را 
روانه ليگ دسته‌اول كرد. او 2سال بعد در صباي قم نيز همين اتفاق را 
تكرار كرد. اين تيم در پايان ليگ شانزدهم با هدايت مرفاوي سقوط كرد و 
براي هميشه از سطح اول فوتبال ايران خارج شد. پيش از آن هم مرفاوي 
در تجربه هدايت صباي قم و مس كرمان رتبه‌هاي نهم و هفتم را در ليگ 
برتر به دست آورده بود. در واقع آخرين موفقيت‌هاي نسبي صمد مرفاوي 
در مربيگري به دهه80 برمي‌گردد كه او با استقلال به رتبه‌هاي سوم و 
چهارم ليگ برتر رسيد. البته اگر بتوان كسب رتبه سوم و چهارم را براي 
استقلال آن هم درست در سال بعد از قهرماني اين تيم موفقيت قلمداد 
كرد. در حالي كه كميته فني فدراسيون فوتبال از مذاكره با 10سرمربي 
مختلف براي تيم ملي جوانان خبر داده بود، انتخاب صمد مرفاوي 
تصميم عجيب و غيرقابل‌دفاعي به نظر مي‌رسد. يعني آن 9گزينه ديگر 
از مردي كه 5سال است سرمربي نبوده و هرگز افتخار بزرگي نداشته، 

ضعيف‌تر بودند؟

وز سوژه ر

وز چهره ر

شیر کوچه خلوت
لیورپول در بازی‌های رودررو با 4تیم بالای جدول 

وضعیت خوبی نداشت. عجیب‌تر اینکه نایب‌قهرمان 
لیگ برتر تنها ‌۱۱روز رنگ صدر را دید، هر‌چند 

در پایان 29امتیاز به دست آورد و تنها 
یک‌امتیاز با منچسترسیتی قهرمان 
فاصله داشت. منچسترسیتی ‌۸۶۱روز 
صدرنشین لیگ بود. منچستریونایتد 
که در نهایت فصل را در رده ششم 
به پایان رساند، بیشتر از لیورپول 
طعم صدرنشینی در این فصل را 
چشید. لیورپول مقابل تیم‌های 
اول تا چهارم لیگ برتر موفق به 
کسب پیروزی نشد )تساوی در 
هر ‌۶دیدار رفت و برگشت مقابل 
سیتی، چلسی و تاتنهام(. این در 
حالی است که برنلی که در نهایت 
لیگ را در رده هجدهم به پایان 
رساند، یک‌بار موفق به پیروزی 

مقابل تیم‌های اول تا چهارم جدول 
شد )پیروزی یک بر صفر مقابل تاتنهام(.

ال‌کلاسیکوی اضافی
یک ال‌کلاسیکوی دوستانه تابستانی در لا‌س‌وگاس در پیش 
 ،GEA است. نخستین دوره تور قهرمانان فوتبال توسط
تابستان امسال و با حضور ‌5باشگاه بزرگ در 4شهر آمریکا 
برگزار خواهد شد که یکی از بازی‌های آن ال‌‌کلاسیکویی‌ 
است که بین رئال‌مادرید و بارسلونا برگزار می‌شود. جدا 
از رئال و بارسا، یوونتوس هم در این رقابت‌ها حضور دارد 
و 2تیم هم از مکزیک در این تور شرکت می‌کنند. برنامه 

مهم‌ترین مسابقات این تور به این شرح است:
�����������������رئال‌مادرید )۱ مرداد، لاس‌وگاس(    بارسلونا
����������������������������یوونتوس )۴ مرداد، دالاس(    بارسلونا
   رئال‌مادرید�������������یوونتوس )۸ مرداد، لس‌آنجلس(.

اکوادور حذف نمی‌شود
فدراسیون فوتبال شیلی از یکی از بازیکنان تیم ملی اکوادور 
شکایت کرده و اصالت او را کلمبیایی دانسته و درخواست 
کرده بود این تیم از حضور در جام جهانی قطر حذف شود. 
اما فیفا اعلام کرد بعد از تکمیل تحقیقات درباره موضوع 
تابعیت بایرون کاستیو، این پرونده را مختومه کرده است و 
به این ترتیب، اکوادور بدون مشکل در جام‌جهانی۲۲۰۲ 

قطر حضور خواهد داشت و شیلی جایگزین آن نمی‌شود.

در 
انگلیس اتفاقی مشابه 

فوتبال خودمان افتاد. 14بازیکن 
به‌عنوان بازیکن آزاد باشگاه برنلی را 
ترک کردند ازجمله بازیکنانی مثل بن 
می، جیمز تارکوفسکی، آرون لنون، 

فیل بردسلی، دیل استفنز 
و اریک پیترز.

در پاریس برای آمدن زین‌الدین‌زیدان 
روزشماری می‌کنند. گفته می‌شد اخراج 
پوچتینو از سرمربیگری و لئوناردو از مدیریت 
ورزشی باشگاه پاری‌سن‌ژرمن ‌2شرط از 
شرط‌های امباپه برای تمدید قرارداد بوده و البته 
شرط دیگرش نظارت کامل روی نقل‌وانتقالات 
بوده که به‌نظر می‌رسد به آن هم رسیده است. 
عمر التدانگ از خبرنگاران نزدیک به باشگاه که 
قبلا خبر تمدید امباپه را زودتر از دیگران داده 
بود، ادعا کرده که امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
فعلی و نیکلا سارکوزی، رئیس‌جمهور قبلی 
فرانسه با زیدان صحبت کرده‌اند تا او را راضی به 
این انتقال کنند. مکرون برای ماندن امباپه هم 
تلاش زیادی کرده بود. او چند روز پیش اظهار 
امیدواری کرد زیدان هم در لیگ فرانسه مشغول 
به مربیگری شود. قطری‌ها هم در همین حین 
مجسمه ضربه سر او به تخت سینه ماتراتزی 
را که به‌دلیل اعتراض تندروها در این کشور 

برداشته شده بود، دوباره بر سر جای قبلی‌اش 
برگرداندند تا از این طریق دل او را به‌دست آورند. 
زیزو مدت‌ها سفیر قطر هم بود تا اذهان عمومی را 
نسبت به کشور میزبان جام جهانی تلطیف کند. 

بنابراین رابطه مالی خوبی هم با قطری‌ها دارد.
به‌نظر می‌رسد تغییرات در پاریس، پس از انتصاب 
لوییس کامپوس به‌عنوان مشاور فوتبال، با 
سرعت بیشتری دنبال می‌شود. پیش‌تر فابریتزیو 
رومانو، خبرنگار معتبر نقل‌وانتقالاتی فوتبال 
گام بعدی ناصر الخلیفی را اخراج مائوریسیو 
پوچتینو در روزهای آینده دانسته بود. با همه 
اینها شنیده شده که این خبرسازی‌ها از سوی 
منابع نزدیک به باشگاه قطری- فرانسوی صورت 
گرفته تا زیدان را در رودربایستی قرار دهد. 
اخبار ساختگی دیگر نظیر اینکه او ‌2شرط برای 
آمدن گذاشته؛ یکی ماندن امباپه و دیگری 
کنترل کامل روی نقل‌وانتقالات یا سفر خصوصی 
به پاریس برای تکمیل مذاکرات هم از این 

دست خبرسازی‌هاست. این در حالی است که 
زیزو با خانواده در تعطیلات در ایبیزای اسپانیا 
به‌سر می‌برد. آلن میلیاچو، مشاور و نماینده 
زین‌الدین زیدان با تکذیب مذاکرات گفته: »همه 
این شایعات در مورد توافق با پاری‌سن‌ژرمن 
بی‌اساس است. مالک پاری‌سن‌ژرمن مستقیماً 
با من و زیدان تماسی نداشته است. تا به امروز، 
تنها من اجازه دارم به جای زیدان صحبت کنم و 
نماینده او باشم.« برخی زیدان را انتخاب مالکان 
قطری و گالتیه را انتخاب کامپوس دانسته‌اند 
و اینکه زیزو چند روز پیش در پاریس با ناصر 
الخلیفی، رئیس باشگاه دیدار داشته و پیش از 
آن با فرستاده باشگاه در ایبیزا ملاقات کرده. اگر 
امروز جزئیات تازه‌ای درباره توافق منتشر نشود، 
می‌توان به اصالت اخبار منتشر شده درباره توافق 
زیدان با پی‌اس‌جی شک کرد. در روزهای اخیر 
افرادی مثل مورینیو، یواخیم لوو و گالتیه هم برای 

هدایت باشگاه معرفی شده‌اند.

زیدان سر سفره قطر
 منابع نزدیک به باشگاه پاری‌سن‌ژرمن در حال 

خبرسازی  درباره توافق  زیزو با این باشگاه هستند

ZinedineZidane
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لیگ محلات

تیم ملی فوتسال زنان عراق پس از حدود ۱۸سال عدم‌فعالیت، به 
تازگی با هدایت شهناز یاری شروع به فعالیت کرده است اما به‌نظر 
می‌رسد باید تیم عراق را تیم دوم زنان ایران نامید، چرا که این تیم با 
اجازه فدراسیون فوتبال یک اردوی 10روزه در کمپ تیم‌های ملی 
برگزار کرد. این لطف فدراسیون با فاجعه‌ای همراه شد. در اقدامی 
عجیب تعدادی از بازیکنان ایران با لباس تیم ملی کشورمان در 
دیداری دوستانه مقابل تیم ملی عراق حاضر شدند. تیم ایران بدون 
نظارت فدراسیون و بدون درنظر گرفتن‌شان تیم ملی‌ در زمین 
حاضر شد. تیم حتی مربی هم نداشت. به‌نظر می‌رسد خانم یاری 

اینجا را با لیگ محلات اشتباه گرفته است.

احیای تیم ملی زنان

اردوی جدید تیم ملی فوتبال زنان برای حضور در مسابقات آسیای 
مرکزی و زیرنظر مریم ایراندوست برگزار می‌شود. این اتفاق در 
حالی رخ می‌دهد که قرارداد ایراندوست و کادرش اسفندماه به 
پایان رسید. این موضوع شایعاتی را به همراه داشته است. گفته 
می‌شود این تورنمنت آخرین حضور ایراندوست در تیم ملی است. 
ایراندوست با تیم ملی صعودی تاریخی به جام ملت‌های آسیا 
داشت اما در جام ملت‌ها نتایج خوبی مقابل تیم‌های قدرتمندی 
چون چین و چین تایپه کسب نکرد. اما از کادر فنی تیمی که فقط 
۶ماه و بدون هیچ بازی دوستانه‌ای راهی مسابقاتی سطح بالا شده 

بود، چه انتظاری می‌شد داشت؟ کمی منصف باشیم.

لیگ برتر فوتبال زنان پس از ۸ماه با قهرمانی خاتون بم به 
پایان رسید. این هشتمین قهرمانی بمی‌ها در لیگ برتر است 
و این تیم را باید پادشاه بی‌رقیب فوتبال زنان ایران نامید. 
اما چرا موفقیت‌های این تیم به‌خصوص سرمربی‌اش برای 
فدراسیون اهمیتی ندارد؟ سرمربی تیم خاتون بم، مرضیه 
جعفری، از همان روزی که شاگردانش را در زلزله بم از دست 
داد تا سال گذشته که پسر و برادرش در اثر بیماری از دنیا 
رفتند، آموخت که از دل تراژدی‌های زندگی برای خود و 
شاگردانش داستان حماسی خلق کند. این روزها سؤال 
خیلی‌هاست که چرا نیمکت تیم‌ملی فوتبال زنان هیچ‌وقت 

نصیب او نشده. این سؤال بجایی است.

جعفری را نمی‌بینید؟

گل‌زن
الهام محمودی | روزنامه‌نگار

چهل‌ودومین دوره مسابقات جام جهان‌پهلوان تختی در حالی به پایان رسید که در ۹وزن نمایندگان 
ایران روی سکوی نخست قرار گرفتند. در وزن ۶۵کیلوگرم وازگن توانیان از ارمنستان تنها شرکت‌‌کننده 
خارجی بود که با شکست همه مدعیان توانست مدال طلا را کسب کند. در وزن 70کیلوگرم امیرمحمد 
یزدانی نایب‌قهرمان جهان ناکامی در مسابقات قهرمانی کشور را جبران کرد و این بار مدال طلا گرفت. در 
دسته فوق‌سنگین هم امیررضا معصومی فرزند فردین معصومی دارنده مدال نقره و برنز جهان توانست 
روی سکوی نخست قرار گیرد. با توجه به عدم‌حضور امیرحسین زارع و یدالله محبی در جام تختی، باید 

منتظر رقابتی جذاب در این وزن بین 3سنگین‌وزن باشیم.

    بازگشت امیرمحمد
امیرمحمد یزدانی، دارنده مدال نقره جهان در وزن 
۶۵کیلوگرم بعد از مسابقات جهانی نروژ به وزن ۷۰کیلوگرم 
رفت و کارش را از مسابقات قهرمانی کشور آغاز کرد. او در 
مسابقات قهرمانی کشور گرگان با شکست در مقابل مهدی 
یگانه جعفری روی سکوی سوم قرار گرفت و نتوانست جواز 
حضور در مسابقات قهرمانی آسیا را کسب کند. اما یزدانی 
بار دیگر در جام تختی شانسش را در ۷۰کیلوگرم آزمایش 
کرد که این‌بار با اقتدار تمام رقبایش را یکی پس از دیگری 
شکست داد و روی سکوی نخست ایستاد. او در فینال 
وزن ۷۰کیلوگرم مقابل آرمان آندرسیان دارنده مدال نقره 
اروپا‌۲۰۲۱ از ارمنستان با نتیجه ۳ بر یک به پیروزی رسید. 
پژمان درستکار سرمربی تیم ملی کشتی آزاد برای این 
کشتی از جایگاه کمیته فنی به کنار تشک آمد و نکات فنی را 

به یزدانی گوشزد کرد.

    درگیری در دسته فوق‌سنگین
در دسته فوق‌سنگین، مهدی هاشمی در فینال مقابل 
امیررضا معصومی قرار گرفت؛ رقابتی پرحاشیه که هاشمی 
آن را نیمه‌کاره رها کرد و به کشتی ادامه نداد. درحالی‌که 

کشتی با نتیجه ۲ بر صفر به نفع معصومی دنبال می‌شد، 
هاشمی اعتقاد داشت معصومی به‌صورتش ضربه می‌زند. او 
به همین دلیل کشتی را رها کرد و در همین حین معصومی 
با دوخم او را به بیرون تشک انداخت. همین مسئله اعتراض 
مجدد هاشمی را به همراه داشت و باز داور سوت آغاز را زد و 
هاشمی مشغول اعتراض بود که مجددا با دوخم معصومی 
روبه‌رو شد. این‌بار هاشمی دوبنده‌اش را درآورد و به سمت 
کمیته فنی رفت و پس از آن هم دیگر به کشتی ادامه نداد. 
هاشمی به‌دلیل این رفتار دیسکالیفه شد و به کل از جدول 

رقابت‌ها کنار رفت.

    اطری با ورژن جدید
رضا اطری، ملی‌پوش ایران در المپیک توکیو در وزن 
۵۷کیلوگرم، بعد از اینکه در مسابقات کشوری نتوانست در 
وزن نخست سر وزن برسد، به وزن ۶۱کیلوگرم آمد. اطری 
باتجربه در جام تختی تمام مدعیان این وزن را شکست داد 
تا دوباره مدعی دوبنده تیم ملی در وزن جدیدش باشد. 
در ۶۵کیلوگرم هم کشتی‌گیران ایرانی نتوانستند سد راه 
توانیان ارمنی شوند و این کشتی‌گیر به مدال طلای این 
وزن المپیکی رسید. رحمان عموزاد که قهرمان آسیا شده 

بود، طبق چرخه انتخابی تیم ملی از حضور در این 
رقابت‌ها معاف بود. در وزن غیرالمپیکی ۷۹کیلوگرم 
هم محمد نخودی دارنده مدال نقره جهان خیلی 
راحت حریفانش را از پیش رو برداشت و حالا باید 
منتظر رقابت او با علی‌سوادکوهی بود. سوادکوهی 
به‌دلیل کسب مدال طلای قهرمانی آسیا از شرکت در 

جام تختی معاف بود.

     انتخابی در خارج از کشور
پژمان درستکار، سرمربی تیم ملی کشتی آزاد که از 
نزدیک کشتی‌ها را تماشا می‌کرد، درباره رقابت‌های جام 
تختی، گفت: مسابقات با شرایط و کیفیت خوبی برگزار شد 
و چند کشتی‌گیر جوان در این جام خودی نشان دادند. 
در برخی اوزان هم با توجه به چرخه به هدفی که معین 
کرده بودیم، رسیدیم.« درستکاردرباره تعیین تکلیف 
نهایی ملی‌پوشان برای مسابقات جهانی صربستان، 
گفت: »با برپایی جلسه کمیته فنی در روزهای آینده 
برای تعیین تاریخ مرحله نهایی انتخابی تیم ملی 
تصمیم می‌گیریم و انتخابی برخی اوزان هم احتمالا 
در خارج از کشور برگزار می‌شود. امیدوارم تیمی 
انتخاب شود که بتواند به‌خوبی از حیثیت کشتی 
ایران در مسابقات جهانی صربستان دفاع کند و 
باعث خوشحالی مردم شود. یکی از هدف‌های 
چرخه انتخابی که محور آن عدالت و شایستگی 
است، کمک‌کردن به پشتوانه‌های کشتی است و 
خدا را شکر اکثریت جامعه کشتی از این چرخه 
رضایت دارند.« مسابقات جهانی صربستان‌۲۰۲۲ 

اواخر شهریورماه برگزار خواهد شد.

از یزدانی 
دوم تا پسر 

فردین
 مسابقات جام تختی در تنکابن 

به پایان رسید؛ امیرمحمد یزدانی، 
امیررضا معصومی و رضا اطری از 
کشتی‌گیران موفق این جام بودند
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سفر معنوی باورپذیر 
یکی از مشکلات معمول سینمای ایران در تولیداتی که به‌عنوان معناگرا شهرت یافته‌اند، تصنع و غلبه 
شعار بر حال و هوای اثر است. بازخوردهای نمایش بدون قرار قبلی نشان‌دهنده این نکته بود که بهروز 
شعیبی در فیلمی که حال و هوایی معنوی دارد دور از شعار و با ظرافت عمل کرده است؛ نکته‌ای که در 

مواضع منتقدان و سینمایی نویسان نیز مشهود بود.  
رضا صائمی)منتقد سینما(: بدون قرار قبلی قصه شخصیت محوری است که به روایت سفری از آفاق به 
انفس را به تصویر می‌کشد و به میانجی این روایت، مخاطب را هم به سفری درونی دعوت می‌کند. این 
‌دعوت و سفر البته صرفا یک تجربه‌وجودی نیست بلکه دامنه آن به سرزمین و فرهنگ و سنت‌های 
بومی و ملی هم گسترش می‌یابد. یاسمن از آلمان به ایران می‌آید تا در خاکسپاری پدری که ۳۰ سال 
او را ندیده حضور یابد و به وصیتش عمل کند. اما این نه بازگشت به پدر که به خانه پدری است. به 
وطن و میهن. نشانه‌هایی که فیلمساز از فرهنگ و تمدن ایران با مولفه‌های ملی و مذهبی می‌گذارد 
تأکیدی نمادین بر همین دعوت است. دعوت به بازگشت به خویشتن. یاسمن در این سفر 3 مکان و 
جغرافیا را تجربه می‌کند. از برلین به تهران و از تهران به مشهد. او وقتی به مشهد می‌رسد گویی به 
تجربه‌ای شهودی دست می‌یابد و نوعی رهایی درونی و رستگاری را تجربه می‌کند. از حال بد به حال 
خوب می‌رسد حتی فرزند اوتیسمش هم بهتر می‌شود. »بدون قرار قبلی« را باید فیلمی مکاشفه‌ای و 
جست‌وجوگرانه دانست که در این جست‌وجو بیش از هویت خانوادگی این هویت فردی یاسمن است 
که تطهیر می‌شود و تغییر می‌کند. حتی بار دیگر عشق را هم تجربه می‌کند و از رنج تنهایی رها می‌شود. 

در واقع »بدون قرار قبلی« یک فیلم سفرنامه‌ای است که از سفر در آفاق به سفر در انفس می‌رسد.

مکث
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جمعه شب، مشهد مقدس میزبان فیلم »بدون قرار 
قبلی« بود؛ در شب میلاد امام رضا)ع( فیلمی که 
سازندگانش قصد ادای دین به حضرت ثامن الحجج)ع( 
داشتند روی پرده رفت و آیین افتتاحیه‌ای هم با حضور 
عوامل برگزار شد. این البته فقط سکانس افتتاحیه 
اکران بدون قرار قبلی است و قرار است در روزهای 
آتی شاهد قطار اکران این اثر سینمایی باشیم. تدارکی 
ویژه برای فیلمی که در آن شخصیت اصلی‌اش سفری 

معنوی را پشت سر می‌گذارد.

از قلب اروپا تا بارگاه امام رضا)ع(
»یاسمین لطفی که سال‌هاست ساکن برلین 
است و در دوران کودکی، به آلمان مهاجرت کرده، 
پس از ۳ دهه به وطن بازمی‌گردد. او در این سفر 
که پسر مبتلا به اوتیسمش را نیز به همراه دارد، 
می‌کوشد پاسخی برای پرسش‌هایی که سال‌ها 
با او همراه بوده بیابد.« این خلاصه داستان فیلم 
بدون قرار قبلی است؛ خلاصه‌ای که بدون اسپویل 
کردن داستان می‌شود روایتش کرد. پنجمین 
ساخته بهروز شعیبی، با نگاهی به داستانی نوشته 
 مصطفی مستور ساخته شده است. فیلمی دشوار و
پرلوکیشن که بخش‌هايی از آن در آلمان 
فیلمبرداری شده است. امتداد نگاه فیلمساز از برلین 
تا مناطق کویری خواف خراسان، در واقع روایتی 
است از سفر به سرزمین مادری. سفری اودیسه وار 
که قرار است در آن شاهد تحول شخصیت اصلی و 
رسیدنش به شناخت و درکی تازه از زندگی باشیم.

میم مثل ملودرام
بدون قرار قبلی نخستین بار در چهلمین جشنواره 
فیلم فجر به نمایش درآمد و مورد توجه منتقدان و 
داوران هم قرار گرفت. آنچه دوستداران فیلم درباره‌اش 
نوشتند با کلید واژه‌ای به نام ملودرام خوش ساخت 
همراه بود. برخی از منتقدان نخبه گرا و سختگیری هم 
که معمولا دیدگاهی رادیکال به سینمای ایران دارند 
نیز به ستایش از فیلم شعیبی پرداختند؛ فیلمی که 
سیمرغ بلورین بهترین فیلم از نگاه ملی را دریافت کرد.
مایه ملودرام فیلم بیشترین درگیری حسی مخاطب را 
با اثر ایجاد می‌کند. شعیبی در این‌باره می‌گوید:»‌ اگر 
از زندگی پرمشغله خود فاصله بگیریم، با خانواده‌هایی 
مواجه می‌شویم که روابط انسانی برای آنها در اولویت 
قرار می‌گیرد. گاهی اوقات در قصه و نقطه‌ عطف 
به‌دنبال کنش یا کشمکش بیرونی می‌گردیم؛ اما 

در فیلم‌هایی چون »بدون قرار قبلی« این حالت رخ 
نمی‌دهد و هدفش انتقال احساسی خاص به‌‌مخاطب 

است.«
بدون قرار قبلی به لحاظ تولید فیلم دشواری بود و 
طبیعی بود که در مسیر ساخت نیازمند حمایت‌هایی 
باشد. شعیبی درباره تأثیر حمایت نهادها بر فیلمش 
می‌گوید:»هیچ‌کدام از حمایت‌ها‌ برای من جوری نبود 
که سفارش از جانب ارگان‌ها باشد بلکه این پیگیری 
من برای ساخت بود که به این پشتیبانی منجر شد 
 و برای هر موضوع دیگری می‌توانست رخ دهد. من
۲۵ سال در سینما کار کرده‌ام و اگر کارمند جایی 
بودم، الان در آستانه بازنشستگی قرار می‌گرفتم. من 
کارهایی را می‌سازم که به آنها باور دارم. سینما در ذات 
نیاز به سرمایه‌گذار دارد. یک‌بار زندگی می‌کنم و حاضر 
نیستم این یک‌بار زندگی را در خدمت چیزهایی قرار 

دهم که یا دوستشان ندارم و یا برای بقیه و در خدمت 
بقیه باشد. من سینما را یک رسانه و صنعت می‌دانم 
و‌ مواضع افراد نسبت به مسائل سیاسی موضوعی 

شخصی است که من به آن کاری ندارم.«

حرکت قطار اکران بدون قرار قبلی از مشهد مقدس
آیین افتتاحیه فیلم سینمایی »بدون قرار قبلی« 
در شب میلاد حضرت ثامن الحجج)ع( در مشهد 
مقدس برگزار شد. این مراسم با حضور عوامل فیلم، 
سینماگران و مسئولان شهری مشهد روز جمعه 
20خرداد‌ماه در سینماهویزه برگزار شد و علاوه بر 
افتتاح فیلم از سال‌ها تلاش استاد رضا صابری و عوامل 
سازنده فیلم »بدون قرار قبلی« تقدیر شد.در بخشی 
از این مراسم سیدعبدالله ارجائی، شهردار مشهد 
 با گرامیداشت یاد مهدی صباغی و نادر طالب‌زاده

2 هنرمند تازه درگذشته، ابراز امیدواری کرد تا فیلم 
»بدون قرار قبلی« با فروش خوب و آغاز مقدسی که 
در شب میلاد حضرت رضا)ع( دارد پله‌های موفقیت را 

طی کرده و عوامل آن آثار بیشتری تولید کنند.

تجلیل از رضا صابری
در بخش بعدی این مراسم که اجرای آن را مژده 
لواسانی برعهده داشت، با حضور حامد بهداد، حبیب 
ایل‌بیگی معاون نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی، 
مجید اکبرشاهی مدیرعامل مؤسسه تصویر شهر، 
بهروز شعیبی و حسن باغگلی معاون فرهنگی- 
اجتماعی شهرداری مشهد با اهدای لوح تقدیر 
ویژه ‌ سیدمهدی جوادی، مدیرعامل فارابی و جایزه 
مشترک بنیاد سینمایی فارابی و مؤسسه تصویر شهر 
و تقدیرنامه شهرداری مشهد از سال‌ها تلاش استاد 

رضا صابری تقدیر به عمل آمد.

 افتتاحیه »بدون قرار قبلی« 
در مشهد مقدس برگزار شد

سریال »تازه‌وارد« به موضوع فرزندآوری و مشکلات و موانع آن می‌پردازد

8کارگردان در 11 اپیزود

خانه تولیدات جوان فعالیت خود را از سال97 شروع کرده، در این خانه 
مسیر استعدادیابی و رشد کارگردانان درنظر گرفته شده است. رسالت این 
گروه در خانه تولیدات جوان، پرورش استعدادها در حوزه‌های تله‌فیلم، 
سریال‌سازی‌، نماهنگ و تیزر است. تازه‌ترین محصول این خانه نگارش 
سریال و تولید آن در 11اپیزود به نام »تازه‌وارد« است. سریالی که بعد از 

»حکم رشد« در شبکه 3 روی آنتن می‌رود.
این سریال 8کارگردان دارد که 3 کارگردان هرکدام 2 اپیزود کارگردانی 
کردند و 2 کارگردان دیگر هم هر کدام یک اپیزود را کارگردانی کرده‌اند. 
شروع نگارش فیلمنامه با گروه نویسندگان ترمه بوده که ابتدا قرار بود 
محسن دریالعل تهیه‌کنندگی آن را بر عهده داشته باشد، اما به‌دلیل 
مشغله‌هایی که در اوج دارد از تهیه کنندگی سریال کنار رفت. در ادامه هر 
کدام از اپیزودها تغییراتی داشت و با این تغییرات و بازنویسی فیلمنامه، 
کار پیش رفت و در نهایت »تازه‌وارد« قرار است روی آنتن برود. این سریال 
درباره فرزندآوری است و در هر کدام از اپیزودها داستان‌هایی درباره 
مشکلات و نکات فرزندآوری عنوان می‌شود. موضوعی که به‌طور حتم 
با توجه به خطوط قرمز سازمان و تولیداتش، سختی‌هایی در آن وجود 

داشته و دارد.

تربیت نسل جدید فیلمسازان متعهد
به‌گفته سازندگان این سریال که ریشه در خانه تولیدات جوان دارند، 
مهم‌ترین نکته سریال »تازه‌وارد« کیفیت کار نیست، بلکه مسئله اول 
درباره موضوع فرزندآوری است و مسئله دوم هم تربیت نسل جدید از 
فیلمسازان برای سازمان است. حالا با توجه به اینکه خانه تولیدات جوان 
تلاش دارد نسل جدید و مستعدی از کارگردانان را به رسانه ملی معرفی 
کند، باید دید که نتیجه همکاری و تولید سریال »تازه‌وارد« چه نتایجی را 
 به‌دنبال خواهد داشت.با توجه به پروسه تولید این سریال و پایان تولیدش، 
شبکه 3 با حضور محسن برمهانی، معاون جوان و جدید سیما مراسم 

رونمایی برایش برگزار کرد.
»تازه‌وارد« رونمایی از نخستین محصول مشترک دو مجموعه باشگاه 
فیلم سوره و خانه تولیدات جوان صدا و سیما بود که هدفش بیشتر تربیت 
و توانمندسازی نیروهای متخصص است. علی فروغی، مدیر شبکه 3 که با 
آمدن پیمان جبلی به سازمان از مدیرانی بود که تغییر نکرد، درباره سریال 
توضیح داد: »ویژگی اول بحث جمعیت است که رهبر معظم انقلاب بر آن 
تأکید داشته‌اند و اینجا بچه‌ها روی موضوع جمعیت کار نمایشی کرده‌اند. 

نکته دوم این است که »تازه‌وارد« یک کار درون جبهه‌ای است یعنی دو 
مجموعه جبهه فرهنگی انقلاب کنار هم بودند.« وی از ویژگی سوم هم 
 گفت و یادآور شد: »در این مجموعه ۱۱قسمتی اپیزودیک ما تجربه

 8 برادری داریم که برای نخستین بار است کار نمایشی در این حجم دارند. 
هر یک، قطعه مستقلی در چارچوب و فضای حرفه‌ای و زمان تولید هستند. 
چارچوب‌های فنی کار از همه جهات با چارچوب‌های رسمی و حرفه‌ای 

سازمان انجام شده است.«

150لوکیشن و 35بازیگر 
تهیه‌کننده سریال »تازه‌وارد«  محمدجواد موحد است. وی درباره 
این سریال می‌گوید: »این کاری است که من تجربه‌ای 8 ساله در 
باشگاه فیلم سوره برایش دارم و زمانی که این مجموعه تاسیس 
شد شعارش این بود كه ساخت آدم‌ها از فیلم‌ها مهم‌تر است.« وی 
تصریح می‌کند: »در این مجموعه 8 کارگردان وارد کار شدند که 
کارگردان اولی بودند اما ۱۲نفر توانمند شدند. ادعا می‌کنیم مسیری 
را شروع کردیم که بسیار مهم است. من اساسا کارم در حوزه تربیت 
نیرو در فیلمسازی است و می‌دانم خیلی کار سختی است. متن این 
اثر در مجموعه اوج نگارش شد که یک مجموعه 10 فیلمنامه‌ای به 

ما دادند. برای سریال به اندازه یک پروژه 30 قسمتی زحمت کشیده 
شد که هر قسمت جداست و گویی ۱۱تله فیلم ساختیم. ما در این 
سریال قریب به ۱۵۰ لوکیشن داشتیم یعنی هر قسمت حدود ۱۲ 
تا ۱۵سریال بود. در این ۱۱ اپیزود حدود ۳۵بازیگر اصلی داشتیم 
که خودتان می‌دانید حضور بازیگران در تلویزیون مخصوصا سریال 

اپیزودیک چقدر سخت است.«

روایت‌های کارگردانان سریال 11اپیزودی
حسن حبیب‌زاده یکی از کارگردانانی است که‌ در این سریال اپیزودی را 
کارگردانی می‌کند. وی به قدرت تهیه‌کنندگان اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»اگر تلویزیون می‌خواهد تهیه‌کننده‌های دیگری هم وارد کار شوند باید 
بحث مالی را جدی بگیرد. تهیه‌کننده‌هايی که شرایط مالی ندارند اما 
شرایط تهیه کنندگی را دارند اینها در شرایط مالی آنتن خرد خواهند شد.«

سجاد معارفی دیگر کارگردان این مجموعه نیز می‌گوید: »ما برای ساخت 
یک تیزر خیلی سختی کشیدیم و حتی به نهادهای انقلابی رفتیم که 
کارمان را راه انداختند. الان در باشگاه فیلم سوره این پتانسیل بالقوه به 
فعلیت رسید و حالا اگر این خروجی را قدر ندانند به هدر خواهد رفت. 
بچه‌ها اینجا به‌خاطر اعتقاداتشان در حوزه سینما و تلویزیون قید خیلی 
سبک زندگی‌ها را زدند. این بچه‌ها اگر حمایت نشوند ریزش می‌کنند. 
برای ادامه این مسیر توصیه‌ام این است که از خود فیلمنامه تا انتهای کار با 

باشگاه فیلم سوره پیش روند.«
میلاد محمدی دیگر کارگردان اين سريال  عنوان می‌کند: 
»تلویزیون به دلایل مختلف ارتباطش را با بخشی از هنرمندان از 
دست داده که بخشی احتمالا مالی و اقتصادی است برخی هم زاویه 
دارند و به دلایلی مختلف مثل سوگیری‌های سیاسی و اجتماعی 
پس می‌زنند و تلویزیون برای ارتباط با اینها باید فکری کند.احتمال 
اینکه شعارزدگی و مضمون‌زدگی در کارمان پيدا شود وجود دارد و 
اینکه نتوانیم قصه جذاب بگوییم. خواهشم این است که این موضوع 
خیلی مورد توجه قرار بگیرد که هم باید کار خوب بسازیم هم در 

کنارش حرفمان را بزنیم.«
رضا محبی دیگر کارگردان این مجموعه با بیان این مطلب که خانه تولیدات 
جوان و باشگاه فیلم سوره دو سرمایه بزرگ هستند یادآور می‌شود: »بحران 
تهدید نسلی بحران حاکمیتی نیست بلکه بحران ملی است. فکر می‌کنم 
در مقام رسانه ملی اگر فضا را به سمتی ببریم که نگرشی در سبک زندگی 
برای مردم ایجاد شود خیلی مؤثرتر است. تولید نمایشی یکی از بهترین و 
جذاب‌ترین مدیوم‌هاست. اگر قرار بود سرمایه‌ای ایجاد شود بايد پیش از 

اینها ایجاد می‌شد و حالا خوب است كه از این سرمایه‌ها حمایت شود.«‌

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

فهیمه پناه‌آذرسیما
روزنامه‌نگار

رونمایی از »فریادهای خاموش؛ 
روزنگاشت تنهایی«
آیین معرفی کتاب »فریادهای 
خاموش؛ روزنگاشت تنهایی« 
تالیف ‌عماد افروغ، روز دوشنبه 
23خردادماه، ساعت 10 تا 12 
در مرکز همایش‌های بین‌المللی 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی 
برگزار خواهد شد. این کتاب 
دربرگیرنده مجموعه یادداشت‌های 
روزانه ‌افروغ در بین سال‌های 

1390 تا 1391 است. مولف در این کتاب روزنگاشت، خاطرات، 
شرح وقایع، دغدغه‌های فکری، معرفتی، اخلاقی، فرهنگی و غیره 
را به رشته تحریر درآورده است. عماد افروغ از نخبگان سیاسی، 
اجتماعی و عضو شورای فرهنگ عمومی کشور و دانش‌آموخته 
رشته جامعه‌شناسی از دانشگاه شیراز است. یادداشت‌های افروغ 
از جهت حضور ایشان در حوزه اندیشه‌ای و تولید علوم انسانی 
و کنشگری در عرصه‌های سیاسی و اجتماعی از منابع مهم در 
حوزه یادداشت‌نویسی شخصی محسوب می‌شود. جلد اول کتاب 
»فریادهای خاموش؛ روزنگاشت تنهایی« در سال1396 از سوی 
انتشارات سوره‌مهر در 698صفحه منتشر شده و آخرین مجلد این 

مجموعه نیز در سال1401 روانه بازار نشر شده است.

اولین کنسرت تابستانی ارکستر 
سمفونیک در تالار وحدت

ارکستر سمفونیک تهران به رهبری نصیر حیدریان در تیرماه طی 
2شب در تالار وحدت روی صحنه می‌رود. این تالار پنجشنبه و 
جمعه، دوم و سوم تیرماه، ساعت۲۱:۳۰ میزبان ارکستر سمفونیک 
تهران است. به گزارش همشهری، در نخستین کنسرت تابستان 
امسال ارکستر سمفونیک تهران، پدرام فریوسفی سولیست ویولن 
و امین غفاری سولیست ویولا هستند. شُلیَل)ثمین باغچه‌بان(، 
ویرانه)ثمین باغچه‌بان(، سمفونی شماره۱۰۴)ژوزف هایدن(، 
سمفونی کنسرتانت برای ویولن، ویولا و ارکستر)ولفگانگ 
آمادئوس موتسارت( 4قطعه‌ای است که در این کنسرت نواخته 
می‌شوند. ارکستر سمفونیک تهران از ابتدای امسال در روزهای 
14اردیبهشت به رهبری ولفگانگ ونگنروت و 11 و 12 خرداد 
به رهبری نصیر حیدریان در تالار وحدت به اجرای قطعاتی 
کلاسیک از آهنگسازان بزرگ جهان پرداخته است. علاقه‌مندان 
 می‌توانند بلیت اجرای ارکستر سمفونیک تهران را از سامانه ایران‌

کنسرت تهیه کنند.

حال نامساعد پرویز دوایی
اختتامیه پنجمین دوره جایزه ادبی 
»ارغوان« در پردیس موسیقی و 
تئاتر باغ کتاب برگزار شد. بخشی 
از این مراسم به بزرگداشت پرویز 
دوایی با حضور هوشنگ گلمکانی، 
منتقد و پژوهشگر سینما، 
اختصاص داشت. گلمکانی، دوایی 
را توصیف‌کننده و ستایشگر عشق، 
زیبایی، ‌رؤیا و خاطره دانست و ادامه 

داد: هرچند به دوایی نقد می‌شود که همواره از گذشته و نوستالژی 
می‌گوید، اما موضوع نوشته‌های غیرسینمایی او فقط خاطره‌های 
دوران کودکی و نوجوانی نیست، بلکه او گاه چنان آدمی را در یک 
لحظه خاص غرق می‌کند که هیچ ارتباطی به نوستالژی ندارد. از 
میان همه هنرمندان تمام رشته‌ها و در همه دوران‌ها هیچ‌کس 

برایم جایگاه پرویز دوایی را ندارد.
او در ادامه از حال نامساعد دوایی خبر داد و ابراز تأسف کرد: 
متأسفم که بگویم حال آقای دوایی خوب نیست. چندوقت پیش 
به سرشان ضربه خورده بود و مدتی در بیمارستان بستری بودند 
و دوباره این اتفاق برایشان افتاد و سرشان آسیب دیده است. فکر 
کردم از حال بد او به شما خبر بدهم تا شاید امواج مثبت شما در 
بهبود حال او مؤثر باشد. گلمکانی سخنان خود را اینگونه به پایان 
رساند: همواره یکی از عشق‌های من این بوده که برای تمام کسانی 
که دوست‌شان دارم، قطعه‌ای از پرویز دوایی بخوانم هرچند که 

همیشه متاثر می‌شوم و نمی‌توانم نوشته او را تا آخر بخوانم.

همکاری ترنس مالیک با کیت بلانشت
یک پروژه واقعیت مجازی با زمینه عرفانی و مدیتیشن که به 
شناخت از درون بدن انسان و کارکرد سلول منجر می‌شود در 
جشنواره ترایبکا به نمایش درمی‌آید. کیت بلانشت بازیگر و 
ترنس مالیک کارگردان در یک پروژه جدید به نام »اوولور« یا 
»Evolver« همکار شده‌اند که به‌عنوان یک تجربه واقعیت 
مجازی اینتراکتیو و پر از موسیقی توصیف شده و قرار است در 
جشنواره فیلم ترایبکا به نمایش گذاشته شود. به گزارش مهر، 
این پروژه توسط هنرمندانی از بریتانیا، فرانسه و آمریکا تولید شده 
و مخاطب را درون بدن انسان می‌برد. مخاطب می‌تواند با جریان 
اکسیژن در بدن انسان حرکت کند و در نهایت به یک سلول زنده 
برسد. خالقان آن قصد دارند این پروژه واقعیت مجازی را گسترش 
دهند تا بتوانند در مقیاس بزرگ‌تر آن را در فستیوال‌ها و موزه‌های 
سراسر جهان به نمایش بگذارند و تا سقف ۱۰۰نفر همزمان از آن 
استفاده کنند. مالیک و بلانشت به‌عنوان تهیه‌کننده اجرایی در 
پروژه حضور دارند و با ادوارد آر. پرسمن تهیه‌کننده کارکشته 
هالیوودی همکاری می‌کنند. پرسمن و مالیک نخستین همکاری 
خود را سال۱۹۷۳ در فیلم »زمین‌های لم‌یزرع« تجربه کردند که 

نخستین فیلم ساخت مالیک بود.

نتفلیکس در ونیز هفتاد‌و‌نهم
هفتاد‌و‌نهمین دوره جشنواره ونیز که مصادف با نودمین 
سالگرد برگزاری این جشنواره شده، از 31آگوست تا 

10سپتامبر 2022)9تا 19شهریور( برگزار می‌شود. 
به گزارش همشهری، این دوره از جشنواره ونیز قرار است 
با فیلم »روابط« به کارگردانی دانیله لوکتی افتتاح شود. 
بر‌خلاف جشنواره کن که تولیدات نتفلیکس در آن حضور 
ندارند، انتظار می‌رود در جشنواره سال ونیز تعداد زیادی از 
فیلم‌های کمپانی نتفلیکس به‌عنوان نامزد دریافت جایزه در 
بخش‌های مختلف، حضور داشته باشند. آلخاندرو گونزالس 
ایناریتو با فیلم کمدی مکزیکی»باردو« ازجمله شانس‌های 
اول دریافت جایزه شیر طلایی ونیز در این دوره از جشنواره 
محسوب می‌شود، از دیگر شانس‌های عمده نتفلیکس برای 
دریافت جایزه شیر طلایی می‌توان به فیلم »نویز سفید« به 
کارگردانی نوآ بومباک اشاره کرد. در این فیلم گرتا کریوینگ 
و آدام درایور نیز نقش‌آفرینی کرده‌اند. »شناگران« به 
کارگردانی سالی الحسینی نیز یکی دیگر از فیلم‌های مطرح 
این دوره از جشنواره است که داستان پناهندگان سوری را 
روایت می‌کند. سباستیان للیو نیز با فیلم »شگفتی« با بازی 
فلورانس پیو ‌در بخش رقابتی این دوره از جشنواره ونیز 
حضور دارد. این فیلم که تمی روانشناسانه دارد، داستانی 
مهیج و عشقی را در ایرلند روایت می‌کند. آمازون نیز با 
فیلم »پسر« با بازی هیو جکمن، آنتونی هاپکینز و وانسا 
کربی حضوری پر‌رنگ در این دوره از جشنواره ونیز خواهد 
داشت. فیلم »وال« به کارگردانی دارن آرونوفسکی و بازی 
برندان ایرز متعلق به کمپانی »ای‌24« نیز از شانس‌های اول 

دریافت برترین جایزه جشنواره ونیز است.
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آغاز اکران هناس 
افتتاحیه اکران مردمی فیلم سینمایی »هناس« با حضور همسر 
شهید داریوش رضایی‌نژاد و عوامل فیلم سینمایی »هناس« در 
پردیس سینمایی آزادی برگزار شد. به‌گزارش همشهری، نخستین 
اکران مردمی فیلم سینمایی »هِناس«جمعه شب)۲۰خردادماه( 
با حضور مریلا زارعی و کوثر حیدری بازیگر فیلم، شهره پیرانی و 
آرمیتا رضایی‌نژاد همسر و فرزند شهید داریوش رضایی‌نژاد، حسین 
دارابی کارگردان و محمدرضا شفاه تهیه‌کننده در سینما آزادی 
برگزار شد. پیش از نمایش فیلم محمدرضا شفاه در سخنانی کوتاه 
عنوان کرد: فیلم »هِناس« داستان زندگی واقعی شهره پیرانی، 
همسر شهید داریوش رضایی‌نژاد است. پس از آن، شهره پیرانی، 
همسر شهید داریوش رضایی‌نژاد نیز بیان کرد: »هِناس« شاید 
جزو معدود فیلم‌‌هایی است که در این ژانر ساخته شده، از مریلا 
زارعی که جزو بازیگران منحصر‌به‌فرد در سینمای ایران است، برای 
پذیرش این نقش تشکر می‌کنم و باید بگویم همکاری با او باعث 
افتخار من است. همچنین از حسین دارابی و محمدرضا شفاه که 
دغدغه‌مندانه این فیلم را ساختند، تشکر می‌کنم. در ادامه مریلا 
زارعی، بازیگر »هِناس« با بیان اینکه امیدوار است مردم بیشتر از 
قصه این فیلم سینمایی و اکران آن آگاه شوند، مطرح کرد: »هِناس« 
بخشی از تاریخ معاصر سرزمین ماست؛ سرزمینی که اگر تاکنون 
ایستادگی کرده و مانده به‌دلیل خون شهدایی است که مظلومانه 
رفتند تا ما در امنیت و آرامش باشیم. امیدوارم این امنیت و آرامش 
با تعهد و مسئولیت ادامه پیدا کند و شما با حال خوب این مسیر را 
ادامه دهید، چراکه شهدا به‌دنبال همین مسئله بودند. وی افزود: از 
خداوند سپاسگزارم و خوشحالم که این نقش به من رسید تا سهمی 
در به تصویر کشیدن زنانی که در این سرزمین ایستادند و تحمل و 
صبوری کردند، داشته باشم. صاحب اصلی این نقش، حاضر است و 
این مسئله برای من مسئولیت بزرگی را به همراه داشت که با توکل 
به خدا و راهنمایی کارگردان و همه عواملی که در این مسیر یاری 

کردند، آن را به سرانجام برسانم.

 فروش بسته ویژه فیلم‌های 
شهرام مکری در آمریکای شمالی

شرکت پخش فیلم »دف کروکودایل« )تمساح ناشنوا( که 
حقوق پخش 4فیلم سینمایی شهرام مکری را در آمریکای 
شمالی خریداری کرده است، از روز 7تیر)28ژوئن( بسته 
بلو‌ری 4فیلم بلند او را به قیمت 75دلار عرضه خواهد کرد. 
به گزارش همشهری، در این بسته شکیل گرافیکی، علاوه 
بر 4فیلم سینمایی شهرام مکری، 4ساعت پرسش و‌ پاسخ 
با کارگردان، مصاحبه‌های مختلف و بخشی با عنوان پشت 
نگاه و تفکر شهرام‌مکری هم وجود دارد. دف کوروکودایل 
در سال‌1399 نیز فیلم »جنایت بی‌دقت« شهرام مکری 
را در سینماهای آمریکای شمالی به نمایش در آورده 
بود. شهرام مکری ازجمله فیلمسازان موفق ایرانی است 
که با فیلم‌های خود در جشنواره‌های بین‌المللی ازجمله 
جشنواره ونیز درخشیده است. او در سال‌2013 توانست 
با فیلم »ماهی و گربه« جایزه ویژه بخش افق‌های جشنواره 
فیلم ونیز را دریافت و توجه شرکت‌های بین‌المللی پخش 
فیلم را به‌خود جلب کند. شهرام مکری همچنین برای فیلم 
»جنایت بی‌دقت« که روایتی جدید از حادثه آتش‌سوزی 
‌سینما رکس آبادان با ارجاع به مقاله‌ای درباره فیلم گوزن‌ها 
را ارائه می‌دهد، هوگوی نقره‌ای در جشنواره فیلم شیکاگو 
در بخش اصلی را دریافت کرد. او همچنین برای ساخت 
این فیلم جایزه بهترین فیلمنامه منتقدان جشنواره ونیز را 
‌به‌خود اختصاص داد. شهرام مکری همچنین به‌عنوان یکی 
از داوران بخش »افق‌های نو« در هفتاد‌و‌هشتمین جشنواره 

بین‌المللی فیلم ونیز در سال‌2021 حضور داشت. 
2فیلم مطرح دیگر شهرام مکری نظیر »اشکان، انگشتر 
متبرک و چند داستان دیگر« و »هجوم« به‌ترتیب در 
جشنواره‌های فیلم بوسان و جشنواره فیلم برلین )برلیناله( 

نمایش داده شده‌اند.



يكشنبه 22 خرداد 221401
شماره  8517



23 يكشنبه 22 خرداد 1401
شماره  8517



يكشنبه 22 خرداد 241401
شماره  8517


	01(03-22)
	02(03-22)
	03(03-22)
	04(03-22)
	05(03-22)
	06(03-22)
	07(03-22)
	08(03-22)
	09(03-22)
	10(03-22)
	11(03-22)
	12(03-22)
	13(03-22)
	14(03-22)
	15(03-22)
	16(03-22)
	17(03-22)
	18(03-22)
	19(03-22)
	20(03-22)
	21(03-22)
	22(03-22)
	23(03-22)
	24(03-22)

